
ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

1 
 

 

 

 

 

 ء1990سیلز ٹیکس  ایکٹ 

 

 ترمیم شدہ ء کےذریعے 2019ء تک فنانس ایکٹ، 2019جون  30

 

 

FATEونگ 

 وفاقی بورڈ آف ریونیو

 اسلام آباد

 

 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

2 
 

 

 اعلان ِ دستبرداری

 

 ء کا یہ اُردو ترجمہ عوام الناس کی سہولت 1990سیلز ٹیکس ایکٹ 

 اور عدالتی اُمور کے لیے شائع کیا جارہا ہے۔ تاہم تمام تر قانونی،سرکاری 

 ءکا انگریزی متن ہی 1990ایکٹ سیلز ٹیکسکے لیے 

 مستند سمجھا جائے گا۔

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

3 
 

 فہرست عنوانات

 I   10باب۔ 

 10 مختصر  عنوان،اطلاق اورنفاذ 1 

 10 تعریفات 2 

    IIباب۔ 

 24 ٹیکس کادائرہ کار اورادائیگی  

 24 ٹیکس کادائرہ کار 3 

 A3 26 حذف شدہ 

 AA3 26 حذف شدہ 

 AAA3 26 حذف شدہ 

 B3  27 زائدسیلز ٹیکس  وغیرہ کی وصولی 

 27 صفر شرح   )صفر  شرح فیصد( 4 

 27 ٹیکس کی شرح میں تبدیلی 5 

 28 ادائیگی کا وقت  اورطریقہ کار  6 

 29 ٹیکس کی ذمہ داری  کا تعین 7 

 A7 29 اورٹیکس کی وصولی مالیت میں اضافے کی بنیاد پر مخصوص اشیاء پرلیوی 

 30 ٹیکس کریڈٹ  کی اجازت نہ ہونا 8 

 A8  31 ٹیکس کی نادہندگی پر سپلائی چین میں شامل رجسٹرڈ اشخاص کی مشترکہ اورانفرادی ذمہ داری 

 B8 32 قابل تصفیہ ان پٹ ٹیکس 

 33 ڈیبٹ اورکریڈٹ نوٹ 9 

 /واپسی 10 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 33 ان پٹ ٹیکس کار

  کیے گئے ٹیکس کی وصولی ٹیکس کی تشخیص  11 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 34 اورغیر ادا شدہ  یاکم ادا شدہ  یا غلطی سے  ر

 A11 35 بغیر نوٹس کم ادا کی گئی رقموں کی وصولی 

 35 حذف شدہ 12 

 36 استثناء 13 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

4 
 

    IIIباب۔

 37 رجسٹریشن  

 37 رجسٹریشن 14 

 38 حذف شدہ 15 

 38 حذف شدہ 16 

 38 حذف شدہ 17 

 38 ہحذف شد 18 

 38 حذف شدہ 19 

 38 حذف شدہ 20 

گ  اوررجسٹریشن کی  معطلی  21 

 

ن

 

سٹ
ل

 38 ڈی رجسٹریشن  ،بلیک 

 21A 38 فعال گزاروں  کی فہرست 

    IVباب۔

 39 بک کیپنگ اورانوائس کے تقاضے  

 39 ریکارڈز 22 

 40 ٹیکس انوائس 23 

 41 پانچ سال تک  ریکارڈ اوردستاویزات محفوظ رکھنا 24 

 42 ریکارڈ،دستاویزات تک رسائی وغیرہ  25 

 A25 42 نمونہ حاصل کرنا 

 AA25 43 شرکا ءکے درمیان لین دین 

    Vباب۔

 44 گوشوارے 26 

 A26 45 حذف شدہ 

 AA26 45 حذف شدہ 

 45 خصوصی گوشوارہ 27 

 46 حتمی گوشوارہ 28 

و شوارہ  داخل ہوچکاہے 29 
ہ گ
ک

 46  یہ سمجھنا 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

5 
 

    VIباب۔

 47 سیلزٹیکس افسران کی تعیناتی اوران کے اختیارات  

 47 افسرا ن کا تقرر 30 

 A30 انِ لینڈریونیو ) 

 

ن

 

 ش
گٹ

 48 ڈائریکٹریٹ جنرل )انٹیلی جنس اینڈ انویسٹی 

 B30 48 ڈائریکٹریٹ جنرل انٹرنل آڈٹ 

 C30  48 ڈائریکٹریٹ جنرل ٹریننگ اورریسرچ 

 D30 49  مالیت ڈائریکٹریٹ جنرل تشخیص 

 DD30  49 ڈائریکٹریٹ آف پوسٹ کلیئرنس  آڈٹ 

 E30 49 ڈائریکٹویٹس کے اختیارات اورفرائض 

 49 اختیارات 31 

 50 اختیارات کی تفویض 32 

 32A 50 خصوصی  آڈٹ پینل کے ذریعے آڈٹ 

 32AA 51 حذف شدہ 

    VIIباب۔

 52 جرائم وجرمانے  

 52 جرائم و جرمانے 33 

 57 ڈیفالٹ سرچارج 34 

 34A 58 جرمانے اورڈیفالٹ سرچارج سے استثناء 

 35ٍ
ٍ

 58 حذف شدہ 

 58 حذف شدہ 35 

 58 حذف شدہ 36 

ایکٹ  کے تحت تحقیقات  کے دوران شہادت دینے اور دستاویزات  پیش کرنے  کے لیے   37 

 کرنے  کااختیار افراد کو طلب

59 

 A37 59 رگرفتار اورمقدمہ چلانے کااختیا 

 B37 60 کسی فرد کو گرفتارکرنے  کا طریقہ کار 

 C37 62 اسپیشل جج 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

6 
 

 D37 62 اسپیشل جج کاجرائم  کو زیر غور لانے کا اختیار 

 E37 63 اسپیشل جج وغیرہ کا کلی اختیارِ سماعت 

 F37  63 کی دفعات کا اطلاق 1898مجموعہ ضابطہ فوجداری 

 G37 64 مقدمات کی منتقلی 

 H37 اجلاس 
ِ
 64 مقام

 I37 64 ہائی کورٹ میں اپیل 

 65 مجاز افسران کی عمارت،سامان ذخیرہ، حسابات اورریکارڈتک رسائی 38 

 A38 65 معلومات طلب کرنے کااختیار 

 65 دستاویزات اورمعلومات کی فراہمی کا فریضہ 38 

 66 حذف شدہ 39 

 66 وارنٹ کے تحت تلاشی 40 

 A40 66 حذف شدہ 

 B40 67 ان لینڈ ریونیو افسرکی تعیناتی 

 C40 67 الیکٹرانک یادیگر ذرائع سے مانیٹرنگ]نگرانی[  یاٹریکنگ 

 67 حذف شدہ 41 

 67 حذف شدہ 42 

    VIIIباب۔

 68 اپیلز/اپیلیں  

 68 حذف شدہ 43 

 68 حذف شدہ 44 

 68 حذف شدہ 45 

 A45 68 راتبورڈ اورکمشنر کوریکارڈ طلب کرنے  کے اختیا 

 B45 69 اپیلز/اپیلیں 

  ٹریبونل میں اپیل 46 

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 69 ا

 70 ہائی کورٹ کوریفرنس 47 

 A47 72 تنازعہ کامتبادل حل 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

7 
 

    IXباب۔

 75 بقایاجات کی وصولی  

 75 ٹیکس کے بقایاجات کی وصولی  48 

    Xباب۔ 

 77 متفرق  

 77  کی منتقلیقابل ٹیکس کاروباری  سرگرمی کی سیلز یا ملکیت 49 

 A49 77 لیکویڈیٹرز/تصفیہ کار 

 78 قواعد بنانے کا اختیار 50 

 A50 78 کمپیوٹرائزڈسسٹم 

 50B 79 الیکٹرونک چھان بین اور اطلاع 

 79 مقدمات، استغاثہ اور دیگرقانونی کارروائیوں کا امتناع 51 

 80 حاضری بذریعہ مجاز نمائندہ  52 

 A52 80 یرز/وسطی افرادکاتقررای ۔انٹرمیڈ یٹر 

 81 مرحوم شخص کاکاروباری  اثاثہ 53 

 81 دیوالیہ پن میں اثاثہ 54 

 81 مشکلات کاازالہ 55 

 81 احکامات ،فیصلوں وغیرہ کی تعمیل 56 

 56A 82 تبادلہ معلومات کے لیے سمجھوتہ 

 56B 83 سرکاری ملازم کی جانب سے معلومات کا افشاء 

 56C  83 فروغ دینے کے لیے انعامی اسکیمیںٹیکس کلچر 

 83 غلطی کی اصلاح/درستگی 57 

 84 نجی  کمپنیوں یاکاروباری اداروں کی صورت میں ٹیکس ادا کرنے کی ذمہ داری 58 

 A58  84 نمائندگان 

 B58 85 نمائندگان کی ذمہ داریاں اورفرائض 

 86 ٹیکسرجسٹریشن سے  قبل حاصل کیے گئے  اسٹاک پر ادا شدہ  59 

 86 ٹیکس کی ادائیگی  کے بغیر مخصوص اشیاء کی فراہمی  کااختیار 60 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

8 
 

 87 بعض معاملات میں ٹیکس کی باز ادائیگی 61 

 A61  87 آزاد جموں وکشمیر  میں رجسٹرڈ اشخاص کو ٹیکس کی بازادائیگی 

 87 دوبارہ  برآمد  پر ڈرابیک کی اجازت 62 

 87 درمیانی عرصہ میں استعمال شدہ اشیا ءپرڈرابیک درآمد اور دوبارہ برآمد کے 63 

 88 قابل شناخت  اشیا اور مخصوص غیر ملکی علاقے کے معاملے میں ڈرابیک ممنوع قراردینے  کااختیار 64 

 88 عمومی معمول کے نتیجے میں نہ لگائے گئے یا کم لگائے گئے ٹیکس  پر استثنا 65 

 کا ایک سال  کے اندر کلیم 66 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 88 /دعوی کیاجاسکتاہے  ر

 67   

 

ڈ

 

ن
ی ف
 89 موخر ر

 89 رجسٹرڈ فرداپنے نمائندے کے افعال کاذمہ دار ہوگا 68 

 89 سیلز ٹیکس دستاویزات کی مثنیٰ نقل کااجراء 69 

 89 معیاد سماعت کاشمار 70 

 90 خصوصی طریقہ کار 71 

 90 کرنی ہے  سیلز ٹیکس کے افسران کو بورڈ کے  احکامات وغیرہ کی تعمیل 72 

 72A 90 اتھارٹیز کو ریفرنس 

 72B 90 بورڈ کی جانب سے آڈٹ کا انتخاب 

 72C 91 انِ لینڈ افسران اور اہل کاروں کو انعام 

 72D 91 اطلاع دہندگان کو انعام 

 92 مخصوص ترسیل زر کی اجازت نہیں 73 

 93 مقررہ وقت کی پابندی کی چھوٹ 74 

 74A 93 تصدیق و توثیق 

 93 کی شرائط کااطلاق 1969بابت IVسیلزٹیکس پر ایکٹ  75 

 شیڈولز
  94 

 94 پہلا شیڈول  

 94 دوسرا شیڈول  

 95 تیسر ا شیڈول  

 97 چوتھا شیڈول  



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

9 
 

 98 پانچواں شیڈول  

 102 چھٹا شیڈول  

 165 ساتواں شیڈول  

 165 آٹھواں شیڈول  

 186 نواں  شیڈول  

 189 دسواں شیڈول  

 190 گیارہواں شیڈول  

 192 بارہوا ں شیڈول  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

10 
 

 ء1990سیلز ٹیکس ایکٹ،

 

  (ء1990بابتVIIءترمیم شدہ بذریعہ ایکٹ نمبر 1951بابت III)ایکٹ نمبر

 

کی فروخت ،درآمد،برآمد ،پیداوار ،تیاری یااستعمال پر ٹیکس عائد  ءاشیا ء1990بابتVIIترمیم شدہ بذریعہ ایکٹ نمبر 

 متعلق قانون کو یکجا کرنے اوراس میں ترمیم کاایکٹ کرنے سے

 

قانون کویکجا کرنا اور اس میں ترمیم کی فروخت ،درآمد، برآمد، پیداوار ،تیاری یا استعمال پر ٹیکس عائد کرنے سے  متعلق  ءہرگاہ کہ اشیا

 ۔ہےقرین مصلحت کرنا 

 ۔ :قانون وضع کیاجاتاہے بذریعہ ہذا درج ذیلاس لیے  

 I۔باب 

 بتدائیہا

 ۔گاکہاجائے ء"1990ایکٹ   سیلز ٹیکس"اس ایکٹ کو (  1) . مختصر عنوان  اطلاق اورنفاذ: ۔1

 اس کا اطلاق پورے پاکستا ن پرہوگا۔ (2)

 ۔ گی یہ اس تاریخ سے نافذ العمل ہوگا جسے  وفاقی حکومت سرکاری گزٹ میں بذریعہ نوٹیفکیشن مقررکرے (3)

 ۔:نہ ہو منافییاسیاق وسباق کے   کوئی امرمتن س کےکہ بجز ااس ایکٹ میں  :تعریفات ۔2

ر یز فعال"   [(1) 
ن گ

 

ٹ ن 
ک

 :۔یعنیمیں سے کسی ایک میں بھی شمار نہ ہوتاہو ٹیکس دہندہ" سے مراد ایک ایسا رجسٹرڈ شخص ہے جو مندرجہ ذیل 

a)  کردی گئی ہو کی شرائط کے تحت بند 21دفعہہو یا کردی گئی جو شخص بلیک لسٹ ہو یا اس کی رجسٹریشن معطل  
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b) کرانے میں ناکام رہے کے تحت گوشوارہ جمع62 دفعہکی مقررہ تاریخ تک مدتوں 2جو ٹیکس کے متواتر  

c)  2001جو شخص مقررہ تاریخ تک انکم ٹیکس آرڈیننس(XLIX کی 2001بابت) دفعہ کے تحت انکم ٹیکس کا گوشوارہ اور 114 دفعہ

 کےتحت اپنی اسٹیٹ منٹ جمع نہ کرائے 115

d) کے تحت دو ماہ لگاتار یا ودہولڈنگ ٹیکس کا سالانہ گوشوارہ جمع نہ کرائے۔[165 دفعہ کی  2001 ٹیکس جو انکم 

(1A)  
 ن ل
پ
 ٹریبونلی  ا

 

 لینڈریونیو انِ  دہکے تحت قائم کر10(کی دفعہ 2001 بابت XLIX)2001 آرڈیننس سے مراد انکم ٹیکس ‘‘ ٹ

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 ا

 ٹربیونل ہے۔

اس ایکٹ کے تحت  کے محکمے کا وہ افسر ہے جسے بورڈ نے سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعہریونیو لینڈانِ سے مراد  "افسر متعلقہ" (2

 ہو۔ گیا کا اختیار دیا مورانجام دینےاُ  صمخصو

2A) "تک  ٹیکس ہے جو ابھیقابل ادائیگی اورادائیگی  کے دن تک  واجب الاداسے مراد کسی شخص کی نسبت سے اس ایکٹ کے تحت "بقایات جات

 ادا نہ 

 کیا گیا ہو۔

 سے مراد:شریک کار افراد" کاءشر" ۔3

(i)  ذیلی شق(ii) ے کے ارادوں کو ملی دوسر کا رشتہ ہو کہ ان میں سے ایک ایساکے تابع  جہاں شریک کار دواشخاص کے درمیان

 پہنانے کے متوقع ہوں۔متوقع ہو یا دونوں افراد مناسب طریقے سےتیسرے  شخص کے ارادوں کو ملی جامہ  جامہ پہنانا

(ii)  دوافراد کومحض  اس حقیقت کی بنا پر شریک کار نہیں سمجھا جائے گا کہ ایک شخص دوسرے  کا ملازم ہو یا دونوں اشخاص کسی

 تیسرے شخص کے ملازم ہوں ۔

(iii)  ذیلی شق(i)  کی عمومیت کو محدود کیے بغیر  اورذیلی شق(iv)جائے گا ککہ کے تابع مندرجہ ذیل کو شریک کار سمجھا 

(a شخص اور اس کا کوئی رشتہ دار  کوئی 

  (b شریک کار اشخاص کی تنظیم کے اراکین 

(c اکت دار اسشریک کار اشخاص کی تنظیم کاکوئی رکن  اور وہ تنظیم جس میں رکن یا تو تنہا یا کسی دوسرے  شریک کار یا شر 
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 یا اس سے زائد  سرمائے یاآمدنی کو ٹرولول کرنے کے وق کے تحت تنظیم کے پچاس فیصد دفعہ کے کسی اور اطلاق  

 رکھتا ہو۔

  d) ایک  ٹرسٹ یاکوئی بھی ایسا شخص  جو اس ٹرسٹ  کی وجہ سے  فوائد حاصل کرتا ہو یا کرسکتا ہو۔ 

(e ے شریک کار پر دوسرءدار تنہا یا اس دفعہ  کے  دوسرے  اطلاق کی بنا  کسی کمپنی کاحصص دار یا وہ کمپنی جس میں حصص

کے ذریعے  مندرجہ ذیل کا ٹرولول  وسطی افرادکے ساتھ مل کربراہ راست یا کسی ایک یا ایک  سے زیادہ  اکت داریاشر

 کرتا ہو۔

   (i ئد ووٹ ڈالنے  کااختیار رکھتا ہو کمپنی  میں پچاس فیصد یا اس سے زا 

   (ii یا   ہو پر پچاس فیصد یا اس سے زائد  کا حق رکھتا/منافع ڈیوڈنڈ 

   (iii  اور سرمائے کے پچاس فیصد یا اس سے زائد وق رکھتا ہو 

(f ملکے ساتھ  کائے کارتنہا یااس دفعہ کے دوسرے اطلاق کی بناپر  دوسرے شریک کار یا شر دو کمپنیاں جہاں کوئی شخص 

 ول کرتاہو۔کے ذریعے  مندرجہ ذیل کا ٹرول وسطی افرادکر براہ راست یاکسی ایک  یا ایک سے  زیادہ 

i. دونوں کمپنیوں میں پچاس فیصد یااس سے زیادہ ووٹ دینے کا اختیار رکھتا   ہو۔ 

ii. کاحق رکھتا ہو۔/منافع ڈیوڈنڈ دونوں کمپنیوں میں پچاس فیصد یا اس سے زیادہ 

iii. دونوں کمپنیوں میں پچاس فیصد یا اس سے زیادہ سرمائے کاحق رکھتا ہو۔ 

iv.  کی ذیلی شق 3پیراگراف(a)اور(b)کمشنر مطمئن ہو  جہاںگے ۔ ہوں دوافراد شریک کار نہیں کے تحت

مناسب طورپر کہ ان میں سے کوئی بھی شخص دوسرے کے ارادوں کے مطابق عمل کرنے کے لیے

 متوقع نہ ہو۔

v.  ۔ :شخص کے تعلق سے رشتہ دار کامطلب ہے کسیاس شق میں 

a) شریک حیات فرد کارث۔ ایک متبنیٰ بچہ یا کسی آبادواجداد ۔کسی دادادادی کا وا اپنے 

b)  ذیلی شق(a) شریک حیات کامیں بیان کیے گئے  کسی بھی شخص یا انفرادی  شخص 

(3A)   " شخص اورغیر ملکی قوانین کے تحت  تشکیل دی  مفروضہ قانونیکوئی  میں ایک فرم ،ایک ہندو غیر منقسم خاندان،"ایسوسی ایشن آف پرسنز

 ۔نہیںاس میں کمپنی شامل  لیکن ہےشامل  گئی اشخاص کی کوئی بھی تنظیم
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(3AA)  " 1962 آرڈیننس سے مراد بینکنگ  کمپنیز "بینکنگ  کمپنی(LVII1962بابت ) ہے اور اس میں ایسا کوئی میں صراحت کردہ کوئی بینکنگ کمپنی

 بھی کارپوریٹ ادارہ شامل ہے  جو پاکستان  میں بینکنگ کاکاروبار کرتا ہو۔

 کے تحت تشکیل کردہ فیڈرل بورڈ آف ریونیو ہے۔ 3 دفعہ کے ء 2007آف ریونیو رایکٹ  سے مراد فیڈرل بورڈ "بورڈ "  (4

(4A)   "  

 
  

 ہے۔لینڈریونیو انِ کے تحت مقرر کیاگیا چیف کمشنر30سے مراد دفعہ"چیف ک

((5  " 

 
  

 کے تحت مقرر کیاگیا کمشنران لینڈ ریونیو ہے۔30سے مراد دفعہ  "ک

(5A)  "  نمبر ہے۔ دیگر رجسٹریشن نمبر یا کوئی  کردہشخص کو مختص  ڈسے مراد کسی بھی رجسٹر"ختی ن نمبرشنا مروجہکاٹیکس دہندہ 

(5AA)  " سے مراد"کمپنی 

a)  
 

ن ٹ
م
ک

 
ن 
ر 

 

ن
 کمپنی ہے ۔ صراحت کردہ( میں 1984 بابتXLVII)1984 آرڈیننس 

b)  ہے ۔ادارہ پاکستان میں رائج شدہ کسی بھی قانون کے تحت تشکیل کردہ کوئی بھی کارپوریٹ 

c) ایک مضاربہ 

d) کے قوانین کے تحت  یاذریعے  تشکیل دی گئی ہو۔ کی تشکیلکمپنی   بھی ادارہ جوپاکستان سے باہر کسی لک  کیکوئی 

e) ایک کو آپریٹوسوسائٹی یا ایک مالیاتی سوسائٹی یا کوئی بھی دوسری سوسائٹی جو رائج الوقت قوانین کے تحت بنائی گئی   ،ایک ٹرسٹ

 ہو۔ قائم کی گئیہویا 

f) کم  کے تحت  انکم ٹیکس ہو یانہیں  جس کو بورڈ نےکسی عمومی  یاخصوصیوہ زیر عمل  غیر ملکی ایسوسی ایشن جووااہ ایک 

 ۔ہو قرار دیا(کے مقاصد کے لیے ایک کمپنی  2001 بابت XLIX)2001آرڈیننس

(5AAA    ) " اس ایکٹ  کے مقاصد کے حصول کے  بورڈ نے  سے مراد کوئی بھی مربو ط انفارمیشن ٹیکنالوجی سسٹم ہے  جو"کمپیوٹرائزڈسسٹم

 لیے  بذریعہ  نوٹیفکیشن قائم کیا ہو۔

(5AB    ) " 

ج

 

 -جو مندرجہ ذیل شرائط پوری کرتا ہو، یعنی: سے مراد ایک ایسا تیار کنندہ ہے /گھریلو صنعت"انڈسٹریکاٹ

a)  جس کے باعث بجلی یا گیس کا صنعتی کنکشن نہ ہو 

b)  ہو کسی رہائشی علاقے میں واقع 

c) جس کے باعث کام کرنے والے افراد کی تعداد دس سے زائد نہ ہو  اور 

d) لاکھ روپے سے زائد نہ ہو  30تمام قسم کی سپلائز سے سالانہ ٹرن اوور 
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(5AC) "Crest" پڑتال پر کمپیوٹرائزڈ  سیلز ٹیکس کی کی چھان بین اورکراس میچنگ  کاپروگرام ہے  جس کو گوشواروں سے مراد سیلز ٹیکس

 بھی کہا جاتاہے۔  جانچ/تشخیصمبنی

(ہے اورجہاں مناسب ہووہ تمام ضابطے اورنوٹیفکیشن جو اس ایکٹ کے 1969 بابتIV)ایکٹ  1969ایکٹ  سے مراد کسٹمز "ایکٹ کسٹمز" (6)

 تحت بنائے گئے ہوں۔

(6A) " دار جو بھی   کمپنی یافرم کا ڈائریکٹر یا حصصمیںکام رہنے والا شخص اورکمپنی یا فرم کی صورت   مراد بقایا جات ادا کرنے میںسے "نادہندہ

 دار یامالک ہو بشمول ضامن اور وارث کے۔ م یاکمپنی جس کا وہ ڈائریکٹر،حصصکوئی اور فر ،صورت ہو

(6B) "کے تحت عائدہ کردہ ڈیفالٹ سرچارج ہے۔34سے مراد دفعہ  "ڈیفالٹ سرچارج 

،درآمدکنندہ یاکسی دوسرے فرد نے اس سےاشیا خرید کرآگے کسی مخصوص علاقے میں سے مراد وہ شخص ہے  جسےتیارکنندہ  "تقسیم کار" (7)

فراہم کرنے کے لیے مقرر کیا ہو بشمول اس فرد کے جو تقسیم کار ہونے کے ساتھ ساتھ تھوک فروش یا پرچون فروش کی حیثیت سے بھی اشیا 

 فراہم کرتاہو۔

ت ، کمپیوٹر پروگرام ، کمپیوٹریب  ، کمپیوٹر ڈک  ،مایکروولمز  یا اس قسم کی معلومات ذخیرہ معلوما ڈیٹا/میں کوئی بھی الیکٹرانک " دستاویز" (8)

 کرنے کا کوئی اورذریعہ شامل ہے ۔

 26AAاور26سے مراد دفعہ  "مقررہ تاریخ" (9)

 

ن
ح

 

ت

و شوارہ کے 
گ

کے اختتام کے بعد کا پندرہواں  کی مدتجمع کرانے کے حوالے سے ٹیکس 

 یسی دوسری تاریخ ک کہ بورڈ سرکاری گزٹ میں بذریعہ نوٹیفکیشن مقرر کرے ۔دن ہے یا پھر کوئی ا

(9A) E-intermediary 52سے مراد بورڈ کی طرف سے وقتا فوقتا مقررہ کردہ دستاویزات یادفعہ /وسطی فردA کے تحت الیکٹرونک

 داخل کرے ۔ رارہ گوشوشخص کے لیےڈکے تحت کس رجسٹر 14داخل کرانے والا شخص ہے  جو دفعہ  گوشوارے

(9AA) حذف شدہ 

(10) " 

 

ٹ

 

می

 

جلش  ن
ٹ

 

ن
س

 ہو یا نہ ہو۔ تشکیل کردہ  شخص یا کوئی ادارہ ،فرم یا کمپنی ہے  جو  باہمی اجمن  ۔کوئی ایک سے مراد افراد کی کوئی "ا

 گئی ہو۔ کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ قرار دی13سپلائی ہے جو دفعہ  ہسے مراد و "مستثنیٰ سپلائی" (11)
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(11A) "FBR کمپنی)پرائیویٹ( لمیٹڈ" سے مراد  اس نام سے  کمپنیز 

 

ٹ

 

می
ل

 

 ن
سٹ

  

 

ڈ

 

ن
ی ف
ء( کے تحت رجسٹرڈ 2017بابت XIXء)2017ایکٹ ر

 بشمول دفعہ 

 

ٹ

 

می
ل

 

 ن
سٹ

  کی 

 

ز
 م
کلی

  

 

ڈ

 

ن
ی ف
سڈ  سیلز ٹیکس اور انکم ٹیکس کے ر

مق
  بانڈز کے اجراء کے  67Aہونے والی کمپنی ہے جس کا 

 

ڈ

 

ن
ی ف
کے تحت  ر

 ہے۔ ذریعے  ادائیگیاں کرنا

  ،رقم ، اسٹاک ،حصص اورسیکورٹیز کے "ءاشیا" (12) 

 

ز
 م
کلی

 کی منقولہ  جائیداد شامل ہے ۔  قسمہر  علاوہ میں قابل ادا 

 شے  درآمد کرنے والا کوئی بھی فرد ہے ۔ بھیسے مراد پاکستان میں کوئی  "درآمدکنندہ" (13)

 :۔مراداس سےفرد کے حوالے سے  ڈایک رجسٹر "ان پٹ ٹیکس" (14)

a) کی سپلائی پر، اس ایکٹ کے تحت عائد کردہ ٹیکس ہے۔ءاشیا  اس شخص کی 

b) اس شخص کی  درآمد کردہ اشیا پر اس ایکٹ کے تحت عائدکردہ ٹیکس ہے۔ 

c) کے تحت  سیلز ٹیکس کے طریقہ کار کے 2005فیڈرل ایکسائز ایکٹ  کی نسبتحاصل کردہ  اشیا یاخدمات  جانب سے اس شخص کی

 ۔ئد کردہ ٹیکس ہےکے طورپر عا ایکسائزڈیوٹی کی تیاری و فراہمی پر پیداوارکی تیاری یاءاشیا  مطابق

d) صوبائی سیلز ٹیکس جو اس شخص کی خدمات مہیا کرنے یا ادا کرنے کے سلسلے میں عائد ہو۔ 

e) نے پر کی فراہمی یا وصولی کرءکے تحت اس شخص کو اشیا ء1990اپنائے گئے سیلز ٹیکس ایکٹ  آزاد جموں وکشمیر کی ریاست میں

 عائد ہو۔

(14A) "KIBOR"( کے پہلے دن رائج کراچی انٹربینک ریٹ ہے ۔3سے مراد ہر مالیاتی سال کے ہر سہ ماہی )ماہ 

لینڈ ریونیوآفس سے مراد سپرنٹنڈنٹ سیلز ٹیکس کا دفتر ہے یا پھر ایسا کوئی دوسرا دفتر جس کی بورڈ سرکاری گزٹ میں بذریعہ نوٹیفکیشن انِ  (15)

 ۔صراحت کرے 

 یا پیداوارمیں شامل ہیں۔ "تیاری" (16)

a)  کے ملاپ سے یاتوکسی دوسری نمایاں ز ک ء عمل جس کے ذریعے کسی ز ک کو جداگانہ طور پریا پھر دوسری اشیا ،مال یادیگر ااا ایساکوئی

کسی ختلف  استعمال میں جائے یا نئی صورت میں منتقل ہوجائے کہ یہ واضح طور پردیا ل مصنوعات  میں تبدیل کردیا جائے ، ڈھا یا

 عمل بھی شامل ہے۔کا ضمنی یا ذیلی آسکے اوراس میں بنائی گئی مصنوعات کی تکمیل 

b) چھپائی، اشاعت، لیتھوگرافی اورکندہ کاری  کاعمل اور 
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c) ے بارہ پیک کرنے یا کسی دوسرز کوں کے جوڑنے ،ملانے  ،کاٹنے ،پتلا کرنے ،بوتل میں بند کرنے ، پیکٹ میں بند کرنے ، دو

 سے ز کوں کی تیاری کا عمل ۔ طریقے

کی پیداوار یاتیاری میں مصروف ہو ،وااہ  ءسے مراد وہ شخص ہے جو بلاشرکت غیرے یاکسی کی شراکت میں اشیا "کنندہفراہم " یا "تیارکنندہ" (17)

 اس کا خام مال اس کی زیر ملکیت ہویانہ ہو ،بشمول

a) پیکٹ میں بندکرے  ، دوبارہ پتلا کرے ، بوتل میں بندکرے  ،ڑ کربنائے ، کاےوہ شخص جو کسی عمل یا طریق کار سےز کوں  کوجو،

 سے ز کوں کی تیاری میں مصروف ہو۔ پیک کرے یاکسی بھی دوسرے طریقے

b)  یا اور ئر سپلانون کی تعمیل کرانے  والا ہتمم  یا کوئی تیار کنندہ یا کوئی ، تصفیہ کار، قا ٹرسٹیمنتظم یا کردہمقرر پن کی صورت میں دیوالیہ

 اور  کوئی شخص جو اپنے اثاثے کسی امانت دار کی حیثیت  میں فروخت کرے 

c)  حق ملکیت  یا کوئی اور حق ذاتی طور پر اس کی بنیاد پر کسی اور طرح سے ،کوئی فرد، فرم یا کمپنی جو بنائی جانے والی اشیا کا حق استعمال

کو ءم یا کمپنی اشیا ہے یااسے استعمال کرتی ہے وااہ اس کی جگہ دوسرا شخص ،فراپنے نام رکھتی ہے ، اپنے نام ہونے کا دعوی کرتی 

 ،ترسیل کرنے یا کسی اور طرح سے ٹھکانے لگانے کا کام کرے یا نہ کرے ۔ فروخت کرنے

   شرط یہ ہے کہ 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 جو برآمد سمجھا جائے گابرآمد کنندہ  اور تیار کنندہصرف اسی شخص  کو  کی اغراض کے لیےاس ایکٹ کے تحت ر

 کے بنانے  یا تیار کرنے کی ذاتی سہولت رکھتا ہو۔  ءکردہ یابرآمد کی جانے والی اشیا

 کے تحت مقرر کیا گیا ہو۔ 30افسر ہے جسے دفعہ  وہ سے مراد "آفیسرلینڈریونیو ان" (18)

 ر سے حاصل ہوسکتی ہے ۔سے مراد وہ رقم ہے جو اس سپلائی کے عوض عام طور پر کھلے بازا "کھلے بازار کی قیمت" (19)

 :کے حوالے سے آؤٹ پٹ  ٹیکس سے مراد  شخصایک رجسٹرڈ  "آؤٹ پٹ ٹیکس" (20)

a)  کی سپلائی پر عائد کردہ ٹیکس ہے ۔ءاس ایکٹ کے تحت اس شخص کی  مہیاکردہ اشیا 

b)  اس شخص پر عائد کردہ ایکسائز پر کی انجام دہی اور فراہمی کے تحت اشیا  کی تیاری یا پیداوار یاخدمات ء2005فیڈرل ایکسائز ایکٹ 

 ڈیوٹی  ہے جوسیلز ٹیکس کے طریق کار کے مطابق عائد یا وصول کی جائے ۔

c) اس شخص کی طرف سے ادا کرد ہ مہیا کردہ خدمات پر عائد صوبائی سیلز ٹیکس ہے ۔ 

 :سے مراد "شخص " (21)

a)  شخص  ایک  
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b)  گئی ہو یاقائم کی گئی ہو۔ بنائیگئی ہو ، تشکیل دیجگہ بنائی گئی ہو ، ایک کمپنی یا اشخاص کی ایسوسی ایشن جو پاکستان یاکسی اور  

c) ایک وفاقی حکومت  

d) ایک صوبائی حکومت  

e)  پاکستان کا کوئی مقامی ادارہ  

f) سیاسی سب ڈویژن یاایک پبلک بین الاقوامی تنظیم  ایک غیر ملکی حکومت یا اس کا  

 ہے: قوانین کے تحت مقررکردہ  سے مراد اس ایکٹ کے تحت بنائے گئے "مقررکردہ" (22)

(22A) " ٹیرٹری سے مراد صوبائی قوانین یااسلام آباد کیپٹل "صوبائی سیلز ٹیکس 

 

ججی

 جیسے علاقے  

ح

ن 
 
ٹ

وفاقی حکومت نے ان پٹ ٹیکس کی غرض سے  

 سرکاری گزٹ میں ایک نوٹیفکیشن کے ذریعے صوبائی ٹیکس قراردیا ہو۔

 تحت رجسٹریشن کے لیے رجسٹرڈ فرد کی طرف سے دی گئی  دروااست یا بعد میں کمشنر کو دی گئی سے مراد اس قانون کے "رجسٹرڈ آفس " (23)

 دروااست میں بیان کیے گئے دفتر یا کاروبار کی کوئی جگہ۔  یکسی دوسر

 ئے ۔کیا جا تفویضسے مراد وہ نمبر ہے  جو اس ایکٹ کے مقاصد کے حصول کے لیے کسی رجسٹرڈ فرد کو "رجسٹریشن نمبر" (24)

 جب ہو۔نے کا مستوہوسے مراد وہ شخص ہے جو رجسٹرڈ ہو یا پھر اس پر اس ایکٹ کے تحت رجسٹرڈ "رجسٹرڈ شخص  " (25)

رجسٹرڈ ہونے کا مستوجب شخص  اگر اس ایکٹ کے تحت رجسٹرڈ نہ بھی ہو تو اس ایکٹ اوراس کے تحت بنائے گئے قوانین کی  شرط یہ ہے کہ  

 ائد کا حق دار نہ ہوگا۔بنیاد پر کسی بھی قسم کے فو

 حذف شدہ (26)

)یا درآمد کنندہ درآمدی اشیاء کی تیارکنندہ کی طرف سے  مقرر کردہ وہ قیمت  اس سے مرادکے حوالے سے تیسرے  شیڈول  "پرچون قیمت" (27)

انڈ یا اشیا کی قسم عمومی شامل ہوں  جس پر کوئی خاص بر اورٹیکسز محصولات،واجباتسیلز ٹیکس کے تمام  ہے جس میں سوائے صورت میں(

 صارفین کو فروخت کی جائے یا اگر ایک ہی برانڈ یا قسم کی ایک سے زیادہ  قیمتیں  مقرر ہوں تو ان میں سے جو سب سے زیادہ قیمت ہو۔

تعین  کے لیے علاقوں یا زون  کےکی ورائٹی کے لیے بلند ترین  واردہ قیمت ءبورڈ کسی عمومی آرڈر کے ذریعے کسی ایک برانڈ یا اشیا  شرط یہ ہے کہ  

 کرے گا۔ صراحت کی

 سے مراد عام لوگوں کے استعمال کے لیے اشیا فراہم کرنے والا شخص ہے ۔ "پرچون فروش" (28)
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وہ ۔ہو  ایسا کوئی بھی شخص جو درآمد اورواردہ فروشی کا کاروبار ایک ساتھ یا تیاری یا پیداوار اورواردہ فروشی کا کاروبار کرتا  شرط یہ ہے کہ 

میں  14تھوک اورواردہ قیمتوں کا علیحدہ علیحدہ اعلان کرے اورمشتہر کرے اور واردہ  فروشی کی جگہوں کے پتوں کا اعلان کرے  اور دفعہ 

 ڈ ہونے کے لیے اس کے مکمل سالانہ کاروبار )ٹرن  اوور( کاتعین اس بنیاد پرکیا جائے گا

 

ر
س
ج ج

 ۔ر

(28A)  حذف شدہ 

 ہے۔ گوشوارہ بھی  کوئی سا جانے والا د اس ایکٹ کے باب پنجم کے تحت داخل کیاسے مرا "گوشوارہ" (29)

(29A) " ۔سے مراد "سیلز ٹیکس: 

(a) اس ایکٹ کے تحت عائد کردہ ٹیکس،اضافی ٹیکس یا ڈیفالٹ سرچارج 

(b) اس ایکٹ کے تحت عائد کردہ یا وصول کردہ جرمانہ یا فیس 

(c) کے تحت قابل ادائیگی کوئی دیگر رقم اس ایکٹ یا اس کے تحت وضع کردہ قواعد کی شرائط 

(29A A) سیلز ٹیکس اکاؤنٹ" سے مراد بکس آف اکاؤنٹ میں ڈبل انٹری کے تحت ریکارڈ کی گئی سیلز ٹیکس ترسیلات زر کا احاطہ کرنے والا اکاؤنٹ کی" 

 رقم۔

 سے مراد اس ایکٹ سے  ملحق شیڈول یعنی جدول ہے ۔ "شیڈول" (30) 

، مقدار، خصوصیاتکے قریب ترین یاکافی حدتک اس کی ءسے مراد مذکورہ  اشیا "مماثل سپلائی"کیٹ میں قیمت کے لحاظ سے کی کھلی مار ءاشیا (31)

 اورموادسے  مماثلث رکھنے والی  دوسری اشیا کی فراہمی ہے ۔ ءااا

(31A) " 32سے مراد دفعہ  "خصوصی آڈٹAکے تحت کیا جانے والا آڈٹ ہے۔ 

کے تحت مقرر کردہ خصوصی  جج اورجب تک  یہ تقرری  نہ ہوجائے کسٹم ایکٹ کی دفعہ 37Cد اس ایکٹ کی دفعہ  سے مرا  "خصوصی جج" (32)

 ہے ۔اسپیشل جج کے تحت مقررکردہ  185

کرایہ  جو(،بشمول ایسی فروخت یا منتقلی نے )ڈسپوز کرنےکوٹھکانے لگاءکی فروخت یامالک ہونے کی حیثیت سے اشیا  ءسے مراد اشیا "سپلائی" (33)

 معاہدے کے مطابق کی جائے  اورمزیدیہ کہ کے پرخرید

a)  استعمال  قابل ٹیکس سپلائی کے مقاصد سے ہٹ کر قابل ٹیکس سرگرمی کے دوران پیدا کی گئی یابنائی گئی  اشیا کا ذاتی کاروبار میں

  یاغیرکاروباری استعمال
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b) اور  کسی فرد کے ذمے  قرض اتارنے  کے لیے اشیا کی نیلامی یافروخت 

c) کسی فرد کے رجسٹریشن  کے ختم ہونے سے فوراپہلے اس کی ملکیتی قابل ٹیکس اشیا  

d)  کسی دوسرے شخص سے تعلق رکھنے والی اشیاء کی تیاری کی صورت میں ایسی اشیاء کی مالک یا اس کی طرف سے نامزد شخص کو منتقلی یا

  حوالگی

جو سپلائی کی وضاحت کرسکتی ہےکی  کے ذریعےایسی دیگر ترسیلات زرسرکاری گزٹ  بورڈ انچارج وفاقی وزیر کی منظوری سے  شرط یہ ہے کہ 

 ۔ ذیل میں آتی یا نہیں آتی ہیں

(33A) "سپلائی کے مرحلے تک خریداروں اور فروخت کنندگان  سے مراد خریداری کے پہلے مرحلے یا درآمدی مرحلے سے لے کر حتمی   "سپلائی چین

  ہیں۔کے درمیان ترسیلات زر کے سلسلے

 سے مراد سیلز ٹیکس ہے۔کے منافی ہو،اس سیاق وسباق  بجز اس کے کہ کوئی امر اس کے  "ٹیکس" (34)

  منافع یا عدم منافع کے لیے انجام دےاور اس میں شامل ہے:۔ شخصسے مراد ایسی معاشی سرگرمی ہے جو کوئی  "قابل ٹیکس سرگرمی" (35)

a)  انجام دی جائےکے لیےتجارت یاکاروبار کوئی بھی سرگرمی جو   

b)  شامل ہوں دونوں کی فراہمی یا خدمات کی انجام دہی  یا  ءاشیا کوکسی دوسرے شخص  جس میںایسی سرگرمی  

c)  ایک دفعہ  کاکاروبار یاتجارت  خاص نوعیت کیکسی  

d) کسی بھی کام کی ذمہ داری  اٹھانا یا مکمل کرنا،آغاز  یااختتام کے دوران  ،معاشی سرگرمی کے دورا ن، 

  :۔شامل نہیں  درج ذیل   اس میںلیکن

a)  کی سرگرمیاں سے ادا کی گئی خدمات حیثیت کسی ملازم کا ملازمت کے دوران  آجر کے لیے اس  

b) مشغلے یاذاتی تفریح کی غرض  سے کی گئی کوئی سرگرمی  کی جانب سے شخص  کسی  

c) شخص کی کوئی بھی سرگرمی جو ذیلی شق  کسی(b)۔کے زمرے  میں آتی ہو 

 ے کے مطابق "ٹیکس فریکشن " (36)
کلی
 نکالی گئی رقم ہے ۔سے مراد مندرجہ ذیل 

         A 

   100 + a 

 )ہے تعین  ٹیکس کی شرح کو اہہر کیا گیامیں 3دفعہ ”a“جس میں (
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کو ثابت  کرنا ملزم کی ذمہ داری   بے ایمانی  یادھوکہ دہی  سے اور کسی  قانونی جواز کے بغیر  )کہ جس  جواز سے مراد جان بوجھ کر  "ٹیکس فراڈ" (37)

 :۔ہوگی (

i. یاکوئی کام کرنا یاکسی کام کے ہونے کا سبب بننا   

ii. ءکسی عمل کے کرنے سے رہ جانا یاکسی کام کے نہ ہونے کا سبب بننا ہے  بشمول اس ایکٹ کے تحت رجسٹرڈ نہ ہونے کے باوجود قابل ٹیکس اشیا 

 اور  کرنا کی سپلائی

iii. میں  

 

 

 یا اس کا سبب بننا کہ  جعل سازی کرناگوئی /  اس طرح دروغ سیلز ٹیکس انوائ

  کے استحقاق کو بڑھا ذمہ داری ادا کرنے کم ٹیکس  بہتمیں  مدتوںیادو مسلسل   کرنےکو کم  ٹیکس ذمہ داری

 

ڈ

 

ن
ی ف
کرپیش یا ٹیکس کریڈٹ یا ٹیکس ر

ئد کردہ فرائض کاریا لازمی ذمہ داریوں کی خلاف ورزی کرنےکی نیت سے اس ایکٹ یا اس کے تحت جاری کردہ قواعد و ہدایات کے تحت عا

 کرنے  کے ذریعے ٹیکس کے نقصان کا سبب بننا۔

 حذف شدہ (38)

 ہیں۔ ءکے علاوہ  تمام اشیا ءکے تحت  مستثنیٰ کی گئی اشیا13سے مراد دفعہ  "ءقابل ٹیکس اشیا" (39)

 الی مطلوبہ دستاویزہے۔کے تحت جاری  کی جانے و 23سے  مراد دفعہ  "ٹیکس انوائس" (40)

تیار کنندہ ، تھوک ،کی فراہمی کے علاو ہ کسی بھی درآمد کنندہ ءکے تحت  مستثنیٰ اشیا 13سے مراد اس ایکٹ کی دفعہ  "قابل ٹیکس سپلائی" (41)

ح سے  لاگو ہونے والی کے تحت صفر فیصد کی شر 4بشمول دفعہ ءتقسیم کار یا پرچون فروش کی طرف سے  قابل ٹیکس اشیا  ،فروش)بشمول ڈیلر(

 کی فراہمی ہے ۔ءاشیا 

 حذف شدہ (42)

 بذریعہ سرکاری گزٹ میں بورڈ انچارج وفاقی وزیر کی منظوری سے سے مراد ایک ماہ کا عرصہ  ہے یاایسا کوئی اورعرصہ جس کی  "کی مدتٹیکس " (43)

  ۔نوٹیفکیشن  وضاحت کرے

(43A) کے پرچون فروشوں سے مراد ہے:۔ 1درجہ 

(a)  یا بین الاقوامی سٹوروں کے چین کو بطور اکائی چلانے والا پرچون فروشقومی 

(b) ایئر کنڈیشن شاپنگ مال، پلازہ یا سنٹر ماسوائے کائیوک  میں کام کرنے والاپرچون فروش 

(c) پرچون فروش جس کا بارہ ماہ کا بجلی کا بل ساٹھ ہزار روپے سے زائد نہ ہو 
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(d)  اشیائے صرف کی درآمد اور تھوک فروخت کی بنیاد پر پرچون فروشوں نیز پرچون بنیاد پر تمام تھوک کم پرچون فروش جو بہت بڑی مقدار میں

   اورصارفین کو فروخت کرنے میں مصروف عمل ہو

(e) جس کی دکان کا رقبہ  ایک ہزار مربع فٹ یا اس سے زائد ہو۔  
 

 

 

 ایک ایسا ری

 ۔مندرجہ ذیل کی نسبت سے: "سپلائی کا وقت" (44)

a) کی سپلائی  کے وصول کنندہ  ءاشیا ہےجب کی فراہمی  کے حوالے سے مراد وہ وقت  ءکے علاوہ اشیاکے معاہدے اری کرایہ پر خرید

 جوبھی پہلے ہو۔، ہوجائے کو رقم کی وصولیسپلائر جب اس سپلائی کے عوض  یا کردیں جایں اہم کردی جایں   یامہیا کوفر

b) جب اس معاہدے کو تسلیم کیاگیا ہے ۔ہے مراد  پر خریداری کے معاہدے کے تحت وہ وقت  کرایہ 

c)  یا مہیا کی گئی ہوں۔ ںجب خدمات اداکی گئی ہو خدمات کے حوالے  سے وہ وقت مراد ہے 

 کے حوالے سے ادائیگی  کاکچھ حصہ وصول کیا جائے ۔(c)اور (b)، (a)جب کہ ذیلی شق  شرط یہ ہے کہ 

i.  میں شمار کیا جائے ۔گوشوارہ  کی مدتٹیکس  کی صورت میں اسے الے   کرنے فراہمیمیں  مدتایک ٹیکس 

ii.   مدت مستثنیٰ فراہمی کی صورت میں اسے اس ٹیکس  
ن 
ک

و شوارہ 
گ

 میں شمار کیا جائے گا جس کےد وران استثنیٰ واپس لے لیا گیا ہو۔

(44A) " جسے اس  نے قبول کیا عتماد کیا گیا ہوپر ااورمالک پر عائد ذمہ داری  ہو ایک ایسی ذمہ داری  جو جائیدادکی ملکیت سے منسلکسے مراد "ٹرسٹ

 ہو یا جسے مالک نے دوسرے کے فائدے یاباہمی فائدے کے لیے قبول کیا ہو اور اس میں یونٹ ٹرسٹ شامل ہے ۔

(44AA) " کا تعینکہ فوائد حاصل کرنے والےجاتےہیں تاتقسیم کیے  یونٹس میںجس کے فوائد  ہےسے مراد کوئی بھی ایسا ٹرسٹ "یونٹ ٹرسٹ 

 ۔ملکیتی یونٹ کی بنیاد پر کیا جاسکےمدنی  یاسرمایہ کے لحاظ سے اس آ

 حذف شدہ (45)

 ۔:ہےسے مراد "سپلائی کی مالیت" (46)

a)  سپلائر  نے کی صورت میںلاگو ہوٹیکس قابل ٹیکس سپلائی کے حوالے سے وہ رقم بشمول تمام وفاقی اور صوبائی محصولات اگر کوئی

 : اس میں ٹیکس کی رقم شامل نہیں ہوتی ہے مگر سے لیتا کنندہ کے عوض وصول   اس سپلائی

  شرط یہ ہے کہ 
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i.  اگر سپلائی کے عوض ادائیگی  جنس کی صورت میں ہو یا اوی طور پر رقم کی صورت میں  ہو تو سپلائی کی مالیت سے مراد اس سپلائی کی

 میں ٹیکس  کی رقم شامل نہ ہوگی   کھلی مارکیٹ میں قیمت لی جائے گی جس

ii. جس میں ٹیکس کی رقم شامل  ار کی قیمت ہو  گی اوروصول کنندہ اگر شریک کار اشخاص ہو ں تو سپلائی کی قیمت  سے مراد کھلے باز ئرسپلا

 نہ ہو 

iii.  اگر عام لوگوں میں سے  کسی گاہک کو قسطوں میں ایسی قیمت پر قابل ٹیکس سپلائی ہو جس میں منافع یاسر چارج شامل ہونے کے بعد

 کھلے بازار کی قیمت سے زیادہ ہوتو پھر قیمت رسد کامطلب  ٹیکس کی قیمت کو نکال کر کھلے بازار کی قیمت تصور ہوگا۔ اس کی قیمت

b)  ٹیکس انوائس  شرط یہ ہے کہ تجارتی ڈسکاؤنٹ کی صورت میں ڈسکاؤنٹ نکالنے کے بعد کی قیمت جس میں ٹیکس کی رقم شامل نہ ہو

 کے مطابق ہو معمول   عام کاروباریڈسکاؤنٹ فراہم کردہ گئی ہو اورمتعلقہ ٹیکس اور  میں ڈسکاؤنٹ کے بعد کی قیمت اہہر کی

c) سے کیا جائے کھلے بازار کی قیمت ،کاتعین نہ ہوسکےپر سپلائی کی قیمت ءجہاں خصوصی لین دین کی بنا  

d) کے تحت 25یکٹ کی دفعہ کسٹم ا )ماسوائے ان کے جن کی تخصیص تیسرے شیڈول میں کی گئی ہے(کی صورت میں ءدرآمدی اشیا

  ہویوٹیز اور سینٹرل ایکسائز ڈیوٹی تعین  کردہ قیمت بشمول اس پر عائد شدہ کسٹم ڈ

e)  جہاں اس بات پر یقین کرنے کے لیے مناسب وجوہات موجودہوں کہ سپلائی کی قیمت  درست طور پر انوائس میں نہیں دی گئی تو

    کمیٹی کرے تشخیص مالیت ئندوں  پر شتمل  کمشنر کی بنائی ہوئیوہ قیمت جس کا تعین تجارتی نمائندوں اوران کے نما

f)   ایسی اشیاء کی صورت میں جن کا تعلق کسی دوسرے فرد سے ہو، مینوفیکچرر کی طرف سے ویلیو ایڈیشن کی مد میں حاصل کی گئی رقم

 اور

g) ڈفرد کوپروسسنگ  کے لیے فراہم   ءکے علاوہ دیگر اشیاءقابل ٹیکس اشیا  گرا 

 

ر
س
ج ج

کی قیمت سے مراد وہ قیمت ءکی جائے تو ایسی اشیا ر

  ٹیکس کی رقم شامل نہیں ہوگی  ہوگی جو بازار میں بکنے کی صورت میں وصول ہو لیکن اس میں سیلز

h)  آزادانہ طور پر بجلی پیدا کرنے والوں کی طرف سے فراہم کی گئی بجلی کی صورت میں  بجلی کی قیمت خرید کی مد میں وصول کی گئی رقم 

 اور  کم از کم بجلی کی قیمت،  اضافی بونس،  اضافی چارا وغیرہ سپلائی کی ویلیو میں شمار نہیں ہوں گے  اور

i)  ،کسی ڈسٹری بیوشن کمپنی کی طرف سے بجلی اور گیس کی سپلائی پر  بل کی مجموعی مالیت بمع  بجلی اور قدرتی گیس کی قیمت،  چارا

 و مقامی ٹیکسز شامل ہوں گے لیکن تاخیر سے ادائیگی کی صورت میں عائد ہونے والے کرایے، کمیشن اور تمام وفاقی، صوبائی

 جرمانے  اور سیلز ٹیکس شامل نہیں ہوں گے۔

کی  کی نوعیت سپلائیز یا سپلا ئی یا  ءنوٹیفکیشن کے ذریعے کسی درآمدی اشیا کےسرکاری گزٹ  ،جہاں بورڈ ضرورت محسوس کرے شرط یہ ہے کہ 

یا قیمتیں  مقرر ءسکتاہے اوراس قصد  کے لیے ختلف  نوعیت اور خصوصیات رکھنے والی ایک ہی قسم کی درآمدی اشیا قیمت کاتعین کر

 کرسکتاہے۔
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درآمد یا  ءکہ جہاں  درآمد یاسپلائی کرنے والی قیمت  بورڈ کی مقررکردہ قیمت سے زیادہ ہو تو قیمت وہی لی جائے گی جس پر وہ اشیا ہے یہشرط مزید

 کی گئی ہوتاآنکہ بورڈکوئی کم  دے۔  سپلائی

(46A) اطلاع دہندہ(Whisteblower)  72کی دفعہ 1990سے مراد ایسا اطلاع دہندہ ہے جس کی تعریف سیلز ٹیکس ایکٹDمیں کی گئی ہے 

ید وفروخت  بذریعہ  خرکی  ءتھوک فروش میں ڈیلر بھی شامل ہے اور اس سے مراد کوئی بھی شخص ہے جو باقاعدگی سے یا اس کے برعکس اشیا (47)

  ءپر نقدیا ادھار یا کمیشن پر یا کسی اورمالی منفعت کے لیے کرتا ہو یا دوسروں کی ملکیتی  اشیا کی فراہمی یاتقسیم کاری بالواسطہ طریقے ءتھوک یا اشیا

کسی ایسے شخص کو قابل ٹیکس ان کے نمائندے  کی حیثیت سے فروخت کرنے کے لیے ذخیرہ کرتا ہو اوراس میں وہ شخص بھی شامل ہے جو 

 ۔ ہو(کے تحت موقع پر ہی ٹیکس کٹ چکا 2001 بابت XLIX) 2001 آرڈیننس فراہم کررہاہوجس کا انکم ٹیکس  ءاشیا

 کے تحت صفر کی شرح  سے قابل ٹیکس ہے ۔ 4سے مراد وہ قابل ٹیکس سپلائی ہے جو دفعہ  "سپلائی شرح صفر" (48)
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 II ۔باب

 اورادائیگی ردائرہ کاٹیکس کا

فیصد کے حساب 17مالیت کے   درج ذیل پر ان کی کے نام سے  سیلزٹیکسکو (اس ایکٹ میں دی گئی شرائط کے تحت ٹیکس 1)۔:دائرہ کارٹیکس کا ۔ 3

 وصول ، عائد اور ادا کیاجائے گاجو سیلز ٹیکس کے نام سے معروف ہے۔سے 

a) فراہمی ء کی قابل ٹیکس اشیا کی گئیگرمی یا اس کی بڑھوتری کے دوران کسی رجسٹرڈ فرد کی طرف سے کی جانے والی قابل ٹیکس سر   

 اور

b) ۔قطع نظر ان کی پاکستان کے علاقوں میں حتمی منزل ءپاکستان میں درآمدشدہ اشیا 

(1A)  جایں  جس نے رجسٹریشن  ایسے شخص کو مہیا کیء( یا اس کے تحت جاری کردہ کوئی بھی نوٹیفکیشن جہاں قابل ٹیکس اشیا 6کی ذیلی دفعہ )8دفعہ

فیصد مزید ٹیکس  دومیں بیان کردہ شرح کے علاوہ مالیت کے حساب سے (4)اور ( 6)،(IB(،)2(،)5(، )1نمبر نہ لیا ہو تو ذیلی دفعہ )

گی جن  وفاقی حکومت سرکاری گزٹ میں ایک نوٹیفکیشن کے ذریعے ایسی قابل ٹیکس سپلائی کاتعین کرے  شرط یہ ہے کہ کیا جائے گا۔ موصول

 یالاگو نہیں ہوگا اورنہ ادا کیا جائے گا۔ موصول پر مزید ٹیکس

(IB) (کے تحت عائد اور جمع کیا جائے گا، پر ٹیکس مندرجہ ذیل طریقوں سے  1دسویں شیڈول میں صراحت کردہ اشیاء، جن پر کہ ٹیکس ذیلی دفعہ )

 عائد ہو گا 

a)  یا اسٹالیشن  کاکے بنانے یا پیداکرنے کے لیے مشینری ،پلاءایسی اشیا 

 

ٹ

 

می

 

ن لش

 

سٹ

  ،ا

 

 

 

 ہونا ہے  پیداواری  صلاحیت  کے مطابق نٹس ،انڈریک

b)  ٹیکس وصول کرتا ہو ۔ وہ مناسب سمجھے جوفکسڈ ٹیکس ک کہ اور کاروبار کی نوعیت کے حساب سے کسی ایسے شخص سے 

 اور ختلف  علاقوں کے لیے ختلف  ریٹس تجویز کیے جا سکتے ہیں۔

 :( میں دی گئی شرائط کے باوجود1ذیلی دفعہ) (2)

a) قیمت کے لحاظ سے سترہ فیصد ٹیکس نافذ ہوگا جو کہ  پرچونپر  )یا درآمدی اشیاء(تیسرے شیڈول میں صراحت کردہ وہ تمام قابل ٹیکس سپلائیز

 لفافہ یالیبل پر جیسی بھیسیلز ٹیکس کی رقم کے ساتھ  واضح اور نمایاں طور پر انمٹ سیاہی یاابھرے ہوئے حروف سے ہر شے ،پیکٹ ،بکس ،

 اہہر کرے  گا  )یا درآمد کنندہ، درآمدی اشیاء کی صورت میں(تیارکنندہ ،صورت ہو
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کو مذکورہ جدول سے مستثنیٰ  )یا درآمد(سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے کسی بھی قابل ٹیکس سپلائیوفاقی حکومت  شرط یہ ہے کہ 

 کو اس میں شامل کرلے ۔ یا درآمد()قراردے یا کسی بھی قابل ٹیکس سپلائی

 aa)  اور  کیاجائے عائد قیود کے تابعواور اس میں دی گئی شرائط  ںشرحو نپر ٹیکس ا ءاشیا بیان کردہآٹھویں شیڈول میں 

b)  اپنی ایسی شرائط اورپابندیوں کے تحت وفاقی حکومت سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے تحت اعلان کرسکتی ہے کہ ایک رجسٹرڈ فرد

کی نوع کے حوالے سے نوٹیفکیشن میں وضاحت کردہ  ءیا اشیا ءبھی اشیا کوئییا افراد کی جماعت کی طرف سے پاکستان میں تیار کی گئی 

 طریقے کے مطابق زیادہ یا کم یا نوٹیفکیشن میں مقررکردہ شرح کے مطابق ٹیکس عائد وصول اور اداکیاجائے ۔

 :۔ٹیکس ادا کرنے  کی ذمہ داری ہوگی  (3)

 a)  اور،سپلائی کرنے کی صورت میں اس شخص کی جو سپلائی کررہا ہوءاشیا 

b) ۔کی صورت میں ان اشیا کو درآمد کرنے والے شخص کی  ءپاکستان میں درآمدی اشیا 

(3A) ( (کی شق )3ذیلی دفعہa کے باوجود) کی وضاحت کرسکتی  ءسرکاری گزٹ میں بذریعہ نوٹیفکیشن ان اشیا بورڈ انچارج وفاقی وزیر کی منظوری سے

 کو وصول کرے ۔ءہے جن کے لیے ٹیکس  کی ادائیگی کی ذمہ داری اس شخص کی ہوگی جو ان اشیا 

(3b) ( میں کچھ  ہونے کے باوجود اس ایکٹ کے نویں شیڈول میں درج اشیا کی سپلائی اور درآمد پر اس میں درج طریقہ کاراور  3( اور)1ذیلی دفعہ)

ادا کیا  ،جانے والی اشیا پر اس میں دی گئی شرح کے حساب سے سیلز ٹیکس اوراس طریقے اوروقت کے مطابق عائد ، جمعمیں درج کی شرائط یابعد

 جائے گا اورسیلز ٹیکس کی ادائیگی، وصولی  اور نفاذ اس میں درج اشخاص کے ذمہ ہوگی ۔

 حذف شدہ (4)

کے تحت عائدکردہ ٹیکس کے علاوہ ایسے افراد یا افراد کی جماعت پر اس طریقے ( 4(اور ذیلی دفعہ)2(، ذیلی دفعہ)1وفاقی حکومت ذیلی دفعہ) (5)

کے ذریعے  یاوقت کے مطابق اوران شرائط کے ساتھ ، جن کی تصریح قانون میں کی گئی ہو ایسی فاضل شرح یا رقم بطور ٹیکس عائد اوروصول 

 ہو۔ فیصد سے زائد نہ17کی قیمت  کا  کی نوعیت ءکرسکتی ہے جو ایسی اشیا

(میں دئیے گئے ٹیکس کی  بجائے  کسی بھی رسد پر یا رسد کی اقسام پر 1ذیلی دفعہ )وفاقی حکومت یا بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  (6)

ٹیکس کی  ایسے ادائیگی وقت پر کی اقسام پر ایسا ٹیکس  نافذ اوروصول کرسکتی ہے جو وہ ضروری سمجھے ۔اس طریق کار کے ذریعے ءیا اشیاءکسی اشیا 

 رقم سے متعلق  تصریح کرسکتی ہے ۔
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خریدار گیارویں شیڈول میں صراحت کردہ شرحوں پر   کسی بھی فرد یا افراد کے طبقے سے ٹیکس ود ہولڈ کرے گا، یہ ٹیکس بورڈ کی طرف سے  (7)

  کے قصد  کے تحت ود ہولڈ کیا جائے گا۔سرکاری نوٹیفکیشن میں شائع کردہ شرائط و ضوابط کے مطابق سرکاری  خزانے میں جمع کروانے

کو قدرتی گیس کی فراہمی کی صورت میں گیس  کی تقسیم کار اورترسیل کار  اسٹیشنCNGکسی بھی قانون یا نوٹیفکیشن میں کچھ ہونے کے باوجود   (8)

میں درج سیلز 46کی شق 2میں دفعہ فیصد کے حساب سے سیلز ٹیکس عائد کرے گی لیکن اس 17ں سے سپلائی کی قیمت پر اسٹیشنوCNGکمپنی 

 ٹیکس کی رقم شامل نہ ہوگی۔

کے ماہانہ بجلی کے بلوں   میں آتے ہوں( 1-)ماسوائے ان کے جو ٹائرمذکورہو، پرچون فروشوں ( میں کچھ1ذیلی دفعہ) بلا لحاظ اس امر کے کہ (9)

اورجہاں متذکرہ رقم سے زیادہ ہو ساڑھے سات فیصد کے حساب فیصد 5پر سیلز ٹیکس جہاں بجلی کابل بیس ہزار روپے سے زیادہ نہ ہو بحساب 

، ) استثنیٰ طریقہ کار حدود اور قیود کے تابع ہوگا بیان کردہمیں IIکے باب  2007طریقہ کارقواعد خصوصی سے عائد کیاجائے گا جو سیلز ٹیکس

 میں جمع کروائے گا(۔اور  بجلی کا فراہم کنندہ اس رقم کو بغیر اپنا ان پٹ ٹیکس کاے سرکاری خزانے 

 کے تحت بجلی کی سپلائی پر قابل ادا ٹیکس کے علاوہ ہوگا۔ (5)اور  (1A)،(1)شرط یہ ہے کہ اس ذیلی دفعہ کے تحت ٹیکس ذیلی دفعہ 

  ہے  1-مزید شرط یہ کہ  متعلقہ علاقے کا کمشنر ان لینڈ ریونیو  یہ کم  جاری کر سکتا ہے کہ  فلاں فرد جو کہ ٹائر 
 

 

 

 یا نہیں ہے، مستثنیٰ ہو گاکا ری

(9A)  سیلز  اس ایکٹ کی دفعات میں تخصیص کردہ ریٹس کے مطابق کے پرچون فروش 1بلا لحاظ اس امر کے کہ اس ایکٹ میں کچھ مذکور ہو، درجہ

 یا بورڈ کی طرف سے  جاری نوٹیفکیشن کے ریٹس کے مطابق ادا کریں گے: ٹیکس اداکریں گے

چون فروش ادا شدہ ٹیکس کے  پانچ فیصد کے برابر یش  بیک وصول کرنے کا حق رھتے  ہیں، اس کا آغاز اس تاریخ سے اور کے پر 1-شرط یہ ہے کہ درجہ 

 اس طریقے کے مطابق ہو گا جس کا بورڈ نوٹیفکیشن کے ذریعے تعین کرے:

بورڈ تجویز کرے اپنی  دکانوں کو   بورڈ کے کمپیوٹرائزڈ  سسٹم مزید شرط یہ کہ تمام پرچون فروش اس تاریخ سے اور اس مقررہ کردہ طریقہ کار کے مطابق جو  

  سے منسلک کریں گے تاکہ ان کی سیلز کے ریکارڈ کا ساتھ ساتھ پتہ چلتا رہے۔

3A  حذف شدہ 

3AA حذف شدہ 

3AAA حذف شدہ 

 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

27 
 

3Bزائد سیلز ٹیکس کا اکٹھا کرنا وغیرہ: ۔ 

 کرتے ہوئے یاکسی دوسری وجہ سے کوئی ٹیکس وصول کرتا ہے یا کرچکا ہے جسے بطور کی شرائط کو سمجھنے میں غلطیکوئی شخص وااہ اس ایکٹ  (1)

 تو وہ شخص اس ٹیکس یا چارج  کے وصول نہ کیا جانا تھا جو حقیقتاً قابل وصول ٹیکس یا چارج سے زیادہ ہو مگر جس کا بوجھ صارف کو منتقل کر دیا گیا ہو

 حکومت کو ادا کرنے کا پابندہ ہوگا۔ طرح وصول کیاگیا ٹیکس یا چارج کی رقم وفاقی

(کے تحت  وفاقی حکومت کو 1کسی بھی قانون یا عدالت کے فیصلے بشمول سپریم کورٹ اورہائی کورٹ میں کچھ بھی ہونے کے باوجود ذیلی دفعہ ) (2)

وصولی اسی طرح کی جائے گی قابل ادارقم اس ایکٹ کے تحت ٹیکس کے بقایاجات یاکوئی اورقابل اداذمہ داری سمجھی جائے  گی اور اس کی 

 رجسٹرڈ فرد کو اورنہ ہی عدالت قانون یا اس کی ہدایت پر کسی شخص کو قابل ادا ہوگا۔

 

ڈ

 

ن
ی ف
 اوراس رقم کے حوالے سے کوئی بھی ر

۔ اس فرد کے ذمہ ( میں بتائے  گئے چارج یاٹیکس کے بارے میں یہ ثبوت کہ اس کا بوجھ استعمال کنندہ کو منتقل کیا جاچکا ہے یانہیں1ذیلی دفعہ ) (3)

 ہوگا جو اس ٹیکس یاچارج کو اکٹھا کر رہاہو۔

پر ٹیکس  ءاشیا میں مذکور ہیں، مندرجہ ذیل (1A)کی شرائط کےباوجود ماسوائے ان کے جو ذیلی دفعہ 3(دفعہ فیصد شرح)ٹیکس صفر :زیر وریٹنگ ۔4

 ۔:ہوگا صفر فیصد کی شرح سے عائد

(a)  وضاحت کردہ اشیابرآمد کردہ اشیا یا پانچویں شیڈول میں  

(b)  کے تحت وضاحت کردہ کھانے پینے اورروزمرہ استعمال کی اشیا کی فراہمی جوکہ پاکستا ن سے باہرکسی 24کی دفعہ  1969کسٹم ایکٹ

 الی سواری پر استعمال کے لیے ہوں منزل کی طرف سے  جانے و

(c)   ،جب اس طرح کے حالات ہوں کہ  قومی  سلامتی،  ایسی دیگر اشیاء جو وفاقی حکومت  سرکاری گزٹ نوٹیفکیشن میں صراحت کرے

قدرتی آفات، ہنگامی حالات میں نیشنل فوڈ سکیورٹی اور دوطرفہ و کثیر طرفہ معاہدوں پر عملدرآمد کی خاطر اقدامات کرنا پڑیں  

 اور

(d) حذف شدہ 

 اگر ٹیکس کی شرح میں تبدیلی ہو تو  ٹیکس کی شرح میں تبدیلی:  ۔5

(a) جو سپلائی کے وقت عائد العمل ہو  اشیا کی کی جانے والی سپلائی پر اس شرح سے ٹیکس لیا جائے گاایک رجسٹرڈ فردسے قابل ٹیکس 

(b) ۔:درآمدی اشیا پر اس تاریخ کی شرح سے ٹیکس لاگو ہوگا جب 

i.  ر یشن 79ملکی استعمال کے لیے اشیا داخل ہونے کی صورت میں جس تاریخ کو کسٹم ایکٹ کی دفعہ
ی کل
کے تحت گڈز ڈ

 ئے  پیش کیا جا
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ii.  1969مال گودام سے اشیا کلیئر ہونے کی صورت میں جس تاریخ کو مال چھڑانے کی غرض سے کسٹم ایکٹ (IVبابت 

ر یشن پیش کیا جائے ۔104( کی دفعہ 1969
ی کل
 کے تحت گڈز ڈ

ر یشن پیش کیا جائے توٹیکس اس تاریخ شرط یہ ہے کہ 
ی کل
 کی نافذ العمل شرح سے جہاں درآمدی  سامان لانے والی سواری کی آمدسے قبل گڈز ڈ

کے تحت 104(کی دفعہ 1969 بابتIVلیا جائے گا جس تاریخ کو سواری کے مال کی فہرست حوالے کی جائے ۔ مزید برآں اگر کسٹم ایکٹ )

ر یشن پیش کرنے کے سات دن کے اندر اندر ٹیکس ادانہ کیا گیا تو ٹیکس اس تاریخ کی نافذ العمل شرح سے لیا جائے گا جس 
ی کل
تاریخ کو گڈزڈ

 ٹیکس حقیقتاً اداکیا جائے ۔

 ادائیگی کاوقت اورطریقہ کار ۔6

کے تحت واجب  1969درآمدی اشیا کی صورت میں ٹیکس اسی طریقہ اوراسی وقت  کے مطابق وصول اور ادا کیا جائے گا جیسے کہ یہ کسٹم ایکٹ  (1)

-31صی نجائش  موجود نہیں اس ایکٹ کی شرائط بشمول دفعہ جن کے بار ے میں اس ایکٹ میں خصوالاداکسٹم ڈیوٹی ہو اوران اشیا پر بھی 

Aبرائے ٹیکس کی وصولی ،ادائیگی اورنفاذبعینہ لاگو ہوں گی ۔ 

(1A) 1992اقتصادی اصلاحات کے تحفظ کا ایکٹ فی الوقت نافذ شد ہ کسی بھی دوسرے  قانون بشمول[XII 1992بابت] نہ مگر اس تک محدود

کسی بھی فورم، اتھارٹی یا عدالت کے کسی فیصلے کے میں کے نفاذ سے قبل یا بعد [ 1998بابتIII]نس ایکٹفنارہتے  ہوئے ،میں کسی امراور

کے لوازمات اس ایکٹ میں شامل کیے جایں  گے  اورہمیشہ سے شامل سمجھے  31A( میں حوالہ شدہ کسٹم ایکٹ کی دفعہ 1باوجود ذیلی دفعہ )

ایسی سہولت کی عدم دستیابی کی بنیادپر یا اس پر کسی فورم اتھارٹی یاعدالت کے فیصلے کے نتیجے میں یا  جایں   گے اور کوئی بھی شخص اس ایکٹ میں

Promisory Estoppel کے نظریہ کی بنیاد پر یا تحریری یاکسی اور طریقہ سے کسی سرکاری محکمہ یااتھارٹی کے  کیے گئے وعدے یا یقین

 
م
ججش

 کاحقدار نہ ہوگا۔دہانی کی بنیادپر کسی بھی استثنا ،ایڈ

 

ڈ

 

ن
ی ف
 یا ٹیکس کے ر

 

ٹ

 

 ی

وہ باب پنجم کے  جب فرد اس وقت اداکرے گاکے دوران سپلائی کی جانے والی قابل ٹیکس اشیا کا ٹیکس ایک رجسٹرڈ /عرصہمدت کسی ٹیکس  (2)

  مدت تحت اس 
ن 
ک

و شوارہ 
گ

 داخل کرے گا۔/گوشوارہ 

کی تمام یا ء ہدایت کرے کہ اس نوٹیفکیشن میں بیان کردہ تمام یا کچھ قابل ٹیکس اشیا بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن  کے ذریعے شرط یہ ہے کہ  

سپلائی( اس میں بتائے گئے  کسی دوسرے طریقے ،ذریعے ،واسطے یا وقت کے مطابق چارج ، ادایا وصول صفر شرح کی کچھ اقسام  )علاوہ سپلائیز 

 کی جایں ۔

 سے کسی ایک طریق ادا کیاجائے گا:  مندرجہ ذیل میںپر واجب الاداٹیکسسپلائیز قابل ٹیکس  (3)
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 (i) اور بینک  میں جمع کرا کر   بورڈ کے مقررہ کردہ 

 (ii)  ۔کسی اورطریق یا ذریعے سے ککہ بورڈ مقرر کرے 

 حذف شدہ (4)

 ذمہ داری کاتعین  ٹیکس کی  ۔7

قابل ٹیکس  سپلائر کے حوالے  سے ٹیکس کی ذمہ داری کا تعین کرتے میں  مدت کے دئیے گئے اختیارات کے مطابق ایک ٹیکس 8Bاور 8 دفعہ  (1)

ٹیکس اس ٹیکس  کرنے کے لیے جوان پٹسپلائیز کی شرائط  کے تابع حق حاصل ہے کہ اس نے قابل ٹیکس 73وقت ایک رجسٹرڈ فرد کو دفعہ 

کی ذیلی 3کے واجب الادا آؤٹ پٹ ٹیکس دفعہ  سپلائیز کے دوران اپنی قابل ٹیکس  مدت یا قابل ادائیگی ہے اسے اسی ٹیکس میں ادا کیا مدت 

 بھی کرے ۔ تصفیہ میں صراحت شدہ کوئی مزید  9 دفعہ ٹیکس کی رقم کو منہا کرتے ہوئے مزید کے تحت(1A)دفعہ 

ایک کے گوشوارے  جہاں کسی رجسٹرڈ شخص نے متعلقہ مدت کے اندرانِ پٹ منہا نہ کیا ہو، وہ مابعد چھ ٹیکس  مدتوں میں سے شرط یہ ہے کہ 

 میں ایسے ٹیکس کا مطالبہ کرسکتاہے۔

 :ایک رجسٹرڈ فرد اس وقت تک آؤٹ پٹ ٹیکس میں ان پٹ ٹیکس کی منہائی کا حق دار نہ ہوگاجب تک کہ  (2)

i.  قابل ٹیکس سپلائی کے ان پٹ ٹیکس کے دعویٰ کے سلسلے میں اس کے پاس اس سپلائی سے متعلق اس کے نام اور رجسٹریشن نمبر

)یا گیس اور بجلی کی سپلائی کی صورت میں  بل، جس پر رجسٹریشن داخل کی گئی ہوگوشوارہ جس کے لیے  انوائس نہ ہو ،والی ٹیکس

 نمبر اور وہ پتہ لکھا ہو جہاں یہ کنکشن نصب ہو(

ii.  انٹری یاگڈز کے تحت اپنے نام کی بل آف  104یا دفعہ  79کی دفعہ  1969پاکستان میں اشیا کی برآمد کی صورت میں کسٹم ایکٹ

ر یشن رکھتا ہو جس پر اس کا
ی کل
 سیلز ٹیکس رجسٹریشن نمبر درج ہو ڈ

iii. نیلام میں خریدکردہ اشیا  کے سلسلہ میں رجسٹریشن نمبر کے اندراج کے ساتھ اپنے نام کے خزانے کی رسیدرکھتا ہو جس میں 

 اداکردہ سیلزٹیکس کی رقم درج ہو 

iv. حذف شدہ 

ایک خصوصی کم  کے تحت اس میں  بورڈ انچارج وفاقی وزیر کی منظوری سے  امرکے سے قطع نظر ( میں موجود کسی2( اور)1ذیلی دفعہ ) (3)

صراحت شدہ شرائط ، حدود وقیود کے ساتھ ایک رجسٹرڈ شخص کو اپنااداکردہ ان پٹ ٹیکس  اس آؤٹ پٹ ٹیکس میں سے منہا کرنے کی 

  واجب الادا ہوسکتا ہو۔اجازت دے سکتا ہے جو اس میں اس ایکٹ کے تحت واجب الادا ہو یا
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قطع نظر وفاقی حکومت سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے اس میں سے  یسےاس ایکٹ یا اس کے تحت بنائے گئے  قوانین میں موجود کسی ا (4)

 میں عائد کردہ حدود وقیود اورشرائط کے تحت ککہ اس میں بیان کی گئی ہوں ایک رجسٹرڈ شخص یا اشخاص کی جماعت کو اس نوٹیفکیشن

 صراحت کردہ آؤٹ پٹ سے ان  پٹ کی رقم مہیا کرسکتاہے۔

7Aمالیت میں اضافے کی بنیاد پر مخصوص اشیا پر ٹیکس کا نفاذ اوروصولی  ۔ 

اس ایکٹ یا اس کے تحت بنائے گئے  قوانین میں موجود کسی امرسے قطع نظر وفاقی حکومت  سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  مقرر  (1)

ود وقیود کے ساتھ ایسی نوع وجماعت کی اشیا کاتعین کرسکتی ہے  جن پر اشیا حاصل کرتے ہوئے ان کی سپلائی کی مالیت اورجوں کی توں کردہ حد

 یامزید تیاری کے بعد سپلائی کرنے کی مالیت کےفرق پر ٹیکس عائد اوروصول کیا جائے ۔

کم از  اس ایکٹ یا اس کے تحت بنائے گئے قوانین سے قطع نظر کی گئی ہے،  ایسی اشیاء کے حوالے سے کہ جن کی تخصیص بارہویں شیڈول میں  (2)

و  کم ویلیو ایڈیشن ٹیکس جو کہ رجسٹرڈ فرد کی طرف سے ویلیو ایڈیشن کی صورت میں لاگو ہوتا ہے، اس شرح سے لاگو ہو گا جو کہ شرائط، قیود

 ضوابط اور طریقہ کار کے مطابق طے کیا جائے گا

 قی حکومت سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  اس بارہویں شیڈول کی کسی بھی دفعہ کو تبدیل کر سکتی ہے۔شرط یہ ہے کہ وفا

 ٹیکس کریڈٹ کی اجازت نہ ہونا۔۔ 8

اس ایکٹ میں شامل کسی امر کے باوجود ،ایک رجسٹرڈ فرد مندرجہ ذیل اشیا پر اداکردہ ان پٹ ٹیکس مہیا کرنے یاواپس لینے کاحق  (1)

 ۔دار نہ ہوگا

a)  کے علاوہ استعمال شدہ یا استعمال میں آنے والی اشیا یا خدمات سپلائیز تیاری کی قابل  ٹیکس اشیا کی پیداوار یا  

b) ی گزٹ میں بذریعہ نوٹیفکیشن  کرے کوئی بھی دوسری اشیا یاخدمات جن کی وضاحت وفاقی حکومت سرکار 

c)  کے تحت اشیا پر5کی ذیلی دفعہ 3دفعہ: 

(ca نے میں سیلز ٹیکس جمع نہ کرایاہو نے سرکاری خزا سپلائیز ت جن کی بابت متعلقہ یاخدماءوہ اشیا 

 (caa  خریداریاں جن میں کسی ابہام کے بارے میں وہCrest نے نشان دہی کی ہو یا وہ ان پٹ ٹیکس جس کی تصدیق سپلائی چین کے ذریعے

 نہ ہوسکے ۔

d) جعلی انوائس اور  
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e)  ڈ اشخاص کی  کے تحت بورڈ5کی ذیلی دفعہ  26دفعہ 

 

ر
س
ج ج

کی بذریعہ نوٹیفکیشن طلب کردہ معلومات مہیا کرنے میں ناکامی پرایسے ر

  خریداری

f) ڈ فرد کی قابل ٹیکس  ءایسی اشیا 

 

ر
س
ج ج

  سے متعلق نہ ہوںسپلائیز اورخدمات جور

g) وباری قصد  کے لیے حاصل کی جایں  اور خدمات جوذاتی یا غیر کار ءاشیا 

h) اد میں استعمال ہوئی ہوں یا اس کے ساتھ مستقل طور پر منسلک ہوں ک کہ عمارتی اور تعمیراتی جو غیر منقولہ جائید ءایسی اشیا

 

ف

 سامان، رنگ و روغن ،برقی اورنکاسی آب کی 

 

ٹ

  اورتاریں لیکن

 

ر
جل  ن
کٹ

  ،پائپ ،

 

ر
گ

 

ن
یاقابل نے یادوبارہ   ایسی اشیا کو نکال کرجو نے

 اور:ںٹیکس اشیا کی تیاری اورپیداوار میں استعمال ہو

i)  1969کسٹم ایکٹ IV) برقی اورگیس کے  پرزہ جاتکے پہلے شیڈول میں درج ایسی گاڑیوں کے 87کے باب 1969)بابت،

  کے علاوہ( لیکن ایسی اشیا

 

ر
س
ج ج

کے لیے نے یادوبارہ نے کو نکال کر جو  ءآلات، فرنیچر اورپردے ، دفتری آلات )برقی یش  ر

 ہوں۔

j) نون کے تحت ان پٹ  ٹیکس کے تصفیہ  کے حوالے سے سروز متعلقہ  صوبائی سیلز ٹیکس کے قاbarہوں۔ 

k)  فیصد شرح  کے مطابق زرعی مشینری  یا آلات  کی درآمد  یا خرید، 7اس ایکٹ کے  انگلش شیڈول کے تحت سیلز ٹیکس کے 

(l اور سروز  جسے خرید کنندہ کے گوشوا )نے  سپلائیز رہ جمع کراتے وقت بورڈ کی جانب سے مشیر کردہ تاریخ  سے ایسا سامان )گڈز

 اپنے گوشوارے  میں  اہہر کیا ہو(

(m  ایسی ان پٹ اشیاء جو کہ غیر رجسٹرد فرد کو سپلائی کرنے کے لیے مختص کی گئی ہوں، جن کی سیلز انوائس پر  وصول کنندہ کا شناختی ن کارڈ

 ہے۔ میں کہا گیا 23نمبر یا نیشنل ٹیکس نمبر درج نہیں ہوتا ، ک کہ دفعہ 

اگر کوئی رجسٹرڈ فردقابل ٹیکس اور ناقابل ٹیکس سپلائی کاکاروبار ایک ساتھ کرتا ہے تووہ محض اسی قدر ا ن پٹ ٹیکس بورڈ کے  (2)

 وضاحت کردہ طریقے کے مطابق واپس لے سکتاہے جو قابل ٹیکس سپلائی میں استعمال ہوئی ہو۔

ئی میں سے جو ہو ہے ہے یا ہونے والی ہے ان پٹ ٹیکس  منہا کرنے یا رجسٹرڈ فردکے علاوہ  کوئی بھی دوسرا فرد ان قابل ٹیکس سپلا (3)

 واپس لینے کامجاز نہیں ہے ۔

 حذف شدہ (4)

کسی بھی عدالت کے فیصلے یا کسی بھی دوسرے نافذ العمل قانون میں ، کسی امر کے باوجود اس دفعہ کے حوالے سے ان افراد کو کوئی  (5)

 سے پہلے نافذ شدہ فکسڈ ٹیکس دیا ہو۔ 1998نے اس ایکٹ کی کسی بھی شرائط کے تحت یکم دسمبر   بھی ان پٹ ٹیکس نہیں دیا جائے گا جنھوں
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 بورڈ انچارج وفاقی وزیر کی منظوری سے اس ایکٹ یاکسی بھی دوسرے نافذ  العمل قانون میں موجودکسی امر کی موجودگی کے  باوجود  (6)

 ڈ شخص کو سپلائی کسی ایسے  کرسکتی ہے جو کاتعینءنوٹیفکیشن کے ذریعے کسی بھی اشیا  سرکاری گزٹ میں

 

ر
س
ج ج

کرسکتا جو اس ایکٹ کے تحت نہیں ر

 ڈ نہ ہو۔

 

ر
س
ج ج

 ر

 حذف شدہ (7)

8Aڈاشخاص ۔ 

 

ر
س
ج ج

 کی مشترکہ اورانفرادی ذمہ داری  ٹیکس کی نادہندگی کی بنیادپر سپلائی چین  میں شامل ر

 ڈ شخص سے قابل ٹیکس سپلائی لے رہا ہو 

 

ر
س
ج ج

 ڈ شخص کسی دوسر ے ر

 

ر
س
ج ج

پر یہ شک ہو کہ اس ء اور اسے یہ لم  ہو یا عقولل وجوہات کی بناایک ر

کی سپلائی  کے حوالے سے قابل اداٹیکس کی ادائیگی ہونی یاہوگی توایسا شخص یاوہ شخص جوقابل ٹیکس سپلائی دے ءسپلائی یاکسی سابقہ یاآئندہ اشیا 

 اورانفرادی طورپر ذمہ دار ہوگا۔ رہا ہو اس قسم کی ٹیکس کی غیر ادا شدہ رقم کے لیے مشترکہ طور پر

 کہ بورڈ سرکاری گزٹ کے نوٹیفکیشن کےذریعے کسی ترسیل یا ترسیلات زر کو اس دفعہ کی شرائط سے استثنیٰ دے سکتاہے۔ شرط یہ ہے کہ  

8Bتصفیہقابل  ۔  ِ  ن پٹ ٹیکسا

  ڈ شخص اس ٹیکس  مدت اس  ایکٹ میں شامل کسی بھی ز ک کے باوجود ایک ٹیکس بلا لحاظ اس امر کے کہ  (1)

 

ر
س
ج ج

 مدت کے حوالے سے کوئی بھی ر

 فیصد سے زیادہ ان پٹ ٹیکس منہا نہیں کرسکتا۔90کے آؤٹ پٹ ٹیکس کے 

 فیصد سے زیادہ ان پٹ ٹیکس منہا نہ کرنے کی پابند ی جامد اثاثوں اورکیپٹل گڈز کے لیے نہیں ہوگی ۔90آؤٹ پٹ ٹیکس کے  شرط یہ ہے کہ 

(کی شرائط سے خارج 1ٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے کسی بھی شخص یا اشخاص کی جماعت کو ذیلی دفعہ )مزید برآں بورڈ سرکاری گز

 کرسکتاہے۔

 ڈ شخص کو جسے ذیلی دفعہ ) (2)

 

ر
س
ج ج

  کرنے کی اجازت نہ دی گئی ہو1کسی ر

 

ڈ

 

ن
ی ف
ائط مندرجہ ذیل شر اس کو (کے تحت ان پٹ ٹیکس کو منہاکرنے یا ر

 کے تحت اجازت دی جاسکتی ہے :

i. ڈ اشخاص ہونے کی صورت میں جن کا اکاؤنٹ کمپنیز ایسے ر 

 

ر
س
ج ج

کے تحت حسابات کاآڈٹ ہوتاہو آڈیٹرز کی  1994 آرڈیننس 

 مہیا کرنے پر جس میں محو

 

ٹ

 

می

 

ی

 

ٹ ن 
س

 تحت ان کے حدود سےکے ( 1لہ بالاذیلی دفعہ )مصدقہ سالانہ آڈٹ رپورٹ کے ساتھ ایک ا

 کم ویلیو ایڈیشن دکھائی گئی ہوں  یا

ii. ڈ اشخا 

 

ر
س
ج ج

ص کے معاملے میں ان حدودوقیود کے تابع ھیں ب بورڈ نے سرکاری گزٹ  میں ایک نوٹیفکیشن کےذریعے مشتہر دیگر ر

 کیاہو۔
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 ڈ شخص کے مالی سال کے اختتام کے دوسرے  مہینے میں سالانہ بنیاد پر   تصفیہ ( میں بیان کیے گئے ان پٹ ٹیکس  کا2ذیلی دفعہ) (3)

 

ر
س
ج ج

اگر کوئی ہو تور

 کی جائے گی ۔

(میں بیان کیے گئے کسی امر سے قطع نظر بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے کسی بھی شخص یا اشخاص کی 2( اور)1ذیلی دفعہ ) (4)

 کی کوئی بھی حد مقررکرسکتاہے۔ تصفیہ جماعت کے لیے ان پٹ ٹیکس 

س  ( میں بیان کیے گئے سرٹیفکیٹ کو منہا کرنے میں2کوئی بھی آڈیٹرذیلی دفعہ ) (5)

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن

ی کامجرم پایا گیا تواس کا کیس چارٹرڈ  اکاؤ

جطگ ی

بے ضا

 کے تحت ضابطے کی کارروائی کے لیے بھیجا جائے گا۔20Dکی دفعہ (X of 1961)1961  آرڈیننس 

نہیں کرتا، تو اس  ( کے مطابق بورڈ کے کمپیوٹرائزڈ سسٹم سے منسلک9Aکی ذیلی دفعہ ) 3کا کوئی پرچون فروش اپنی دکان کو  دفعہ  1-اگر درجہ  (6)

 فیصد کم کر دیا جائے گا۔ 15پوری ٹیکس مدت کے لیے ادا کردہ ان پٹ ٹیکس کی رقم کو

 ڈیبٹ اورکریڈٹ نوٹ۔  9

کی واپسی کی  ءسپلائی منسوخ ہونے یااشیاکی ءان اشیا  کوئی رجسٹرڈ فرد اپنی سپلائی کے سلسلے میں ٹیکس انوائس جاری کرتاہے اوربعد میں اگر  

میں درج رقم بدل جانے کی گوشورارہ  یاسپلائی کی نوعیت یامالیت تبدیل ہونے کی صورت میں یاکسی وجہ سے ٹیکس انوائس یاصورت میں

 ڈ فرد ، بورڈ کی گوشوارہ کی واپسی کی صورت میں ٹیکس انوائس میں دکھائی ہوئی رقم یاءصورت میں یا پھر اشیا 

 

ر
س
ج ج

میں ترمیم ضروری  ہوجائے تو ر

 طرف سے لگائی 
جق ی
و شوارہ گئی شرائط اورپابندیوں کے مطابق ڈیبٹ یاکریڈٹ نوٹ جاری کرسکتاہے اوراس کے مطا
گ

میں آؤٹ پٹ ٹیکس کی 

 کرسکتاہے۔ تصفیہ 

 ۔ 10

 

ڈ

 

 فن
ی
 /واپسیان  پٹ ٹیکس کار

مقامی سپلائی یا کے دوران صفر کی شرح سے  مدت کے دوران خریداری پر اداشدہ ان پٹ ٹیکس اس ٹیکس  مدت اگر ایک رجسٹرڈ شخص کا ٹیکس  (1)

برآمدکی وجہ سے آؤٹ پٹ ٹیکس سے بڑھ جاتاہے توبورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے ان شرائط اورطریقہ کارکے تحت زائد ان 

  کلیم دائر کرنے کے 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 دن  کے اندر اندر ادا کردے گا۔45پٹ ٹیکس رجسٹرڈ شخص کو ر

  

( کی شرائط کے 1کی ذیلی دفعہ )8B دفعہ میں  مدت سے علاوہ زائد ان پٹ ٹیکس الے  ٹیکس لوکل سپلائی یابرآمد شرحزیرو شرط یہ ہے کہ  

کےلیے ان پٹ ٹیکس گردانا جائے گا اور بورڈ سرکاری گزٹ میں ایک  مدت مطابق نہ ایڈجسٹ ہونے والے ان پٹ ٹیکس کےساتھ آئندہ 

  کرنے کا طریقہ کاروضع کرے گا۔نوٹیفکیشن کے ذریعے حدود وقیود کولاگو کرتے ہوئے اس طرح کے زائد

 

ڈ

 

ن
ی ف
  ان پٹ ٹیکس کو ر
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مزیدبرآں بورڈ سرکاری گزٹ میں ایک نوٹیفکیشن کے ذریعے ایسی شرائط اورحدود لاگو کرسکتاہے یاکم  دے سکتاہے کہ برآمد پر دیا گیا ان  

 ئے گا۔فکسڈ ریٹس اور  نوٹیفکیشن میں طے کیے گئے طریقہ کار کے مطابق ادا کیا جا پٹ ٹیکس 

 ڈ شخص کسی بھی قانون کے (2)

 

ر
س
ج ج

تحت جس کا بندوبست بورڈ کرتا ہو کوئی ٹیکس ڈیفالٹ سرچارج  یا جرمانہ ادا کرنے کا پابند ہو تو اس کی  اگر ر

  ادا کیا جائے گا۔

 

ڈ

 

ن
ی ف
 طرف نکلنے والے ٹیکس کی مالیت یا ک کیس ہو ڈیفالٹ سرچارج اورجرمانے کو منہا کرکے ر

  کلیم کیا ہو جو اسے واجب نہ کرنے کے لیے  اگر اس بات کا یقین (3)

 

ڈ

 

ن
ی ف
قابل اعتماد وجوہات موجود ہوں کہ اس نے ایسا ان پٹ ٹیکس کریڈٹ یا ر

 کلیم کے واجب ہونے کا تعین کرنے کے لیے تحقیقات 60 کارروائیتھا تو اس کے خلاف 

 

ڈ

 

ن
ی ف
دن کے اندر اندرمکمل کرلی جائے گی ۔ر

دن تک بڑھایا جاسکتاہے 120 ایڈشنل  کمشنران لینڈ ریونیو کے ہدےے کے افسر کے ذریعے دن کاوقت60کے لیے  ،انکوائری یا آڈٹ

 مہینے سے زیادہ نہیں ہوسکتی۔9اوربورڈ وجوہات کو تحریری طورپر لاتے ہوئے اس مدت میں بھی اضافہ کرسکتاہے جو کسی طور پربھی 

  ۔11

 

 فن
ی
 کیے گئے ٹیکس کی تشخیص اورغیر ادا شدہ یاکم اداشدہ یاغلطی سے ر

 

  کی وصولیٹیکسڈ

جمع نہیں کراتا یااداکیے جانے گوشوارہ کے لیے مدت داخل کرنا ہوتی ہے اوروہ وقت مقررہ پر ایک ٹیکس گوشوارہ جب ایک شخص جسے ٹیکس  (1)

ہ کانوٹس دینے کے بعد والے ٹیکس سے کم کسی تخمینی غلطی کی بنیادپر کم رقم جمع کراتا ہے توان لینڈ ریونیو کاایک افسر ایسے شخص کو اظہار وجو

 کے مطابق جرمانہ اورڈیفالٹ سرچارج کو لاگو کر سکتاہے ۔ 34اور33ٹیکس کی تشخیص کرنے کے بعد بشمول دفعات 

  شرط یہ ہے کہ  
س
ن ک

 

پ

و شوارہ جب ایسا شخص جو 
گ

 گوشوارہ کے بعدمدت  فائل کرنے کا پابند ہووقت مقرر ہ 
س
ن ک

 

پ

و شوارہ جمع کراتا ہے اور
گ

میں قابل 

 نامہ روک دیا جاتاہے ۔  جرمانے اورڈیفالٹ سرچارج کے ساتھ جمع کرادہے ہے ، تو اظہار وجوہ کانوٹس اوریصی حک کم ادا ٹیکس

جمع نہیں کراتا ہے یاکم  ادا کرتا ہے یا اس پر قابل اداٹیکس سپلائیز ( میں بیان کی گئی وجوہات کے علاوہ اپنی کی گئی 1جب کوئی شخص ذیلی دفعہ ) (2)

  کلیم کیا ہوجس کا وہ اس ایکٹ کے تحت مستحق نہیں تو ان لینڈ ریونیو کاایک افسر ایسے شخص کو اظہار وجوہ کا نوٹس نے ایسا ان 

 

ڈ

 

ن
ی ف
پٹ ٹیکس یا ر

  یاٹیکس کریڈٹ کے تعین 

 

ڈ

 

ن
ی ف
کاکم  دینے کے بعد درحقیقت اداکیے جانے والے ٹیکس کا تخمینہ لگانے کایا غیر قانونی طورپر کلیم کیا گیا ٹیکس ر

 کے مطابق اس سے ڈیفالٹ سرچارج  اورجرمانہ عائد کرے گا۔ 34اور33گا اور دفعہ  دے

  کردیا جہاں  (3)

 

ڈ

 

ن
ی ف
گیا ہو تووہ شخص  ملی بھگت کی وجہ سے یاجان بوجھ کر کوئی ٹیکس یا چارج نہ لگایا گیا ہو یا ادانہ کیاگیا ہو یاکم لگایا گیا ہو یاغلطی سے ر

  دیا  ہو اسے نوٹس جاری کیا جائے گا کہ وہ نوٹس میں بیان کردہ رقم کو ادا تھی یاجس نے غلطی جسے اس ٹیکس یاچارج کی رقم اداکرنا 

 

ڈ

 

ن
ی ف
سے ر

 کرے ۔

  کردیا  کیا دا نہ،اکی غلط تشریح سے کوئی ٹیکس یا چارج نہیں لگایا جاسکا ہوجب کسی سہویا غلطی یا قانون  (4)

 

ڈ

 

ن
ی ف
جاسکا ہو یا کم لگا جاسکا ہو یاغلطی سے ر

  دیا گیا ہو اسے نوٹس میں درج رقم کو اداکرنے کے شخص  کو جو اس ٹیکس یاچارگیا ہو تواس 

 

ڈ

 

ن
ی ف
ج کی رقم کوادا کرنے کاپابند تھا یاجسے غلطی سے ر

 لیے اظہاروجوہ کونوٹس جاری کیاجائے گا۔



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

35 
 

 مالیت کے حساب سے بطور ٹیکس ہو توٹیکس کی رقم سپلائی کی گیاایک ٹیکس یاچارج اس ذیلی دفعہ کے تحت عائد نہ کیا جہاں شرط یہ ہے کہ  

 فریکشن وصول کی جائے گی ۔

(4A) م جہاں کوئی شخص جو اس ایکٹ یا اس کے تحت وضع کردہ قوانین کی شرائط کے تحت سیلز ٹیکس کی کٹوتی کرنے کا پابند ہو، کٹوتی کرنے میں ناکا

کام رہے تو ان لینڈ ریونیو افسر ایسے شخص کو نوٹس جاری کرنے رہے یا کٹوتی تو کرے لیکن اسے مقررہ طریقہ کار کے مطابق جمع کرانے میں نا

 کے بعد نادہندگی کی رقم کا تعین کرے گا۔

افسر اس دفعہ کے تحت کوئی بھی کم  جاری نہیں کرسکتا جب تک ادائیگی نہ کرنے والے شخص کو متعلقہ تاریخ کے پانچ لینڈریونیو  انِکوئی بھی   (5)

 ناِ ہوگی ( اورآفیسر کارروائیکا نوٹس نہ دیا گیا ہو )ان وجوہات کو بتاتے ہوئے جن کی بنیاد پر اس کے خلاف سال کے اندر اندر اظہار وجوہ 

 اس کی معروضات کوزیر غور لاتے ہوئے ذاتی شنوائی کاموقع فراہم کرے گا۔لینڈریونیو 

دن سے زائد  90اس توسیع شدہ مدت کے اندر جو دن کے اندر یا 120اس دفعہ کے تحت اظہار وجوہ کا نوٹس جاری ہونے کے  شرط یہ ہے کہ

 نہ ہو جس کی کمشنر تحریری طورپر وجوہات بیان کرتے ہوئے مقررکرے گا۔

  کارروائیکی ADRCوائی ملتوی کردی گئی ہو ۔رجس کے دوران کار مدت کوئی بھی ایسا شرط یہ ہے کہمزید 
 ن 
پ

ر  کی وجہ سے 

 

ن

 

س

 

ٹ

کی وجہ ءکے التوا  

  ہوگاہلی  شرط کی مدت کا عرصہ شمارکرتے ہوئے نہیں رکھا جائے گا۔دن سے زیادہ نہ60سے جوکہ 

 1ذیلی دفعہ ) (6)
ص

 

ح

 

ش

و شوارہ ( میں کسی امر سے قطع نظر اگر رجسٹرڈ 
گ

فائل کرنے میں ناکام رہتاہے توکم ازکم اسسٹنٹ کمشنر کے ہدےے کاکوئی 

 کو تعین   کرے گا۔ذمہ داری  رجسٹرڈ شدہ شخص کی کم ازکم ٹیکس تحتافسر فیڈرل بورڈ آف ریونیو کی شرائط کے 

 :کے قصد  کے لیے متعلقہ تاریخ سے مراد دفعہ اس  (7)

a)  اور  میں مہیا کیا گیا ہے6ٹیکس یاچارج کو اداکرنے کا وقت جودفعہ 

b)  کیاگیا ہو اس کی ادائیگی 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 کی تاریخ۔ جہاں ٹیکس یاچارج کو غلطی سے ر

11A  وصولیبغیر نوٹس کم اداکی گئی رقموں کی ۔ 

کسی  تو  ےمیں اہہر کی ہوئی واجب الادا رقم سے کم رقم جمع کرگوشوارہ کسی بھی امر سے قطع نظر جہاں کوئی رجسٹرڈشخص ایکٹ کی شرائط اس  

ی کے ذریعے 

جطگ ی

 

ض

کاز نوٹس دئیے اور اس شوبغیر بھی قسم کی اشیاء اس کے کاروباری مقام سے منتقلی کو روکنے اور کاروباری بینک اکاؤنٹ کی 

 ۔ اقدامات پر اثر انداز ہوئے بغیر وصول کی جائے گیاور کے تحت بنائے گئے قوانین کے تابع کسییا اس 48 دفعہ  ایکٹ کے

 کے تحت جرمانہ عائد نہیں کیا جاسکتا۔33ایسے شخص کو نوٹس دئیے  بغیر اس ایکٹ کی دفعہ  شرط یہ ہے کہ 

 حذف شدہ ۔12
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 ءاستثنا ۔13

کی درآمد، وفاقی حکومت کی عائد کردہ شرائط کے تابع اس ایکٹ  ءکی سپلائی یااشیاءول میں بیان کی گئی اشیا کی شرائط سے قطع نظر چھٹے شیڈ3دفعہ  (1)

 کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہوں گی ۔

 :(کی شرائط سے قطع نظر1ذیلی دفعہ ) (2)

(a) پر اشیائے  صرف کی قیمتوں میں قومی سلامتی ، قومی آفات ، ہنگامی حالات  میں قومی غذائی تحفظ  بین الاقوامی سطح وفاقی حکومت 

ں  کے فرق کے خاے     پس ماندہ علاقوں کی ترقی  ، دوطرفہ اور کثیر طرفہ  معاہدہ جات   پر عمل درآمد  کی صورت ؤ،ٹیکسوا چڑھا ؤاتار

ی گزٹ سرکار میں قومی اقتصادی مفادات کے تحفظ کے مقاصد کے  تحت جب بھی ایسے حالات ہوں تو فوری اقدامات اٹھانا۔(

قسم کو اس میں عائد حدوداورشرائط  کسی بھی میں نوٹیفکیشن کے بعد کسی بھی قابل ٹیکس سپلائی یا برآمد یاسپلائی کسی بھی شے یااشیا کی

 کے تحت  کلی یا اوی طور پر اس ایکٹ کے ذریعے عائد  شدہ ٹیکس سے مستثنیٰ قرار دے سکتی ہے ۔

(b) حذف شدہ 

جاری کردہ کم  کے تحت کسی بھی گزشتہ تاریخ سے دیا  کے تحت شائع کردہ نوٹیفکیشن یا(a)ٹیکس سے استثنیٰ شق ( میں واجب الادا 2ذیلی دفعہ ) (3)

 جاسکتاہے ۔

 حذف شدہ (4)

 حذف شدہ (5)

  کے تحت مالی سال کے دوران جاری  کردہ تمام نوٹیفکیشن کوقومی اسمبلی میں پیش کرے گی۔ دفعہ اس  بورڈ (6)

منسوخ   پر ( کے تحت جاری کردہ کوئی بھی نوٹیفکیشن اگر پہلےمنسوخ نہیں ہوا  تو اس مالی سال کے اختتام2)  دفعہکے بعد ذیلی  2015یکم جولائی   (7)

 ہوجائے گا جس میں یہ جاری ہوا تھا(

اور اگر پہلے سے نافذالعمل تصور کیے جایں  گے  2016ماسوائے ان کے جو پہلے ہی منسوخ ہوچکے ہیں، یکم جولائی نوٹیفکیشنشرط یہ ہے کہ ایسے تمام 

 تک نافذالعمل رہیں گے۔2018جون 30منسوخ نہ ہوجایں  تو 

کے تقاضے کے تحت قومی اسمبلی میں پیش (6)یا اس کے بعد جاری کیے گئے ہوں اور ذیلی دفعہ  2016جو یکم جولائی نوٹیفکیشنمزید شرط یہ ہے کہ تمام 

 گئے ہوں،

 

 جایں ۔تک نافذالعمل رہیں گے،اگر وفاقی حکو2018جون 30کردی 

 

 مت یا قومی اسمبلی کی جانب سے پہلے منسوخ نہ کردی 
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 III۔باب 

 یشن

 

ر
س
ج ج

 ر

 رجسٹریشن   ۔14

کرتا ہے اور قابل ٹیکس کسی بھی سرگرمی کو انجام  سپلائیز سمیت زیروفیصد شرح کی  سپلائیز ہر ایک شخص  جو پاکستان میں قابل ٹیکس اشیا/  (1)

 
ن 

 

ٹ ن 
ک

 ڈ ہونا چاہیے:۔دہے ہے ۔مندرجہ ذیل  کسی بھی 

 

ر
س
ج ج

 ڈ نہیں ہوا تو اسے اس ایکٹ کے تحت درج ذیل حوالے سے ر

 

ر
س
ج ج

ر ی  میں آتا ہے اور پہلے ر
گ

 

(a) مینو فیکچرار جو کاٹیچ انڈسٹری  )گھریلوصنعت( نہ چلاتاہو ۔ 

(b) کی  3 دفعہ ن  فروش کے جو پرچون فروش جو اس ایکٹ کے تحت یا دیگر قواعد کے تحت  سیلز ٹیکس ادا کرتا  ہے  ماسوائے  ایسے پرچو

 کے تحت بجلی کے بل کے ذریعے سیلز ٹیکس ادا کرے ۔(a)  دفعہ ذیلی 

(c) درآمد  کنندہ 

(d)  حاصل کرنے کا ارادہ  رکھتاہے۔سپلائیز برآمدکنندہ جو اپنی زیرہ فیصد شرح کی  

 

ڈ

 

ن
ی ف
 پر سیلز ٹیکس ر

(e) یا ڈسڑی بیوٹر، اور  ہول سیلز )تھوک فروش (، ڈیلر 

(f)   ڈ ہو۔وااہ یہ 

 

ر
س
ج ج

ایک شخص جو کسی دیگر وفاقی قانون یا صوبائی قانون کے تحت کسی بھی جمع شدہ یا اداشدہ دیوٹی یا ٹیکس کے لیے ر

 اس ایکٹ کے تحت جمع کردہ سیلز ٹیکس کی لیوی ہو۔

ات کے لیے اس ایکٹ یا وفاقی قانون کی کسی بھی کاکام نہیں کرتے ، اگر وہ درآمدات یا برآمد سپلائیز ایسے افراد جو پاکستان میں قابل ٹیکس  (2)

 یشن کے لیے دروااست دے سکتے ہیں۔

 

ر
س
ج ج

 ڈ ہونا چاہتے ہیں ، وہ  ر

 

ر
س
ج ج

 دفعہ کے تحت ر

لازمی ہوگی اورجو بورڈ کے وضع کردہ قوانین کے تابع اورطریقے  ایکٹ کے تحت سرکاری گزٹ میں بیان کردہ اشخاص کے لیے رجسٹریشن   (3)

 کی جائیگی ۔ کے مطابق منضبط

 حذف شدہ  ۔15

 حذف شدہ  ۔16
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 حذف شدہ  ۔17

 حذف شدہ  ۔18

 حذف شدہ  ۔19

 حذف شدہ  ۔ 20

گ  اوررجسٹریشن کی معطلی ،رجسٹریشن  دوبارہ  ۔ 21

 

ن

 

سٹ
ل

 بلیک 

 ڈ اشخاص کے گروہ جنہیں اس ایکٹ 1)

 

ر
س
ج ج

 ڈ شخص یا ر

 

ر
س
ج ج

 دد ہونے کی ( بورڈ یا اس سلسلے میں کوئی مجاز افسر قوانین کے تابع ایسے ر

 

ر
س
ج ج

کے تحت ر

 ڈ کرسکتاہے ۔ دوبارہ ضرورت نہیں 

 

ر
س
ج ج

 ر

 ڈ شخص نے جعلی انوائس جاری کی ہو یا ٹیکس  (2)

 

ر
س
ج ج

اس ایکٹ میں شامل کسی امر کے باوجود اگر کمشنر ایسے معاملات میں مطمئن ہو جہاں کسی ر

کاری گزٹ میں مقرر کیا ہو ایسے شخص کو بلیک لسٹ فراڈ کامرتکب ہوتو وہ بورڈ کے واضع کردہ طریق کار کے مطابق جسے بورڈ نے سر

 یشن کو معطل کرسکتاہے ۔

 

ر
س
ج ج

 کرسکتاہے یا اس کے ر

  یا ان پٹ ٹیکس کریڈٹ کے لیے  (3)

 

ڈ

 

ن
ی ف
  کو سیلز ٹیکس ر

 

 

رجسٹریشن کی معطلی کے دوران ایسے شخص کی طرف سے جار ی کردہ انوائ

  پر نہ دروااعتنانہیں سمجھا جائے گا اوراگر ایسا شخص ایک با

 

 

گ ہونے سے پہلے یابعد میں اس کی جاری کردہ انوائ

 

ن

 

سٹ
ل

ر بلیک لسٹ ہوگیا توبلیک 

  لیا جاسکے گا تاوقتیکہتو ان پٹ ٹیکس 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ڈ خریدار دفعہ کریڈٹ کلیم کیاجائے گا اورنہ ہی ر

 

ر
س
ج ج

کے تحت اپنی ذمہ داریاں پوری نہ 73 ر

 کو ذاتی شنوائی کاموقع دینے کے بعد کیا جائے گا۔ س شخصاقابل اپیل آرڈر کے ذریعے  متذکرہ ایسا  ۔کرے

ں اس ایکٹ میں باوجودکسی ز ک میں جہاں بورڈ کمشنر یا اس سلسلے میں مختار کوئی افسر جس کے پاس اس بات کا یقین کرنے کی وجوہات موجود ہو (4)

  جاری کررہاہو ،جعلی جو رجسٹرڈ شخص تو وہ ایسے

 

 

  کلیم کررہاہے  دھوکہ دہی سے ان یا ہوائی انوائ

 

ڈ

 

ن
ی ف
موجود غیرملی طورپر  ،پٹ ٹیکس یار

توبورڈ ،کمشنر یاایسا شخص تحریری طورپر  وجوہات لکھ کر ایسے شخص کی ان پٹ ٹیکس   کام کررہاہوحقیقی کاروبار  کررہا یا کوئی اوردھوکہ دہی کاغیریا

  کو بلاک کرسکتاہے اوردائرہ اختیار رکھنے والے  متعلقہ

 

ڈ

 

ن
ی ف
کرنے کا کم  دے  کارروائی کمشنر کو مزید  تحقیقات اورمناسب قانونی کی منہائی یار

 سکتاہے ۔

21A کی فہرست بناتے رکھنے کا قانونی اختیار حاصل ہے ٹیکس دہندہ  :۔ بور ڈکو مقررہ قواعد کے تحت  فعال کی فہرست دہندگانفعال ٹیکس ۔

 ہونے سے اجتناب  کرتاہے ۔ٹیکس دہندہ    جو فعال اور  ایسے قواعد کسی بھی ایسے شخص پر پابندیاں لگا سکتے ہیں
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 IV۔باب 

 بک کیپنگ اورانوائس کی ضرورت

 ریکارڈز ۔ 22

 ڈ فرد واد یا اپنے نمائندے کے ذریعے خریدی گئی ، درآمد کردہ اشیا ،درآمد  (1)

 

ر
س
ج ج

)بشمول  کردہ اشیاء اور سپلائی کردہقابل ٹیکس سپلائی کرانے والار

 ڈ دفتر میں اُ ئی( کامندرجہ ذیل زیرورٹیڈ اورمستثنیٰ سپلا

 

ر
س
ج ج

ردو یا انگریزی  زبان میں ایسے طریقہ کار کے مطابق ریکارڈاپنی کاروباری جگہ یا ر

 کے دوران  اس کے واجب الادا ٹیکس کاتعین کرنے میں آسانی ہو۔ مدت رکھے گا کہ ایک ٹیکس  

 (a) کی گئی ٹیکس کی رقم اہہر کرتا ہو  کردہ  فرد کانام اورپتہ اوروضع کا ریکاڑد،اشیا کی نوعیت  ،مقدار اورقیمت اورسپلائی سپلائیز 

(b) سپلائی کرنے والے فرد کا نا م وپتہ رجسٹریشن نمبر اور خریداری  ءکا ریکارڈ، اشیا کی نوعیت ، مقدا راورقیمت اوراشیا  ءاشیا ہخریدکرد

 دا کردہ ٹیکس کی رقم کواہہر کرتاہو پرا

(c) ہو  اہہر کرتاکور یکارڈ ان اشیا کی تفصیل ، مقدار وقیمت اوردرآمد پر ادا کردہ ٹیکس درآمد کرد ہ اشیا کا 

(d) اورمستثنیٰ سپلائی کا ریکارڈ شرحزیرو  

(da) دہرے اندراج والے سیلز ٹیکس اکاؤنٹ  

(e)  ی ریکارڈ، یوٹیلیٹی بل، ، انونٹر دستاویزاتکے حوالے سے بینکنگ  73انوائس ، کریڈٹ نوٹ ،ڈیبٹ نوٹ ، بینک اسٹیٹمنٹ دفعہ

  تنخواہ  اورمزدوری کے بل ،کرایہ نامہ ، خرید وفروخت کے معاہدات اورلیز کے معاہدات

(ea) کی رسیدوں سے متعلقہ ریکارڈٹ اور ٹرانسپور اندر آنے اور باہر جانے کے گیٹ پاس  

    (f) ڈوضاحت کرے :روسرا ریکارڈ جس کی بوکوئی د  

  ادا کرنے والے اشخاص ایسے ریکارڈز اپنے پاس رھیں  گے ککہ بورڈ وضاحت کرے۔شرط یہ ہے کہ پرچون ٹیکس 

(1A)  ڈ شخص یا رجسٹرڈ 

 

ر
س
ج ج

رائج الوقت کسی اور قانون  میں کچھ اور لکھا ہونے کے باوجود بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے ایک ر

کرنے ک کہ اس نوٹیفکیشن میں بورڈ نے ادائیگیوں اورخریداری  اہہر کول میں کاروباری بینک اکاؤنٹاشخاص کی جماعت کو ایسے استعما
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کے لیے بیان کیا اوراپنے  /ترسیل زرکااکاؤنٹ اور اس ایکٹ یا اس ایکٹ کے تحت بنانے گئے قوانین  کے تابع خرید وفروخت کی ٹرانزکشن

 قابل اداٹیکس کی اس اکاؤنٹ سے ادائیگی  کرے ۔

 ڈ شدہ بورڈ سرکاری گزٹ میں نو (2)

 

ر
س
ج ج

کسی بھی فرد کو، اس ٹیفکیشن کے ذریعے  کسی بھی نوعیت کے قابل ٹیکس افراد یا اس ایکٹ  کے تحت ر

 ایکٹ کے مقاصد کی تکمیل کے لیے ریکارڈ رکھنے کو کہہ سکتاہے ۔

(2A)  ڈ شدہ افراد کی کسی بھی 

 

ر
س
ج ج

یش  رجسٹر  الیکٹرانک حسابات کاقسم  کے لیے بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے اس ایکٹ کے تحت ر

 رکھنے کی اجازت دے سکتاہے جو بورڈ سے  منظور شدہ ہو اوراس طریقہ کار کے مطابق ہو جوبورڈ تجویز کرے ۔

(3)  
ن 
ک

و شوارہ بور ڈسرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  الیکٹرونک ریکارڈرکھنے ، سیلز ٹیکس 
گ

  داخل کرنے اورکسی دیگر معاملے کے 

 

ڈ

 

ن
ی ف
لیے یا ر

  داخل گوشورارہ  سوفٹ ویر  مقرر کرسکتاہے یاکسی ایک شخص یا اشخاص کی جماعت کے لیے الیکٹرانک ریکارڈرکھنے  اورکاطریقہ کار 

 

ڈ

 

ن
ی ف
یار

 کرنے کے لیے کوئی بھی سوفٹ ویر   منظور کرسکتاہے ۔

انھیں اپنے  سالانہ آڈٹ  ،ہو ں کررہےکےتحت کام 1984) بابت (1984XLVIIوہ رجسٹرڈ اشخاص جن کے حسابات کمپنیز آرڈننس   (4)

 ڈ شخص کی طرف سے قابل اداٹیکس کی ادائیگی کی تصدیق  ہو

 

ر
س
ج ج

 جمع کرانا ہوگا۔ ،اکاؤنٹ کی ایک نقل بمعہ آڈیٹرز سرٹیفکیٹ  کے  جس میں ر

 ٹیکس انوائس  ۔23

 ڈ فرد جو قابل ٹیکس سپلائی کررہا ہو، اشیا (1)

 

ر
س
ج ج

وں والی ایک انوائس جاری کرے گا ، جس میں مندرجہ کی سپلائی کے وقت سیریل نمبر ءایک ر

 شامل ہوں گی ۔ )اردو یا انگلش زبان میں(ذیل معلومات

(a) سپلائر کا نام وپتہ اوررجسٹریشن نمبر  

(b) ماسوائے اس اور غیر رجسٹرڈ فرد کا  شناختی ن کارڈ نمبر یا نیشنل ٹیکس نمبر، جو بھی صورت ہو وصول کنندہ کانام وپتہ اوررجسٹریشن نمبر  ،

  کی طرف سے کی جانے والی سپلائز کی سیلز ٹیکس سمیت مالیت پچاس ہزار روپے سے زائد نہ ہو، اگر یہ 
 

 

 

کے کہ جہاں  کسی ری

 فروخت کسی عام صارف کو کی جا رہی ہو تو۔

کے لیے خرید رہا ہو نہ کہ دوبارہ وضاحت:  اس دفعہ کے قصد  کے لیے عام صارف سے مراد ایسا صارف ہے جو اشیاء اپنے ذاتی استعمال 

 فروخت یا پروسیسنگ کرنے کے لیے خرید رہا ہو:

 ء سے لاگو ہو گی 2019شرط یہ ہے کہ شناخت کارڈ نمبر یا نیشنل ٹیکس نمبر کی شرط  یکم اگست 
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(c) انوائس جاری کرنے کی تاریخ  

(d) یشے کی صورت میں بناوٹ، بمع  تعداد اور  ٹیکسٹائل دھاگے یا راشیا کی تفصیل  اورمقدار 

(e) ٹیکس کے بغیر قیمت  

(f)  اور سیلز ٹیکس کی رقم 

(ff)  حذف شدہ 

(g)  قیمت بشمول: 

 بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے ختلف  افراد یاافراد کی اقسام کے لیے ترمیم کردہ انوائس مقرر کرسکتاہے ۔ شرط یہ ہے کہ  

 ئی کی ضمن میں ایک سے زیادہ ٹیکس انوائس جاری نہ کی جائے گی ۔مزید برآ ں ایک قابل ٹیکس سپلا 

خت کنندہ کے خلاف مزید شرط یہ کہ اگر بعد ازاں ثابت ہو گا کہ  خریدار کی طرف سے فراہم کیا جانے والا قومی شناختی ن کارڈ نمبر درست نہیں تھا  ، تو فرو

 نیت سے کی گئی ہو گی۔کوئی ٹیکس یا جرمانہ عائد نہیں ہو گا اگر یہ فروخت اچھی 

 ڈ فرد کے یا اس فرد کے جو پرچون ٹیکس دے رہا ہو ، انوائس جاری نہیں کرے گا۔ (2)

 

ر
س
ج ج

 اس دفعہ کے تحت کوئی فرد ماسوا ایک ر

 ڈ شخص قابل ٹیکس سپلائی کرتے وقت بورڈ کے حدود وقیود اورشرائط کے تابع جو سرکاری گزٹ میں مشتہر ہوں کسی رجسٹرڈ  (3)

 

ر
س
ج ج

ایک ر

  جاری کرسکتاہے ۔ کی طرف سے ک  کو الیکٹرولی ا اوربورڈ یا کمشنرشخص

 
 

 کہاگیا ہے انوائ

  کے اجرا (4)

 

 

 اوران کی تصدیق کاطریقہ کار درج کرے گا۔ ءبورڈ سرکاری گزٹ میں ایک نوٹیفکیشن کے ذریعے ٹیکس انوائ

 چھ سال تک ریکارڈ دستاویزات محفوظ رکھنا۔  24

چھ سال تک  ، کے تحت کسی بھی قسم کا ریکارڈ رکھنے کا پابندہو ، ریکارڈ اوردستاویزات جو اس دستاویز یا ریکارڈ سے متعلق ہوکوئی فرد جو اس ایکٹ 

بشمول عدالتی چارہ جوئی  ،ریفرنس نظرثانی یااپیل ، تخمینہ اور  کارروائیجب تک کسی بھی اپنے پاس رکھے گا محفوظ رکھے گا یا اس وقت تک 

ADRCمکمل نہیں ہوجاتی ۔ کارروائی کے سامنے 

 

 ریکارڈ، دستاویزات تک رسائی وغیرہ ۔25
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یاکسی بھی دوسرے قانون کے تحت کسی بھی قسم کاریکارڈ رکھنے کا پابندہو کمشنر کو جب اور جہاں وہ چاہے اس ریکارڈ  ایکٹکوئی فردجو اس  (1)

اورجہاں یہ ریکارڈ  یاپھر اس کے نمائندے کے قبضے یا اختیار میں ہوں اوران دستاویزات کو پیش کرے گا جو اس کے قبضہ یااختیار میں ہوں

کی   الیکٹرانک ڈیٹاکے ذریعے رکھا گیا ہووہ کمشنر کے ذریعے مجازان لینڈ ریونیور افسر کو کسی بھی ایسی مشین تک رسائی اوراسے استعمال کرنے

 معلومات موجود ہوں۔ اجازت دے گا جس پر متعلقہ 

 ( کے تحت حاصل کیے گئے ریکارڈ کی بنیاد پر کمشنر کے ذریعے مجاز ان لینڈ افسر سال میں ایک مرتبہ آڈٹ کرسکتاہے۔1ذیلی دفعہ ) (2)

 ڈ شخص کے کسی ٹیکس فراڈ یا ٹیکس چوری میں ملوث ہونے کی اطلاع یاشہادت  ہے یہ شرط 

 

ر
س
ج ج

کمشنر کے پاس موجود ہو وہ کم ازکم کہ ایسے ر

 کے تحت تحقیقات یا تفتیش کرنے کا اختیار دے سکتاہے ۔38 ان لینڈ ریونیو افسر کو دفعہ اسسٹنٹ کمشنر کے رتبے کے کسی

 ڈ شخص کے ریکارڈ کاآڈٹ کرنے میں مانع نہ ہوگا وااہ یہ ریکارڈ آڈیٹر  کہ ہے یہ شرط یدمز   

 

ر
س
ج ج

اس ذیلی دفعہ میں بیان کیاگیا کوئی بھی امر ر

 جنرل آف پاکستان سے پہلے آڈٹ کیاجاچکا ہو۔

 )حذف شدہ( 

 آڈٹ میں اٹھائے گئے تنازعات پر وضاحتی  جواب حاصل کرنے کےبعد دفعہ  (3)

 

 

یا  11اس دفعہ کے تحت یا ایکٹ کی کسی بھی شرائط کے ت

 کے تحت آرڈر جاری کرسکتاہے۔،جوبھی صورت ہو 36دفعہ 

 حذف شدہ( (4)

(4A) )حذف شدہ 

 ڈ شخص ٹیکس کی کم رقم یا ٹیکس سے گزیز رقم  کو جمع رضاکارانہ طور پر کرانے کے ساتھ  میں بیان کردہ  جرمانوں کے علاوہ اگر 33 دفعہ  (5)

 

ر
س
ج ج

ایک ر

 ڈیفالٹ سرچارج بھی جمع کرانے کی وااہش رکھتاہے جب بھی اسُ کے لم  میں یہ بات  آڈٹ کے نوٹس سے قبل آجائے تو اس سے کوئی جرمانہ وصول

 نہیں کیاجائے گا۔

 ڈ شرط یہ ہے کہ 

 

ر
س
ج ج

شخص جو آڈٹ کے دوران یا اظہار وجود کے نوٹس کے ااا سے قبل ٹیکس کی کم رقم یا ٹیکس کی گریز رقم ڈیفالٹ سرچارج جمع  ایسا ر

 فیصد 25کے تحت  قابل ادا جرمانہ کا  33 دفعہ کے تحت  ٹیکس کی گریز رقم )دیفالٹ  سرچارج( جمع کراسکتاہے اور  34 دفعہ کرانے  کی وااہش  رکھتا ہے  تو وہ 

 جمع کراسکتاہے۔
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کی وااہش مزید شرط یہ ہے کہ اگر اظہار وجود کے نوٹس کے اجرا کے بعد ٹیکس کی کم رقم یا ٹیکس کی گریز رقم )ڈیفالٹ سرچارج( کے سات  جمع کرانے  

نے  کی کل رقم جمع کرائے گا۔اس کے تحت قابل ادا جرما 33 دفعہ کے تحت ٹیکس کی گریز رقم  )ڈیفالٹ سرچ (جمع کرائے گا اور 34 دفعہ رکھتاہے تووہ 

 طرح اظہار وجود کانوٹس حذف کر دیا جائے گا۔

کے تحت بورڈ ،  دفعہ کے مقاصد اور شکوک وشبہات کے خاے    کے لیے یہ اعلان کیا گیا ہے کہ ان 45Aاور 38A, 38B ,38 ,25 دفعہ  وضاحت:۔

بورڈ، کمشنر یا مقامی ریونیو  افسر کے اختیارات 72B دفعہ بورڈ کے اختیارات سے ماورا ہیں اور کے تحت 72B دفعہ ریونیو  افسر کے اختیارات   ان لینڈکمشنر یا 

 کے تحت  وہ آڈٹ  بھی کرسکتے ہیں۔ دفعہ کو محدود نہیں کرتی  اور انھیں عمارات ، اسٹاک ، اکاونٹس  اورریکارڈزتک رسائی حاصل ہوتی ہے ، ان 

25Aحاصل کرنا نمونے ۔ 

کی ادائیگی کا تعین کرنے یا ان کی قدروقیمت ثابت کرنے یاکسی اوروجہ سے کسی شے  یاخام مال لینڈریونیو انِ  کوئی مجاز افسرجب سیلز ٹیکس کا 

ری وکانمونہ حاصل کرنا ضروری سمجھے تووہ مناسب تجزیہ یا جائزہ کے لیے ان اشیا یاخام مال کی کم ازکم مقدارلے جاسکتا ہے جو اس کے لیے ضر

لیتے وقت اس فرد کوآگاہ کرنا ضروری ہے  جس کے پاس وہ اشیا ہوں اوراسے موقع دیا جائے کہ وہ اس طرح حاصل کیے ہوئے ہو۔ نمونہ 

 کرے اور اس طرح کا ایک نمونہ بطور ریکارڈ اپنے پاس رکھ سکے ۔ اس دفعہ کے تحت حاصل کیے گئے کوئی نمونہ باقاعدہ رسید

ظ  
 

 نمونہ پر دس

 ڈ فرد اورگا جس کی ایک جاسکے کیا کے عوض حاصل

 

ر
س
ج ج

یونٹ یارریجنل ٹیکس ایک نقل لارج ٹیکس پیئرز )کثیر ٹیکس دہندگان( نقل ر

 کے ریکارڈ میں بھی محفوظ رکھی جائے گی۔ ،جیسی بھی صورت ہو ،آفس

25AAکار کے درمیان لین دین  ئے شرکا ۔ 

کی منتقلی کی قیمت کا تعین کرسکتاہے جو کسی سپلائیز یک کار ہوں قابل ٹیکس کمشنر یا ان لینڈ ریونیو کاکوئی بھی افسر ایسے دواشخاص کے مابین جوشر 

 ۔ نے کے لیے ضروری ہوقیمت کو اہہر کرفراہم کردہ سپلائیز کی دوسرے شخص کو
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 V ۔باب

 گوشوارے

 ماہانہ گوشوارہ ۔26

کے مقررہ کردہ بینک یا کسی دوسرے دفتر میں جمع مجوزہ فارم پر بورڈ  /گوشوارےہر رجسٹرڈ فرد مقررہ تاریخ تک صحیح  اوردرست ریٹرن (1)

کے دوران اشیا کی خریداری اوراشیا کی فراہمی ،واجب الادا ٹیکس اور ادا شدہ ٹیکس اور کوئی ایسی معلومات  مدت کرائے گا جس میں  ایک ٹیکس 

 کی گئی ہو درج ہوں۔ طلب جس کی وضاحت

داخل کرنے کاکہہ گوشوارہ  کے ذریعے کسی شخص یا اشخاص کی جماعت کوسہ ماہی بنیاد پربور ڈسرکاری گزٹ میں ایک نوٹیفکیشن  شرط یہ ہے کہ  

 سکتاہے۔

داخل کرنے گوشوارہ مزید برآں بورڈ سرکاری گزٹ میں ایک نوٹیفکیشن کےذریعہ کسی بھی شخص یا اشخاص کی جماعت کو ماہانہ یاسہ ماہی بنیادپر 

 کو داخل کرنے کا کہہ سکتاہے ۔شوارہ کسی بھیگوکے علاوہ سالانہ بنیادپر تجویزکردہ 

طور پر بورڈ کی صراحت  ھنے  والے ویلے  کے لیے الیکٹرونکویب یا کوئی  مقناطیسی وسیلہ یا کسی اورکمپیوٹر کے ذریعے پڑ شرط یہ ہے کہ مزید  

وربورڈ سرکاری گز ٹ میں ایک نوٹیفکیشن  ہی سمجھا جائے گا اگوشوارہ (کے مقاصد کے لیے1کو بھی ذیلی دفعہ )شوارہ کے مطابق فائل کردہگو

کے لیے جو ایسی ریٹرنوں کا ڈیٹا ) e-intermediaries (وسطی افراد کے ذریعے اس قسم کے ڈیٹا کی اہلیت کا تعین کرنے کے لیے اوران

ل 
ن 

 

حجٹ
ت 

ل دستخطوں کے ذریعے ارسال کرے گا۔ڈ
ن 

 

حجٹ
ت 

 کریں گے اورانھیں ڈ

 مہیا کیاشوارہ علیحدہگو کے ہر حصے  کا مدت تے ہوئے ٹیکس  تبدیلی ہو تو ختلف  شرحوں کو اہہر کرکے دوران ٹیکس کی شرح میں مدت اگر ٹیکس  (2)

 ۔ جائے گا

 ڈ شخص اپنے دائرہ کار کے کمشنر (3)

 

ر
س
ج ج

 1کی منظوری سے ذیلی دفعہ )لینڈریونیو انِ ایک ر

 

ن
ح

 

ت

و شوارہ (کے 
گ

دن کے اندر  120فائل کرنے کے 

یاکسی سہو کو درست کرنے کے لیے تبدیل بیان کے تحت اس میں بیان کیے گئے غلط (b)یا (a) لازز کی27( یا دفعہ 2اندر یا ذیلی دفعہ )

 فائل کرسکتاہے ۔شوارہ شدہگو

شرط یہ ہے کہ  اس ذیلی دفعہ کے تحت منظوری اس صورت میں درکار نہیں ہو گی  اگر نظرثانی شدہ گوشوارہ  ہلی  دفعہ گوشوارہ جمع کروانے 

  پہلے  دن کے اندر 60کے 

 

ڈ

 

ن
ی ف
اندر جمع کروایا جاتا ہے اور یا تو  اس پر واجب الادا ٹیکس ادا شدہ رقم سے کم ہو یا اس کے ذریعے کلیم کیا گیا ر

  سے کم ہو۔

 

ڈ

 

ن
ی ف
 گوشوارے میں کلیم کیے گئے ر
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 ڈ شخص لم  میں آنے کے فورا بعد اور آڈٹ کے نو 33دفعہ  (4)

 

ر
س
ج ج

ٹس کے وصولیابی سے پہلے میں مقررہ کردہ جرمانوں  کے باوجود اگر کوئی ر

جمع کرانے کا وااہش مند ہو تو شوارہ رضاکارانہ طورپر کم اداشدہ ٹیکس یاچوری شدہ ٹیکس کی رقم معہ ڈیفالٹ سرچارج بذریعہ نظرثانی شدہگو

 اس سے کوئی جرمانہ وصول نہیں کیاجائے گا۔

 ڈ شخص آڈٹ کے دوران  شرط یہ ہے کہ  

 

ر
س
ج ج

نوٹس کے اجرا سے زکی نکالی گئی رقم اس کی نشان دہی کے وقت شوکاافسرلینڈریونیو انِ اگرکوئی ر

 فیصد نظرثانی شدہ25کے تحت مقررہ کردہ تاوان کا 33کے تحت ڈیفالٹ سرچارج اوردفعہ 34پہلے جمع کرانا چاہے تو وہ چوری شدہ رقم ، دفعہ 

 کےساتھ جمع کراسکتاہے ۔گوشوارہ 

 ڈ شخص شوکاز نوٹس کے ابرآں مزید  

 

ر
س
ج ج

کے  34ٹیکس کی رقم اور دفعہ کے بعدرقم جمع کرانے کاوااہش مند ہو تووہ چوری  شدہ سیلز ءجرااگر ر

کے ساتھ جمع کرائے گا جس کے بعد شوکاز شوارہ کے تحت عائد شدہ تاوان کی پوری رقم نظرثانی شدہگو 33یفالٹ سرچارج اور دفعہ تحت ڈ

 نوٹس واپس ہو جائے گا۔

دہ کے دوران گزٹ میں وضاحت کر  مدت  کے ذریعے کسی بھی شخص یا اشخاص کے گروہ سے ایک یا دو ٹیکس بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن (5)

 یاخلاصہ پیش کرنے کو کہہ سکتاہے۔اورفراہمی کے بارے میں مقررہ کردہ نمونے کے مطابق تفصیلات ،نوعیت  اشیا یالازس کی درآمد ، خرید 

26Aحذف شدہ  ۔ 

26AAحذف شدہ ۔ 

 گوشوارہ خصوصی ۔27

 :۔کے علاوہ کردہ گوشوارہ میں بیان 26دفعہ 

(a)  اس ایکٹ کے تحت رجسٹرڈ شدہ فرد سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے صراحت شدہ تاریخ کے اندر فارم کے مطابق کسی خاص عرصہ

گوشوارہ  وغیرہ کی اطلاعات کی فراہمی پرشتمل کےد وران بنائی گئی یا تیارکردہ اشیا کی مقدار، خریداری ،اشیاکی سپلائی ،بقایاجات کی ادائیگی 

 ور اداخل کرے گا

(b) گوشوارہ کمشنر کسی بھی فرد کو وااہ وہ رجسٹرڈ ہو یا نہ ہو ، اپنی طرف سے یا اپنے کسی نمائندے یاٹرسٹی کی طرف سے ایک مقررکردہ فارم پر

 کو داخل کرنے کا پابندہوگا۔ گوشوارہ داخل کرنے کاکہہ سکتاہے اورو ہ فرد تاریخ مقررہ کے اندر اندر اس

 

 حتمی گوشوارہ ۔28
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رجسٹریشن سے قبل کمشنر کومقررکردہ فارم پر ایک  منسوخی رجسٹریشن کے لیے دروااست دے تو وہ اس  دوبارہکے تحت 21اگر کوئی فرد فعہ  

 وقت پر داخل کرے گا ککہ کمشنر ہدایت کرے ۔اس  اور طرحاس گوشوارہ  حتمی

 چکاہےداخل ہوگوشوارہ  کہیہ سمجھنا   ۔ 29

اس فرد کی  ،تاوقتیکہ برعکس ثابت نہ ہو،ہو  گیاجو کسی فرد کی طرف سے اس کے مقررکردہ نمائندے کی طرف سے داخل کیاگوشوارہ  ایک 

 ۔ کردہ سمجھا جائے گاداخل کے تحت طرف سے یا اس کے اختیار
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 VI۔باب 

 راتسیلزٹیکس افسران کی تعیناتی اوران کے اختیا

 افسران کاتقرر ۔30

 :اس ایکٹ کے مقاصد کے لیے بورڈ کسی بھی علاقے ، شخص یا اشخاص کی جماعت کے مناسبت سے  کسی بھی فرد کو مقرر کرسکتاہے بطور (1)

(a)  ریونیولینڈایک چیف کمشنران  

(b) ایک کمشنر ان لینڈریونیو  

(c) (ایک کمشنران لینڈریونیو)اپیلز  

(d)  کمشنران لینڈریونیو ایک ایڈشنل  

(e) ایک ڈپٹی کمشنران لینڈریونیو  

(f) ایک اسسٹنٹ کمشنران لینڈریونیو  

(g) ایک ان لینڈریونیوافسر  

(h) ایک سپرنٹنڈنٹ ان لینڈریونیو  

(i)  آڈٹ افسرلینڈریونیو انِ ایک  

(ia) اور لینڈریونیو انِ ایک انسپکٹر 

(j)  ۔ہدےے کاایک ان لینڈ ریونیو کاافسر کسی بھی 

چیف کمشنران لینڈ لینڈریونیو انِ بورڈ کا ماتحت ہوگا اورکمشنرکے لینڈریونیو انِ اپیل کمشنرلینڈریونیو انِ  ان لینڈ ریونیو کاچیف کمشنر اورکمشنر (2)

 ریونیو کے ماتحت ہوگا۔

(2A)  بورڈ  متعلق  اپنے فرائض انجام دیں گے جن سےچیف کمشنران لینڈ ریونیوایسے اشخاص یا اشخاص کی جماعت یا ایسے علاقوں کے ضمن میں

 ہدایت کرے۔
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(2B) متعلق چیف چیف کمشنران لینڈ ریونیوایسے اشخاص یا اشخاص کی جماعت یا ایسے علاقوں کے ضمن میں اپنے فرائض انجام دیں گے جن سے

 ہدایت کرے۔ کمشنر جن کے وہ ماتحت ہیں،

، ان لینڈ ریونیو آڈٹ افسر ، ان لینڈریونیو انِ لینڈ ریونیو ، سپرنٹنڈنٹ لینڈ ریونیو ،اسسٹنٹ کمشنران  ایڈشنل  کمشنران لینڈ ریونیو ڈپٹی کمشنران (3)

کے کسی بھی ہدےے کا افسر کمشنران لینڈ ریونیو کے ماتحت ہوگا اوراپنے فرائض ان لینڈریونیو انِ اورلینڈریونیو انِ لینڈ ریونیو افسر، انسپکٹر

 کمشنر کے ماتحت ہوں گے۔ گا جو ان کے ایسے علاقوں میں سرانجام دےیا کی جماعتاشخاص یااشخاص 

انِ ریونیو، ان لینڈ ریونیو آڈٹ افسر  ، ان لینڈ ریونیو  افسر ، انسپکٹر  ، سپرنٹنڈنٹ ان لینڈلینڈریونیو انِ ، اسسٹنٹ کمشنرلینڈریونیو انِ ڈپٹی کمشنر  (4)

 کے  ماتحت ہوگا۔لینڈریونیو انِ ے کاافسر ایڈشنل  کمشنر کے کسی بھی ہدےلینڈریونیو انِ اور لینڈریونیو 

 (ان لینڈ ریونیو ۔30A دفعہ 

 

ن

 

 ش
گٹ

 ڈائریکٹر جنرل)انٹیلی جنس اور انویسٹی 

(1)  ) 

 

ن

 

 ش
گٹ

ائریکٹروں ایڈشنل  ڈائریکٹروں اوراسسٹنٹ ،ڈائریکٹر جنرل اوراتنے ڈلینڈریونیو انِ ڈائریکٹریٹ جنرل)انٹیلی جنس اینڈانویسٹی 

 وں اورایسے ہی دوسرے افسران پرشتمل  ہوگا ے کہ کہ بورڈ سرکاری گزٹ میں بذریعہ نوٹیفکیشن مقررکرے ۔ڈائریکٹر

 بورڈ سرکاری گزٹ کے نوٹیفکیشن کے ذریعے (2)

 (a) اور اس کےافسران کے فرائض کاراور دائرہ اختیارات کی وضاحت کرسکتاہے، ڈائریکٹریٹ جنرل 

 (b)  میں صراحت کردہ اتھارٹیز کے اختیارات تفویض کرسکتاہے۔30کےافسران کو ذیلی دفعہ اور اس  ڈائریکٹریٹ جنرل 

30Bڈائریکٹریٹ جنرل انٹرنل آڈٹ ۔ 

ڈائریکٹروں ڈائریکٹرجنرل اور اتنے ڈائریکٹروں، ایڈشنل   ڈائریکٹروں ،ڈپٹی ڈائریکٹروں اور اسسٹنٹ ڈائریکٹریٹ جنرل انٹرنل آڈٹ،  

  شتمل  ہوگاے کہ کہ بورڈسرکاری گزٹ میں بذریعہ نوٹیفکیشن مقررکرے ۔اورایسے ہی دوسرے افسران  پر

30Cڈائریکٹریٹ جنرل ٹریننگ  اورریسرچ  ۔ 

ڈائریکٹریٹ جنرل ٹریننگ اوریسرچ  ڈائریکٹرجنرل اور اتنے ڈائریکٹروں ، ایڈشنل  ڈائریکٹروں،ڈپٹی ڈائریکٹروں اوراسسٹنٹ ڈائریکٹروں  

 شتمل  ہوگا ے کہ کہ بورڈ سرکاری گزٹ میں بذریعہ نوٹیفکیشن مقرر کرے ۔اورایسے ہی دوسرے افسران پر 
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30Dتشخیص مالیتڈائریکٹریٹ جنرل   ۔ 

ایڈشنل  ڈائریکٹروں ڈپٹی ڈائریکٹروں اوراسسٹنٹ ڈائریکٹروں ،ڈائریکٹر جنرل اوراتنے ڈائریکٹروں تشخیص مالیت ڈائریکٹریٹ جنرل  

 گا ے کہ کہ بورڈ سرکاری گزٹ میں بذریعہ نوٹیفکیشن مقررکرے ۔اورایسے ہی دوسرے  افسران پر شتمل  ہو

30DD نس آڈٹڈائریکٹر یٹ آف پوسٹ کلیئر۔ 

ا ورایسے  ڈائریکٹروں ، ڈپٹی ڈائریکٹروں اوراسسٹنٹ ڈائریکٹراوںایڈشنل  اتنےنس آڈٹ ایک ڈائریکٹر اورڈائریکٹریٹ آف پوسٹ کلیئر 

 گزٹ میں ایک نوٹیفکیشن کے ذریعے مقررکرے ۔ بورڈ سرکاری ے کہ کہ افسران پر شتمل  ہوگا

30DDD آرگنائزیشن۔ 

 

ٹ

 

ٹ

 

 س
ی فٹ

   ڈائریکٹریٹ جنرل انِ پٹ آؤٹ پٹ کو۔ا

 آرگنائزیشنڈائریکٹریٹ  

 

ٹ

 

ٹ

 

 س
ی فٹ

ایڈشنل   اتنے ڈائریکٹروں،اور جنرلڈائریکٹر ۔انِ لینڈ ریونیو(IOCO) جنرل انِ پٹ آؤٹ پٹ کو۔ا

بورڈ سرکاری گزٹ میں ایک نوٹیفکیشن کے  ے کہ کہ ا ورایسے افسران پر شتمل  ہوگا ڈائریکٹراوںڈائریکٹروں ، ڈپٹی ڈائریکٹروں اوراسسٹنٹ

 ذریعے مقررکرے ۔

30Eوغیرہ  کار کے اختیارات اورفرائض ڈائریکٹریٹ ۔ 

سرکاری گزٹ میں بورڈ ،دائر ہ اختیار اوراختیارات کاتعین کارڈائریکٹراوران کے افسران کے فرائض مندرجہ بالا دفعات میں بیان کیے گئے  

 بذریعہ نوٹیفکیشن کرے گا۔

 اختیارات  ۔31

اسے  کا اختیار ینے اورفرائض سرانجام دنےایسے اختیارات استعمال کرکواس ایکٹ کے تحت  کے تحت مقررکردہ ان لینڈریونیوافسر30دفعہ  

تمام فرائض کو بھی سرانجام  تفویض کردہختیارات اوراپنے ماتحتوں کے حاصل کردہ تمام اوہ کیے جایں  اور کو تفویضاس  گا جوحاصل ہو

 دینے کااہل ہوگا۔

 اس ایکٹ اورقواعدمیں موجود کسی افسر کے باوجود ،بورڈ خصوصی یاعمومی کم  کے ذریعے فرائض واختیارات کے عمل درآمد پر شرط یہ ہے کہ  

 عائد کرسکتاہے ککہ وہ مناسب سمجھے ۔ایسی شرائط یا پابندیاں 
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 تفویضاختیارات کی  ۔32

مندرجہ ذیل کو بلحاظ  ،بورڈ یا چیف کمشنر بورڈ کی اجازت سے ، ایک آرڈر کے ذریعے ایسی پابندیوں اورشرائط کے تحت جن کی تشریح کی گئی ہو (1)

 نام ، اختیارات سونپ سکتاہے ۔بلحاظ ہدےہ یا 

(a) اورکااس ایکٹ کے تحت کوئی بھی اختیارلینڈریونیو انِ کو کمشنر لینڈریونیوانِ یاڈپٹی کمشنر لینڈریونیو انِ کسی ایڈشنل  کمشنر   

(b)  کا اس ایکٹ کے تحت کوئی بھی اختیارلینڈریونیو انِ کوایڈشنل  کمشنرلینڈریونیو انِ یااسسٹنٹ کمشنرلینڈریونیو انِ ڈپٹی کمشنر  

(c) ایکٹ کے تحت کوئی بھی اختیار کااسلینڈریونیو انِ کوکسی ڈپٹی کمشنرلینڈریونیو انِ کسی اسسٹنٹ کمشنر  

(d) ۔کااس ایکٹ کے تحت کوی بھی اختیارلینڈریونیو انِ نیو افسر کو اسسٹنٹ کمشنرکسی دوسرے ان لینڈ ریو 

 حذ ف شدہ (2)

 جس افسر کو اس دفعہ کے تحت اختیارات تفویض کیے جایں  ،وہ ان اختیارات کومزید آگے تفویض نہیں کرسکتا۔ (3)

32Aپینل کے ذریعے آڈٹ خصوصی آڈٹ ۔ 

 درج ذیل میں سے دو یا دو سے زائد ممبران پر شتمل  اتنے خصوصی آڈٹ پینل تشکیل دے سکتاہے جو ضروری ہوں:۔ بورڈ   (1)

(a ان لینڈریونیو کا ایک افسر یا افسران 

(b        س چارٹرڈ اکا

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن

 ایک فرمبیان کردہ چارٹرڈ اکاونٹس  کی  ( کے تحت 1961بابت  x) 1961  آرڈیننس ؤ

(c  

 

ٹ

 

جمی
ج
ی 

 

مٹ

ساکاکاسٹ اینڈ 

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن

ساکا( کے تحت بیان کردہ کاسٹ اینڈ 1966بابت XIV) 1966ایکٹ  ؤ

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن

 کی ایک فرم  ؤ

(d      بورڈ کی ہدایات  کے مطابق  کوئی بھی  دوسرا شخص 

  کے کلیم کا آڈٹ اور فرانسک  آڈٹ  نیز ایسے آڈٹ کے دائرہ کا

 

ڈ

 

ن
ی ف
 ڈ شخص یا افراد سمیت ر

 

ر
س
ج ج

ر  کا یقین  بورڈ  یا کمشنر  ان لینڈ ریونیو  پر ایک کیس  کی ایک ر

میہ  ا  اس قسم کے آڈ بنیاد پر  کریں گے، علاوہ ازیں  بورڈ  جہاں مناسب خیال  رے ، ایسے آڈٹ  کومشترکہ  طور پر  انجام  دے جیسے سیلز ٹیکس  کی صوبائی انتظا

 ٹ  کرتی ہے۔

(کے تحت 1دہ کسی افسر کے ذریعے رجسٹرڈ فردکے حسابات کاآڈٹ ہوچکاہو، بورڈیاکمشنر دفعہ )کے تحت مقررکر 30باوجود اس کہ دفعہ  (2)

 مقررکردہ آڈیٹر کوکسی بھی رجسٹرڈ فردکے حسابات کاآڈٹ  کرانے کی ہدایت کرسکتاہے ۔

 حاصل ہوں گے ۔ کے تحت ان لینڈ ریونیو افسرکے اختیارات 38اور25،37(کے تحت مقررکردہ آڈیٹر کودفعات 1ذیلی دفعہ ) (3)
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 ہرایک خصوصی آڈٹ پینل کی سربراہی  ایک چیئرمین  کرے گا جوان لینڈریونیو  کا افسر ہوگا۔ (4)

اگر چیئرمین  کے علاوہ خصوصی آڈٹ کے پینل کا کوئی رکن آڈٹ کی انجام دہی کے دوران  غیر حاضر ہوتاہے توآڈٹ کی کارروائی جاری  رہے  (5)

 طرف سے کیاجانے والا یہ آڈٹ غیر موثر نہیں ہوگا یا ایسی غیر حاضری  کی بنیادپر سوال نہیں اٹھا یاجائے گا۔ گی  اور خصوصی آڈٹ  پینل کی

 بورڈ خصوصی آڈٹ  پینل کے قانون  ، طریقہ کار اور فرائض  کی ادائیگی  کے حوالے سے  قواعد وضع کرسکتاہے۔ (6)

 

32AAحذف شدہ ۔ 
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 VII ۔باب

 اور جرمانے جرائم

 جرائم اورجرمانے ۔33

 جس کا وہزا  کسی دوسریوہ کسی بھی دوسرے قانون کے تحت  ،میں درج شدہ جرم کا ارتکاب کرے گا 1نیچے دئیے جدول کے کالمکوئی جوبھی 

 میں دی گئی زا کا مستوجب ہوگا۔2کے سامنے کالم مستوجب ہوگا،کے علاوہ اور اس میں تخفیف کیے بغیر اس 

 جدول

جرم کے حوالے سے  جرمانہ جرم نمبرشمار

 ایکٹ کی دفعہ

 (1) (2) (3) 

جمع گوشورارہ اگر کوئی شخص وقت مقررہ کے اندر 1

 کرانے میں ناکام رہے ۔

ہزار روپے جرمانہ عائدکیا جائے  دسایسے شخص پر 

 گا۔

اگرکسی شخص نے مقررہ تاریخ  شرط یہ ہے کہ 

فائل کردی گوشوارہ گزارنے کے پندرہ دن کے اندر

سورووپے روزانہ دو ہر تاخیری دن کے لیے تواسے

 گا۔ نا ہوکے حساب سے جرمانہ ادا کر

26 

کے مطابق  کے تقاضوںجب کوئی شخص اس ایکٹ  2

 انوائس جاری کرنے میں ناکام رہے ۔

ایساشخص پانچ ہزارروپے یامتعلقہ ٹیکس کی رقم کا تین 

 فیصد جوبھی زیادہ ہو ادا کرے گا۔

23 

ر ایسی انوائس جاری کرے جس کوئی شخص جوبلااختیا 3

 ۔پر ٹیکس کی رقم درج ہو

ایسا شخص دس ہزار روپے یامتعلقہ ٹیکس کی رقم کاپانچ 

 ہواداکرےگا۔زیادہ فیصد جوبھی 

 23اور3،7

کوئی شخص جواپنی قابل ٹیکس سرگرمیوں کی تفصیلات  4

میں بنیادی تبدیلیوں سے مطلع کرنے میں ناکام 

 رہے۔

 14 وپے جرمانہ اداکرے گا۔ایساشخص  پانچ ہزار ر

 48اور 7،3،  6ایسا شخص دس ہزار روپے یامتعلقہ ٹیکس کی رقم کا پانچ کوئی  شخص جو اس ایکٹ کے تحت وقت، طریقے یا   5
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بنائے گئے قوانین یا احکامات کے مطابق واجب الادا 

ٹیکس کی رقم  یا اس کا کچھ حصہ جمع کرانے میں ناکام  

 رہے۔ 

 ۔فیصد جو بھی زیادہ ہوادا کرے گا

 

اگرٹیکس کی رقم یا اس کا کچھ حصہ وقت  شرط یہ ہے کہ 

مقررہ کے گزرنے کے پندرہ دن کے اندر جمع کرایا 

جائے تو نادہندہ تاخیرکے ہر دن کے لیے پانچ سو 

 روپے ادا کرے گا۔

سال میں ہلی  مرتبہ حساب  شرط یہ ہے کہمزید 

کتاب کی غلطی کرنے پر کوئی جرمانہ عائد نہیں 

 ۔کیاجائے گا

اسسٹنٹ کمشنر آف ان لینڈ مزید شرط یہ ہے کہ 

ریونیو یا اس سے زیادہ مرتبہ کے حامل  ان لینڈ ریونیو 

کے افسر کی طرف سے ادائیگی کے نوٹس کے اجرا کے 

ساٹھ دن ختم ہونے کے بعد بھی اگر واجب الادا 

کی رقم جمع نہ کرائی گئی تو نادہندہ اسپیشل جج سے  ٹیکس

 ید  جو تین سال تک ہو سکتی زا پانے کی صورت میں

ہے یا متعلقہ ٹیکس کی رقم کے برابر جرمانے کی زا یا 

 کامستوجب ہوگا۔ پھر دونوں

ایک سال کے دوران حساب کتاب کی جو کوئی شخص  6

غلطی دہرائے جس سے حقیقی واجب الادا ٹیکس کی 

 ۔بجائے ٹیکس سے کمتر رقم اداکی گئی ہو 

 ہزار روپے کا جرمانہ یا متعلقہ ٹیکس کی ایسا شخص پانچ

 رقم کاتین فیصد جو بھی زیادہ ہواداکرے گا۔

 26اور  7

اس ایکٹ کے تحت رجسٹریشن کے لیے دروااست  7

دینے کا پابندہونے کے باوجود جو بھی شخص قابل 

ٹیکس سپلائی کی شروعات کرنے سے پہلے رجسٹریشن 

 کی دروااست دینے میں ناکام رہے ۔

شخص دس ہزار روپے یا ٹیکس کی متعلقہ رقم کاپانچ  ایسا

 فیصد جو بھی زیادہ ہوبطورجرمانہ ادا کرے گا۔

ایساشخص جو اس ایکٹ کے تحت اپنے  شرط یہ ہے کہ 

 ڈ کرانے کاپابندہو اپنی قابل ٹیکس 

 

ر
س
ج ج

آپ کو ر

سرگرمیوں کے شروع ہونے کے سات دن کے اندر 

 ڈ ہونے میں ناکام رہے تو وہ اسپیشل

 

ر
س
ج ج

 جج سے اندر ر

سال کے بعد ید  کی زا جو تین  کارروائیمقدمے کی 

14 
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تک ہوسکتی ہے یامتعلقہ ٹیکس کی رقم کے برابر جرمانہ یا 

 ۔ گازاوں کا مستوجب ہودونوں 

کوئی بھی شخص جو اس ایکٹ یا اس کے تحت بنائے  8

بہ ریکارڈرکھنے میں  ناکام گئے قوانین کے تحت مطلو

 رہے۔

ار روپے یا متعلقہ ٹیکس کی رقم کاپانچ ایسا شخص دس ہز

 فیصد جو بھی زیادہ ہو بطور جرمانہ اداکرے گا۔

 24اور  22

9 

 

a 

 

b 

 

c 

کی شرائط 25عقولل وجہ کے دفعہ جب کوئی شخص بنا

 ،ئے تے ہوکی پابندی نہ کر

کرنے میں پہلے نوٹس کی وصو لی کے بعد ریکارڈ مہیا 

 ناکام رہے 

 ریکارڈ مہیا کرنے دوسرے نوٹس کی وصولی کے بعد

 اور  میں ناکام رہے

تیسرے نوٹس کی وصولی کے بعد ریکارڈ مہیاکرنے  

 میں ناکام رہے۔

 

 

 ایسا شخص پانچ ہزار روپے کا جرمانہ اداکرےگا۔

 

 ایسا شخص دس ہزار روپے کا جرمانہ اداکرے گا۔

 

 ایسا شخص پچاس ہزار روپے کاجرنامہ ادا کرے گا۔

25 

کے تحت 5کی ذیلی دفعہ 26دفعہ کوئی بھی شخص جو  10

بورڈ کے جاری کردہ نوٹیفکیشن کے ذریعے مطلوبہ 

 معلومات فراہم کرنے  میں ناکام رہے۔

 26 ایسا شخص دس ہزار روپے جرمانہ اداکرے گا۔

11 

a 

 

b 

 

c 

 

 کوئی بھی شخص جو

 یا ھوٹٹی دستاویز ان لینڈ ریونیو کے کسی بھی افسر کو جعلی

 پیش کرے  یا

ل سیلز ٹیکس انوائس میں ردوبدل کرے، ریکارڈ بشمو

 یا کرے ، ضائع کرے یا غلط بیانی سے کام لے  مسخ

غلط نمائندگی کرے یا غلط جان بوجھ کر دھوکے سے 

غلط اطلاع بہم پہنچائے یا جعلی  ،شخص کا روپ دھارے

 ے یا استعمال کرے ۔یا غلط دستاویز جاری کر

کی رقم کا سو ایسا شخص پچیس ہزار روپے یا متعلقہ ٹیکس 

فیصد جوبھی زیادہ ہو اداکرے گا۔اسپیشل جج کی 

جو تین سال تک ہوسکتی ہ مزید ید  کے بعد و کارروائی

 ہے یامتعلقہ ٹیکس کی رقم کے برابر جرمانہ یاپھر دونوں

 ۔گاکا مستوجب ہو 

 

 اور عمومی 2(37)

کوئی بھی شخص جو کاروباری احاطے رجسٹرڈ دفتر یا کسی  12

ں ریکارڈ رکھا ہو مجاز افسر کی رسائی سے ایسی جگہ جہا

منع کردے یا اس میں رکاؤٹ ڈالے یا اسٹاک 

ایسا شخص پچیس ہزار روپے یامتعلقہ ٹیکس کی رقم کا سو 

اسپیشل جج کی  فیصد جو بھی زیادہ ہو ادا کرے گا۔

کے بعد وہ مزید ید  جو پانچ سال تک ہوسکتی  کارروائی

25 ،38  ،38A 

 40Bاور
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حسابات یاریکارڈتک رسائی سے انکارکرے یا دفعہ 

25 ،38  ،38A  40یاB کے تحت پیش کرنے میں

 ناکام رہے۔

ہے یا متعلقہ ٹیکس میں نقصان کردہ رقم کے برابر 

 ۔کا مستوجب ہو سکتا ہے  جرمانہ یادونوں

اس کا  ،فراڈ کاارتکاب کرے میں کو ئی شخص جو ٹیکس 13

فراڈ  سبب ہو یاایسا کرنے کی کوشش کرے یاٹیکس

 یا ملی بھگت کرے۔کے انجام دہی میں ساتھ دے 

ایسا شخص پچیس ہزار رپے یا متعلقہ ٹیکس کی رقم کا سو 

فیصد  جو بھی زیادہ ہو اداکرے گا۔اسپیشل جج کی 

کے بعد وہ مزید ید  جو پانچ سال تک ہوسکتی  کارروائی

ہے یا متعلقہ ٹیکس میں نقصان کردہ رقم کے برابر 

 ۔ گاکا مستوجب ہو  ںجرمانہ یاپھر دونو

(37)2 

جب کوئی شخص ٹیکس کی وصولی کے سلسلے میں اشیا کی  14

 عائد پابندی کی خلاف ورزی کرے ۔ پر منتقلی

ایسا شخص پچیس ہزار روپے یا متعلقہ ٹیکس کی رقم کا 

اسپیشل جج کی فیصد جو بھی زیادہ ہواداکرے گا۔ 10

ہوسکتی کے بعد وہ مزید ید  جو ایک سال تک  کارروائی

ہے یامتعلقہ ٹیکس میں نقصان کردہ رقم کے برابر 

 ۔ گاکا مستوجب ہو  جرمانہ یاپھر دونوں

48 

کوئی شخص جوافسر مجاز کی سرکاری فرائض کی انجام  15

 ۔دہی میں رکاوٹ ڈالے 

ایسا شخص پچیس ہزار روپے یا متعلقہ ٹیکس کی رقم کا سو 

 فیصد جوبھی زیادہ ہو اداکرے گا۔

 میاور عمو 31

کے تحت وضع 73کوئی شخص جو اس ایکٹ کی دفعہ  16

کردہ طریقے کے مطابق ادائیگی کرنے میں ناکام 

 رہے۔

ایساشخص پانچ ہزار روپے یا متعلقہ ٹیکس کی رقم کا تین 

 فیصد جو بھی زیادہ ہو اداکرے گا۔

73 

کوئی بھی شخص ایکٹ کی شرائط کے تابع جاری کردہ  17

د قیود وشرائط کو پوراکرنے کسی بھی نوٹیفکیشن کی حدو

 ۔میں ناکام رہے

ایسا شخص پانچ ہزار روپے یا متعلقہ ٹیکس کی رقم کا تین 

 فیصد جو بھی زیادہ ہو ادا کرے گا۔

 اور عمومی 71

 افسر جو اس ایکٹ کے تحت مجازکوئی انِ لینڈ ریونیو کا 18

ہو اور اس طریقے سے کام کرے یا نظرانداز کرے، 

کرے جس سے کہ سیلز ٹیکس کام کرنے کی کوشش 

کے ریونیو کو نقصان پہنچے یاایساکرنے کے لیے کسی کے 

 ساتھ ملی بھگت کرے یا اس کی مددکرے۔

کاایسا افسر اسپیشل جج کی کارروائی کے  ِِن لینڈ ریونیو

ہوگی یا بعد ید  جو زیادہ سے زیادہ تین سال تک محیط 

کا  ںپھر ٹیکس کی رقم کے برابر تک جرمانہ یا پھر دونو

 مستوجب ہو سکتا ہے ۔

 عمومی

 عمومییامتعلقہ ٹیکس کی رقم  ایسا شخص پانچ ہزار روپے جرمانہکوئی بھی شخص جو اس ایکٹ کی ان شرائط کی خلاف  19
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 دفعہ ورزی کرے جن کے لیے خصوصی طور پر اس 

 میں کوئی زامقرر نہ ہو۔

 ۔ادا کرے گا کاتین گنا جوبھی زیادہ ہو

   حذف شدہ 20

جب کوئی شخص ایسے جرم کا دوبارہ ارتکاب کرتا ہے  21

 زا مقررکی گئی ہے ۔اس ایکٹ میں  جس کی

ایسا شخص ایکٹ میں اس جرم کے لیے تعین  کردہ 

 جرمانے کادگنا اداکرے گا۔

 عمومی

22 

a 

 

 

b 

 

 

c 

 

d 

 

e 

 

 

f 

 

 

g 

ر اختیاقانونی جوجان بوجھ کربغیر کسی ایسا شخص جو 

 کرتاہے رسائی حاصل کےکمپیوٹرائزڈ سسٹم تک

 یاکرنے کی کوشش کرتاہے  یا

اختیار کے بغیر کمپیوٹرائزڈ سسٹم سے حاصل کردہ 

معلومات استعمال یا افشا یا شائع کرے یاکسی اور 

 کرے  یا اشاعتطریقے سے 

معلومات یا ریکارڈ  کمپیوٹرائزڈ سسٹم میں ذخیرہ کی گئی

 کرے  یا میں جعل سازی

سے کمپیوٹرائزڈ سسٹم کو جان بوجھ کر یا بددیانتی 

  یانقصان پہنچائے یا کمزور کرے

جان بوجھ کر یا بددیانتی سے کمپیوٹرائزڈ سسٹم پر رکھی  

کونقصان ہوئی یا ذخیرہ کی ہوئی معلومات کی مثنیٰ ٹیپ 

 پہنچائے یا کمزور کرے  یا

بغیر اختیار کے کمپیوٹرائزڈ سسٹم پر معلومات کی ترسیل 

 استعمال کنندہ کا ڈررجسٹرکی تصدیق کے لیے کسی او

 منفرد شناختی ن نمبر استعمال کرے  یا

کے   سیکورٹیاستعمال کنندہ کے منفرد شناختی ن نمبر کی 

بھی پاسداری  کسیسے لیے  تعین  کردہ شرائط میں 

 یا ان کی خلاف ورزی کرے۔ میں ناکام رہے

ر روپے یا متعلقہ ٹیکس کی رقم کاسو ایسا شخص پچیس  ہزا

۔ جرمانے کے طور پر اداکرے گا  یادہ ہوجوبھی زفیصد 

افسر اسپیشل جج کی کارروائی کے بعد ید  جو  مزید برآں

زیادہ سے زیادہ ایک سال تک محیط ہوگی یا پھر ٹیکس کی 

رقم کے برابر تک جرمانہ یا پھر دونوں کا مستوجب ہو 

 سکتا ہے ۔

  

50A 

 ،بینڈررولز، سٹیکرز، لیبل یاکوئی شخص جو ٹیکس ٹکٹوں 23

بار کوڈز کے ساتھ یا ٹیکس ٹکٹوں،بینڈررولز، سٹیکرز، 

لیبل یا بار کوڈز کے بغیر سگریٹس پیک تیار کرے، 

iکو فوری طورپر ضبط کرلیا جائے گااور ایسے اسٹاک  ۔

اس کی تلفی کردی جائے گی۔ارتکاب کرنے والا 

کا سو فیصد، جوبھی  شخص پانچ ہزار روپے یا ٹیکس کی رقم
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زیادہ ہوگا، بطور جرمانہ ادا کرےگا۔اسپیشل جج کی  ۔تقسیم کرے، ذخیرہ کرے یا فروخت کرے

جانب سے کارروائی پر ید  محض تین سال یا ٹیکس 

نقصان کی رقم کے مساوی اضافی جرمانہ یا دونوں کا 

 مستوجب ہوگا۔

ii ۔ جعلی ٹیکس ٹکٹوں،بینڈررولز، سٹیکرز، لیبل یا بار

، سٹیکرز، کوڈز کے ساتھ یا ٹیکس ٹکٹوں،بینڈررولز

لیبل یا بار کوڈز کے بغیر سگریٹس پیک کی نقل و حمل 

کی صورت میں عدم تعمیل یاجعلی سگریٹس پیک کی 

نقل و حمل میں استعمال ہونے والی گاڑی مستقل 

 طورپر ضبط ہوگی۔

iii ۔ جعلی ٹیکس ٹکٹوں،بینڈررولز، سٹیکرز، لیبل یا بار

ز، کوڈز کے ساتھ یا ٹیکس ٹکٹوں،بینڈررولز، سٹیکر

کی فروخت میں  لیبل یا بار کوڈز کے بغیر سگریٹس

استعمال ہونے والی عمارت ایسی مدت کے لیے جو 

 پندرہ یوم سےکم نہ ہو، سربمہر کردی جائے گی۔

33A 30سے  30کے تحت  ان  حکام کے خلاف جن کا تعین دفعہ  51دفعہ  (1) -اتھارٹی اور افراد کے خلاف کارروائیDDD  تک 

افسران   ہے کے خلاف کارروائی کے لیے بورڈ قواعد  تجویز کر سکتا ہے، بشمول ان افسران یا الکارروں کے جو اس اتھارٹی کے ماتحت ہوں، یہ ایسےمیں کیا گیا

  فائدہ پہنچا ہو۔یا الکارر ہیں جنہوں نے جان بوجھ کر کوئی ایسا کام کیا ہو جس سے اتھارٹی، ان افسران یا الکارروں یا کسی دیگر فرد کو کوئی  ناجائز

( کے تحت  کسی اتھارٹی یا افسر یا الکارر کے خلاف کارروائی کا آغاز ہو چکا ہو، اس کے ساتھ ہی بورڈ متعلقہ  حکومتی ادارے کو 1جب ذیلی دفعہ ) (2)

 آگاہ کرے گا تاکہ اس فرد کے خلاف فوجداری کارروائی بھی شروع کی جا سکے۔

طریقے سےہونی چاہیے کہ اس کے نتیجے میں اس اتھارٹی، افسر یا الکارر کے ذمہ کسی دیگر نافذ العمل قانون کے اس دفعہ کے تحت کارروائی اس  (3)

 تحت کوئی ذمہ داری ہو تو اس پر کوئی اثر نہ پڑے۔

 ڈیفالٹ سرچارج ۔34
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 ڈ شخص جان بوجھ کر یا اس کے برعکس اس ایکٹ11دفعہ  (1)

 

ر
س
ج ج

 ،رولز اورنوٹیفکیشن کے تحت شائع کردہ میں موجودکسی امر کے باوجود اگر کوئی ر

  

 

ڈ

 

ن
ی ف
 کرنے کادعویٰ کرے   تصفیہ یا کرنے طریقے کے مطابق یاوقت پر واجب الادا ٹیکس یا اس کاکوئی حصہ ادانہیں کرپاتایا ایسے کریڈٹ ر

دا ٹیکس کے ساتھ مندرجہ ذیل شرح کے واجب الا تو وہجس کاوہ اہل نہ ہو یا اپنی کی گئی سپلائی پر غلط زیروفیصد کی شرح کااطلاق کرے اور 

 مطابق ڈیفالٹ سرچارج اداکرے گا۔

(a) کی گئی رقم  سروہ شخص جو ٹیکس یا  

 

ڈ

 

ن
ی ف
  کی گئی ادائیگی کا پابند ہو وہ واجب الادا ٹیکس یا غلطی سے ر

 

ڈ

 

ن
ی ف
چارج یا غلطی سے اداکردہ ر

KIBORکے حساب سے بشمول تین فیصدسالانہ ڈیفالٹ سرچارج اداکرے گا۔ 

(b) حذف شدہ 

(c)  کی  

 

ڈ

 

ن
ی ف
ٹیکس فراڈ کی وجہ سے نادہندگی کی صورت میں وہ شخص جس نے فراڈ کیا ہو ٹیکس کی رقم یا فراڈ کے ذریعے حاصل کی گئی ر

م واجب الادا لٹ سرچارج کی رقم سمیت  اس کی تماڈیفالٹ سرچارج اداکرتارہے گا تاوقتیکہ ڈیفارقم کے دو فیصد کے حساب سے 

 جائے۔رقم ادا نہ ہو

 کے لیے  کرنے ڈیفالٹ سرچار ج کے تعین  (2)

(a) کی صورت میں نادہندگی کے ناقابل ادا  

 

ڈ

 

ن
ی ف
   تصفیہ عرصے کا شمار کریڈٹ کی ایسے ن پٹ ٹیکس کریڈٹ یا ر

 

ڈ

 

ن
ی ف
کی تاریخ سے  یا ر

 صول ہونے کی تاریخ سے کیاجائے گا  اورو

(b) کی مقررہ تاریخ کے بعد  مدت مہینے کے سولہویں دن )ٹیکس  نادہندگی کے ادائیگی کی صورت میں ٹیکس یا اس کے کسی حصے کی عدم

 ہو ( اس تاریخ سے پہلے تک شمار کیا جائے گا جس تاریخ کو واجب الادا ٹیکس حقیقتاً ادا کردیا گیا ہو۔ لاگوسے  جس سے نادہندگی 

  نہیں ہوگی ۔کی رقم شاملجرمانے کے مقاصد کے لیے واجب الادا ٹیکس میں  دفعہ اس  :۔وضاحت

34Aجرمانے اورڈیفالٹ سرچارج سے استثنا ۔ 

حکومت سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  یا بورڈ سرکاری گزٹ میں ایک خصوصی کم  نامے کے ذریعے تحریری طور پر وجوہات   وفاقی 

  34اور33یح کردہ حدود وقیود کے تابع دفعات کو نوٹیفکیشن یاخصوصی کم  نامے میں تصر جماعتیا افراد کی بیان کرتے ہوئے کسی بھی فرد 

 کے تحت عائد کردہ جرمانے یاڈیفالٹ سرچار ج کی کلی یا اوی ادائیگی معاف کرسکتی ہے۔

 حذف شدہ ۔ 35 دفعہ 
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 حذف شدہ ۔35A دفعہ 

 حذف شدہ ۔ 36 دفعہ 

 

 اد کی لبی  کااختیار ایکٹ کے تحت تحقیقات کےد وران شہادت دینے اور دستاویزات پیش کرنے کے لیے افر ۔37

تحقیقات کے دوران کسی ایسے فرد کی لبی  کے اختیارات حاصل ہوں گے  قسم کی کسی بھی ان لینڈ ریونیو افسر کو اس ایکٹ کے تحت کسی بھی  (1)

 جس کی حاضری  کو  وہ شہادت دینے کے لیے یادستاویزات یا کوئی ز ک پیش کرنے کے لیے ضروری سمجھے گا۔

کے تحت طلب کیا گیا ہو ان لینڈ ریونیو افسر کی ہدایت پر بذات وادیا بذریعہ بااختیار نمائندہ حاضر ہونے کا  1فرد جسے ذیلی دفعہ کسی بھی  (2)

 پابندہوگا۔

کے تحت کورٹ میں حاضری  133اور132( کی دفعات 1908 بابتV)ایکٹ  1908و ہ افراد جن کوکوڈ آف سول پروسیجر شرط یہ ہے کہ  

 قراردیاگیا ہو ذاتی طور ر حاضر ہونے کے پابند نہ ہوں گے ۔ سے  مستثنیٰ

کے تحت عدالتی  228اور  193( کی وضاحت 1898بابتXLVافسر کے سامنے کوئی بھی تحقیقات پاکستان پینل کوڈ ایکٹ )لینڈریونیو انِ  (3)

 تصور ہوگی ۔ کارروائی

37Aگرفتاری اورمقدمہ چلانے کااختیار ۔ 

 کا نہ ہو اس قصد  کے لیے بورڈ کی طرف سے بااختیار کوئی ہم رتبہ افسر جو ٹھوس شہادت  افسر جو اسسٹنٹ کمشنر سے کم رتبےان لینڈ ریونیو کا (1)

 اقدام کی بنا پر اس یقین کی وجوہات رکھتا ہوکہ کسی فرد نے اپنی دی گئی سپلائی کے سلسلے میں ٹیکس فراڈ کیاہے یا اس ایکٹ کے تحت قابل تعزیر

 ہوا ہے تووہ اس فرد کو گرفتار کرواسکتاہے۔کا مرتکب 

(کے متعلقہ دفعات کے مطابق عمل میں آیں  1898بابت V)ایکٹ  1898 مجموعہ ضابطہ فوجداریاس ایکٹ کے تحت کی گئی گرفتاریاں  (2)

 گی ۔

 حذف شدہ (3)
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فراڈ کرنے کی یکٹ  کے تحت قابل تعزیر اقدام یااس ایا یا اس ایکٹ کی شرائط کے  باوجود کسی فرد کے ٹیکس فراڈ  3تاذیلی دفعہ  1ذیلی دفعہ (4)

اگروہ فرد واجب الادا  ۔شروع ہونے سے پہلے یا بعد کمشنر اس کے جرم سے  درگزر کرسکتاہے کارروائیصورت میں ٹیکس کی وصولیابی کے لیے 

  ہے ۔ ٹیکس معہ ڈیفالٹ سرچارج اورتاوان اداکردے جس کا اس ایکٹ کی شرائط کے تحت تعین کیا گیا

اور وہ فرد کمپنی  ہو تو اس کا ہر ڈائریکٹر اور افسر جس  اگر کسی فرد پر ٹیکس فراڈ کا شک ہویا اس ایکٹ کے تحت قابل تعزیر اقدام کا مرتکب ہوا ہو (5)

یا اس  افراڈ واقع ہویقین کرنے کی وجوہات ہوں کہ وہ فرد اس کمپنی کے ان افعال کا جن کی وجہ سے  ٹیکس  کے پاسکے بارے میں افسر مجاز 

تاہم اس ذیلی دفعہ  کے تحت کوئی  ۔گرفتار کیاجاسکتاہے ،اسےایکٹ کے تحت قابل تعزیر اقدام کا مرتکب ہوا ہے ذاتی طور پر ذمہ دار ہے

 دیا جا اسے بری اذممہ قرار نہیںکمپنی کوٹیکس اور اس ایکٹ کے تحت عائد کیے جانے والے  ڈیفالٹ سرچارج، جرمانے وزفرد/بھی گرفتار

 ۔سکتا

37Bکسی فرد کی گرفتاری کاطریقہ کار ۔ 

وہ اس فرد کی گرفتاری کی بابت اسپیشل جج کو توکے تحت گرفتار کرے 37Aافسرکسی فرد کو دفعہ  ان لینڈ ریونیو کا جب اس سلسلے میں بااختیار  (1)

م اورتاریخ پر پیش کرنے کا کم  دے سکتاہے  ک کہ وہ فورا مطلع کرے گا جو اس سیلز ٹیکس افسر کو گرفتار شدہ فرد کو کسی خاص وقت مقا

 مناسب سمجھے اور افسر کو اسی کے مطابق عمل کرنا ہوگا۔

( میں موجود کسی امر کے باوجود اس ایکٹ کے تحت گرفتار شدہ فرد کو گرفتاری کے چوبیس گھنٹوں کے اندر اسپیشل جج کے روبرو 1ذیلی دفعہ ) (2)

تاہم  ۔ مناسب فالہ  کے اندر اسپیشل جج دستیاب نہ ہو تو قریب ترین جوڈشنل  جسٹرییٹ کے سامنے  پیش کیا جائے گاپیش کیا جائے گا ۔ اگر

 اس میں گرفتاری کی جگہ سے  اسپیشل جج کی عدالت یا پھر جسٹرییٹ کی عدالت کے لیے  پیشی تک  کے سفر کا وقت شامل نہیں ہوگا۔

 اسپیشل جج کے روبرو پیش  کیا جائے تو وہ ریکارڈ کے معاہ ا اوراستغاثہ کو شنوائی کا موقع دینے کے بعد ( کے تحت2جب کوئی فرد ذیلی دفعہ ) (3)

یاضمانت منظور کرنے سے انکار  بغیر پیش کرنے پر منظور کرسکتا فرد کی دروااست پر اس کی ضمانت مچلکہ ضامنوں یا ضامنوں کےایسے 

 سب سمجھے  اسے زیر حراست رکھنے کا کم  جاری کرسکتاہے ۔کرسکتاہے اورکسی بھی جگہ پر جہاں وہ منا

خی کو تاہم ایسا کوئی بھی امر کسی بعد کے مقدمہ پر اسپیشل جج کو اس فرد کی ضمانت منسوخ کرنے سے باز نہ رکھے گا اگر کسی وجہ سے وہ اس منسو 

ت درج کرے گا ہا موعہ  دے گا یا پھر وہ یہ موعہ  نہ دینے کی وجوضروری سمجھے لیکن ایساکم  جاری کرنے سے پہلے وہ اس فرد کو ذاتی شنوائی کا

 کہ ایسا موعہ  دینا کیونکر اس ایکٹ کے مقاصد کو ختم کرسکتاہے ۔
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کے تحت کسی جوڈشنل  جسٹرییٹ کے روبروپیش کیاجائے تووہ جسٹرییٹ پہلے اس فرد کی کسی خاص مقام اورخاص 2جب ایسا فرد ذیلی دفعہ  (4)

 حراست کی اجازت دے گا ککہ وہ ضروری اورمناسب سمجھے تاکہ اسے وہاں سے اسپیشل جج کے  روبرود پ پیش کرنے وقت تک کے لیے

کے روبرواپنی مقررہ کردہ تاریخ اور وقت پر پیش کرنے کا کم   دے گا   اس فرد کو فی الفور اسپیشل جج کے اس اسپیشل جج  ۔میں آسانی ہوسکے

 گا جس کی تعمیل کی جائے گی اور اس طرح ہی لے جایاجائے گا۔ روبرو پیش کرنے کا کم  دے

افسر کی حراست میں رکھنے کی  ان لینڈ ریونیو میں موجود کوئی بھی امر اسپیشل جج یا جوڈشنل  جسٹرییٹ کو اس فرد کو اس  4یا ذیلی دفعہ 3ذیلی دفعہ  (5)

  جج اگر وہ افسر اس بارے میں لکھ کر دروااست کرے اور اسپیشل۔کررہا ہو اجازت دینے سے باز نہ رکھ سکے گا جو اس فرد کے خلاف تحقیقات 

کا معاہ ا کرنے کے بعد اور اس فرد کی شنوائی کے  بعد یہ رائے قائم کرے کہ تحقیقات یا تفتیش کی تکمیل کے لیے  یا جوڈشنل  جسٹرییٹ ریکارڈ

 ایسے احکامات کااجرا ضروری ہے ۔

  صورت  میں چودہ دن سے زیادہ نہ ہو ۔کسی بھیتاہم اس حراست کاعرصہ  

افسر اس گرفتاری کی حقیقت اوردوسرے متعلقہ کوائف ذیلی ان لینڈ ریونیو کا  کو اس ایکٹ کے تحت گرفتار کیا جائے  جس فرد کوئی بھیجب  (6)

تحقیق شروع کر دے گا اور اگر میں وضاحت کردہ رجسٹرمیں درج کرے گا اوربعدازاں اس فردکے خلاف لگائے الزاما ت کی فورا 10دفعہ 

 وہ  )اس کی گرفتاری( کے چوبیس گھنٹو ں کے اندر اندر تحقیق مکمل کرے یا سفر کے لیے ضروری ،وقت نکال کر ککہ اوپر بیان کیاجاچکاہے

 است کرسکتاہے ۔جج یا قریب ترین جوڈشنل  جسٹرییٹ کے روبرو پیش کرنے کے بعد اس کی مزید حراست کے لیے دروااس فرد کو اسپیشل 

بابت Vافسر وہی اختیارات استعمال کرے گا جوکوڈ آف کریمنل پروسیجر )ایکٹ  ان لینڈ ریونیو کاکے تحت تحقیقات کے دوران  6ذیلی دفعہ  (7)

جانے   رات کااستعمال اس کی مندرجہ بالا دفعات کے تحت کی( کے تحت کسی تھانے کے انچارج کو حاصل ہیں لیکن ایساافسر ان اختیا1898

 والی تحقیقا ت کے دوران کرے گا۔

افسریہ رائے قائم کرتاہے کہ مناسب شہادتیں  یاقابل ذکر وجوہات بھی اس فرد  ان لینڈ ریونیو کا اگر مندرجہ بالا طریقہ پر تحقیقات کرنے والا (8)

ایت دے گا کہ جب اور جہاں اس فرد کی  بمعہ ضما کےں کے مکمل کراکر رہا کردے گا اور اسے ہدمچلکہکے خلاف نہیں تووہ اس سے ایک 

ضرورت ہو وہ اسپیشل جج کے روبروپیش ہوگا اور اس فردکی رہائی کی رپورٹ اسپیشل جج کو دے گا اور اپنے اعلی افسرکو کیس کی مکمل رپورٹ 

 دے گا۔

اور استغاثہ کی شنوائی کے بعد اس رپورٹ سے کے تحت رپورٹ دی گئی ہوانکوائری کے ریکارڈ کاجائزہ لے کر 8وہ اسپیشل جج جسے  ذیلی دفعہ  (9)

کی مناسب  وجوہ موجود ہوں  کارروائیمتفق ہوسکتاہے  اورملزم کو الزام سے بری کرسکتاہے اور اگر اس رائے میں  اس فرد کے خلاف مزید 

 تومقدمے کی کروائی جاری رکھے گا اوراستغاثہ کو شہادت پیش کرنے کاکم  دے گا۔
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 رکھے گا جس میں وہ اس ان لینڈ ریونیو کا  تحقیقات کرنے کااختیار رکھنے والا اس دفعہ کے تحت (10)

 

ر
س
ج ج

افسرمجوزہ شکل میں ید  اورحراست کا ایک ر

اس کے قبضہ سے  ،موصولہ اطلاعات کی تفصیل،تاریخ  ،گرفتاری کاوقت ،ایکٹ کے تحت گرفتار کیے گئے ہر ایک فرد کا نام اوردیگر کوائف

کی  کارروائیاورتحقیقات کے سلسلے میں کی جانے والی  اورجرم کی تفصیلگواہوں کے نام  ات  کی تفصیل، یادستاویزاشیا ،برآمد شدہ ز کوں

روزانہ کی تفصیل درج کر ے گا اورجب بھی اسے کم  دیا جائے گا یہ رجسٹر اوپردی گئی مندرجات کی مصدقہ اسپیشل جج کے  روبروپیش کرے 

 گا۔

افسر جتنی د پ ممکن ہواسپیشل جج کو اسی صورت وشکل میں ک کہ تھانے کا انچارج رپورٹ عدالت  ان لینڈ ریونیو کابعد تحقیقات  کی تکمیل کے  (11)

 کو پیش کرتاہے ایک رپورٹ پیش کرے گا۔

کے تحت  کی شرائط کے مطابق کوئی بھی جسٹرییٹ درجہ اول اس ایکٹ164(کی دفعہ 1898بابت V)ایکٹ  1898 مجموعہ ضابطہ فوجداری (12)

 جاری تحقیقات کے دوران کوئی بھی بیان یااقبال جرم ریکارڈ کرسکتاہے۔

نوٹیفکیشن ان شرائط سرکاری گزٹ میں بذریعہ  بورڈ انچارج وفاقی وزیر کی منظوری سے اس دفعہ کے  مذکورہ بالا مندرجات سے متاثر ہوئے  بغیر (13)

تحت کسی بھی دوسرے افسر کو اختیار دے سکتی ہے کہ وہ ان اختیار ات کا استعمال کرے لاگو کرنا وہ ضروری سمجھے بورڈ کے ما کے تابع جن کو

 افسر کا کام انجام دے ۔ ان لینڈ ریونیواور 

37Cاسپیشل جج ۔ 

ایک سے زیادہ وفاقی حکومت سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے جیسے ضروری مناسب سمجھے خصوصی ججوں کاتقررکرسکتی ہے اورجب  (1)

 ۔ود اور دائرہ کار کا تعین کیا جائےیک خصوصی نوٹیفکیشن کے ذریعے ہر اسپیشل جج کاہیڈکوارٹر، حدصی ججوں کاتقررکیا جائے تواخصو

 کسی بھی شخص کو اسپیشل جج مقرر نہیں کیاجاسکتا جب تک کہ وہ سیشن جج نہ رہ چکا ہو۔ (2)

37Dراسپیشل جج کا قابل دست اندازی جرائم کے تعین کا اختیا ۔ 

اس ایکٹ میں کسی ز ک کے ہونے کے قطع نظریاکسی بھی لاگو شدہ فی الوقت قانون کے باوجود ایک اسپیشل جج اپنے دائرہ کار کے اندر  اس  (1)

 ہے۔ رکھتا ایکٹ کے تحت قابل زا کسی بھی جرم کے تعین کااختیار

(a) خصوصی طور پر مختارکردہ کسی بھی افسر کی تحریری  طورپر دی گئی ان لینڈ ریونیو کے کسی افسر یا وفاقی حکومت کی طرف سے اس سلسلے میں 

   یارپورٹ
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(b) یااس قسم کے جرم پر شتمل  شکایت  موصول ہونے پر  ، جیسےکسی بھی شخص کی طرف سے ارسال کرد ہ کوئی شکایت یااطلاع   

(c)  ۔کے دوران حاصل کردہ ذاتی لم  کی بنیاد پر کارروائیاس ایکٹ کے تحت یارائج الوقت کسی قانون کے تحت کسی مقدمے کی 

 کے تحت موصول ہونے والی رپورٹ کی بنیادپر اسپیشل جج ملزم کے ٹرائل کی ابتداکردے گا۔a( کی شق 1ذیلی دفعہ ) (2)

بق اسپیشل جج میں درج طریقے  سے حاصل کی گئی معلومات کے مطا(c)کے تحت شکایت یااطلاع کی وصولیابی یا شق b(کی شق 1ذیلی دفعہ) (3)

یا ھوٹٹ پر  کے سچشکایت کیے گئے شخص کی حاضری کے لیے وارنٹ یاسمن جاری کرنے سے پہلے اس بات کا تعین کرنے کے لیے کہ شکایت 

ے گا کہ دمبنی ہونے کا تعین کرنے کے لیے ایک ابتدائی انکوائری کرے گا یا کسی جسٹرییٹ کسی ان لینڈ ریونیو کے افسر یا کسی پولیس افسر کو کم  

 اس طرح کی انکوائری کرکے اس کے مطابق ان لینڈ ریونیو افسروہ اس قسم کی انکوائری کرکے ایک رپورٹ جمع کرائے اور ایسا جسٹرییٹ یا 

 جمع کرائے گا۔ رپورٹ

 : رائے میں اس قسم کی انکوائری کرنے کے بعد یا ایسے جسٹرییٹ یاافسر کی رپورٹ کو زیر غور لانے کے بعد اگر اسپیشل جج کے (4)

(a) یا  وائی چلانے کے لیے موزوں وجوہات نہیں ہیں تووہ شکایت کویکسر خارج کرسکتاہےرمقدمے کی کار 

(b)  اس کے خلاف  مقدمہ چلانے  کے لیے کافی وجوہات موجود ہوں تووہ جس شخص کے خلاف شکایت کی گئی ہو قانون کے مطابق

 وائی کا آغاز کرسکتاہے ۔رکار

ل پروسیجر 3) ذیلی دفعہ (5)

 

ن
م

( کی دفعہ 1898مجریہ V)ایکٹ 1898( کے تحت انکوائری کرنے والا کوئی افسر ،جسٹرییٹ یا اسپیشل جج کوڈ کر

 کے تحت جتنی د پ ممکن ہوانکوائری شروع کرسکتاہے۔202

37Eاختیارات ہونا کلی کے پاسجج وغیرہ اسپیشل  ۔ 

 :جود کسی بھی ز ک سے قطع نظرالوقت قانو ن میں مواس ایکٹ میں یا کسی بھی رائج  

(a)  زا جرم کی شنوائی نہیں کرسکتی   کے حامل اسپیشل جج کے علاوہ کوئی بھی عدالت اس ایکٹ کے تحت قابلو سماعت دائر ہ اختیار 

(b) اس ایکٹ یاافسر عدالتاور تعین  کردہ حدود کے علاوہ کوئی بھی دوسری  راس ایکٹ میں خصوصی طور پر مہیا کیے گئے  طریقہ کا

 سرانجام نہیں د ے گا  کارروائینہیں رکھتا یا  کے تحت کوئی بھی اختیار

(c)  ایکٹ  1898مجموعہ ضابطہ فوجداری ہائی کورٹ کے علاوہ کوئی بھی عدالت(Vکے ابواب 1898بابت )

XXXIاورXXXIIکرسکتی   یا  یا اپیل کی سماعت نہیںکے تحت کسی بھی آرڈر یا ہدایت کے خلاف کسی دروااست ، پٹیشن 
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(d)  اسپیشل جج یا کورٹ کے علاوہ کوئی بھی کورٹ اوپر بیان کیے گئے کوڈ کے ابوابXXXVII  ،XXXIX ،XLIV یاXLV  کے

  پاس نہیں کرے گا۔یکشناعتنانہیں سمجھے گا یاکوئی دوسرا آرڈریاڈائرتحت کسی بھی دروااست یاپٹیشن کودروا 

37Fکا اطلاق کی شرائط1898ضابطہ فوجداری مجموعہ  ۔ 

( کی شرائط کا اطلاق اسپیشل  جج کی 1898بابت V)ایکٹ  1898ضابطہ فوجداری مجموعہ  ،جب تک کہ اس ایکٹ کی شرائط سے ختلف  نہ ہوں (1)

)جہاں تک قابل کی شرائط کے تحت اس کوڈ کے مقاصد کے لیےXXIIAکوڈکے باب پر بھی ہوگا اورایسی عدالت متذکرہ  کارروائیعدالتی 

پر بھی  کارروائیایک سیشن عدالت سمجھی جائے گی اورکچھ ضروری ترجیحات کے ساتھ اس ایکٹ کے تحت اسپیشل جج کی مقدمات کی   عمل ہو(

 اس کا اطلاق  ہوگا۔

( اثرپذیر ہوگا ککہ یہ جرم  اس ایکٹ کے تحت 1898مجریہ V)ایکٹ  1898ضابطہ فوجداری مجموعہ ( کے مقاصد کے لیے 1ذیلی دفعہ ) (2)

  گئے ہیں۔( میں بیان کیے1کی ذیلی دفعہ ) 337متذکرہ کوڈ کی دفعہ  گا ک کہ یسے ہی قابل مواخذہ ہوو

37Gمقدمات کی منتقلی  ۔ 

نہ  ں کا تقرر ججوتو ہائی کورٹ اورجہاں ایک سے زیادہ خصوصی  ں کا تقرر ہواہوججو اسپیشلاختیار میں ایک سے زیادہ  دائرہ جب ہائی کورٹ کے (1)

عدالت ایک کی  اسپیشل جج ایک  مقدمہ کو نمٹانے کے لیےکے کسی بھی مرحلے پر کسی  سماعتتووفاقی حکومت تحریری کم  کے ذریعے   ا ہوہو

کویہ محسوس  وفاقی حکومت  ،یا جو بھی صورت ہوہائی کورٹ  جب کبھی کی عدالت میں منتقل کرنے  کا کم  دے سکتی ہےاسپیشل جج سے  دوسرے 

 ۔ معاون و ممد ہوگواہان کی عمومی سہولت کے لیے فریقین یا یا پورا کرسکتی ہےمنتقلی انصاف کے تقاضوں کو ایسی  ہو کہ مقدمے کی

منتقل کیے گئے  کیس منتقل کرنے کے بعد اسپیشل جج محض اس منتقلی کی وجہ سے کیس میں منتقلی سے پہلے اسپیشل جج کو (کے تحت 1ذیلی دفعہ) (2)

دتوں کو دوبارہ نے ک کاپابند نہیں ہوگا کہ م منتقلی سے پہلے کی کورٹ میں چلائے گئے مقدمے کے دوران حاصل کرد ہ دئیے گئے  گواہوں کی شہا

 ریکارڈ شدہ یا پیش کردہ شہادتوں کی بنیادپر مقدمے چلائے گا۔

37Hاجلاسوں کا مقام ۔ 

 اور گواہوں کی عمومی سہولت کے پیش نظر کسی دوسرے مقام پر اسپیشل جج بالعموم اپنے ہیڈ کوارٹر میں اجلاس منعقد کرتےہیں۔ تاہم فریقین 

 بھی اجلاس منعقد کیے جا سکتے ہیں۔

37Iہائی کورٹ میں اپیل ۔ 
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 کے ڈائریکٹر یا اس سلسلے میں بورڈ کی طرف سے مختار کوئی بھی (1)

 

ن

 

 ش
گٹ

افسر  کوئی بھی شخص بشمول وفاقی حکومت ،بورڈ ، یاانٹیلی جنس اورانویسٹی 

( کے تحت اسپیشل جج کے جاری کردہ آرڈر میں کیے گئے فیصلے سے 1898آف V)ایکٹ 1898 یا کوڈ آف کریمنل پروسیجر اس ایکٹ

دن کے اندراندر 60کی شرائط کے مطابق ایسے فیصلے یاآرڈر کی تاریخ سے XXXII باباورXXXI بابمتاثرہوکر متذکرہ بالاکوڈ کے

 ہائی کوٹ میں اپیل کرسکتاہے۔

میں بیان کی گئی اپیل پر 1( کی شرائط بھی ذیلی دفعہ 1908آف IX)1908میں بیان کیے گئے طریقہ کار کے علاوہ ایکٹ 1 ذیلی دفعہ (2)

 لاگوہوں گی ۔

 مجاز افسران کی عمارت، سامان کے ذخیرہ ، حسابات اورریکارڈتک رسائی ۔38

  ڈفرد یا رجسٹریشن کے اہل فردیا وہ فرد جس کی کاروباری یا ہو ، کسی دکوئی بھی افسر جسے بورڈ یاکمشنر نے اس سلسلے میں اختیار (1)

 

ر
س
ج ج

 بھی ر

کے ضمن میں مطلوب ہو جو اس نے یا اس کے کسی نمائندے نے یا کسی تا ہو یاوہ فرد جوکسی ٹیکس فراڈمصروفیات کایہ ایکٹ احاطہ کر

 ڈ دفتر یا کسی دوسری جگہ جہاں اسٹاک 

 

ر
س
ج ج

،ریکارد ،ڈیٹا ، دستاویزات ،خط وکتابت  ، حسابات اورفردنے کیے ہوں گے کاروبار یاعمارت ر

ی بلز، بینک کے گوشوارے کاروبار میں لگائے سرمائے کی نوعیت اورذرائع کے بارے میں یا جائیداد کے بارے میں یا 

 

ن لی

 

پ

اورگوشوارے ،یو

 بھی صورت یا شکل میں محفوظ رکھے جایں  کوئی اور ریکارڈ یا دستاویز بشمول ان کے جوکسی بھی وفاقی ،صوبائی یا مقامی قوانین کے تحت کسی

کامعاہ ا کرسکتاہے اوراس طرح کاریکارڈ گوشوارے ، ڈک  ، وستاویز یا ان کے اواصل یانقول کسی بھی ایسی صورت میں ک کہ مختار افسر 

 مناسب سمجھے ایک دستخط شدہ رسید کے عوض اپنے قبضے میں لے سکتاہے۔

 ڈ فرد اس کا نمائندہ  (2)

 

ر
س
ج ج

میں کی گئی ہے ۔افسر مختار کے کسی بھی سوال کا جواب دینے ، اطلاعات 1یا کوئی دوسرا فرد جس کی وضاحت ذیلی دفعہ ر

 مہیا کرنے یاوضاحت کرنے کاپابندہوگا۔

  یا اسی طرح کے براہ راست یابالواسطہ ٹیکسوں کے محکمہ جات یا کوئی دوسرا کوئی سرکاری محکمہ، لوکل باڈیز ، وادمختار ادارے، کارپویشنیں (3)

معلوما ت فراہم کریں اور ضروری مدددیں  دوسرے ادارے اس دفعہ کے تحت کی جانے والی تحقیق وتفتیش کے دوران افسر مختار کومتعلقہ

 گے۔

38A طلب کرنے کا اختیار۔  معلومات  

  یا ٹیکس کمشنر

 
 

 

 
 

 فراڈ کے سوں ں کی انکوائری  کے سلسلے میں ایسی معلومات  یا ایسے تحریری  نوٹس کے ذریعے کسی بھی شخص سمیت  بینکنگ  کمپنی  سے کسی ت

 گوشوارے طلب کرسکتاہے  ک کہ مذکور  ہ نوٹس میں  بیان کیاگیاہے۔
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 کی ہوں۔ ریشرط یہ ہے  کہ کمشنر کسی ریگولیٹری  اتھارٹی سے  لائنس  اور منظوری  سے متعلق معلومات فراہم  کرنے کے لیے کہہ سکتاہے  جو اس نے جا

38B معلومات فراہم کرنے کی ذمہ داریاور  پیشدستاویزات  ۔ 

کے کم ازکم  لینڈریونیو انِ اس ایکٹ یا رائج الوقت کسی بھی قانون میں کسی امر کے ہونے کے باوجود کوئی شخص جسے اس ایکٹ  کےتحت  (1)

 کو طلب کرنے کا اختیار ہو۔ اسسٹنٹ  کمشنر کے ہدےے کے افسر کی طرف سے تحریری طورپر کسی بھی ریکارڈ

(a)  ، ان تمام دستاویزات یاریکارڈ کوپیش کرے گا جسے ان لینڈ ریونیو کاافسر ضروری خیال کرے جو اس ایکٹ کے تحت کمشنر آڈٹ

 ت کےلیے ضروری یا متعلقہ ہوں انکوائری یاتحقیقا

(b)  ِل یا ان کے اباسبسبات  لے سکے  کی نقو کے افسر کو اجازت دے گاکہ وہ ان دستاویزات یاریکارڈلینڈریونیو ان 

(c)  محولہ بالا شق(a) کے سلسلے میں متعلقہ دستاویزات اوریکارڈ کے بارے میں 

 

ن

 

 ش
گٹ

میں بیان کیے گئے آڈٹ یا انکوائری یاانویسٹی 

 افسرکے روبرو پیش ہوگا۔لینڈریونیو انِ کسی بھی سوال کا جواب دینے  کے لیے 

رنٹ ک کمپنی یا تنظیم کے پاس موجود یپاتحقیقات کررہا ہو وہ کسی بھی شخص ڈ کے تحت آڈٹ ، انکوائری یاجو ا س ایکٹ کاافسر لینڈریونیو انِ  (2)

 ریونیو افسرکی رائے میں اس آڈٹ ، انکوائری یا تحقیقات سے متعلق ہو ں طلب کرنے کااختیاررکھتاہے۔ اورجوان لینڈہوں ریکارڈ 

سکتاہے جو اس شخص ، رنٹ ک ،کمپنی یاتنظیم سے جو بھی صورت ہو ایسی اطلاع یا اعداد وشمار حاصل کریپا، ڈبورڈ تحریری طورپر کسی بھی شخص (3)

کے لیے  نٹ ک ،کمپنی یا تنظیم کے پاس ہوں اور جو بورڈ کی رائے میں اس آڈٹ ، فیڈرل ایکسائزیا انکم ٹیکس کا انتظام وارامام یاپاسی ب بنانےیپاڈ

 ضروری ہوں

( کے تحت طلب کی گئی اطلاع، بورڈ یا پھر 3( یا )2رنٹ ک ،کمپنی  یا تنظیم ، بورڈ یاان لینڈ ریونیو کی افسر کی طرف سےذیلی دفعہ )یپاہر شخص ،ڈ (4) 

 مدت کے اندر اندر فراہم کرے گا ۔نوٹس میں بیان کردہ  کوہوجہاں بھی کہیں ان لینڈ ریونیو آفیسر 

 حذف شدہ ۔39

 وارنٹ کے تحت تلاشیاں ۔40

 جب کسی ان لینڈ ریونیو افسر کے پاس اس با  ت کایقین کرنے کی وجوہات موجود ہوں کہ ایسی دستاویزات یااشیا جو اس کی رائے میں اس ایکٹ (1)

 یٹ سے وارنٹ حاصل کرکے کسی بھی وقت اس جگہ کارروائیکے تحت جاری 

 

ر
س
ج ح
م

 میں میں مددگار یامتعلق ہوں کسی جگہ پر رکھی ہیں تووہ 

 سکتاہے ۔س کی تلاشی لےداخل ہوکر ا



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

67 
 

(کی متعلقہ  شرائط کے تحت Vمجریہ 1898)1898 مجموعہ ضابطہ فوجداریکے تحت اس کی موجودگی میں لی جانے والی تلاشی 1ذیلی دفعہ  (2)

 ہوگی ۔

40Aحذف شدہ ۔ 

40Bافسرکی تعیناتیلینڈریونیو  ان ۔ 

انِ  رجسٹرڈ شخص یااس  کے  کے دوسرے اشخاص کی عمارت میں بورڈ یاچیف کمشنر ،ایسی حدود وقیود کے ساتھ ک مناسب سمجھاجائے 

 کے افسر کی تعیناتی کرسکتاہے تاکہ ان کی پیداوار قابل ٹیکس اشیا کی فروخت اورذخیرہ کی پوزیشن کی نگرانی کی جاسکے۔لینڈریونیو 

ٹیکس کی چوری یا ٹیکس فراڈ میں ملوث ہے تووہ ووجوہات اگر کمشنر ٹھوس شہادت کی بنیاد پر سمجھتا ہے کہ ایک رجسٹرڈ شخص سیلز شرط یہ ہے کہ  

کے ایک افسر کو تعین  کردے گا تاکہ ان کی پیداوار قابل ٹیکس اشیا کی فروخت اور لینڈریونیو انِ لکھ کر ایسے رجسٹرڈ شخص کی عمارت میں 

 ذخیرے کی پوزیشن کی نگرانی کی جاسکے۔

میں درج شرائط  40ن کیاجاتاہے کہ اس دفعہ کے تحت کمشنر ، چیف کمشنر اوربورڈ کے اختیارات دفعہ شک وشبہ کودور کرنے کے لیے یہ اعلا وضاحت:۔

 ہیں۔ءسے ماورا

40Cیاٹریکنگ نگرانی سے  ائعذرالیکٹرانک یاکسی اور ۔ 

ایک نوٹیفکیشن کے ذریعے کسی  ایسی حدود وقیود اور شرائط کے تابع ککہ لاگو کرنا یا وضاحت کرنا بورڈ مناسب سمجھے سرکاری گزٹ میں (1)

 ڈ شخص یا رجسٹرڈ اشخاص کی جماعت یاکوئی شے یا اشیاکی جماعت کاتعین کرسکتاہے جن کی بابت ان کی پیداوارفروخت ،کلیرنس  ،ذخائر 

 

ر
س
ج ج

ر

 عمل درآمد کیاجائے۔ یاکوئی اور متعلقہ سرگرمی، مانیڑنگ یاٹریکنگ کے لیے بیان کردہ طریقہ کار کے مطابق الیکٹرونک یا دیگر ذرائع سے

بورڈ کی صراحت کردہ تاریخ سے ایسی شکل صورت اورطریقے کی وضاحت کے مطابق مہر، بیڈرول ،اسٹیکر ،لیبل وغیرہ لگائے بغیر کوئی بھی  (2)

 ز ک، مینو فیکچر یاکسی اور شخص کے ذریعے ہٹائی یابیچی نہیں جاسکے گی ۔

 

 حذف شدہ ۔41

 حذف شدہ ۔42
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 VIII۔باب

 /اپیلیںاپیلز

 حذف شدہ ۔43

 حذف شدہ ۔44

 حذف شدہ ۔45

45A ریکارڈ طلب کرنے کےاختیاراتبورڈ اورکمشنر کے۔ 

کاریکارڈ طلب کرکے اس کا  کارروائیبورڈ واداپنی تحریک پراس ایکٹ کے تحت بنائے گئے قوانین کے تحت جاری شدہ کسی بھی محکمہ جاتی  (1)

افسرکے جاری کردہ کم  یافیصلہ کی درستی یاقانونی ہونے کے سلسلے میں تسلی کرسکے اورایسا کم  نیو لینڈریوانِ معاہ ا کرسکتاہے تاکہ وہ کسی بھی 

 جاری کرسکتاہے ک موزوں  سمجھے۔

نے کا جس میں کسی بھی جرمانہ کو عائد کرنے یابڑھانے یاابتدائی طور پر عائد کردہ سیلز ٹیکس کی رقم سے زیادہ ادا کرایساکوئی کم   شرط یہ ہے کہ  

 کیاجائے گا جب تک کہ متاثرہ فرد کو اظہار وجوہ اور شنوائی کاموقع نہ دیا جائے ۔نہیں  مطالبہ جاری 

 وائی نہیں ہوسکتی۔رکے تحت سماعت ہو تو اس دفعہ کے تحت کوئی کار46یادفعہ 45Bاگرکوئی اپیل دفعہ  (2)

سال گزر جانے کے بعد  پانچاجراسے  ائی فیصلے سے متعلق اس کی تاریخ یاابتدمیں متذکرہ کسی بھی ماتحت افسرکے کم 1اس دفعہ کی ذیلی دفعہ  (3)

 کوئی کم  جاری نہیں کیا جاسکتا۔

 متعلق کمشنر واد اپنی تحریک پر اپنے ماتحت ان لینڈ ریونیو کے کسی افسر کی جانب سےصادر کردہ کسی فیصلےیا کم  کی قانونی حیثیت یا درستگی سے (4)

کے تحت کسی کارروائی کا ریکارڈ طلب کرسکتاہے اور اس کا معاہ ا کے لیے اس ایکٹ یا اس کے تحت وضع کردہ قوانین  واد کو مطمئن کرنے

 کرسکتاہے نیز ایسا کم  صادر کرسکتاہےجسے وہ موزوں خیال کرے۔
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45B اپیلیں۔ 

ان لینڈ ریونیو افسر کے کیے گئے فیصلے یا کم  سے متاثر  کے تحت کسی66یا 36، 25، 11، 10رنٹ ک جودفعہ یپاکوئی بھی شخص علاوہ سیلز ٹیکس ڈ (1)

 )اپیل( کے روبرو اپیل دائر کر سکتاہے ۔لینڈریونیو انِ ہو اس فیصلے یا کم  کے وصول ہونے کے تیس دن کے اندر اندر کمشنر 

اس اطمینان کے بعد کہ اپیل کنندہ کے پاس تیس دن گزرنے کے بعد دائرکی گئی اپیل کی اجازت کمشنر ان لینڈ ریونیو )اپیل(  شرط یہ ہے کہ  

 معین وقت میں اپیل دائر نہ کرسکنے کی عقولل وجوہات ہیں، دے سکتاہے ۔

  کردہ طریق کار کے مطابق جمع کرنا ہوگا۔روپیہ بطور فیس بورڈ کے وضعاپیل کے ہمراہ ایک ہزار  شرط یہ ہے کہ مزید  

(1A)  کوغیر ضروری ٹیکس دہندہ  رائے  رکھتا ہو کہ اس ایکٹ کے تحت عائد کردہ ٹیکس کی وصولیابی جب کسی خصوصی معاملے میں کمشنر اپیل یہ

 مشکلات میں ڈال سکتی ہے تو اس کمشنر یا ان لینڈ ریونیو افسرجس کے خلاف اپیل کی گئی ہو کوشنوائی کاموقع دے کر ایسے ٹیکس کی وصولیابی

 سکتاہے ۔ دن کے لیے روک 30مجموعی طور پر زیادہ سے زیادہ 

سے متعلق دونوں فریقین کو شنوائی کا موقع دے کر ک کہ وہ مناسب سمجھے اپیل کردہ فیصلہ یاکم  کی تصدیق اپیل )اپیل( لینڈریونیو انِ کمشنر  (2)

 ، اختلاف ،تبدیل ،خارج یاختم کرنے کا کم  دے سکتاہے ۔

اند ریا ایسی بڑھائی گئی مدت کے دوران جس کا تعین کمشنر اپیل وجوہات لکھ کر  ایساکم  اپیل دائر کرنے کے ایک سو بیس دن کے شرط یہ ہے کہ  

 مقرر کرے جاری ہوگا۔

 متجاوزنہ ہوگی۔ سےدنوں 60مزید بڑھائی گئی مدت کسی بھی صورت میں  شرط یہ ہے کہ  

کے التوا یا مدعی کی طرف سے التوا کی بنیاد پر جو  کارروائیکی ADR، کم  امتناعی یا  کارروائیوہ عرصہ جس کے دوران  شرط یہ ہے کہ مزیدبرآں  

 دن سے زیادہ نہ ہو متذکرہ بالامدت کے تعین کے لیے شامل نہ کیا جائے گا۔ 30

وہ مقدمہ دوبارہ شنوائی کے  شرط یہ ہے کہ )اپیل( ک ضروری ہو مزید تحقیقات کرسکتاہے لینڈریونیو انِ اپیل کا فیصلہ کرتے ہوئے کمشنر  (3)

 ذیلی عدالت میں نہ بھیجے۔لیے 

 حذف شدہ (4)

 ٹریبونل میں اپیلیں  ۔46

 

 ن لی ٹ
پ
 ا

 کاافسر جو کہ ایڈشنل  کمشنر سے کمتر ہدےے کا نہ ہو یا جاری کردہ مندرجہ ذیل کم  کے نفاذسے متاثر ہوا ہو ۔لینڈریونیو انِ کوئی شخص بشمول  (1)
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 (a)  45دفعہB اپیل(لینڈریونیو انِ کے تحت کمشنر(، 

 (b) بذریعہ ایڈجوڈیکشن یا اس ایکٹ یا اس کے تحت بنائے گئے قوانین کے تحت، 

 (c)  45بورڈ دفعہAٹریبونل میں دنوں کے اندر  60 کے تحت 

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 ان کے خلاف   ایسے  فیصلے جو کم  کی وصولیابی کے اندر اندر ا

 اپیل دائر کرسکتاہے ۔

 ٹریبونل انکم ٹیکس  (2)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
اور اس کے تحت بنائے گئے قوانین میں دئیے  132اور 131(کی دفعہ XLIXبتبا2001)2001 آرڈیننس ا

 نمٹائے گا۔اس کواور کرے گا ،شنوائیکرے گا سماعتگئے طریقہ کار کے مطابق اپیل کی 

(2A) 1969وائی ۔کسٹم ایکٹ راس ایکٹ کے تحت تمام زیر التوا اپیلیں یاکار(IV کے تحت تشکیل دئیے گئے کسٹم ایکسا1969 بابت) ئز اورسیلز

 ٹریبونل ،انکم ٹیکس 

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 ٹریبونل کو 130(کی دفعہ 2001 بابت XLIX)2001 آرڈیننس ٹیکس  ا

 

ی ٹ
 ن ل
پ
اکتوبر  28کے تحت بنائے گئے ا

 سے منتقل سمجھے جایں  گے۔ 2009

 حذف شدہ (3)

 حذف شدہ (4)

 حذف شدہ (5)

 حذف شدہ (6)

 حذف شدہ (7)

 حذف شدہ (8)

 حذف شدہ (9)

 ریفرنس ٹ کوہائی کور ۔47

 ٹریبونل کے کم  کے ترسیل کے 2کی ذیلی دفعہ 46دفعہ  (1)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
انِ دن کے اندر متاثرہ شخص یا کمشنر کی طرف سے بااختیار 90کے تحت ا

ساتھ ہائی کورٹ کو دروااست  کاکوئی افسر جوایڈشنل  کمشنر کے ہدےے سے کم رتبہ نہ ہو۔ مجوزہ صورت میں کیس کی نوعیت کےلینڈریونیو 

 ے گا جس میں ایسے کم  سے پیداشدہ کسی قانونی نکتے کااٹھایا گیا ہو۔د
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 ٹریبونل کافیصلہ اوروہ قانونی نکتہ جوکہ اس سے پیدا 1ذیلی دفعہ  (2)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
میں متذکرہ ہائی کورٹ کو دئیے جانے والے بیان میں حقائق کابیان ،ا

 ہوا ہو، بیان کیاجائے گا۔

میں متذکرہ کم  سے کوئی قانونی نکتہ پیدا ہوتاہے تووہ  1 دروااست میں ہائی کورٹ مطمئن ہوکہ ذیلی دفعہ دی گئیکے تحت  1جب ذیلی دفعہ  (3)

 اس دفعہ کے تحت مقدمہ کی شنوائی کاآغاز کرے گا۔

مجموعہ ضابطہ سلسلے میں کرے گا اور اس ریفرنس کے ہائی کورٹ کو بھیجے گئے ریفرنس کی شنوائی کم ازکم دو ججوں پر شتمل  ہائی کورٹ کا بینچ  (4)

کی شرائط نافذ العمل ہوں گی باوجودیکہ رائج الوقت کسی قانون میں اس کے بارے میں کچھ بھی  98(کی دفعہ Act Vمجریہ  1908) دیوانی

 موجود ہو۔

اس فیصلے کی بنیاد کی وضاحت  ہائی کورٹ اس دفعہ کے تحت ریفرنس کو شنوائی پر ریفرنس میں اٹھائے گئے قانونی نکتے کافیصلہ کرے گا اور  (5)

کرتے  ہوئے فیصلہ جاری کرے گااور اسی کے مطابق ٹریبونل کے فیصلوں میں ترمیم کی جائے گی  ۔کورٹ فیصلے کی نقل کورٹ کی مہر کے 

 ٹریبونل کوبھیجے گا۔ ساتھ

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 ا

 کسی بھی ریفرنس کاخرچہ ہائی کورٹ کی صوابدیدکے مطابق ہوگا۔ (6)

 ٹریبونل کے کم  کے مطابق ٹیکس قابل اد اہوگا۔اس امر کے با (7)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 وجودکہ ہائی کورٹ کوریفرنس بھیجا جاچکاہے ۔ا

  کے  شرط یہ ہے کہ  

 

ڈ

 

ن
ی ف
ہائی کورٹ میں بھیجے گئے ریفرنس میں فیصلے کے نتیجے میں اگر ٹیکس کی رقم کم ہوگئی ہو اور ہائی کورٹ ٹیکس کی رقم کو ر

 کی وصولی کی تیس دن کے اندر کمشنر کی طرف سے بااختیار ایڈشنل  کمشنر کی اس دروااست پرکہ وہ سپریم قابل سمجھے توہائی کور ٹ کے فیصلے

  کی التوا کی اجازت کا کم  جاری 

 

ڈ

 

ن
ی ف
کورٹ میں اپیل کی اجازت طلب کرنے کا ارادہ رکھتا ہے تو ہائی کورٹ اپیل کے فیصلے تک کلکٹر کو ر

 کرسکتاہے۔

 اپنا اثر ہائی کورٹ نے ٹیکس کی وصولی مؤخر کی ہو تو ایساکم  اپنے اجرا کے الے   دن سے چھ ماہ کا عرصہ گزرنے کے بعد جب کسی کم  کے ذریعے (8)

 کھو دے گا ۔

 کا اطلاق ہوگا۔5( کی دفعہ IXمجریہ1908)1908 قانون معیاد سماعت کے تحت ہائی کورٹ کو دی گئی دروااست پر1ذیلی دفعہ  (9)

تحت دی گئی دروااست کے ہمراہ کمشنر کی طرف سے بااختیار اور ایڈشنل  کمشنر کے علاوہ کسی دوسرے شخص کو سو روپیہ بطور کے 1ذیلی دفعہ  (10)

 فیس جمع کرانا ہوگی۔
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 اس ایکٹ میں کسی بھی دیگر شرائط کے باوجود جہاں کمشنر کی منظوری سے کمشنر سے کمتر ہدےے کے افسر کی طرف سے اپیل یا ریفرنس داخل (11)

اخل کردہ سمجھا  کیاگیا ہو اور وہ اپیل یا ریفرنس اپیل کی سطح پر یا کورٹ میں زیر التوا ہو تو ایسا ریفرنس یااپیل ہمیشہ کے لیے  کمشنر کی طرف سے د

 جائے گا۔

47A۔ تنازعات کا متبادل حل۔(1( )ADR اس ایکٹ یا ان کے تحت بننے والے قواعدکی کسی اور دفعہ کے علاوہ شکایت  )  کنندہ مندرجہ ذیل سے

 متعلق تنازعہ کی صورت میں دروااست دے سکتا ہے۔

(a کی قبولیت کا مسئلہ  

 

ڈ

 

ن
ی ف
 (   کسی واجب ڈیوٹی کی ادائیگی  یا  ر

  (bکسی ڈیفالٹ سرچارج  اور جرمانے کی معافی   یا ) 

               (cتنازعے کے حل کے لیے کسی دیگر مخصوص سہولت کی ضرورت ) 

دروااست دی جائے گی کہ دروااست میں بتائے گئے مسئلے کے حل  میں درپیش رکاوٹوں کے حل کے لیے کمیٹی قائم کی جائے، یہ مسئلہ  کسی بورڈ کو 

   اتھارٹی میں زیر سماعت ہو سکتا ہے، ماسوائے اس مقدمے کے جس پر فوجداری کارروائی کا آغاز ہو چکا ہے یا اس پر لا

 

ی ٹ
 ن ل
پ
الے گو ہونے وعدالت یا  ا

 قانون کی تشریح سے  کسی دوسرے مقدمے پر اثر پڑ سکتا ہو۔

دن کے اندر کمیٹی قائم کرے گا، یہ کمیٹی مندرجہ  60(۔بورڈ  شکایت کنندہ کی طرف سے  موصول ہونے والی دروااست کے جائزے کے بعد 2)

 ذیل پر شتمل  ہو گی:۔

i.  ہوانِ لینڈ ریونیو کا کوئی  افسر جس کا ہدےہ کمشنر سے کم نہ  

ii.  ٹیکس گزار کی طرف سے مقرر کیا گیا ایک فرد، تاہم یہ فرد بورڈ کی طرف سے نامزد کیے گئے افراد میں سے ہو گا، یہ افراد ان پر

 شتمل  ہو سکتے ہیں

a.   س، کاسٹ اینڈ مینجمنٹ اکاونٹس  اور سینئر ولازء جو ٹیکس کے شعبے میں دس سال سے زائد تجربہ رھتے

 

ٹ

 

ن

 

ٹ

 

ن

سینئر چارٹرڈ اکاؤ

 ں، اورہو

b. :معزز کاروباری شخصیت جس کی نامزدگی ایوان و صنعت و تجارت کرے 

 یا وکیل کو مقرر نہیں کرے گا جو پہلے اس کے آڈیٹر یا نمائندے کے طور پر کا

 
   

 م کر چکا ہو، اورتاہم یہ ضروری ہے کہ ٹیکس گزار کسی ایسے چارٹرڈ اکاؤن

iii. رہا ہو، اس کا تقرر ایک ریٹائرڈ جج جو کم از کم ڈسٹرکٹ اینڈ سیشن جج (i)  اور(ii)  کے تحت مقرر ہونے والے ممبران اتفاق رائے

 سے کریں گے۔
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   اتھارٹی  میں 2(۔ جب بورڈ ذیلی دفعہ )3)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
( کے تحت کمیٹی قائم کر دے تو شکایت کنندہ یا کمشنر یا دونوں، جو بھی صورت ہو، عدالت یا ا

 دائر اپنا مقدمہ واپس لے لیں گے۔

   اتھارٹی سے مقدمے کی واپسی  کا کم  5یلی دفعہ )( ۔ذ4)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
( کے تحت کمیٹی اس وقت کارروائی کا آغاز نہیں کرے گی جب تک  عدالت  ا

 نامہ بورڈ میں  جمع نہ کروائے۔

یہ کمیٹی ختم ہو جائے  گی، اور اس دفعہ  کی دن کے اندر اندر  مقدمہ واپس لیے جانے کا کم  نامہ بورڈ میں جمع نہیں کروایا  جاتا تو  75اگر کمیٹی کے قیام کے 

 شقیں لاگو نہیں ہوں گی۔

( کے تحت بنائی گئی کمیٹی معاملے کا جائزہ لے گی اور اگر وہ ضروری سمجھے تو  انکوائری کروا سکتی ہے، کسی ماہر کی رائے لے 2(۔ ذیلی دفعہ  )5)

دن  120 آڈٹ کرنے کا کم  دے سکتی ہے، کمیٹی  معاملے کا فیصلہ ثرتت رائے سے اپنے قیام کے سکتی ہے، انِ لینڈ  ریونیو  کے کسی افسر یا کسی دیگر فرد کو

 کے اندر کرے گی:

 دن کی اس مدت میں مقدمہ واپس لینے کا کم  نامہ جمع کروانے کا عرصہ شمار نہیں کیا جائے گا۔ 120

کی گئی ہے اگر اس کے تحت ٹیکس گزار  پر کوئی ڈیوٹی جمع کروانا واجب ( کے تحت جس معاملے کے حل کے لیے کمیٹی قائم 2(۔    ذیلی دفعہ )6)

 ہو تو  اسے  کمیٹی کی طرف سے فیصلہ آنے تک ملتوی سمجھا جائے گا۔

 ( کے تحت آنے والے کسی بھی فیصلے پر عملدرآمد کرنے کے پابند ہوں گے۔5(۔ شکایت کنندہ اور کمشنر    کمیٹی کی طرف سے ذیلی دفعہ )7)

دن کے اندر کوئی فیصلہ کرنے میں ناکام رہتی ہے تو  بورڈ اس کمیٹی کو ختم کردے گا  اور معاملہ  120( کے تحت 5اگر کمیٹی  ذیلی دفعہ  )(۔ 8)

   اتھارٹی کے پاس چلا جائے گا جہاں سے  ذیلی دفعہ )

 

ی ٹ
 ن ل
پ
،  اور اس اپیل کو  ( کے تحت مقدمے کی واپسی کا کم  نامہ جاری کیا گیا تھا4دوبارہ اسی عدالت یا ا

   اتھارٹی کے سامنے زیر التوا سمجھا جائے گا جیسے یہ کبھی  واپس لی ہی نہیں گئی۔

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 اسی عدالت یا ا

   اتھارٹی اور کمشنر کو  بھیجے گا۔9)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 (۔ بورڈ کمیٹی کے خاے   کا کم  عدالت  یا ا

   اتھارٹی (۔ شکایت کنندہ  کمیٹی کے خاے   کا کم  موصول ہونے کے بعد10)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
   اتھارٹی سے رابطہ کرے گا، یہ عدالت یا ا

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 عدالت یا ا

 ماہ کے اندر اندر مقدمے کا فیصلہ کرے گی۔ 6یہ کم  ملنے کے 

 گئے فیصلے کی روشنی میں فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی اور دیگر ٹیکسز  ا5(۔  شکایت کنندہ   کمیٹی کی طرف سے ذیلی دفعہ )11)

 

دا کر سکتا ( کے تحت  دی 

 ہے، اس تناظر میں ان تمام  فیصلوں اور کم  ناموں کو ترمیم شدہ تصور کیا جائے گا۔
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کے تحت  (i)( کی شق 2(۔ بورڈ اس کمیٹی کے لیے خدمات فراہم کرنے والے ممبران  کا معاوضہ مقرر کر سکتا ہے ، ماسوائے  ذیلی دفعہ)12)

 مقرر ہونے والے ممبر کے۔

 کے مقاصد کے حصول کے لیے سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے قواعد  بنا سکتا ہے۔ (۔ بورڈ اس  دفعہ13)
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 IX ۔باب

 بقایا جات کی وصولی

 ٹیکس کے بقایا جات کی وصولی ۔48

 :( کے مطابقA-1افسر ذیلی دفعہ ) ان لینڈ ریونیوکسی فرد کے ذمے کوئی رقم واجب الادا ہو تو (1)

a) اس افسر یاکسی اورانکم  یہ  سے وضع کرے گا جو اس فرد کی ملکیت ہو جس سے کہ رقم وصول کرنی ہے اوریہ رقم اس رقم میں

 ل ایکسائز افسر کے اختیار میں ہو یا سینٹر ،کسٹمزٹیکس

b) ہے فرد جو اس فرد کی طرف سے جس کے ذمہ ٹیکس کی رقم واجب الادا ہے کوئی رقم یا اکاؤنٹ رکھتا ہے یا بعد میں رکھ سکتا کوئی

 کردہ رقم اس افسر کے حوالے کرے   بیانتحریری طور پر یہ نوٹس دے کہ وہ نوٹس میں 

c) یا اس کی   ایسے فرد کی کاروباری جگہ سے اشیا کی نکاسی اس وقت تک  کے لئے بندکردے جب تک کہ ٹیکس کی رقم نہ ادا کردی جائے

 پوری وصولی نہ ہوجائے 

(ca  قبضے میں لے یا بینک اکاونٹس روک سکتاہے نسکی کلیئریا تیارشدہ اشیاء اشیاء یعےدرآمدی یری نوٹس کے ذرکسی بھی فرد کو تحر 

 ۔ سکتاہے

d)  اس کی پوری پوری وصولی کردی جائے یا  نہ جب تک کہ ٹیکس کی رقم ادا  سکتاہےکرسربمہر کاروباری جگہ کو اس وقت تک کے لیے

 نہ ہوجائے  اور

e) لی کے لیے اس کی منقولہ و غیر منقولہ جائیداد ضبط کرسکتاہے ، فروخت کرسکتاہے اور رجسٹرڈ شخص سے واجب الادا ٹیکس کی وصو

 بغیر قرقی بیچ سکتاہے۔ 

f) بیچ کر ایسی رقم وصول   اورجائیداد کو ضبط کرکےیا غیر منقولہ  بینک یامالیاتی ادارے  کی زیر ملکیت منقولہ شخص،من، کمپنی ،ضا

کمپنی ،بینک یامالیاتی  ادارایسی  گارنٹی، بانڈ یا دستاویز کے تحت ادائیگی کرنے میں ناکام ،جہاں ضامن یاکوئی دوسرا فرد کرسکتاہے 

 رہاہو۔

شرط یہ ہے کہ کمشنر ان لینڈ ریونیو یا ان لینڈ ریونیو کا افسرٹیکس دہندہ سے واجب الادا ٹیکس وصول کرنے کے لیے اس دفعہ یا اس 

گا، اگر ٹیکس دہندہ نے اس کم  کے خلاف جس کے تحت ٹیکس وصول  کے تحت وضع کردہ قوانین نوٹس جاری نہیں کرے
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اپیل دائر کررکھی ہو اور کمشنر )اپیلز( نے ابھی اس اپیل کا فیصلہ نہ کیا ہو،اس  کے تحت  45B، قابل ادا ہوچکاہو اور دفعہکرناہے

 کے مطابق ٹیکس دہندہ نے ٹیکس کی رقم کا دس فیصد ادا کردیا ہے۔شرط 

(1A)  تجویز کی گئی ہو یا قابل ادا ہو اور مندرجہ بالا وضع کردہ شخص کے لیے کے بقایاجات ،ڈیفالٹ سرچار ج ،جرمانہ یاکوئی بھی رقم جوکسی اگرٹیکس

 بقایاجات معاف کرسکتاہے۔ کے ذریعے طریقے سے موصول نہ ہوسکتی  ہے تو بورڈ کا مختار کردہ کوئی افسر بورڈ کے وضع کردہ طریق کار

وصولی جرمانے یا اس ایکٹ کے تحت کسی بھی مطالبہ  کے ضمن میں سیلز ٹیکس افسر  کووہی اختیارات حاصل ہوں گے  جو ایک سول ٹیکس کی  (2)

 ( کے تحت حاصل ہیں۔1908بابت V) 1908کورٹ کوڈگری کے تحت بقایاجات وصول کرنے کے سلسلے میں  کوڈ آف سول پروسیجر 
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 X۔باب

 تمتفرقا

 سرگرمیوں کی فروخت یاملکیت کی منتقلیکاروباری  ۔49

کرنے کی صورت میں وہ ملکیت کی منتقلی یااس کی فروخت یا کسی غیر رجسٹرڈ فردکو پر قابل ٹیکس سرگرمیوں یا اس کے کسی حصے کے اختتام  (1)

 کا ٹیکس ادا کرنے کا پابندہوگا۔ ءرجسٹرڈ فرد کے قبضے میں موجود قابل ٹیکس  اشیا

 ڈ فرد کے ذمہ واجب الادا ٹیکس پھر بھی ادا نہ ہوا تو ادانہ کیے گئے ٹیکس کی رقم اس کا کاروباری  اثاثے پر پہلا حق اگر شرط یہ ہے کہ 

 

ر
س
ج ج

 اس ر

 فرد کو کاروبار منتقل ہوگا وہ اسے اداکرنے کا ذمہ دار ہوگا۔ ہوگا اور جس

 لاگو سیلز ٹیکس کا یا اس کے کسی حصے پر ءحصے کی قابل ٹیکس اشیا چلتے ہوئے کاروبار ی کی صورت میں قابل ٹیکس سرگرمیوں یا اس کے کسی (2)

 ڈ فردرکھے گا جسے کاروبار بیچاگیا یا ملکیت منتقل کی گئی اور وہ ٹیکس اداکرے گا۔حساب کتاب وہ 

 

ر
س
ج ج

 

49Aتصفیہ کارلیکویڈیٹرز ۔/ 

 ہروہ شخص لیکویڈیٹرز کہاجائے گا جو (1)

a) ہو /تصفیہ کار کمپنی کالیکویڈیٹر 

b) ہو  کے ذریعے کورٹ کے ماہر مقررکردہ ریسیور کورٹ 

c) ہو  ایک دیوالیہ کاٹرسٹی 

d) ہو  ایک قابض رہن رکھنے والا 

 گا۔پاکستان میں کسی جائیدار کاقبضہ لینے یا مقررہونے کے چودہ دن کے اندر اندر جوبھی پہلے ہو اس کی اطلاع تحریری  طور پر کمشنر کو دے 

کے تین ماہ کے اندر کمشنر لیکویڈیٹر کو تحریری طور پر اس رقم سےمطلع کرےگا جو اس کے خیال میں اس  کے تحت اطلاع ملنے1ذیلی دفعہ  (2)

 شخص کی طرف واجب الادا ہویا ہوسکے گی جس کی جا ئیداد لیکویڈیٹر کے قبضے میں ہے۔

 کے تحت کمشنر اسے مطلع نہیں2کہ ذیلی دفعہ کے کسی بھی حصے کو علیحدہ نہیں کرےگا جب تک  ئیدادایک لیکویڈیٹر بحیثیت لیکویڈیٹر جا (3)

 کردے ۔
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 ایک لیکویڈیٹر (4)

a)  ہوعلیحدہ کے تحت مطلع شدہ رقم یااتنی رقم جس پر کمشنر رضامند 2لیکویڈیٹر کے ذریعے فروخت کردہ جائیدار میں سے ذیلی دفعہ

 کردے گا  اور

b) کردہ رقم سے کرنے کاپابندہوگا۔ جائیداد کے مالک شخص پرسیلز ٹیکس کے واجبات کی ادائیگی اس علیحدہ 

 اس کی ادائیگی کاذمہ دارہوگا۔کے تحت الگ کرنے کا پابندہے ،4 میں درج سیلز ٹیکس کی رقم ، جو ذیلی دفعہ2ایک لیکویڈیٹر ذیلی دفعہ  (5)

کااطلاق 5اور 4تو ذیلی دفعہ  کے تحت کمشنر کی مطلع کی ہوئی رقم سے کم ہے2اگرجائیداد کی فروخت سے حاصل ہونے والی رقم ذیلی دفعہ  (6)

 فروخت سے حاصل شدہ تمام رقم پرہوگا۔

 فی الوقت کسی بھی قانون میں شتمل  کوئی بھی امر مانع ہونے کے باوجود یہ دفعہ لاگوہوگی ۔ (7)

 قوانین بنانے کااختیار ۔50

  اوردوسرے کاغذات کی قانونی شوارہ لگوبورڈ سرکای گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے اس ایکٹ کے مقاصد کے حصول کے لیے بشمو (1)

 

ز
 م
کلی

 ،

 وصول کرنے کے قوانین وضع کرسکتاہے۔کارروائی کی تکمیل یاان کی تیاری کے لیے  فیس 

ترتیب دئیے جایں  گے  اورشائع کیے جایں  گے ۔جنرل آرڈر ،یا اس ایکٹ کے تحت بنائے گئے تمام قوانین اکٹھے کیے جایں  گے1ذیلی دفعہ  (2)

 سے عوام الناس کو مناسب قیمت پر فروخت کیے جایں  گے ۔وقفے وقفے  ہو تو جاتی ، ہدایات اور رولنگ کے ساتھ اگر مناسب  اور شعبہ

50A کمپیوٹرائزڈسسٹم۔ 

 ڈ  (1)

 

ر
س
ج ج

یا اشخاص کی جماعت کے لیے جنہیں بورڈ سرکاری گزٹ  شخصبورڈ اس ایکٹ کے مقاصد کے حصول کے لیے اسی تاریخ سے اورایسے ر

نوٹیفکیشن  کے ذریعے تعین  کرے ، کمپیوٹرائزڈ سسٹم کے استعمال بشمول رجسٹریشن کی دروااست کی وصولی ، ریٹرنز اورایسی معلومات میں 

 جو اس ایکٹ یا رول کے تحت بنائے گئے ہوں۔پر مقررکرسکتاہے ،یاڈکلریشن 

ریٹرنوں یاکسی اور معلومات ، کرنے یا ترسیل کرنے کا کہا گیا ہے بورڈ ایسے اشخاص کے لیے جنہیں کمپیوٹرائزڈ سسٹم کے ذریعے معلومات مہیا (2)

بشمول اختیار دہندگی  معطل کرنے یا منسوخ ،یگولیٹ کرنے  رکے سلسلے میں بزنس کی ٹرانزکشن اورضابطہ اخلاق کو لاگو کرنے کے لیے اور

 ۔لیے قوانین  بناسکتا ہے ت کےکرنے اورکمپیوٹرائزڈ سسٹم کے ذریعے معلومات وصول یا ارسال کرنے جیسے معاملا
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حوالے سے کمپیوٹرائزڈ سسٹم کی طرف سے یااس کے شخصکسی رجسٹرڈ تمام دفتری اور قانونی مقاصدکے لیےجب تک کہ ایسا ثابت نہ ہو (3)

 ڈ  معلومات، میں حاصل کردہ

 

ر
س
ج ج

 کی طرف سے مہیاکردہ اوروصول کردہ سمجھی جایں  گی۔ شخصر

ل ہوں ریعے اکٹھی کی گئی کاروباری معلومات خفیہ  رکھی جایں  گی جو صرف کاروباری اورقانونی مقاصد کے لیے استعماکمپیوٹرائزڈ سسٹم کے ذ (4)

 شخص ایسی معلومات تک رسائی کادعویٰ نہیں کرسکتاہے۔ گی اور کوئی بھی غیر مجاز

50Bالیکٹرونک چھان بین اوراطلاع  ۔ 

 ڈ افراد سے متعلق دیگر معلوماتبورڈ  (1)

 

ر
س
ج ج

وادکار کمپیوٹرائزڈ سسٹم کا  ایک اور کی وادکار چھان بین ، تجزیہ اور کراس میچنگگوشوارہ کے لیے ر

 ڈ افراد کو الیکٹرولی انفا

 

ر
س
ج ج

 بھیج سکتاہے۔ اطلاعات ذ کرسکتاہے اورسسٹم کے ذریعے حاصل کیے گئے کسی بھی مسئلے کے متعلق ر

اس قصد  کے  ۔بطور ایڈوائس یا ایڈوانس نوٹس کی شکل میں بھیجی جائے گی گئی اطلاع کے تحت کمپیوٹرائزڈسسٹم کے ذریعے بھیجی1ذیلی دفعہ  (2)

 اور کوئی اصلاحی اقدامکے شروع ہونے سے پہلے  رجسٹرڈ شخص مسئلے کی وضاحت ، کسی غلطی کی تصحیح  کارروائیلیے کہ کسی بھی قانونی یا تادیبی 

 ۔ کر سکے گا

  کارروائیاور  جوابات،وصول شدہ  معلوماتبھیجی گئی  ،مسائل لگائے گئےح سے کیاجائے گا تاکہ سراغ کمپیوٹرائزڈ سسٹم کانفاذ اس طر (3)

 کاریکارڈ رکھا جاسکے اور بورڈ یاان لینڈ ریونیو کے افسر کو طے شدہ طریقہ کار کے مطابق ایسی معلومات پیش کی جاسکیں۔

  لیے تصرحاتت اورطریقہ کار کاتعین کرسکتاہے۔بورڈ کمپیوٹر ائزدسسٹم کی بہتر اور رواں کارکردگی کے (4)

 پرپابندی کارروائیدعویٰ دائر کرنے ،مقدمہ کرنے یا دیگر قانونی  ۔ 51

کے نفاذ یا عائد کردہ جرمانے یا جمع کردہ ٹیکس کی منسوخی یاتبدیلی کے لیے اس ایکٹ کے تحت جاری کرد ہ کسی کم  ، ٹیکس کی کسی تشخیص، ٹیکس  (1)

 کورٹ میں کوئی دعویٰ دائرنہیں کیاجاسکتا۔ کسی بھی سول

کسی بھی کم  کے سلسلے  میں سرکاری ملازم یاوفاقی حکومت کے خلاف کوئی  کے اس ایکٹ کے تحت نیک نیتی  کے ساتھ جاری کیے گے ٹیکس (2)

 نہیں کی جاسکتی ۔ کارروائیدعویٰ ، مقدمہ یادیگر قانونی 

موجود کسی امر کے باوجود کسی افسر یاالکارر کے خلاف اس کی سرکاری حیثیت میں اس ایکٹ یا اس کے  کسی بھی دوسرے نافذ العمل قانون میں (3)

 ٹریبونل یاکسی  ،تحت جاری کردہ قوانین

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 ڈ لینڈریونیو انِ ہدایت یا احکام کی تکمیل کے سلسلے میں ا

 

ر
س
ج ج

افسر کے روبرو حاضر ہونے کا پابند ر
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ر دے کرنےکااختیا کو جو مقرر کردہ اہلیت اورقابلیت کاحامل ہوحاضر ہونے یا نمائندگی  دوسرے شخصبھی تحریری طور پر اپنی جگہ کسی  شخص

 سکتاہے ۔

 حاضری بذریعہ مجاز نمائندہ ۔ 52

  ٹریبونل یا کسی   کارروائیاس ایکٹ کے تحت جاری کسی  

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 افسر کے روبرو حاضر ہونے کا لینڈریونیو انِ کے سلسلے میں ا

 

ر
س
ج ج

 شخصڈ پابندر

 کااختیار دے سکتا ہے۔ کرنے فرد کو جومقرر کردہ اہلیت اور قابلیت کا حامل  ہوحاضر ہونے یانمائندگی دوسرےتحریری طور پر اپنی جگہ کسی 

52A وسطی افرادای ۔انٹرمیڈیٹیرز ۔/ 

کے تحت  V جو باب کاتقررکرسکتاہےبورڈسرکاری گزٹ میں ایک نوٹیفکیشن کے ذریعے ایسی شرائط حدود وقیود کے تابع کسی ایسے شخص  (1)

 ڈ 14فائل کرسکتاہے جو دفعہ  ایسے دیگر کاغذات کو بھی الیکٹرونک فائل کرسکتاہے اورگوشوارہ  الیکٹرونک

 

ر
س
ج ج

کی طرف  شخصکے تحت ر

 تعین  کی جاسکتی ہیں۔وقتاً فوقتاًسے داخل کرنا 

 1ذیلی دفعہ  (2)
جق ی
و شوارہ میں بیان کردہ طریقہ کار کےمطا
گ

  14اور دستاویزداخل کرنے کے لیے دفعہ  یا کوئی

ج ج

 ڈ شدہ شخص کسی ای ۔ کے تحت ر

 

ر
س

 کواختیاردے سکتاہے۔/وسطی افراد ز انٹرمیڈیٹیر

(3)  
س
ج ج

 ڈ شخص کی طرف سے ای ۔انٹرمیڈیٹیرر

 

 ڈ شخص کی طرف گوشوارہ  کے توسط سے فائل کی گئی کوئی بھی /وسطی افرادزر

 

ر
س
ج ج

دستاویز کور

 گا۔ سے فائل کیا گیا سمجھا جائے

 ڈ (4)

 

ر
س
ج ج

 ڈ ،سے کسی عمل کرنے کا مطالبہ کرتاہے شخصجہاں یہ ایکٹ ر

 

ر
س
ج ج

وسطی  کے تحت مختارای ۔2کی طرف سے ذیلی شق  شخصیہ کام ر

 ڈ شخص کے لم  اوررضامندی میں لاکرکیاگیاہے کرتاہے توجب تک اس کے برعکس ثابت نہ ہوجائے ، سمجھا جائے گا افراد

 

ر
س
ج ج

کہ یہ عمل ر

 یہ کام اس نے کیا ہو۔ گویامیں رجسٹرڈ شخص کو ذمہ دار ٹھہرایا جائے کارروائیتحت کسی بھی کی گئی تاکہ اس ایکٹ کے 

 ڈ 2اگر ذیلی دفعہ  (5)

 

ر
س
ج ج

ر  ی شخص کونے اپنی بجائے شخصکے تحت ر

 

ن ن

 

ن ٹ

قابل اداٹیکس کی ادائیگی سے  تواختیار دیا ہو کرنے کاکام  کسی انٹرمیڈ

  کلیم کرنے کے لیے جو اس شخص کوواجب الادانہ ہو ۔ جان بوجھ بچنے کے لیے یا اس کے کسی حصے سے بچنے

 

ڈ

 

ن
ی ف
 کے لیے یاایسا ٹیکس کریڈیٹ یار

ر ز کو مشترکہ طور پر اور انفرادی طور پر اس طرح ادا  کر بلاارادہ کوئی ایسی غلط ، ھوٹٹی معلومات یا دستاویز یابیان دہے ہے تو ایسے

 

ن ن

 

ن ٹ

ای ۔انٹرمیڈ

  کی جانے والی رقم کاذمہ دار ٹھہرایا جائے گا جو اس طرح کی غلط یاھوٹٹی معلومات دستاویزات یابیان  کی جانے والی ٹیکس کی کم

 

ڈ

 

ن
ی ف
رقم یا زیادہ ر

 سے قطع نظر جوکہ اس کے خلاف قانون کی متعلقہ شرائط کے تحت لیا جاسکتاہے۔قدام کی وجہ سے ہو، کسی دوسرے ایسے ا
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معطلی یا ،کے لیے ضابطہ کار اورکاروباری طریقہ کار بشمول ان کی تقرری وسطی افرادریعے ای ۔ٹ میں نوٹیفکیشن کے ذبورڈ سرکاری گز (6)

 ۔کے لیے قوانین وضع کرے گا  منسوخی کے ان شرائط کے تابع ککہ اس میں بیان کیاگیا ہو

 مرحوم شخص کا کاروباری اثاثہ۔ 53

 ڈ 

 

ر
س
ج ج

اس کے کاروباری اثاثہ جات پرپہلا حق کی ذمہ داری ہوگی جس کا س کے جانشینکے ٹیکس کی ادائیگی ا شخصاس ایکٹ کے تحت کسی مرحوم ر

 ہوگا۔

 اثاثہ کےدیوالیہ پن  ۔54

 ڈ  (1)

 

ر
س
ج ج

کو دیوالیہ قراردیاجاتاہے تو اس ایکٹ کے تحت ٹیکس اداکرنے کی ذمہ داری کاروبار جاری رہنے کی صورت میں دیوالیہ  شخصاگر کسی ر

 شدہ اثاثے کومنتقل ہوجائے گی۔

اخراجات  جاریاگر دیوالیہ پن کے دوران کوئی ٹیکس اداکرنے کی ذمہ داری جنم لے تو ٹیکس کودیوالیہ پن کی حالت میں کیے گئے کاروبار کے (2)

 سے پہلے اسے اداکیاجائے گا۔ تسویہکے  میں شمار کیا جائے گا اوردوسرے قرض وااہوں کے دعویٰ 

 مشکلات کا ازالہ  ۔55

 کے نفاذ میں کوئی دشواری  پیش آتی ہے توبورڈ ایک عمومی کم  کے تحت یات یا اس کے تحت جاری کیے گئے  قوانین یا نوٹیفکیشن اگر اس ایکٹ کی مندرجا

 ور افسر یا ایسا کوئی بھی دوسرا  فرد دشواری دور کرنے کے قصد  کو ضروری  الینڈریونیو انِ کسی دیگر طریقے سے ہدایات یا احکامات جاری کرسکتا ہے کہ   

 قرین مصلحت سمجھتے ہوئے  کوئی ایسا  قدم اٹھائے جواس ایکٹ کی دفعات سے مطابقت رھتے  ہوں۔

 ں وغیرہ کی تعمیلاحکامات ، فیصلو ۔56

وصو  ل کرانا ہو تو اس ایکٹ کے  اس کی نمائندہ حیثیت سے قطع نظر ،  ،آرڈریامطالبہ کسی وفاقی فرد کو کے تابع جب کوئی نوٹس ،اس ایکٹ  (1)

 :مقاصد کے لیے اسے اس فرد کو صحیح طور پر وصول کردہ سمجھا جائے گا اگر 

a) د کے ذاتی طو رپر اس فرد کو وصول کرایا جائے یافرد کے قانونی طور پر معذور ہونے یا ایک غیر مقامی فرد کی صورت میں اس فر

 نمائندے کو وصول کرایا جائے 
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b)  ڈ پوسٹ کے ذریعے ذیلی 

 

ر
س
ج ج

خری میں بتائی گئی جگہ یا پاکستان میں اس فرد کی عمومی یا آbکی شق 2دفعہ کسی کوریر  سروس یا ر

 معلوم شدہ پتہ پر بھیجا جائے  یا

c) ایکٹ  1908 مجموعہ ضابطہ فوجداری(V میں ایک سمن کی تعمیل کے لیے درج طریقہ کار کے مطابق فرد کو 1908بابت ) تعمیل

 کرایا جائے۔

d) کمپنیوں، سرکاری و نجی دونوں کی 

 

ڈ

 

ن
 م
لی

ای میل وں کی ای۔فائلنگ کے سلسلے میں وفاقی ایکسائز گوشوار طرف سے سیلز ٹیکس معہ 

 یا ای۔فولڈر میں رکھے گئے۔ کے ذریعے بھیجے گئے

میں لاگو ہونے والے رہائشی فرد کے علاوہ )اس قانون کے مقاصدکے لیے ( 1اس ایکٹ کے تابع کوئی بھی نوٹس ، آرڈر یامطالبہ جوذیلی دفعہ  (2)

 :کو وصول کرایا جانا ہو تو اسے مناسب طور پر وصول کیاگیا سمجھا جائے گا اگر کسی

a) ذاتی طور پر وصول کرایا گیا ہو اس شخص کے نمائندے کو  

b)  ڈ پوسٹ یاکوریر  سروس کےذریعے بھیجاگیا 

 

ر
س
ج ج

 ڈ شخص کے دفتر یا پتہ پر جو پاکستان میں اس ایکٹ کے تحت بتایا گیا ہے ر

 

ر
س
ج ج

اس ر

 ڈ پوسٹ کے ذریعے شخص کاکوئی دفتر یا پتہ نہ ہو تو پاکستان میں اس شخص کے کسی بھی دفتریا کاروبار ی جگہ پر  ہو یا اگر ایسے

 

ر
س
ج ج

ر

 بھیجا گیاہو  یا

c)  ایکٹ 1908کوڈ آف پروسیجر(V میں ایک سمن کی تعمیل کے لیے درج طریقہ کار کے مطابق فرد کو وصول 1908بابت )

 کرایاجائے۔

، آف پرسن تحلیل کردی جائے تواس ایکٹ کے تحت کوئی بھی نوٹس، آرڈر یامطالبہ جوایسوسی ایشن کو وصول کرانا ہے جب ایسی ایسوی ایشن (3)

 جو اس تحلیل سے پہلے تھا۔ جائے گااس ایسوسی ایشن کے پرسن، آفیسر یاکسی ممبرکو وصول کرایا  تو وہ

چھوڑ دیا ہو ذاتی  کاروبارہے اس شخص کو جس  نے نا اس ایکٹ کے تحت وصول کرایا جااگر کاروبار ختم ہوگیا ہو تو کوئی نوٹس ،آرڈر یا مطالبہ جسے (4)

 کو وصول کرایا جائے گا۔ ختم کرنے سے پہلے اس کی نمائندگی کرتاہے کو جو کاروبارفرد  دوسرےطور ہر یاکسی 

 نونی حیثیت پر سوال نہیں اٹھایا جاسکتا۔کسی بھی طریقے سے نوٹس کی وصولی ہونے کے  بعد اس ایکٹ کے تحت کسی بھی نوٹس کی قا (5)

56A۔    معلومات کے تبادلے کا معاہدہ 
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وفاقی حکومت اس ایکٹ کے تحت  عائدکردہ  سیلز ٹیکس کے حوالے سے صوبائی حکومتوں یا غیر ملکی حکومتوں سے  معلومات کے تبادلے کے دو  (1

قوانین کے تحت سرکاری گزٹ  میں اشاعت کرکے  ایسی شرائط وضع مماثل ایسے ممالک کے طرفہ معاہدہ جات کرسکتی ہے یاپاکستان کے دیگر قانون اور 

 کرسکتی ہے  جو ایسے معاہدہ جات  کے عمل درآمد  کے لیے ضروری ہوں۔

 کی شرائط پر ہوگا۔ دفعہ کی شرائط  کا اطلاق اس  207 دفعہ (  کی 2001بابت XLIV)2001انکم ٹیکس  آرڈیننس (2

56-Bزم کی جانب سے معلومات کا اشاف۔ سرکاری  ملا 

حاصل کردہ کسی بھی معلومات  کو  کے تحتاس ایکٹ کی کسی دفعہ یا دو طرفہ یا کثیر طرفہ معاہدہ یا ٹیکس کی معلومات کے تبادے  کے معاہدے  (1

بابت XLIX) 2001 آرڈیننس انکم ٹیکس  صیغہ راز میں رکھاجائے گا اور کوئی بھی سرکاری ملازم ایسی معلوات کا اشاف نہیں کرے گا ماسوائے

 کے تحت ک کہ بیان کیاگیاہے۔ 216 دفعہ ( کی 2001

کے تحت  56A،دفعہ(میں کچھ مذکور ہو2002بابت XCVI) 2002اور آزادی معلومات آرڈیننس 1بلالحاظ اس امرکے کہ ذیلی دفعہ (2

 معاہدہ جات کی رو سے موصولہ یا فراہم کردہ معلومات کوصیغہ راز میں رکھا تبادلہ معلومات کے لیے غیر ملکی ممالک کی حکومتوں کے ساتھ کیے گئے

 ۔جائےگا

56-C ۔ ٹیکس کے کلچر کوفروغ دینے کے لیے انعامی اسکیمیں 

 ڈ افر

 

ر
س
ج ج

 و ں کااجراءکرسکتاہے تاکہ  لوگ صرف ٹیکس انوائس  جاری کرنے والے ر
 می
سکی

اد سے بورڈ عوام الناس کی حولہ  افزائی  کے لیے انعامی ا

 خریداری کریں۔

 درستگیغلطی کی  ۔57

 ٹریبونل ریکارڈسے متعلق کسی غلطی کی اصلاح کے لیے اپنے  طور پر کسی  (1)

 

ی ٹ
 ن ل
پ
سے یا کمشنر اپیل یا کی طرف ٹیکس دہندہ  کمشنر ، کمشنر اپیل یاا

 ٹریبونل کی صورت میں کمشنر کی طرف توجہ دلانے پر اپنے کسی بھی جاری کردہ آرڈ

 

ی ٹ
 ن ل
پ
 ر میں تحریری کم  کے ذریعے ترمیم کرسکتاہے ۔ا

  میں کمی یا 1ذیلی دفعہ  (2)

 

ڈ

 

ن
ی ف
دہندہ کو مناسب  کے خلاف اثر پذیرہو، ٹیکس ٹیکس دہندہ  کے تحت کوئی بھی آرڈر جس پر اثر تشخیص میں اضافے  ،ر

 بغیر جاری

 

 کیاجاسکتا۔ نہیں شنوائی کوموقع دی 
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 اپیل (3)

 

ر

 

س
م
ک

اس مالی سال کے   ، توکے تحت کوئی آرڈر نہ کیاگیا ہو1اورذیلی دفعہ  کے متعلق کوئی غلطی اہہرہو کبھی ہو جب ریکارڈ سے کمشنر یا 

جائے گا کہ غلطی کی اصلاح ہو ہے ہے  اور اس ایکٹ کی تمام اس غلطی کی طرف دلائی گئی ہو سمجھااختتام تک اس تاریخ سے جبکہ ان کی توجہ 

  ۔شرائط اسی کے مطابق لاگوہوں گی

 نہیں کہا جاسکتا۔ دوبارہکے تحت اس تاریخ سے جبکہ آرڈ رکی اصلاح چاہی گئی ہو پانچ سال کے بعد1ذیلی دفعہ  (4)

 

 ذمہ داری کرنےکی۔ نجی کمپنیوں ]یا کاروباری اداروں[ کی صورت میں ٹیکس ادا58

بھی  کوئیاور متاثر ہوتی ہے [ ادارہ ینجی کمپنی ]یا کاروبار کوئی کے منافی ہو،جہاں بھی(،2017بابتXIX، )2017ایکٹ  کمپنیز بجز اس کے کہ کوئی امر 

مدت کے سلسلے میں کمپنی ]یا کی ، یا اس کے بعد کسی بھی ٹیکس اس عرصہ  میںپہلے، یا تصفیہ سے ، چاہے وہ ہوتا ہے [ پر عائدی ادارہ  ]یا کاروبارکمپنیٹیکس 

ہو اور ادا شدہ سرمائے کے دس فیصد کا ]مالک ، یا پارٹنر، یا ڈائریکٹر[  کا[ ی ادارہکمپنی ]یا کاروبارجو  شخصوہ  ، ہرہونہیں کیا جا سکتا  وصول[ سے ی ادارہکاروبار

 گا ۔ذمہ دار ہو ٹیکس کی ادائیگی کا یسےایسے افراد کے ساتھ اطورپر متعلقہ عرصے کے دوران مشترکہ اور علیحدہ ، وہ  مالک ہو

( کے تحت ٹیکس ادا کرے گا وہ  کمپنی سے یا کسی دیگر پارٹنر سے، جو بھی 1جو ذیلی دفعہ ) ( کے تحت1جو ذیلی دفعہ )کوئی بھی ڈائریکٹر یا پارٹنر  (2)

 صورت ہو،  ادا شدہ ٹیکس یا ٹیکس کا ایک حصہ وصول کرے گا۔

 ہولڈر سے وصول کرنے کا حق دار ہو گا،  ( کے تحت ٹیکس ادا کرے گا اس ٹیکس کو کمپنی یا کسی دیگر شیئر1کوئی بھی شیئر ہولڈر جو ذیلی دفعہ ) (3)

   اور تاہم اس کا ادا شدہ سرمائے میں حصہ دیگر شیئر ہولڈرز کے لحاظ سے دس فیصد سے کم نہ ہو

 اس ایکٹ کی دفعات کسی بھی ایسی رقم پر لاگو ہوں گی جو  اس دفعہ کے تحت  واجب الادا ہو چاہے یہ کسی ایسے ٹیکس کی صورت میں ہو جو اس (4)

 ایکٹ کے تحت جائزے کے کم  کی رو سے واجب الادا ہو۔

A 58 نمائندگان۔ 

 -ہے یہ مطلب کا"نمائندہ" حوالے سے  کے شخص ڈرجسٹر یکاکی رو سے   (3) اور( 2) دفعہ  یلیاور ذ قصد  کے یکٹا اس  (1)

(a )  کسی فرد کے ایماء پریا اس کے فائدے کے لیے  سے کی حیثیت  منیجر یا ولی فرد، یکا تحت کے یمعذور قانونی کسی شخصجہاں کوئی

  حاصل ہو حق ے یا اسے آمدن حاصل کرنے کاکر حاصل آمدنی

(b )  یا منیجر یکا یا یکٹرڈائر یکا ،(علاوہ کے اتھارٹی لوکل یا حکومت، صوبائی ٹرسٹ، یکا میں نپاکستا) کمپنی یکا جو شخصایسا کوئی 

  یا یجنٹا یا یٹرسیکر

 
   

  ہو افسراس قسم کا کوئی  کا کمپنی یا اکاؤن

(c )  کسی ،میں صورت یدوسر یا اعلانایک ٹرسٹ قرار دیا گیا ہو وااہ کسی  کے ذریعے کو تحریری طورپر کسی دستاویز  شخصجہا ں کسی 

  ٹرسٹی بھی ٹرسٹ کاکوئی 
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 (d )  فنڈز یا رقم سے جانب کی اتھارٹی لوکل یا حکومت صوبائیاور کا نمائندہ ہو اتھارٹی مقامی میں پاکستان یا حکومت، صوبائیجو  شخصایسا 

 ہو  دار ذمہطورپر  یانفراد لیے کے حسابداری کے ادائیگیوصولی اور  کی

(e )  یا یجنٹا یا یٹرسیکر یا منیجر یکا یا یکٹرڈائر اس کا ،گوں کی ایسوسی ایشن لو شخصجہاں کوئی  

 
   

کسی  ،ہو یا افسرکا کوئی  طرح اسی یا اکاؤن

 فرم کی صورت میں اس کا پارٹنر/شراکت دار ہو 

(f )  لیے کے حسابداری کے ئیگیاداوصولی اور  کی فنڈز یا رقم سے جانب کی اوروفاقی حکومت کا نمائندہ ہو حکومت جو وفاقی شخصایسا 

 یا ہو  دار ذمہطورپر  یانفراد

(g)   وہ اس،سے تعلق رکھتاہو نیژڈو یلیذ سیسیایا اس کے  حکومت ملکی غیر کسی یا تنظیم الاقوامی بینکسی سرکاری  شخصجہاں کوئی 

 یانفراد لیے کے حسابداری کے ادائیگی اور وصولی کی فنڈز یا رقوم میں پاکستان کے سیاسی ذیلی ڈویژن کی ایماء پر کییا حکومت  حکومت ،تنظیم

 ہو۔ دار ذمہطورپر 

 یا اس شخص کی ایماء پر منیجر یا وصول کنندہ بھی عدالت کی طرف سے مقررکردہ کوئی  یا ،ٹرسٹی یسرکار جنرل، یٹرمنسٹریڈا ،آف وارڈز کورٹ  ( 2)

  منیجر یا ،وصول کنندہ ،ٹرسٹی یسرکار جنرل، یٹرمنسٹریڈا ، زوارڈکورٹ آف  جیسےہےرکھتا حق کا کرنے حاصل آمدن لیے کے فائدے کے شخص بھی کسی

 گا۔ہو ہنمائند کے شخص اس تحت کے مقاصد کے یکٹا اس

ٹیکس  میں پاکستانہ نمائند کے افرادمذکورہ  ہے تو اس ایکٹ کے مقاصد کے تحت  شخص رہائشی غیر شخص یکا کی رو سے جہاں (4) دفعہ  یلیذ   (3)

 - -: گا ہو شخصایسا  بھی ئی کو لیے سال کے

(a)  یا اس کی ایماء پر ملازم رکھا گیا ہو سے جانب کی شخص رہائشی غیرجو  

(b )  ی روابط ہوںکاروبار ساتھ کے شخص رہائشی غیرجس کے   

(c ) کرتاہو وصول آمدنی بھی کوئیپر طور بالواسطہ یا راست براہ شخص رہائشی غیر جس کے ذریعے   

(d ) وصول کرتا ہویا اس کا انتظام کرتاہو کو رقم بھی کسی کی شخص رہائشی غیر جو  

(e ) یا   ہوٹرسٹی کا شخص رہائشی غیرجو 

(f ) ۔ہوقرار دیاگیا نمائندہ کا شخص رہائشی غیر کے ذریعے کم  ییرتحر کے[ کمشنر] جسے 

 

 یادنہیں  موقع شنوائی کا  سے طرف کی[ کمشنر] مذکورہ شخص کو تک جب گا ہ قرار نہیں دیا جائےنمائند کا شخص رہائشی غیر یکاکو شخص کسی بھی ( 4)

 [جاتا۔

B 58فرائضاور یاںدار ذمہنمائندگان کی   ۔ 

ہ اس ایکٹ کے تحت عائد کردہ فرائض اور ذمہ داریاں انجام دینے کا ذمہ دار ہوگا جس میں ٹیکس کی ادائیگی نمائندایک  ہر کا شخص کسی بھی ( 1)

 ۔بھی شامل ہے
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 قابل پر ہنمائند کے شخص رجسٹرڈ یکا کے حوالے سے ( 1) دفعہ  یلیذ ٹیکس بھی کوئی تحت کے(5) دفعہ  یلیذ کے دفعہ اس اور 58 دفعہ  ( 2)

 زیر انتظام ہیں۔ کےیہ  اثاثہ جات  اس  یا کا مالک ہے جو رجسٹرڈ شخص کے اثاثہ جات کیا جائے گا وصول سے نمائندے اوراس ہے ادائیگی

کا ہر ایک نمائندہ جو رجسٹرڈ شخص کا ٹیکس اداکرتاہے ،وہ رجسٹرڈ شخص کی اداکردہ رقم کی وصولی یا رجسٹرڈ شخص کی کسی بھی  شخص رجسٹرڈ ( 3)

 زیر انتظام ہیں۔ میں ہے یا قبضے کے نمائندے رقم کو رکھنے کا استحقاق رکھتاہےجواس

 

،وہ مذکورہ شخص کو قابل ادا کوئی بھی رقم رکھ ہے سکتا جا کیا تعین پر طور کے ئندےنما یکا جس کا  شخص بھی ئیکو یا ہنمائند ئی بھیکو  (4)

 اور مساوی رقم  کے یدار ذمہاس کی مجموعی  تحت کے یکٹا اس ۔(کہا جاتاہے"پرنسپل"میں  دفعہ جسے اس ) سکتاہےاور اس کی ایماء پر ٹیکس ادا کرے گا

ایک سرٹیفکیٹ  سے[کمشنر] شخص یا ہنمائندایسا  میں صورت کی اختلاف ندرمیا کےقم ہے، ان شخص جس کے پاس ر یا نمائندے ایسے اور پرنسپل

 لیے کے رکھنے رقممتعلقہ  سرٹیفکیٹیہ  اور گا جائے رکھا التواء یرز تک تعین حتمی کے یدار ذمہ کی ٹیکس ئی جائے گی جسےبتا رقمے گا جس میں کر حاصل

 ۔گا ہو شخص کا اختیار سا

جو اس کے ذمے بحیثیت نمائندہ واجب الادا ہوگی، اس لیے یہ  گا ہو دار ذمہ پر طور ذاتی لیے کے ادائیگی کی ٹیکس بھی کسی ہنمائندایک  ہر  (5)

 -: نمائندہ

(a ) یا  حاصل  کرتاہے، اس کا تصفیہ کرے گا یا اس کو نمٹائے گا میں مد اس کوئی بھی رقم جو قابل ٹیکس ہے ، وصول کرتا ہےیا 

(b )  شخص سے تعلق رکھنے والی کسی بھی رقم یا فنڈ کو خرچ کرتاہے یا حصےکرتا ہے جواس نمائندے کے پاس ہے  تو ٹیکس ادا کرنے اس

  کے بعد وہ اس کا تصفیہ کر سکتا ہے  اگر ایسا ٹیکس قانونی طورپر ان رقوم یا فنڈ زپرادا کردیا گیا ہے۔

 یا اس  کے تحت عائد کردہ فرائض  کی انجام دہی سے چھوٹ نہیں دی جائے گی جس کا وہ کسی بھی شخص کو اس ایکٹ کے ذریعے میں دفعہ  اس  (6)

 [نمائندہ ہے ،اگر وہ ان کی ادائیگی میں ناکام رہتاہے ۔

 اسٹاک پر ادا شدہ ٹیکس  کردہرجسٹریشن سے  قبل حاصل  ۔ 59

یا  تحت کے یا یکٹا اس]یا وہ  ہے یضرور ناہو رجسٹرڈ تحت کے 14 دفعہ کی وجہ سے  یزلیو یا واجبات نئےجس کا  ٹیکسکسی شخص کی خرید کردہ اشیاء پر اداشدہ  

 ڈ شخص سے رجسٹرکسی  ءاشیا ا س نے  ایسی شرط یہ ہے کہ ،گا جائے کیا تصور ٹیکس پٹ ان رضاکاررانہ رجسٹریشن حاصل کرلیتا ہے تواسے   قواعدکے تحت

 یشنرجسٹردروااست اس کی خریداری سے تیس دن پہلے دی ہو اور لازمی  کیخرید ہوں لیکن رجسٹریشن پر یہ اشیاء انوائس  کردہ یجار تحت کے 23 دفعہ 

 یا رجسٹریشن کی دروااست یا رضاکارانہ رجسٹریشن کی تاریخ پر اس کے پاس قابل تصدیق غیر فروخت شدہ اسٹاک موجود ہونا چاہیے:۔

کی دروااست دینے سے قبل نوے دن میں ٹیکس ادا کردیا ہو تو اس شرط کے رو سے اسے  شرط یہ ہے کہ اشیا ء درآمد کرنے والے شخص نے رجسٹریشن

یا رجسٹریشن کی دروااست یا  یشنرجسٹران پٹ ٹیکس تصور کیا جائے گا۔اگر اس کے پاس ایسی اشیاء سے متعلق بل آف انٹری موجود ہو اور لازمی 

 غیر فروخت شدہ یا غیر استعمال شدہ اسٹاک موجود ہونا چاہیے۔رضاکارانہ رجسٹریشن کی تاریخ پر اس کے پاس قابل تصدیق 

 کی فراہمی کااختیار ءاشیابعض ٹیکس کی ادائیگی کے بغیر  ۔60
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 ککہ وفاقی حکومت مناسب سمجھے اشیا یا اشیا کی قسم کوکلی یا اوی طور پر قابل ا داٹیکس کی ادائیگی کے بغیر مندرجہ ذیلکے تحت ایسی شرائط حدودوقیود

 ۔:افراد کو درآمدکرنے کااختیار دے سکتی ہے 

i.  ڈ 

 

ر
س
ج ج

 طر عارضی طور پر درآمد کررہے ہوں آمدکنندگان جوایسی اشیا کودوبارہ برآمدکرنے کی خادرر

ii. ڈ تیارکنندگان جوبرآمد کنندہ بھی ہوں اور برآمد کرنے کے لیے اشیا کی مزید تیاری کی خا 

 

ر
س
ج ج

 م مال یادرمیانی اشیا درآمدکریں ر

iii. حذف شدہ 

 بعض معاملات میں ٹیکس کی واپس ادائیگی  ۔61

جو پاکستان میں بورڈ کی تعین  کردہ اشیا اور ان کی  ککہ وہ عائد کرنا مناسب سمجھے کسی بھی اشیا  یااشیا کی قسم یانوعیت کے تحترڈ ایسی شرائط حدودوقیودبو

 ۔کوواپس کرنے کااختیاردے سکتاہے اوی طور پر ادا کردہ ٹیکسیا پرکلی  ل ہوںاقسام کی پیداوار ، تیاری ،تکمیل ،مرمت یادوبار ہ بنانے میں استعما

61A بازادائیگی  آزاد جموں کشمیر میں رجسٹرڈ اشخاص کو ٹیکس کی۔ 

 ڈ ایسی شرائط حدودوقیود کے تحت ککہ بورڈ مناسب سمجھے ۔بور

 

ر
س
ج ج

میں مصروف  سپلائیز  صفر شرحاشخاص جو ڈ آزاد جموں وکشمیر میں ر

ں کی طرف سے پاکستا ن میں درآمدشدہ اور حاصل کی ہوئی ز کوں پر عائد اداکردہ ان پٹ ٹیکس کوکلی یااوی طور پر بازادائیگی کی اجازت ہو

 دے سکتاہے۔

 کی اجازت (Drawback)دوبارہ برآ مد کرنے پر ڈرابیک۔ 62

کیاگیا ہو پاکستان سے باہر دوبارہ برآمد کی جایں  اورایسی اشیا قابل اشیا جو پاکستان میں درآمدکی گئی ہوں اور جن پر درآمدکے وقت ٹیکس ادا وہ

 1969جس کاذکر آگے آئے گا بطور ڈرابیک اداہوگا اور اس سلسلے  میں کسٹم ایکٹ حصہ ماسوائے اس کے8/7 اس ٹیکس کاشناخت ہوں تو

(IV کی وہ تمام دفعات جو کسٹم ڈیوٹی سے متعلق 1969بابت ) ۔ ہوں  العملنافذ اس ایکٹ کے تحت 

سال کے عرصہ کے اندر 2کوئی ایسا ڈرابیک ادا نہ ہوگا جس کی دوبارہ برآمد کسٹم ہاؤس کے ریکارڈ میں موجود آمدکی تاریخ کے شرط یہ ہے کہ 

 اندر نہ ہو۔

 ۔بورڈ مناسب وجوہات کے اظہا ر پرکسی بھی معاملے میں اس مدت کو مزید ایک سال تک بڑھاسکتاہےشرط یہ ہے کہ مزید

 میں استعمال شدہ اشیا پر ڈرابیک مدتدرمیانی  درآمد اوردوبارہ برآمد کی ۔63
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کے سیلز ٹیکس ءمیں موجود کسی امر کی موجودگی کے باوجود درآمد کے اور دوبارہ برآمدکرنے کے عرصے کے دوران استعما ل شدہ اشیا62دفعہ 

 جوبورڈ فردا فردا ہرکیس میں بطور ذیل عائد کرے ۔  تحت ہو گاپابندیوں کےڈرا بیک ایسی شرائط اورحدود اور پرطورکے کی واپسی 

a)  یامیں ڈرابیک کے طور پر واپس کی جانے والی ٹیکس کی رقم میں تبدیلی ایسی اشیا یااشیا کی اقسام کے سلسلے   

b)  یاکی اقسام پر ٹیکس کی واپسی کی ممانعت  ءیا ایسی اشیاءایسی اشیا   

c)  ڈرابیک کی ادائیگی کے لیے درآمدکے بعد دوبارہ برآمد کے عرصے کو محدود کرتے ہوئے ان شرائط کی اقسام پر ءیااشیاءایسی اشیا 

 کوتبدیل کردے جس کے دوران اشیا لازمی طور پر دوبارہ برآمد ہوجایں ۔

 اورمخصوص غیر ملکی علاقے کے سلسلے میں ڈرابیک کی ہیں  قابل شناخت یہ اعلان کرنے کہ کون سی اشیاء  ۔64

 ممانعت کااختیار            

ہے  جو مخصوص غیرلک  کی بندرگاہ علاقہ کو یاکسی خاص اشیا کی اقسام  ءوفاقی حکومت وقتافوقتا سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے اشیا 

 پر ڈرابیک ادا کرنے کی ممانعت کرسکتی ۔برآمد کی جایں  

 ءکے طور پر ٹیکس نہ لگنے پر استثنا معمولعمومی  ۔65

 کے نتیجے میں اور غلطی سے کسی سپلائی کے متعلق معمول ایکٹ میں کسی امر کے باوجود اگر وفاقی حکومت مطمئن ہوکہ عمومی  اس 

a)  کسی علاقے میں  یاکسی سپلائی پر ٹیکس نہیں لیا گیا جوبصورت دیگر قابل ٹیکس تھا یا پھر اس روش کے مطابق ٹیکس کی رقم اس رقم سے

  اس پر لاگو ہونی چاہیے تھی حقیقتکم لی گئی ہو جوکہ در

b) ڈشخص سےر 

 

ر
س
ج ج

  اس دریات  کے بعد کہ سپلائی قابل  ٹیکس تھی اس تاریخ سے پہلے تک ٹیکس وصول نہ کیا ہو۔

c)  ڈ 

 

ر
س
ج ج

 نے ٹیکس کے واجب الادا ہونے کا لم  ہونے کی تاریخ سے ٹیکس دینا شروع کردیاہو۔ شخصر

کے نتیجے میں نہ لیا جانے  والا یا کم لیا جانے والا  معمول  کم   دے سکتی ہے کہ اس غلط تووفاقی حکومت سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے

 کے اشاف سے پہلے تک کے عرصے کے لیے اداکرنے کی ضرورت نہیں۔ معمول ٹیکس اس غلط 

  ایک سال کے اندر  ۔66

 

ڈ

 

 فن
ی
 کیاجاسکتاہے داخل  کلیم کا ر

کی بنیادپر نہ لی جاسکنے والی رقم  تصفیہ کے دوران ان پٹ  مدت پر ادا کردہ یازیادہ اداکردہ یا متعلقہ ٹیکس ءلاعلمی ،غلطی یاقانون کی غلط فہمی کی بنا

  کے لیے کوئی بھی کلیم ایک سال کے اندر اندر دائر کیے جانے پر ہی ادا ہوسکے گا۔

 

ڈ

 

ن
ی ف
 کے ر
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 ڈشخص متعلقہ ٹیکس  شرط یہ ہے کہ 

 

ر
س
ج ج

نہیں کرتا کمشنر مطمئن ہونے کے بعد کہ ان پٹ ٹیکس کی  میں ان پٹ ٹیکس وضع مدت جہاں ایک ر

 ڈ شخص کو اپنی کسی صراحت کردہ ٹیکس  تصفیہ 

 

ر
س
ج ج

 کی اجازت دے سکتاہے ۔ تصفیہ کے دوران میں  مدت موزوں اور واجب الادا ہے ر

 واجب الادا ہو چکا ہو تو ایک سال عدالت یاٹریبونل میں کسی مقدمے کے فیصلے کی وجہ  ،افسرلینڈریونیو انِ جہاں  شرط یہ ہے کہمزید

 

ڈ

 

ن
ی ف
سے ر

 کا عرصہ اس افسر ، عدالت یاٹریبو نل کے فیصلے کی تاریخ سے شمار ہوگا۔

 مزید برآں اس دفعہ کے تحت دائرکی گئی دروااست یاکلیم ایسی دروااست یا کلیم کے نوے دن کے اندر اندر نمٹادی جائے۔

  قابل ادا نہ ہوگا۔مزید برآں ٹیکس کی ادائیگی  بالواسطہ یابلا

 

ڈ

 

ن
ی ف
 واسطہ طور پر صار ف تک منتقل کرنے کی صورت میں اس دفعہ کے تحت ر

  (دیر سے ادا کیاجانے والاموخر) ۔67

 

ڈ

 

 فن
ی
 ر

  اس سلسلے میں مقرر کیے گئے وقت کے اندر 10اگردفعہ  

 

ڈ

 

ن
ی ف
  داخل کرنے کی تاریخ سےکے تحت واجب الادا ر

 

ڈ

 

ن
ی ف
ادانہ کیا گیا توعمومی طور ر

  کی رقم پر مزید رقم پر اس 

 

ڈ

 

ن
ی ف
  رقم کے علاوہ اس قابل ادا ر

 

ڈ

 

ن
ی ف
دن  سکے برابر سالانہ کے حساب سے اKIBORکو ادا کیے جانے والے   ر

 ۔ائیگی کی تاریخ تک اداکی جائے گیادسے لے کرسے جبکہ وقت گزر چکا، 

اخل کیاہے تو اس اضافی رقم کے سلسلے میں دفعات پر اس اس بات کی عقولل وجوہات  موجود ہوں کہ ایک فرد نے ناجائز کلیم د شرط یہ ہے کہ 

 وقت تک عمل درآمد نہ ہوگا جب تک کلیم کی تحقیقات مکمل نہ ہوجایں  اورکلیم منظوریا مسترد نہ کردیاجائے۔

 ڈ  نمائندے کےاپنے ۔68

 

ر
س
ج ج

 ہوگاشخص افعال کا ذمہ دار ر

 ڈ 

 

ر
س
ج ج

کارندے کی حیثیت سے اس ایکٹ کے کوئی ایک یا تمام مقاصد کے حصول کے کے  شخصاگر کوئی فردتحریری طورپر یا محض زبانی کسی ر

 ڈ 

 

ر
س
ج ج

 اپنے کارندے کے افعال کا ذمہ دار ہوگا۔ شخصلیے اس کی مختارنمائندگی کرے تو ر

 ءکا اجرا کی مثنیٰ نقلسیلزٹیکس دستاویزات  ۔69

جو ڈیپارنٹ ک میں  وپے کی ادائیگی پر ان سیلز ٹیکس دستاویزاتسور ،جو اسسٹنٹ کمشنر سے کمتر ہدےے کا نہ ہو افسران لینڈ ریونیو کاایک 

 ڈ شخص کو جو اس کے لیے دروااست  ،قوانین کے تحت داخل کیے گئے ہوں تحت وضع کردہموجود ہوں یا اس ایکٹ یارولز کے

 

ر
س
ج ج

متعلقہ ر

 جاری کرسکتاہے ۔  نقلمصدقہ مثنیٰکو اس کی  کرے،

 کا شمار سماعتمعیاد ۔70



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

90 
 

کے عرصے کا شمار اس  دن سے ہوگا جس دن وہ کم  نامہ موصول ہو اہو جس کے  سماعت  کسی اپیل یا دروااست کی معیاداس ایکٹ کے تحت

 حاصل کرنے میں لگنے والا وقت شمار نہ ہوگا۔ نقلنہ مہیا کی گئی ہو تونقل خلاف شکایت ہو اوراگر متعلقہ فردکو کم  نامے کی 

 خصوصی طریقہ کار ۔71

سے متعلق جن کی اس سپلائیز سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے ان  بورڈہو،  کچھ مذکور اس ایکٹ میںامر کے کہ بلالحاظ اس  (1)

 یشن  ،ئیگیاورادا کے دائرہ کارہو ٹیکس میں وضاحت 

 

ر
س
ج ج

وغیرہ گوشورارہ انواسنگ کی ضروریات اور والی حساب کتاب رکھنے ،ر

 ن کرسکتی ہے ۔کے طریقہ کار کے بارے میں خصوصی طور پر اعلا

 حذف شدہ (2)

 سرٹیفکیٹ کی وہ  میں موجود کسی امراس ایکٹ یاکسی دوسرے مروجہ قانون یاکسی بھی عدالت کے فیصلے (3)

 

ٹ

 

می
ل
کے باوجود ٹریڈانرو

قانونی طورپر اس ایکٹ کے تحت تشکیل شدہ سمجھی جایں   ،قبل لاگوہوتی ہوں فوری سےنفاذکے 1999اسکیمیں جو فنانس ایکٹ 

 گی ۔

 سیلز ٹیکس کے افسران کوبورڈ کے احکامات کی تعمیل کرنی ہے  ۔72

 ان لینڈ ریونیو کے تمام افسران اوراس ایکٹ کے نفاذ کے سلسلے میں ملازم رکھے گئے تمام افراد بورڈ کے احکامات ہدایات اورفیصلوں پر عمل 

 کرنے کے پابندہوں گے۔

 کیاجائے جو سیلز ٹیکس افسران کی یم  عدالتی امورکی انجام دہی کے دوران ان کی صوابدید پر کوئی ایساکم  ،ہدایت یا فیصلہ نہ شرط یہ ہے کہ  

 اثرانداز ہوں۔

72A اتھارٹیز کوریفرنسمجا زحکام/  ۔ 

یا اس ایکٹ اوررولز ،  کلکٹر ،ایڈشنل  کلکٹر ،ڈپٹی کلکٹر ، اسسٹنٹ کلکٹر سپرنٹنڈنٹ ،سینئر آڈیٹر اور سیلز ٹیکس کا افسر جہاں جہاں حوالہ دیا گیا ہو 

یاان کے تحت شائع کردہ آرڈر کو ان کی بجائے بالترتیب کمشنران لینڈ ریونیو ،ایڈشنل  کمشنران لینڈ ریونیو ،  عمومی احکام، وضاحتیںنوٹیفکیشن ، 

کاکوئی افسر سمجھا لینڈریونیو انِ فسر اور اآڈٹ ڈپٹی کمشنر ان لینڈ ریونیو ، اسسٹنٹ کمشنران لینڈ ریونیو ، سپرنٹنڈنٹ ان لینڈ ریونیو ، ان لینڈ ریونیو 

 جائے ۔

72B کا انتخابکی طرف سے آڈٹ بورڈ  ۔ 
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افراد یا افراد کی جماعت کو کمپیوٹر قرعہ اندازی کے ذریعہ ٹیکس کے معاملات کے آڈٹ  کے لیے  ککہ بورڈ مناسب سمجھنے بورڈ ، (1)

 سکتاہے۔عمومی طور پر یا معینہ حدود کے تحت کاانتخاب کر

(1A) بلالحاظ اس امر کے کہ اس ایکٹ یا کسی دیگر قانون میں کچھ مذکور ہو، بورڈ انتخاب کے طریقہ ہائے کار کو خفیہ رکھے گا۔ 

کریں میں دیے گئے طریقہ کار کے مطابق کاآڈٹ  25کے تحت ٹیکس معاملات کے آڈٹ کے لیے منتخب افراد دفعہ 1ذیلی دفعہ  (2)

 م شرائط اس کے مطابق نافذ ہوں گی ۔اور اس ایکٹ کی تما گے

ٹیکس معاملات کے آڈٹ کے لیے کے لیے اس دفعہ کے تحت بورڈکو ہمیشہ  یہ اعلان کیا جاتا ہے کہ شک وشبہ دورکرنے کے لیے (3)

 ۔کسی بھی شخص یا اشخاص کی جماعت کا انتخاب کرنے کا اختیار ہے

72C ۔ ِ  من لینڈ ریونیو افسران اورالکارروں کے لیے انعاا

نا پایا جائے تو ایسے معاملات میں ان لینڈ ریونیو کے افسران اور بچاان معاملات میں جہاں سیلز ٹیکس اوردیگر ٹیکسوں کا چھپانا  اور (1)

الکارروں کو عمدہ کارکردگی کی بنیادپر اور ایسے معاملات میں بورڈ کے تجویز کردہ طریقہ کار کے مطابق کلی یااوی ملوث ٹیکس کی 

 گا۔ دینا ہوباوثوق معلومات دینے والے مخبر کونقدانعام  اور کے بعد ان معاملات تک ہنچنے وصولی

، سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے  اس سلسلے میں طریقہ کار تجویز کرسکتاہے اور اس دفعہ کے تحت انفرادی کارکردگی بورڈ (2)

 بہبود کے لیے منظورشدہ انعام کو تقسیم کرسکتاہے ۔ یا ان لینڈ ریونیو کے افسران اورالکارروں کی اجتماعی

72Dکے لیے ایوارڈ اطلاع دہندگان    ۔ 

کے لیے ایوارڈ کی منظور دے  اطلاع دہندگانبورڈٹیکسوں کو چھپانے، ٹیکس فراڈ ، بدعنوانی یا غلط طرز عمل کی صورت میں ایسے   (1)

 ت فراہم کریں۔سکتاہے جو ٹیکس فراڈ اور اس قسم کے اشاف سے متعلق معلوما

کے   دفعہ کے لیے اس  اطلاع دہندگان  کے ذریعے  اس سلسلے میں طریقہ کار وضع کرسکتاہے اوربورڈ سرکاری گزٹ کے نوٹیفکیشن   (2)

 تحت ایوارڈ کی منظوری کی وضاحت بھی کرسکتاہے۔

 مسترد ہوجائے گااگر کی جانب سے ایوارڈ کے لیے کلیم/دعویٰ  اطلاع دہندگان  (3)
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(a) ہو مات کی کوئی قدر و قیمت نہیںفراہم کردہ معلو  

(b)  بورڈ کے پاس پہلے ہی ایسی معلومات موجود ہوں 

(c) معلومات سرکاری ریکارڈ میں دستیاب تھیں  یا 

(d)  دے سکتاہے۔ انعام فراہم کردہ معلومات سے ٹیکسوں کی جمع آوری نہیں ہوئی جس کے لیے بورڈ 

سے مراد ایک ایساشخص ہے جو سیلز ٹیکس اور ٹیکس فراڈ، بدعنوانی یا غلط طرز عمل کو  کے مقاصد کے تحت "متنبہ کرنے والے" دفعہ اس       (4)

ایسے شخص یا سیلز اتھارٹی جو فراڈ، بدعنوانی، غلط ف کا پتہ چلتاہو۔ مجاز اتھارٹی کرے جس سے ٹیکسوں کی جمع آوری یا اشا کی رپورٹچھپانے 

 خلاف کارروائی کرنے کا اختیار رکھتی ہے۔طرز عمل یا ٹیکسوں کو چھپانےمیں ملوث ہو، اس کے 

 لین دین ترسیلات زر/ ناقابل تسلیم ۔73

اس ایکٹ میں شامل کسی ز ک یا فی الوقت لاگوکسی بھی دوسرے قانون کی موجودگی کے باوجود یوٹیلیٹی بلز کے علاوہ پچاس ہزار  (1)

 یا کراس بینک ڈرافٹ یا کراس پے آرڈر یاکسی بھی روپے سے  زائد کے کسی بھی لین دین پر ادائیگی کسی بینک کے کراس چیک

کراس بینک دستاویز کے ذریعے ہو جس سے یہ اہہر ہوکہ سیلز ٹیکس انوائس کی رقم خریدارکے کاروبار ی بینک اکاؤنٹ سے سپلائر 

 کو اداکردی گئی ہے ۔

منتقلی اور کریڈٹ کارڈ کے ذریعے کی ن لائن سپلائر کے کاروباری اکاؤنٹ میں آ خریدارکے کاروباری اکاؤنٹ سے شرط یہ ہے کہ  

ایسی ادائیگیاں متعلقہ خریدار اورسپلائر کے بینک  شرط یہ ہے کہ  لیکن بینکنگ چینل کے ذریعے ہی سمجھی جایں  گی گئی ادائیگیاں

 میں اہہر ہوں۔ گوشواروں

یا  تصفیہ ٹیکس کریڈٹ انِ پٹ  سے ہو تو خریدارمیں دئیے گئے طریقے کار کے علاوہ ادائیگی کسی دوسرے ذریعے1اگر ذیلی دفعہ  (2)

  یا رقم کی واپسی یا ڈرابیک یا اس ایکٹ کے تحت 

 

ڈ

 

ن
ی ف
اس قسم کی ادائیگی ٹیکس انواءس جاری  کا حق دار نہ ہوگا۔صفر شرح  کٹوتی یا ر

 دن کے اندر منتقل ہونی چاہیے۔ 180ہونے کے 

یاکٹوتی  تصفیہ ورنہ ان پٹ ٹیکس کریڈٹ  ،بینک اکاؤنٹ میں جمع ہوگی وباریکاراس دفعہ کے تحت منتقل کی گئی رقم سپلائر کے (3)

  یا رقم کی واپسی یا ڈرابیک یا اس ایکٹ کے تحت 

 

ڈ

 

ن
ی ف
 کا حق دار نہ ہوگا۔  صفر شرح یار
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 ڈ شخص کاروباری:۔  وضاحت 

 

ر
س
ج ج

 ڈ شخص کا وہ بینک اکاؤنٹ ہے جو ر

 

ر
س
ج ج

لین دین کے  اس دفعہ کے تحت کاروباری بینک اکاؤنٹ سے مراد ر

 ڈ STR-Iلیے استعمال کرتا ہے اور جس کمشنر کی حدود میں وہ بذریعہ فارم 

 

ر
س
ج ج

 یشن ڈیٹابیس میں ر

 

ر
س
ج ج

 گیا ہو۔ قرار دیایا ر

 میں چھوٹ کی پابندی  مدت مقررہ  ۔74

لیے مدت یا عرصہ کی پابندی اس ایکٹ یا اس کے تحت بنائے گئے قوانین کے تحت جہاں کوئی دروااست یاکوئی فعل یا کام سرانجام دینے کے  

جتنا وہ مناسب یا فعل یا کام سرانجام دینے میں  حوالے سے ایسی دروااست گزارکے  بورڈ کسی ایک کیس یا سوں ں کی نوع  ، وہاںعائد ہے

 اتنے عرصہ یا مدت کی چھوٹ دے سکتاہے ۔ ،سمجھے

شرائط کے تابع کسی بھی کمشنر کو کسی کیس یا سوں ں قیود کی کردہ حدود وبورڈ سرکاری گزٹ میں بذریعہ نوٹیفکیشن اس میں مقرر شرط یہ ہے کہ  

 کے سلسلے  میں اس دفعہ کےتحت حاصل اختیار تفویض کرسکتاہے۔ نوعکی 

   وضاحت :۔ 

  

 
 ڈ شخص یا اتھاری

 

ر
س
ج ج

 اس دفعہ کے مقاصد  کے لیے کوئی بھی عمل یا ز ک جوکرنی چاہیے میں وہ تمام اعمال اورز کیں شامل ہیں جو ر

 ۔ہیےمیں کیا گیا ہے  کرنا چا30کو جن کا ذکر اس ایکٹ کی دفعہ 

A74تصدیق و توثیق ۔ 

کے نفاذ سے قبل جاری کردہ اور 2018وفاقی حکومت کی طرف سے تفویض کردہ اختیارات کو بروئے کار لاتے ہوئے فنانس ایکٹ  (1)

 کہ گویا وہ ان اختیارات کو بروئے کا لاتے ہوئے باضابطہ طورپر مشتہر کردہ تمام نوٹیفیکیشن اور احکامات سے متعلق یہ تصور کیا جائے گا

 جاری اور مشتہر کیے گئے ہیں۔

 کی شرائط کااطلاق 1969بابت IVایکٹ  پر سیلز ٹیکس ۔75

شیاء   ہاؤسنگ  ، اڈرابیک ،ویر کے ڈیوٹی  ،ڈیوٹی یا اس سے استثنیٰ  کسٹمزاعلان کر سکتی ہے کہ وفاقی حکومت سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے 

ی

جطگ ی

 

ض

ایسی تبدیلیوں اور ترامیم کے  (  کی شرائط 1969بابت IV) 1969ایکٹ  کسٹمزمتعلق  سےسے متعلق طریقہ کار  اورجرائم اوراپیلز کی 

کی ضمن میں مماثل ادوار ٹیکس کے  کردہ کے تحت عائد3 ساتھ جو انھیں حالات کے مطابق ڈھالنے کے لیے ضروری و مناسب ہوں دفعہ

 بابت اطلاق پذیر ہوں گی۔
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 دانی قدر ، سمجھے موزوں وہ جو تحت کے ضوابط و شرائط ان ذریعے، کے نوٹیفکیشن میں گزٹ سرکاری حکومت وفاقی   -چارا سروس اور فیس 76

 م ٹرولول یا سروس دیگر کسی فیس یہ ہے، سکتی کر لاگو چارا سروس دیگر اور فیس  لیے کے

 

ر

 

ن کن
م

 کیا فراہم سے طرف کی فارمیشن کسی ماتحت کے بورڈ جو 

 گا۔ کرے تعین   ذریعے کے نوٹیفکیشن بورڈ شرح کی اس  گی، ہو لاگو پر پارٹنرشپ  پرائیویٹ پبلک بشمول  جائے

 

 شیڈولز

 

 

  شیڈول پہلا 

 )حذف شدہ(

 

  شیڈول دوسرا 

 )حذف شدہ(
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 تیسرا شیڈول

 (1کی شق 2کی ذیلی دفعہ 3دفعہ )دیکھیں

 ( 1969 بابتIV)1969کسٹمزایکٹ  تتفصیلا نمبر شمار

 شیڈول کے عنوان نمبر پہلےکے 

(1) )2 ( )3( 

 20٫09 فروٹ جوس اورسبزی کے جوس 1

 21٫05 آئس کریم  2

 20٫02اور  22٫01 سوڈا واٹر یا مشروبات 3

 متعلقہ عنوانات اور سکواش  مشروب 4

 2402٫2000 سگریٹ 5

 3401٫2000اور  3401٫1100 ٹوائلٹ سوپ 6

س 7

 

ٹ

 

ن ج
ج

 3402٫2000 ڈٹر 

 و   8
می

 

ش

 3305٫1000 

 3306٫1010 ٹوٹھ پیسٹ 9

 3307٫1000 شیونگ کریم 10

ک  مصنوعات 11

 

 ن
مٹ
ش

 کے  متعلقہ ذیلی عنوانات 33٫04اور  33٫03 واشبویں  اور کا

  حذف شدہ 12

  حذف شدہ 13

 کے متعلقہ ذیلی عنوانات 09٫02 چائے 14

 21٫06 سفوف پر مبنی مشروبات 15

 2106٫9090 دودھیا مشروبات 16

  پیپر  17

 
 

 4818٫2000اور  4818٫1000 ٹوائلٹ پیپر  اور ٹ

جانے   برانڈ ناموں  اورٹریڈ مارکس  والی پرچون  پیکنگ  میں بیچے 18

 والے مصالحہ جات

 09٫10اور  09٫08، 09٫06، 09٫04

  حذف شدہ 19
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  حذف شدہ 20

 3405٫1010  جوتوں  کی پالش  اور شوکریم 21

  حذف شدہ 22

  حذف شدہ 23

  حذف شدہ 24

  حذف شدہ 25

  حذف شدہ 26

  حذف شدہ 27

  حذف شدہ 28

  حذف شدہ 29

  حذف شدہ 30

  حذف شدہ 31

 متعلقہ عنوانات کھادیں 32

 متعلقہ عنوانات پرچون پیکنگ میں بیچا جانے والا سیمنٹ 33

  حذف شدہ 34

  حذف شدہ 35

  ف شدہحذ 36

 متعلقہ عنوانات منرل/بوتل کا پانی 37

گھریلو استعمال کی بجلی کی اشیاء، بشمول ایئر کنڈیشنر، فریج، ڈیپ  38

فریزر، ٹیلی ویژن، ریکارڈرز اینڈ پلیئرز، الیکٹرک ٹیوب، ٹیوب 

لائٹس،  بجلی کے پنکھے،  بجلی کی استریاں،  واشنگ مشین اور ٹیلی 

 فون سیٹ

 متعلقہ عنوانات

گھریلو استعمال کی گیس کی اشیاء بشمول  کوکنگ رینج، اوون، گیزر  39

 اور گیس ہیٹر

 متعلقہ عنوانات

فوم یا سپرنگ میٹرس اور گھریلو استعمال کے لیے دیگر فوم کی  40

 مصنوعات

 متعلقہ عنوانات
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 ر ،  پگ منٹس،  رنگ، وارنش،  گم، ڈائی، گلیزز،  41
 من
ی

 

سٹ

پینٹ، ڈ

س،  سیلو

ن ک
جل ن

ر ز،  

 

ھن

 

ت

لوز کے مائع جات اور پالش جو  رٹیل  پیکنگ 

 میں فروخت کیے جایں 

 متعلقہ عنوانات

 کے  42

 

ن

 

ش
م
ش

 

ی

چکنائی والے تیل، بریک میں ڈالنے والا آئل،  ٹرا

لیے استعمال ہونے والے تیل اور گاڑیوں میں استعمال ہونے 

 والے دیگر آئل جو رٹیل  پیکنگ میں فروخت کیے جایں 

 متعلقہ عنوانات

توانائی ذخیرہ کرنے والی بیٹریاں بشمول ان کے جو  گاڑیوں کے  43

ر ز کو فروخت کی جایں 
جل ن
م
ش

 تیار کنندگان یا ا

 متعلقہ عنوانات

ٹائر اور ٹیوب ماسوائے ان کے جو گاڑیوں کے تیار کنندگان اور  44

ر ز کو فروخت کیے جایں 
جل ن
م
ش

 ا

 متعلقہ عنوانات

 متعلقہ عنوانات موٹر سائیکلز 45

 متعلقہ عنوانات آٹو رکشہ 46

 متعلقہ عنوانات رٹیل  پیکنگ میں بسکٹ جن پر  برانڈ کا نام ہو 47

 متعلقہ عنوانات ٹائلز 48

رٹیل  پیکنگ میں آٹو پارٹس ماسوائے ان کے جو گاڑیوں کے  49

ر ز کو فروخت کیے
جل ن
م
ش

 تیار کنندگان اور ا

 متعلقہ عنوانات

 

 

 

 شیڈول چوتھا 

 ( حذف شدہ)
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 شیڈول اں پانچو

 (  4 دفعہ دیکھیں )

 تفصیلات شمارنمبر

(1) (2) 

  کسی بحری جہاز  کی سپلائی ، مرمت  یادیکھ بھال جو نہ ہی  .i ۔1

(a 15نہ ہی والا جہاز ہو  وزن مجموعی  ن ایل ڈی ٹی  سے کم 

(b تفریح یا اس سے متعلقہ اغراض  کے لیے وضع کیا گیایا ڈھالا گیا جہاز ہو۔ 

ii. ز کی سپلائی ، مرمت یا دیکھ بھال جو نہ ہی کسی ہوائی جہا  

(a 8000 نہ ہی  گرام سے کم وزن کا ہوائی جہاز ہو کلو 

(b تفریح یا اس سے متعلقہ  اغراض کے لیے وضع کیاگیا یا ڈھالا گیا ہوائی جہاز ہو۔ 

iii. شقمذکورہ بالاi اورii زہ جات  اور کے تحت  آنے والے بحری جہازوں  اور ہوائی جہازوں  کے لیے فاضل پر

 آلات کی  سپلائی۔

iv. پائلٹ ایج ،خلاصی یا  جہاز کشی  کی خدمات کے لیے آلات اور مشینری کی سپلائی۔ 

v. / نیویفضائی  

گ

 

 

ن

 

 ش
ٹ

 خدمات کے لیے آلات اور مشینری کی سپلائی۔ 

vi.  جانے بندرگاہ یاکسٹمر ایر  پورٹ میں بحری یاہوائی جہازوں کے معاملات سے نبرد آزما ہونے کے لیے فراہم کی

 والی خدمات کے لیے آلات اور مشینری  کی سپلائی۔

و ں ،  ۔2

 

ٹ

 

س
م

کی طرف سے منظور کردہ  پارلیمنٹ ھیں بعات یافتہ  اشخاص اور اداروں کی سپلائی مراسفارت  کاروں، سفارتی 

 تحفظ حاصلیاحکومت پاکستان کی جانب سے جاری کردہ یا منظورکردہ ایکٹس،احکام، قواعد، ضوابط اور معاہدوں کے تحت 

  ۔ہے

ری شدہ ختلف  یگیج جا( کے تحت 1969بابتIV، )1969ایکٹ  سپلائیز، شرط یہ ہے کہ کسٹمزڈیوٹی فری شاپس  کو ۔3

سیلز ٹیکس کے نافذ سپلائیز نس کی صورت میں ڈیوٹی فری شاپس سے )سامان ( قواعد کے مطابق ڈیوٹی فری شاپس سے کلیئر

  گی ۔کے قصد   کے لیے درآمد تصور کی جایں 

 حذف شدہ ۔4

 ایکسپورٹ پراسیسنگ زونز میں اشیا  کی مزید تیاری کے لیے سامان، اجرا اور اشیا کی سپلائی۔ ۔5

اور پیداواری کمپنیوں  ،ان کے ٹھیکیداروں  اورذیلی ٹھیکیداروں کو ایسے مقامی   تلاش کنندہپیڑولیم اورگیس کے شعبہ کے ۔6
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 کے ذریعے  ایسی شرائط حکومت  نے سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن ککہ وفاقی ،سپلائیزیطور پر تیار کردہ پلانٹ  اور مشینر

 اور حدبندیوں کے تحت مختص کیاہو جس کی صراحت مذکورہ نوٹیفکیشن  میں کی گئی ہو۔

6Aورمشینری کیر پر تیارکردہ پلانٹ اتفصیلات  کے مطابق مقامی طو  زون میں صنعت کاروں کومذکورہ ایکسپورٹ پراسیسنگ ۔ 

 درج ذیل شرائط ، حدبندیوں اورضابطہ کے مطابق فراہمی ، یعنی :۔

i.  کی  تیاری یا  ءسے  چلنے والا پلانٹ اور مشینری جو اس مذکورہ صنعت کار کی طرف سے اشیا توانائیکی  نوعیتکسی بھی

 ہو تی ا وار کے لیے استعمال  ہوپید

ii.  شقi میں بیان کردہ مشینری کے ساتھ استعمال کے  

 
 
 

 لیے خصوصی طورپر تشکیل یا ڈھالے گئے اپریٹس، اپلائ

 اورآلات  

iii.  شقi   ل اورالیکٹر بیان کردہمیں
ی ک

 

ٹ ن 
مک

یکل   ٹرولول اورٹراسمیشن   مشینری کے ہمراہ استعمال کے لیے وضع کردہ 

 گیئر  

iv.  جن کا ذکر شقوں پرزہ جات مشینری  کے لیے استعمال کے  ساتھ مشینری کےایسیiاورii اورiiiمیں کیا گیا ہے ۔ 

 ائط، قیوداور طریقہ کارشر

a)  ڈ ہو سپلائیز کا مشینری 

 

ر
س
ج ج

  ایکٹ کے تحت ر

b)  یشن نمبر اہہر کیا گیاہے  کرادیاگیا ہو جس میں جمعبرآمدی  بل 

 

ر
س
ج ج

  ر

c)  مشینری کا خریدار تسلیم شدہ صنعت کار ہو جو ایکسپورٹ پراسیسنگ  زون میں موجودگی رکھتا ہو  اور اس ضمن میں

 کاحامل ہو  رٹ پراسیسنگ  زونایکسپو

 

ن کٹ
ی ف

 

پ

 اتھارٹی  سے سر

d)  محاصل کو اس کے اطمینان کے لیے پیش کیا ہو کہ انِ خریدار نے موزوں صورت میں ضمانت نامہ متعلقہ  کمشنر

 5جائے گی ۔ داخلے کی تاریخ سے  کی نہیں   سے یشگی   اجازت کے بغیر  فروخت اورمنتقلمشینری  مذکورہ  کمشنر

 جائی جائے گی     عرصہ سے قبل ایکسپورٹ پراسیسنگ  زون سے باہر نہیں لےسالوں کے

e)  اگر مشینری پاکستان کے ٹیرف ایریا )محصولاتی  علاقہ( کی طرف لائی جائے گی تو داخلہ کے بل کے حساب سے

 اور  کے مطابق سیلز ٹیکس وصول کیا جائے گا مالیتتشخیص کردہ 

f) زی ایکٹ ہذا کی متعلقہ  دفعات کے تحت قانونی کارروائی کی مستوجب روف تصریح کردہ کسی شرائط  کی خلا یہاں

ہونے کے علاوہ سیلز ٹیکس کی رقم کے ساتھ ساتھ عدم ادائیگی  سرچارج اورملوث جرمانوں کی وصولی کی موجب 

 ہوگی ۔

میں مقررضابطہ جات ، شرائط اس قانون  سپلائیز کے تحت  برآمد کنندگان کو 2001ڈیوٹی اورٹیکس میں  چھوٹ کے قواعد،  ۔7

 کے تحت ہوں گی۔اور قیود

کے تحت آنے والی  87.02 عنوانجن میں پاکستان  کسٹمز ٹیرف کے  سپلائیز گوادر سپیشل اکنامک زون کو درآمدات یا ۔8
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 ۔گا اورپابندیوں کے تحت خارج ہوں گی  جو]بورڈ[ عائد کرے  و قیودگاڑیاں  ایسی شرائط 

  اشیا ،اگر کسی  صنعت کار کی طرف سے برآمد کی جایں ۔کے تحت مستثنی13ٰدفعہ ۔9

 ( 2709٫0000 عنوانپٹرولم خام تیل )پی سی ٹی  ۔10

استعمال کے لیے مقامی طور پر  درآمد   میں ،اگروہ ایسے پلانٹ اور مشینری کی تیاریپرزہ جاتاور ء، ااا، ذیلی ااا  لخام ما ۔11

اس شرط کے تحت کہ تو ان پر صفر فیصد کی شرح کے حساب سے  سیلز ٹیکس قابل وصول ہو  کیے جایں   یا خریدے جایں   اور

 یشن ہے

 

ر
س
ج ج

 یشن کی قسم بطور   مذکورہ اشیا کے درآمد کنندہ یا خریدارکے پاس  کارآمد سیلز ٹیکس ر

 

ر
س
ج ج

جس سے اس کی ر

ں  اور ضابطہ جات لاگوہوں گے  جو کسٹمز صنعت کار اہہر ہو  اور درآمد کی صورت میں وہ تمام شرائط ، پابندیاں ، حدبندیو

 تے ہیں ۔عائد کیے جاکے تحت جاری نوٹیفکیشن کے ذریعے  19( کی وفعہ 1969بابتIV) 1969ایکٹ ، 

کی تیاری کے لیے  مقامی طور پر  ء، ذیلی ااا ،ااا ، ذیلی پرزہ بندیاں اور مذکورہ اشیامال، پیکنگ والا  مالدرج ذیل اشیا اورخام  ۔12

خصوصی طریقہ کار بندیوں کے تحت ہوں گی  ک کہ سیلز ٹیکس پااور قیودرآمدکردہ یا خریدی گئی پرزہ بندیاں  ان شرائط  ، د

 :۔، یا جیسے بورڈ تجویز کرےمذکور ہیں  XIVکے باب میں  2007،  قواعد

 (i)  تا (ix)      حذف شدہ 

 (x)                حذف شدہ 

(xi)                شدہ حذف 

(xii)               حذف شدہ 

(xiii)             حذف شدہ 

(xiv)            حذف شدہ 

(xv)              حذف شدہ 

(xi)               حذف شدہ 

xvii (1901.9090)پی سی ٹی عنوان  ۔ شیر واار بچوں کے لیے تیار شدہ اشیاء جو پرچون فروخت کےلیے پیش کی جایں 

xviiiف شدہحذ        ۔ 

xix     (87.12عنوان )پی سی ٹی  سائیکلیں     ۔ 

xix(87.12بائیسائیکل)پی سی ٹی عنوان  ۔ 

xx(.3213.1000عنوان  سی ٹی پی) سیٹ میں ۔        رنگوں 

xxi،(3215.9090 اور 3215.9010 عنوان سی ٹی پی) سیاہی مارکنگ اور ڈرائنگ ۔      لکھائی 

xxii(4016.9290 اور 4016.9210ان عنو سی ٹی پی) ۔     ایریزر 

xxiii(4820.2000 سی عنوان ٹی پی) کتابیں ۔   مشقی 
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xxiv۔   پنسل  

 

 
 

 (8214.1000عنوان  سی ٹی پی) شای

xxv(9017.2000 عنوان سی ٹی پی) بکس ۔     جیومیٹری 

xxvi،(96.08 عنوان سی ٹی پی) تراشے پن اور مارکرز ۔    پن،بال پن 

xxvii(96.09 عنوان سی ٹی پی) ار پنسلرنگد سمیت ۔  پنسل 
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 چھٹا شیڈول 

 ([1)13 سیکشن ]دیکھیں 

 I۔جدول

 )درآمدات یاسپلائز(

کے تحت( کے 1969بابتIV، )1969کسٹمز ایکٹ،  تفصیلات نمبرشمار

 پہلے شیڈول کے عنوان نمبر

(1) (2) (3) 

 زندہ جانور ]اور زندہ پولٹری[ ۔1

[0101.2100, 0101.3100], 0101.9000, 

0102.1010, [0102.2110], 

[0102.2120], [0102.2130], 

[0102.2190], [0102.3900], 

[0102.2910], [0102.2920], 

[0102.2930], [0102.2990, 

0102.9000], 0104.1000, 0104.2000, 

0105.1100, 0105.1200, 0105.1900, 

[0105.9400], 0105.9900, 0106.1100, 

0106.1200, 0106.1900, 0106.2000, 

0106.3110, 0106.3190, 0106.3200, 

0106.3900 and 0106.9000 

مویشی، بھیڑ اوربکری کا گوشت بہ اخراج پولٹری  اورآنتیں  )اوجھڑی (،  ۔2

، یا پیکنگ میں وااہ تازہ ہو نہ ہو ، منجمد یا دیگر طریقے سے محفوظ شدہ ہو

 ہوں

02.01, 02.02 and 02.04.] 

 اورشریی جانور جن میں سے زندہ مچھلی  خارج ہے جو تازہ ہو یا نہ ہو ، مچھلی ۔3

 یا پیکنگ میں ہو۔ منجمد ہو یا دیگر طریقے سے محفوظ شدہ ہو

03.02, 03.03,  03.04, 03.05 and 

03.06] 

  حذف شدہ ۔4

  حذف شدہ ۔5

  حذف شدہ ۔6

  حذف شدہ ۔7
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  حذف شدہ ۔8

  حذف شدہ ۔9

  حذف شدہ ۔10

 انڈے بشمول  وہ انڈے  جوسیے جاتے ہیں۔ ۔11

 [0407.1100, 0407.1900] and 

[0407.2100, 0407.2900] 

 جاندار پودے  ، بشمول گٹھی، )جڑیں  اور دیگر حصے( ۔12

 0601.1010, 0601.1090, 0601.2000, 

0602.1000, 0602.2000, 0602.3000, 

0602.4000, 0602.9010 and 

0602.9090  

دنی سبزیاں  بشمو ل  جڑیں اور واردنی جڑیں  )آلو اورپیاز کے علاوہ ( ، وار ۔13

وااہ تازہ  ہو ،منجمد یا دیگر طریقے سے محفوظ کی گئی ہوں  )مثلا  کولڈ 

 سٹوریج میں( مگر بوتل میں بند  یا کنسترمیں بند سبزیوں کے علاوہ 

0701.1000, [***], 0702.0000, [***], 

0703.2000, 0703.9000, 0704.1000, 

0704.2000, 0704.9000, 0705.1100, 

0705.1900, 0705.2100, 0705.2900, 

0706.1000, 0706.9000, 0707.0000, 

0708.1000, 0708.2000, 0708.9000, 

0709.1000, 0709.2000, 0709.3000, 

0709.4000, 0709.5100,  [0709.5910,  

0709.5990],  0709.6000, 0709.7000, 

0709.9000, 0710.1000, 0710.2100, 

0710.2200, 0710.2900, 0710.3000, 

0710.4000, 0710.8000, 0710.9000, 

0712.2000, 0712.3100, 0712.3200, 

0712.3300, 0712.3900 and 

0712.9000  

 دالیں ۔14

0713.1000, [0713.2010, 0713.2020, 

0713.2090], 0713.3100, 0713.3200, 

0713.3300, 0713.3910, 0713.3920, 

0713.3990, 0713.4010, 0713.4020, 

0713.5000, 0713.9010, 0713.9020 

and 0713.9090 

واردنی پھل جن میں درآمد کر  دہ پھل ]افغانستان سے درآمد کردہ پھلوں  ۔15

کے علاوہ ( شامل نہیں  وااہ تازہ ہوں، منجمد یا دیگر طریقے سے  محفوظ 

  بندیا  کنسترمیں بند پھلوں کے علاوہ ۔کیے گئے ہوں  مگر بوتل میں

0803.0000, 0804.1010, 0804.1020, 

0804.2000, 0804.3000, 0804.4000, 

0804.5010, 0804.5020, 0804.5030, 

0805.1000, 0805.2010, 0805.2090, 

0805.4000, 0805.5000, 0805.9000, 

0806.1000, 0806.2000, 0807.1100, 

0807.1900, 0807.2000, 0808.1000, 

[0808.3000, 0808.4000], 0809.1000, 

0809.2000, 0809.3000, 0809.4000, 

0810.1000, 0810.2000, [***], 

0810.4000, 0810.5000, 0810.6000, 

0810.9010, 0810.9090, 0811.1000, 

0811.2000, 0811.9000, 0813.1000, 

0813.2000, 0813.3000, 0813.4010, 
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0813.4020 and 0813.4090 

سرخ مرچیں  ان مرچوں کو نکال کر جو پرچون  پیکنگ  میں بیچی  جاتی ہیں   ۔16

 جن پر برانڈ کا نام اور ٹریڈ مارک لگا ہو۔

 [0904.2110] and [0904.2210] 

ادرک ماسوائے اس ادرک کے جوپرچون پیکنگ میں بیچی جاتی ہے جس  ۔17

 ۔پر  برانڈ کانام اور ٹریڈمارک لگاہوا ہو

0910.1000 

ہلدی ماسوائے اس ہلدی کے جو پرچون پیکنگ  میں بیچی جاتی ہے  جس پر  ۔18

 برانڈ کا نام اور ٹریڈ مارک لگاہوا ہو۔

0910.3000 

)ماسوائے ملوں کی وہ اناج اور فیکٹریوں اورملوں کی مصنوعات ۔19

مصنوعات جو  گندم اور  میدے کے علاوہ ہوں جو کہ رٹیل  پیکنگ میں 

  نام یا ٹریڈ مارک کے ساتھ فروخت کی جاتی ہیں(برانڈ

1001.1000, 1001.9000, 1002.0000, 

1003.0000, 1004.0000, 1005.1000, 

1005.9000, [ [***] 1006.1090], 

1006.2000, 1006.3010, 1006.3090, 

1006.4000, 1007.0000, 1008.1000, 

1008.2000, 1008.3000, 1008.9000, 

1101.0010, 1101.0020, 1102.1000, 

1102.2000, 1102.3000, 1102.9000, 

1103.1100, 1103.1300, 1103.1900, 

[1104.2200, 1104.2300,  

1104.2900 and 1104.3000] 

 بیج، پھل اور بونے کے لیے مستعمل بذرہ جات  ۔20

 [1006.1010, 1209.1010,] 

1209.2100, 1209.2200, 1209.2300, 

1209.2400, 1209.2500, [...], 

1209.2900, 1209.3000, 1209.9110, 

1209.9120, 1209. 9130, 1209.9190 

and 1209.9900 

 سنکوکی چھال ۔21

1211.9000 

 چقندر ۔22

1212.9100 

 گنا ۔23

 [1212.9990] 

 ڈ ،  ۔24

 

ر
س
ج ج

واردنی تیل اور بناسپتی  گھی، بشمول  کھانا پکانے  کاتیل جس پر  کسی ر

مد  کنندہ کی طرف سے وفاقی ایکسائز ڈیوٹی صنعت کار یا درآ

کے 3)محصول(وصول اورجمع کی جاتی ہے  گویاکہ یہ ایکٹ ہذا کی سیکشن 

 تحت قابل ادائیگی ٹیکس ہے۔

وضاحت ۔اس اندراج  کا استثنا تقسیم کنندگان ، تھوک یا پرچون  

 فروشوں  کو دستیا ب  نہیں ہوگا۔

1507.9000, 1508.9000, 1509.1000,  

1509.9000, 1510.0000, [1511.1000,] 

[***], 1511.9020, 1511.9030, 

1512.1900, 1513.1900, 1513.2900, 

1514.1900, 1514.9900, 1515.2900, 

1515.5000, 1516.2010, 1516.2020 [, 

1517.1000], [***], 1517.9000 and 

1518.0000 

 

 

 

 حذف شدہ ۔25
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 یا دیگر طریقے سے محفوظ ہوں مگر ان پھل، جوس، وااہ تازہ ہو ں  ، منجمد ۔26

پھلوں اورجوس کے علاوہ  جو بوتل ،ڈبے یا پیکنگ  میں محفوظ کیے گئے 

 ہوں۔ 

2009.1100, 2009.1200, 2009.1900, 

2009.2100, 2009.2900, 2009.3100, 

2009.3900, 2009.4100, 2009.4900, 

2009.5000, 2009.6100, 2009.6900, 

2009.7100, 2009.7900, 2009.8000 

and 2009.9000  

اس برف  اور پانی کے علاوہ  برف وپانی  جو برانڈ کے نام اور ٹریڈمارک  کے  ۔27

 تحت فروخت کیاجاتاہے۔

2201.1010 

 حذف شدہ ۔28

 

 

کھانے کا نمک بشمول  آئیوڈین ملانمک ماسوائے اس نمک کے جو پرچون   ۔29

 برانڈ کانام اورٹریڈ مارک پیکنگ میں فروخت کیاجاتاہے اور اس پر

 لگاہوتاہے۔

2501.0010 

29Aحذف شدہ ۔ 

 

29Bحذف شدہ ۔ 

 

29Cکانچ کی چوڑیاں ۔ 

7020.0090] 

 حذف شدہ ۔30

 

مکمل یا ااا کی صورت میں قرآن پاک ترجمے کے ساتھ یا بغیر ترجمہ کسی  ۔31

 اینالاگ یاڈیجیٹل میڈیا پرتحریرکردہ قرآنی آیات  دیگر مقدس کتب

[4901.9910, 8523.2100, 8523.2910,  

8523.2990, [8523.4910], 

[8523.4920], [8523.4190]  

8523.5100, 8523.5200, 8523.4190, 

8523.5910, 8523.5990, 8523.8010,  

8523.8020 and 8523.8090] 

اخباری کاغذ، اخبار ، جرائد ،مقرر وقفوں سے نکلنے  والے رسائل  ، کتب  ۔32

 یکٹریاں خارج ہیں۔ مگر ڈائر

[4801.0000,] 4901.9100, 4901.9990, 

[4902.1000, 4902.9000] and  

4903.0000 

 کرنسی نوٹ ، حصص ،سٹاکس اوربانڈ ۔33

4907.0000 

 حذف شدہ ۔34

 

 حذف شدہ ۔35

 

 حذف شدہ ۔36

 

 حذف شدہ ۔37

 

 سونے کے ورق ۔38

7108.2000 [and 7108.2090] 

  حذف شدہ ۔39
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  حذف شدہ ۔40

  حذف شدہ ۔41

  حذف شدہ ۔42

  حذف شدہ ۔43

  حذف شدہ ۔44

ڈیکسٹروز اورنمکین نفوذ کاعمل کرنے والے ٹیسٹ ہمراہ نفوذی محلول  ۔45

 وز اورنمکین   نفوذ کا عمل کرنے 

 

ر
س
ن ک

کے لیے غیر زہریلے خالی تھیلے ڈ

والے ، جسم کے مصنوعی حصے، اندرون چشم عدسے اورگلوکوز ٹیسٹ 

 نے والے آلاتکر

9018٫3910 ،9018٫3920 ،9021٫3100 ،

 9027٫8000اور  9021٫3900

و ں ، مراعات  ۔46

 

ٹ

 

س
م

اقوام متحدہ کے ختلف  اداروں سفارتکاروں ، سفارتی 

یافتہ اشخاص اور اداروں  درآمدکردہ اشیاء  جن کا احاطہ ختلف  قوانین  ، 

کے تحت وضع احکام قواعد اور ضوابط کے تحت ہوتاہے جو اس قانون 

کیے گئے ہیں اور ان معاہدات کے مطابق  ہیں جو وفاقی حکومت نے کیے 

 1969ہیں ، شرط یہ ہے کہ مذکورہ اشیاء  پر  کسٹمز ایکٹ ،

[IVاور اس کے تحت مقرر کردہ  شرائط پرکسٹم ڈیوٹی کی 1969بابت ]

 صفر شرح وصول کی جائے۔

 99٫06اور  99٫01،99٫02،99٫03

تی استعمال کی اشیاء   اورپاکستان میں قائم کردہ پراجیکٹوں کو گھریلو اور ذا ۔47

عطیہ دینے کے لیے ان اشیاء  کی درآمد جو خلیجی ممالک کے حکمرانوں میں 

سے  کسی نے درآمد کی ہوں جس کے پاس پاکستان میں رہائشی سہولت 

رکھتاہو  اور وہ اشیاء  بشمول متحدہ عرب امارات  کی اعلی شخصیات کی 

کے ]1969بابت IV]1969ں  جن کا اندراج کسٹم ایکٹ، گاڑیو

میں ان 2کےسامنے کالم  99.05میں عنوان نمبر1جدول اول کے کالم  

کے ذاتی استعمال کے لیے اپنی شرائط  کے تحت ہوں  جو مذکورہ ایکٹ کے 

تحت  مذکورہ اشیاء  پر کسٹم ڈیوٹی کی صفر شرح کے اطلاق کے مقاصد کے 

 لیے منصورہیں۔

99٫05 

عطیہ جاتی امداد کے تحت درآمد کردہ یا مہیا کرد ہ اشیاء   جن کے لیے  ۔48

]بورڈ[ سے خصوصی منظوری حاصل کی گئی ہو ، سپلائز اوردرآمدات جو 

99٫03 
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سے قبل حکومت پاکستان کی طرف سے دستخط شدہ  1996جون 30

معاہدات کے تحت عمل میں لائی گئی ہوں ۔ شرط یہ ہے کہ مذکورہ 

ہدے کے دستخط کے وقت ٹیکس کے استثنا کے لیے معاہدات میں معا

 شرط موجود ہو۔

قدرتی آفات  یادیگر قدرتی مصائب کی صورت میں بطور تحائف اور  ۔49

امدادی  کھیپ موصول شدہ تمام اشیاء  کی درآمد بشمول افغان پناہ گزینوں  

کے طورپر کے لیےصدراتی فنڈ کے طور پر درآمد  ہ اشیاء   ، فلسطینی امداد 

صدراتی فنڈ کے لیے تحائف  اور پاکستانی اداروں  کو چرچ ورلڈ سروس یا 

کیتھولک امدادی خدمات کے اداروں کی طرف سے موصول تحائف 

کے تحت کسٹم ڈیوٹی  1969ان مماثل شرائط کے تحت جوکسٹم ایکٹ، 

 )محصول( صفر شرح لاگو کرنے کے مقاصد کے لیے وضع کی گئی ہیں۔

 99٫11اور 99٫08، 99٫07

ڈاک کے ذریعے درآمدکردہ اشیاء  بطور تحائف جومانگے بغیر ان شرائط  ۔50

کے تحت کسٹم ڈیوٹی کی صفر  1969کے تحت ملے ہوں جوکسٹم ایکٹ،

 شرح لاگو کرنے کے قصد  کے لیے وضع کی گئی ہیں۔

99٫09 

 (انہی شرائط کے تحت جو کسٹم ایکٹ ،  ۔51

 

ر
ن ل
م
ش

درآمدکردہ نمونے )

1969(1969 IV کے تحت کسٹم ڈیوٹی  کی صفر شرح لاگو ) بابت

 کرنے کے مقاصد کے لیے وضع کی گئی ہیں۔

99٫10 

وفاقی حکومت یاکسی صوبائی حکومت کے تحت چلنے والے ہسپتالوں اور  ۔52

منافع نہ کمانے والے تعلیمی اور تحقیقی اداروں  کی طرف سے درآمد کردہ 

ت ان مماثل قیود، پابندیوں شرائط  اشیاء   یاان کو دئیے جانے والے  عطیا

( 1969بابت IV) 1969اور ضابطہ جات کے تحت جو کسٹم  ایکٹ، 

کے تحت کسٹم ڈیوٹی کی صفر شرح لاگو کرنے کے قصد  کے وضع کی گئی 

 ہیں۔

 99٫15اور 99٫13،99٫14

52A  وفاقی یا صوبائی حکومتوں کی طرف سے چلائے جانے والے ہسپتالوں  یا

وں کے ہسپتال کے خیراتی کاموں یا درری یا زائد بستر 50

یونیورسٹیوں  کے تدریسی  ہسپتالوں کو جن میں دو سو یا زائد بستر موجود 

 )ماسوائے  بجلی اور قدرتی گیس کے(ہیں ۔ان اداروں کو مہیاکردہ اشیاء 

 متعلقہ عنوانات
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ان تمام تحائف کی درآمد جو وصول ہوں اورتب دق، کوڑھ، ایڈز اور  ۔53

کینسر سے نبردآزما ہونے کے لیے آلات اوربہروے،نابینا  ،معذوریا 

ذہنی طور پر پسماندہ افراد کی بحالی کے لیے ایسے آلات  اوراپریٹس  

جوصرف مذکورہ ادارے کے بیان کردہ  مقاصد کو پورا کرنے کے قصد  

کے لیے کسی خیراتی  غیر منافع بخش ادارے  نے خریدے یا کسی 

 کیے ہوں ان شرائط کے تحت جوکسٹم  ایکٹ، اورطریقے سے حاصل

1969 (IV کے تحت کسٹم ڈیوٹی  کی صفر شرح لاگو 1969بابت )

 کرنے کے قصد  کے لیے وضع کی گئی ہیں۔

 99٫14اور 99٫12،99٫13

یونیسکومعاہدے یاپاکستان کے ساتھ اشیاء  کے دوطرفہ تبادلے کے  ۔54

سے  تعلیمی، سائنسی  معاہدے  پر دستخط کرنے والے کسی لک  کی طرف

اور ثقافتی  مواد جو انہی شرائط کے تحت درآمد کیاگیاہو جو کسٹم ایکٹ ، 

1969 (IV کے تحت کسٹم ڈیوٹی کی صفر شرح لاگو 1969بابت)

 کرنے کے قصد  کے لیے وضع کی گئی ہوں۔

99.15 

آمد  ناقص درآمد  کردہ اشیاء  کی بجائے  مفت  مہیا کردہ متبادل اشیاء   کی در ۔55

(  کے 1969بابت IV) 1969انہی شرائط  کے تحت  جو کسٹم ایکٹ ،

تحت کسٹم ڈیوٹی کی صفر شرح لاگو کرنے کے قصد  کے لیے وضع کی گئی 

 ہوں۔

99.16 

  حذف شدہ ۔56

پاکستان میں عارضی طور پر درآمدکردہ اشیاء  )جن میں افغانستان سے  ۔57

ہے( جن کا قصد  بعد  درآمدکردہ ڈرائی فروٹ )خشک میوہ جات(شامل

میں برآمد ہو، جن  پر ان ہی قیود ،پابندیوں ،شرائط اورضابطہ جات کے 

 1969تحت  کسٹم ڈیوٹی  کی صفر شرح وصول کی جاتی ہے جو کسٹم  ایکٹ،

(IV کے تحت مذکورہ  اشیاء   پرکسٹم ڈیوٹی کی صفر شرح لاگو 1969بابت )

 کرنے کے قصد  کے لیے وضع کی گئی ہیں۔

 99.21اور 99.20، 99.19

شپ سٹورز کی ان ضابطہ جات  ، شرائط اور پابندیوں کے تحت درآمد جو  ۔58

کسٹم کےکلکٹر نے اس ضمن میں مقرر کی ہوں بشمول  ترسیلی مال کی ایسے 

سے سیلز ٹیکس وصول  1998ذخائر  کی کھیپ کے جن کا اجراء یکم جولائی ،

99.22 
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کا وہ ترسیلی مال خارج ہے  جو کیے بغیر  کیاگیاہو  مگر اس سے وہ شپ سٹورز 

 سیلز ٹیکس کی ادائیگی  کرنے پرکلیئر کیاگیا ہو۔

مصنوعی گردے  ،آنکھوں کا کارنیا)قرینہ(، ہیموڈائیلاسس مشینیں   ۔59

 و ڈ ائیلازر، اے  وی فسٹولا سوئیاں، ہیموڈائیلاسس سیال مادے 
 می
ہ

،

 لیے اورڈائیلاسس کے لیے معکوس آسماسس پلانٹ، ڈائیلاسس کے

ر  ، گردے فعل ہونے  والے  مریض کے لیے  

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

ڈبل لیومن 

ن ل نٹس سسٹم(اور 
م
ر  ا

 

ن ن
چ ل
ر  اور پیریٹونیل ڈائیلاسس  محلول ، )کو 

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

( انہی شرائط 

 

ٹ

 

 ی
ٹ

 

ن
س
ر  ،تاروں ، اور

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

ج  پلاسٹی آلات )غبارے( 

 

 

ای

(کے تحت 1969بابت IV) 1969اور ضوابط کے تحت جو کسٹم ایکٹ

 ء  پر صفر شرح کسٹم  ڈیوٹی لاگوکرنے کے لیے وضع کی گئی ہیں۔مذکورہ اشیا

 99.38اور[99.37] 99.25] 99.24

 4014.1000اور 3920.9020 مانع حمل ادویات اور انُ کے لوازمات ۔60

وہ اشیاء  جو پاکستان میں بنتی یا تیار ہوتی ہیں اور پاکستان سے برآمد کی جاتی  ۔61

اندر پاکستان میں دوبارہ درآمد کرلی جاتی ہیں ہیں جو برآمد کے ایک سال 

کی  22(کی دفعہ 1969بابت IV) 1969شرط یہ ہے کہ کسٹم ایکٹ ،

 شرائط پر عمل کیا جائے۔

 متعلقہ عنوان

  حذف شدہ ۔62

پہنا ہوا ذاتی لباس  اورسمندر پار پاکستانیوں  اورزائرین کی طرف سے  ۔63

 درآمدکردہ حقیقی سامان جو چھوے بیگ میں
ج
 

جن گ
پ

 لایاجائے اگروہ ختلف  

)مال واسباب (قواعد کے تحت درآمد کیاجائے اور کسٹم ڈیوٹی سے مستثنیٰ 

 ہو۔

 متعلقہ عنوانات

  حذف شدہ ۔64

  حذف شدہ ۔65

 ٍٍِِ  حذف شدہ ۔66

  حذف شدہ ۔67

  حذف شدہ ۔68

  حذف شدہ ۔69
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  حذف شدہ ۔70

ادارہ کے مالکان  نے خریدی ہوں  اشیاء  اور خدمات جو غیر مقیم کاروباری ۔71

اور تجارتی میلوں اورنمائشوں سے مبادلہ اور ایسی شرائط اورپابندیوں 

 کے تحت خریدی ہوں جو بورڈ نے مقرر کی ہوں۔

 متعلقہ عنوانات

 02٫07 )چاہے وہ تازہ ہو، منجمد یا محفوظ کردہ ہو یا نہ ہو(پولٹری کاکچا گوشت ۔72

 04٫01 دودھ ۔73

اوربالائی خشک کیے ہوئے یاچینی ڈلے ہوئے یا میٹھا کرنے والی  دودھ ۔73

دیگر ز ک ملے ہوئے۔اس دودھ اور بالائی کونکال کر جو برانڈ کے نام کے 

 ساتھ پرچون پیکنگ میں بیچی جاتی ہے۔

 04٫02اور 04٫01

فلیور ملا ہوا دودھ اس دودھ کو نکال کر جو برانڈ کے نام کے ساتھ پرچون  ۔74

  بیچا جاتاہے۔پیکنگ میں

0402٫9900 

دہی، اس دہی کو نکال کر جو برانڈ کے نام کے ساتھ پرچون پیکنگ میں بیچا  ۔75

 جاتاہے ۔

0403٫1000 

لسی،اس لسی کو نکال کر جو برانڈ کے نام کے ساتھ پرچون پیکنگ میں بیچی  ۔76

 جاتی ہے ۔

04٫04 

تھ پرچون پیکنگ میں مکھن، اس مکھن کو نکال کر جو برانڈ کے نام کے سا ۔77

 بیچا جاتاہے ۔

0405٫1000 

دیسی گھی ، اس دیسی گھی کو نکال کر جو برانڈ کے نام کے ساتھ پرچون  ۔78

 پیکنگ میں بیچا جاتاہے ۔

0405٫9000 

پنیر، اس پنیر نکال کر جو برانڈ کے نام کے ساتھ پرچون پیکنگ میں بیچا  ۔79

 جاتاہے ۔

0406٫1010 

پنیر جو پیسا ہوا یا پاؤڈر نہ بنایا گیا ہو اس نکال کر جو برانڈ پراسیس کیاہوا  ۔80

 کے نام کے ساتھ پرچون پیکنگ میں بیچا جاتاہے ۔

0406٫3000 

 1207٫2000 بنولا ۔81

جماکر تیارکردہ یا محفوظ کردہ ساسیج اور مرغی کے گوشت یا اوجڑی   ۔82

 نماگوشت کی مماثل مصنوعات

1601٫0000 
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م اقسام کے منجمدیا محفوظ گوشت یا اوجڑی نماگوشت کی گوشت اورتما ۔83

مماثل مصنوعات جس میں مرغی کاگوشت، اورمچھلی کاگوشت اوراس 

 کی مصنوعات شامل ہیں۔

1602٫3200،1602٫3900 ،

1602٫5000،1604٫1100 ،

1604٫1200،1604٫1300 ،

1604٫1400،1604٫1500 ،

1604٫1600،1604٫1900 ،

1604٫2010،1604٫2020 ،

1604٫2090،1604٫3000 

شیروااربچے کے لیے تیار کردہ اشیاء  جو پرچون فروخت کے لیے پیش کی  ۔84

 گئی ہوں۔

1901٫1000 

)ماسوائے اس کے کہ جو رٹیل  پیکنگ میں برانڈ نام یا چکنائی والادودھ ۔85

 ٹریڈ مارک کے ساتھ فروخت کیا جائے(

1901٫9090 

 3213٫1000 رنگوں کے سیٹ )پوسٹر کلر( ۔86

 3215٫9090اور  3215٫9010 لکھائی، ڈرائنگ اورمارکنگ  کرنے والی  روشنائیاں  ۔87

 4016٫9290اور  4016٫9210 اریزر )ز کوں کو محو/مٹانےوالی اشیاء   یعنی ربڑ وغیرہ  ۔88

 4820٫2000 کاپیاں ۔89

 8214٫1000 پنسل تراش ۔90

 8539٫3910 انرجی سیورلیمپ ۔91

 8452.1090اور8452.1010 مشینیں یلوگھر کی سلائی 92

93   

 

ر
 شکل
ٹ

 

ن

 87.12 با

 8713.9000اور 8713.1000 چیئرز ویل 94

  حذف شدہ 95

 آلات والے کرنے حل سوالات حسابی یا والے کرنے مارکنگ ڈرائنگ، 96

 (باکس جیومیٹری)

9017.2000 

 96.08 پین، مارکرز اورترچھا ٹک لگاپین بال پین، 97

ن 98
 
سلٹ

 

ن ٹ

ن والی رنگوں لبشمو 
 
سلٹ

 

ن ٹ

 96.09 

 عنوان متعلقہ ہے جاتی کی مہیا اور تیار پر طور مقامی جو( تجارتی غیر)کھاد مصنوعی 99
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 ایکسپورٹ اور کاروں سرمایہ کے زون پراسیسنگ ایکسپورٹ گوادر 100

 کی انفراسٹرکچر کے زون تاکہ سامان تعمیراتی کا گوادر زون پراسیسنگ

 ۔جائے کی تعمیر

 عنوانات متعلقہ

100A  گوادر پورٹ زون کی تعمیر اوراسُے چلانے کے لیے اورگوادر پورٹ کے

لیے فری  زون تکمیل کے لیے سامان اور آلات ،پلانٹ، 

  اور انُ کے لوازمات جو چائنا اوورسیز پورٹس 

 
 

سازوسامان،اپلائ

اور اس کی زیرکارکمپنیوں ،یعنی (COPHEL)ہولڈنگ کمپنی لمیٹڈ 

(i)پورٹس ہولڈنگ کمپنی پاکستان )پرائیویٹ چائنا اووسیز 

گوادر میرین سروز (iii)گوادر انٹرنیشنل ٹرمینل لمیٹڈ،(ii)(لمیٹڈ

گوادر فری زون کمپنی لمیٹڈ ،انُ کے ٹھیکیدار اور ذیلی (iv)لمیٹڈ اور

ٹھیکیدار وں   کی جانب سے درآمد کی گئی ہوں یا ُن کو فراہم کی گئی ہوں ، 

جو گوادر پورٹ میں آنے والے /دورہ کرنے شپ بنکرزآئلز )تیل( 

والے جہازوں کے لیے خریدے جاتے اور انُھیں فروخت کیے جاتے 

ہیں۔ جن کے گوادر پورٹ اتھارٹی کے ساتھ  درج ذیل شرائط 

 اورطریقہ کار مطابق چالیس سال کے لیے رعایتی معاہدات ہیں، یعنی:

(A درآمدات کے لیے شرائط اورطریقہ کار:۔ 

(i یہ استثنا  

 

ڈ

 

 ن
مٹ
ک

 صرف چائنا اوورسیز پورٹ ہولڈنگ کمپنی 

(COPHCL) اوراسُ کی زیر کمپنیوں ،انُ کے ٹھیکیداروں اور

ذیلی ٹھیکیداروں کے لیے قابل منظوری ہوگا جن کے رعایتی 

 معاہدات ہیں 

(ii  وزارت بندرگاہیں وجہازرانی مقررہ طریقے سے اور حسب نمونہ

للکہ 
س

 

مٹ
Iدہ سامان اورآلات گوادر تصدیق کرے گی کہ درآمدکر

پورٹ کی تعمیر اور اسُے چلانے اورگوادر پورٹ کے لیے فری 

زون کی تکمیل کے لیے حقیقی ضرورت ہیں ۔ اسُ وزارت کا مجاز 

 155D( کی سیکشن 1969بابت IV) 1969افسر کسٹمز ایکٹ 

کے تحت حاصل کردہ مخصوص استعمال کنندہ شناختی ن نمبر اور 

پاس ورڈ( سے متعلق پاکستان کسٹمز کو متعلقہ شناختی ن /تعارفی لفظ )

 متعلقہ عنوانات
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معلومات آن لائن فراہم کرے گا۔ پہلے سے کمپیوٹرائزڈ 

کلکٹریٹ یا کسٹمز اسٹیشن میں ، جہاں کمپیوٹرائزڈ سسٹم روبہ عمل نہ 

ہو ۔وہاں پراجیکٹ ڈائریکٹر یا اس سلسلے میں کلکٹر جانب سے مجاز 

معلومات کا کسٹمز  کردہ کوئی شخص روزانہ کی بنیاد پر مطلوبہ

کمپیوٹرائزڈ سسٹم میں اندراج کرے گا جبکہ کسٹمز اسٹیشن حاصل 

کردہ ڈیٹا کا جیسے اب تک کمپیوٹرائزڈ نہیں کیاگیا ہفتہ وار بنیاد پر 

اندراج کیا جائے گا۔تاہم اس شرط کا اطلاق شب بنکر آئلز پر 

 نہیں ہوگا اور 

(iii  منظوری اوردرآمد اس طرح درآمد کردہ گڈز ایف بی آر کی یشگی 

عائد سیلز کی ٹیکس کی ادائیگی کے بغیر بیچی یا 4کے وقت قابل 

ٹھکانے نہیں لگائی جایں  گی ، تاہم اس شرط کا اطلاق شپ بنکر 

 آئلز پر نہیں ہوگا۔

(B مقامی سپلائی کے شرائط اورطریقہ کار:۔ 

(i  تاہم یہ استثنا ء اوورسیز پورٹس ہولڈنگ کمپنی لمیٹڈ

(COPHCL)ور اس کی زیرکار کمپنیوں ، انُ کے ٹھیکیداروں ا

اورذیلی ٹھیکیداروں کے لیے قابل منظوری ہوگا جن کا رعایتی 

 معاہدہ ہے ۔

(ii  انُ اشیاء ء پر استثنا طلب کرنے کے لیے جو پاکستان میں بصورت

دیگر قابل ٹیکس ہیں زیرکار کمپنیاں گوادر پورٹ کی تعمیر اورفری 

ل کے لیے سا
ن 
م

 

ت

مان اورآلات صرف سیلز ٹیکس رجسٹرڈ زون کی 

 اشخاص ہی سے خریدیں گی 

(iii  رجسٹر شخص زیرکارکمپنی کو ہر سپلائی کے لیے مذکورہ بالا ایکٹ کی

کے تحت مطلوب کوائف پر شتمل  مستثنیٰ سپلائی کی 25سیکشن 

انوائس جاری کرے گا جس میں یہ مذکور ہوگا کہ مذکورہ انوائس 

  جارہی ہے۔اس نوٹس کے تحت جاری کی

(iv  مستثنیٰ سپلائز کرنے والا رجسٹرڈ شخص سہ پرتہ(Triplicate) 

ماہانہ اسٹیٹمنٹ )کیفیت نامہ( تیار کرے گا جس اسُ ماہ کے دوران 
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 ں کے ذریعے کی گئی سپلائز کے تمام 

 

زیرکار کمپنیوں کو انواٹ

کوائف کااختصار کیاگیا ہوگااوررجسٹرڈ شخص کی جانب سے مجاز 

 دستخط  کرے گا۔رجسٹرڈ شخص مذکورہ دستخط شدہ شخص اس پر

ماہانہ اسٹیٹمنٹ )کوائف نامہ( تینوں نقول کی زیرکار کمپنی کے 

دفتر میں سپلائز وصول کرنے کی مجاز شخص سے تصدیق کرائے گا 

جس میں یہ توثیق ہوگی کہ ماہانہ اسٹیٹمنٹ )کیفیت نامہ (میں 

 ہیں۔مذکور سپلائز باضابطہ طور پر موصول ہوگئی 

(v  ) زیرکار کمپنی سے تصدیق کے بعد،ماہانہ اسٹیٹمنٹ )کیفیت نامہ

کی اصل نقل رجسٹر ڈ شخص اپنے پاس رکھے گا ، دوسری نقل 

زیرکار کمپنی رکھے گی اور تیسری نقل رجسٹرڈ شخص اسُ مہینے 

جس میں زیرکار کمپنیوں کو مستثنیٰ سپلائز کی گئیں کے بعد کے مہینے 

ائرہ اختیار رکھنے والے سیلز ٹیکس کے کلکٹر کو کی بیس تاریخ تک د

 فراہم کرے گا اور

(vi  مستثنیٰ سپلائز کرنے والا رجسٹرڈ شخص مذکورہ بالا ریکارڈ رکھے گا

تاکہ جیسے بھی اورجب بھی ضرورت ہو سیلز ٹیکس محکمہ کو پیش کیا 

 جائے ۔

100B  میں قائم کیے جانے تئیس سال کی مدت کے دوران گوادر فری زون

والے کاروباری اداروں کی جانب سے گوادر فری زون میں کی گئی سپلائز 

ان شرائط کے تابع کہ گوادر فری زون سے باہر اورپاکستان کے علاقے 

 کے اندر کی گئی سپلائز پر سیلز ٹیکس لاگو ہوگا۔

 عنوانات متعلقہ

100C ورآپریشنز کے لیے گوادر پورٹ اورفری زون علاقہ کی تعمیر ،تکمیل ا

تئیس سالوں کی مدت کے لیے چائنا اوورسیز پورٹس ہولڈنگ کمپنی لمیٹڈ 

(COPHCL) اوراس کی زیرکار کمپنیوں(i) چائنا اوورسیز پورٹس

گوادر انٹرنیشنل ٹرمینل (ii)ہولڈنگ کمپنی پاکستان )پرائیویٹ( لمیٹڈ 

رہ کے تحت مقر(3)9917گوادر میرین پی سی ٹی عنوان (iii)لمیٹڈ  

 قیو) شرائط کے تابع درآمد کی گئی گاڑیاں۔

 عنوانات متعلقہ

 عنوانات متعلقہ شدہ تیار چمڑیاں، اور کھالیں ترنیلی چمڑیاں، اور کھالیں گئی داغی اور خام 101
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 چمڑے کو ز کوں ان اگر کترنیں، اور ااا اشیاء ء، ہوئی بنی کی ان اور چمڑا

 کے برآمد اسرسر تاکہ ہو کیا درآمد نے رجسٹرڈصنعت کار اشیاء ءکے کی

 کے2001قواعد، کسٹمز کہ ہے یہ شرط جائے، کی تیاری اشیاء ءکی لیے

 پر پابندیوں اور جات ضابطہ شرائط، مقررکردہ میں278تا264 قواعد

 ۔جائے کی پیروی کی ان اور عمل باقاعدہ

 کی زون پراسیسنگ کلی طور پرایکسپورٹ وااہ سامان اور آلات مشینری، 102

 لیے کے کرنے برآمدات سے وہاں یا لیے کے استعمال اندر کے ودحد

 درآمد لیے کے قصد  کے ہاؤس ویئر میں زون پراسیسنگ ایکسپورٹ اور

اشیاء  اور سامان آلات، ، مشینری مذکورہ کہ ہے یہ شرط اشیاء ء ہوں، کردہ

 وہ اور ہوں کی درآمد نے کاروں سرمایہ کے زونز پراسیسنگ ءایکسپورٹ

 لاگوں ساتھ کے تبدیلیوں ضروری قیود اور پابندیاں ، جات ضابطہ تمام

 اور( 1969 بابتIV)1969ایکٹ، کسٹمز اشیاء ءپر مذکورہ جو گی ہوں

 ہیں۔ لاگو ہوتی قابل تحت کے قواعد گئے کیے وضع تحت کے اس

 عنوانات متعلقہ

103 15 
ٰ
 )وزن مجموعی کے کم سے ٹی ڈی ایل  

ج

 

 

 

 اور جہازوں بحری کے( ٹ

 ، بشمول کرافٹس والے نےتیر

  

  سروے ڈریجرز، ٹ

 
 

 دیگر اور وی

 کی ادارے پاکستانی کسی یا( کرافٹس)جہازوں بحری چھوے خصوصی

 اور کشتی کھلی( گیا لیا پر معاہدہ کے کرائے)ٹرڈ خریدے یاچار سے طرف

 گئے کیے حاصل لیے کے مقاصد انہدامی یا ہو نصب پرچم پاکستانی

 ڈھالاگیا سے غرض کی استعمال لیے کے مقاصد تفریحی انہیں یا کرافٹس

 بحری مذکورہ کہ ہے یہ شرط ، سپلائی اور درآمد تک2020 سال کی ان ہو،

 ان لیے کے جن جایں  کیے استعمال لیے کے قصد  ،اس کرافٹس یا جہاز

 صرف کو کرافٹس یا جہازوں بحری ان اگر اور تھی گئی کی خریداری کی

 تھے گئے یدے خر لیے کے جس جائے کیا استعمال لیے کے مقاصد انہی

کی  سالوں پانچ کے حصول کے ان کو کرافٹس یا جہازوں بحری ان اگر اور

 انہدامی ان تو کیاجائے استعمال لیے کے مقاصد انہدامی اندر مدت کے

 سیلز اطلاق قابل پر جہازوں مذکورہ ان گئے خریدے لیے کے مقاصد

 ۔گا جائے کیا وصول ٹیکس

 تعنوانا متعلقہ



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

116 
 

 بطور تحت کے(1976بابت xxxi)،1976ایکٹ ڈرگز اشیاء ءجو وہ 104

 ایکٹ کسٹمز جسے ہوں رجسٹرڈ پر طور کے دوا اس اور منشیات ادویات

1969 (IV1969بابت)تحت کے30نمبر باب کے شیڈولپہلے  کے 

 میں طبی ماہیت اپنی وہ وااہ کے ادویات ذیل درج سوائے ہو، گیا کیا درج

 یعنی: ہوں، کی نوعیت ادویاتی یا

a) و ژن ہوئے بھرے 
فی

 

ی

ھیں ب   بیگ کے محلول( نفوذی) ا

 و ژن
فی

 

ی

 گیا کیا درآمد بغیر کے ان یا ہمراہ کے جات مجموعہ خصوصی کے ا

 ۔ہو

b) ،مصنوعات کی دھلائی اور مصفیٰ سکرب 

c ) صابونی غیر یا صابن نرم 

d) پلاسٹر والا چپکنے 

e) سرجیکل  
 
ٹ ن 

 

پ

ل
ن 
 

f ) پیرافین سیال 

g) اور ، جات مادہ کش جراثیم ئیکیمیا 

h)  ک

 

 ن
مٹ
ش

 تیار مستعمل میں ٹوائلٹ اور مصنوعات اشیاء ءو کی کا

 اشیاء ء شدہ

 عنوانات متعلقہ

فارماسیوٹیکل کے فعال ااا ءکی بنیادی صنعت کاری اور فارماسیوٹیکل کی  105

، شرط یہ ہے کہ درآمد کی صورت مالمصنوعات کی تیاری کے لیے خام 

ڈیوٹی کے  ہوں گے جوکسٹمزمستحق استثنیٰ کے مال ف ایسے خام میں صر

پہلے (کے 1969بابت  IV) 1969مستوجب ہیں جو کسٹمز ایکٹ 

سیکشن کی اسُ شیڈول[ کے تحت یا ایکٹ مذکورہ پانچویں شیڈول ]یا 

کے تحت جاری کردہ نوٹیفکیشن کے تحت تخمینہ شدہ مالیت کے دس 19

 فیصد سے متجاوز نہ ہو۔

 عنوان متعلقہ

 حلال مویشیوں کی واردنی آنتیں اور اوجڑی وغیرہ کی درآمد 106
0206.1000,0206.2000,0206.8000 

 0206.9000اور

 اور درآمد کی نمک ملے آئیوڈین والے نشان تجارتی اور نام کے برانڈ 107

 فروخت طرح اس یا ہو جاتا کیا فروخت میں پیکنگ پرچون وہ وااہ سپلائی

2501.0010 
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 ۔ہو جاتا کیا نہ

 :اااءیعنی ذیلی یا حصے کے لیمپ سیور انرجی 108

(a)سرکٹ الیکٹرانک 

(b)(زیریں اور بالائی)کیپس پلاسٹک 

(c)کیپس اساسیB22اورE27 

(d ) 

 

ن

 

سٹ
گ

 

ن

 

پ

 فلامنٹ 

(e)وائر ان لیڈ 

(f)(فاسفر بینڈ ٹرائی)پاوؤڈر سینٹ فلوری 

(g) و
 ش
ہ ٹ

 آڈبیٹو اڈ

(h)آکسائیڈ ایلومینیم  

 

ن

 

ش

 

ن ٹ
ش
س

 

(i)سیمنٹ کیپنگ 

(j)روشنائی کی پیڈ سٹیمپ 

(k)برائے گٹر  

 

ن

 

ش

 

ن ٹ
ش
س

 

 

8539.9040 

8539.9040 

8539.9040 

8539.9040 

8539.9040 

3206.5010 

3824.9099 

3824.9099 

3214.1050 

3215.9010 

2850.0000 

 نے بورڈ پر اشیاء ءجن کردہ درآمد پر طور عارضی لیے کے برآمد مابعد 109

 کے خدمت کی مسافروں کے لائنوں ایر  نپاکستا میں جن ہو کیا اتفاق

 ۔ہیں شامل جات ذخیرہ اور رسد اشیاء ء، لیے

 عنوانات متعلقہ

 

 کے کرنے استعمال پر طور کویکسو ہوائی اور شمسی مثلاً توانائی تجدید قابل 110

 آباد اسلام ،(AEDB)بورڈ ترقیاتی توانائی اشیاء ءمتبادل ذیل درج لیے

 :تحت کے سرٹیفیکیشن سے طرف کی

(a )وی پی سولر   

 
 

  

 ی

(b) لیمپس انڈکشن ڈی وی ایل 

(c) بغیر یا ساتھ کے(سٹ بالا)بارتووازن ڈی، ای ایل ڈی، ایم ایس 

 

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

 سامان تنصیباتی و مع 

(d )مستول گر اور متبادل بشمول ٹربائنیں والی چلنے سے ہوا  

(e)ٹارچ شمسی 

(f) آلات متعلقہ اور لالٹینیں 

(g )اور ٹرولول چارج انورٹر، بشمول اااء، متعلقہ مع لماڈیو وی پی 

 

 

 

 

8541.5000 

8539.3990 

9405.1090 

 

8502.3100 

8513.1040 

8513.1090 
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 بیٹریاں

(h )ج لر ڈے لائٹنگ ڈیورئس

 

 ٹ

(i)  اے سی(  

 
 

ختلف  وولٹیج کےانرجی سیورلیمپس اورٹیوب لائ

 یاڈی سی چلنے والے (

(j)    قابل تجدید توانائی منبع سے براہ راست  کنکشن )ان پٹ یا اہتمام کے

م پاور پو

 م
شی
ن ک
م

کے ساتھ انواٹرز  (MPPT)ائنٹ ٹریکنگ ساتھ اور 

 )آف گرڈ/ہائبرڈ(

8541.4000 , 8504.4090, 9032.8990 

 8507.0000اور

 1701.9920اور 1701.9910 چینی قلمی حدف شدہ سفید 111

 اینڈو الیکٹروفزیالوجی، ،ویکسولر نیورو ، سرجری کی دل کارڈیالوجی/ 112

 آلات، کے گائناکالوجی یورولوجی، آنکولوجی، اینڈوسکوپی، سرجری،

 :سامان و آلات دیگر اور ڈسپوزایبل

(A)  مصنوعات لیے کے پلاسٹی انجو  

 سٹنٹ لیے کے( شریان)آرٹری کرونری۔1

س کے آرٹری کرونری۔2

 

ٹ

 

ن

 

سٹ

 ادویات والی کرنے صاف کو 

  والے کرنے کھلا کو آرٹری کرونری۔3

 

 ر
ھن

 

کٹ ی

 (غبارہ) 

 گائڈوائر اے سی ٹی پی۔4

   نگ گائڈ اے سے ٹی پی۔5

 

 ر
ھن

 

کٹ ی

 

 پیک آرٹی /پری آلات والے پھلانے۔6

 سسٹم (OCT)۔ آپٹیکل کوہیرنس ٹیکنالوجی7

ر ز8

 

ن ن
 ھ
کی

 ۔ او سی ٹی 

 (IVUS)۔ انٹراویسکولر الٹراساؤنڈ9

ل فلو ریزرو10

 

ن

 

ش
ن ک

 سسٹم (FFR/IFR)۔فر

  IVUS/FFR/IFR۔11

 

کٹ ی

ر ز اینڈ وائرز

 

ن ن
ھ

 

 والے(12

 

ر ز)سیدھے اور زاوی 

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

 ۔ سپورٹ مایکروو 

ج پلاسٹی کے غبارے13

 

 

 ۔ادویات کی تہہ والے ای

 ۔کورونی اور اس کے آس پاس کے مایکروو کوائلز14

و می ڈیوائس15

 

جن کی
مٹ

 ۔تھرو

 متعلقہ عنوان
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ر ز16

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

س ایسپائریشن 
ج مٹ

 ۔تھرو

س17

 

ٹ

 

 ن
ٹ

 

ن
س

 ۔ کورڈ 

18  

 

 

 ۔ رگوں کو بند کرنے والی ڈیوائ

 ۔ایمبولک پروٹیکشن  کے آلات19

س20

 

ٹ

 

ن

 

سٹ

 ۔ رینل 

 کاوا فلٹرز-۔ وینا21

 ۔کورونی اور اس کے آس پاس کے لیے سنیئرز22

23  

 

 

 ۔ایتھریکٹومی ڈیوائ

ر ز IABP۔24

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

 کنسولز اینڈ 

ر ز25

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

 ۔انٹرا کارڈیک ایکو کارڈیوگرافی مشین اور 

(B۔) مصنوعات کی گرافی انجو 

  گرافی انجو ۔1

ھ

 

کٹ ی

ر 

 

ن ن
 

ھ۔2

 

ٹ ی

 

س
 

 گائڈوائر۔3

 لائنیں ٹرولاسٹ۔4

 لائنیں پریشر۔5

 فولڈ مینی۔6

 ۔ریڈیل رگوں کی بندش کے لیے رسٹ بینڈز7

(C) میڈیا ٹرولاسٹ لیے کے پلاسٹی گرافی /انجو  انجو 

 ایسریز)لوازمات( کی گرافی انجو ۔1

 آلات کے بندش کی ڈی ایس اے۔2

 سسٹم ڈلیوری ڈی ایس اے۔3

 آلات کے شبند کی ڈی ایس وی۔4

 سسٹم ڈلیوری ڈی ایس وی۔5

 ائر گائڈو۔6

 بیلون سائزنگ۔7

 پلیٹیں سائزنگ۔8
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 آلات بندشی اے ڈی پی۔9

 سسٹم ڈلیوری اے ڈی پی۔10

(D۔)میکر پیس عارضی  

ر  مع لیڈز،)

 

کن

 

ن
ک

ر یز اور 
س
 ش
ی

 (ا

(E۔)میکر پیس مستقل  

ر  لیڈز، مع )

 

کن

 

ن
ک

ر یز اور 
س
 ش
ی

 (ا

(F)آلات مستعمل میں ہونے فیل کی دل  

ر  لیڈز، مع )

 

کن

 

ن
ک

ر یز اور 
س
 ش
ی

 (ا

(G)واٹس کارڈیو تنصیب قابل  

ر  لیڈز، مع )

 

کن

 

ن
ک

ر یز اور 
س
 ش
ی

 (ا

(H) 

 

 
 مصنوعات کی الیکٹروفزیالوجی کارڈی

ر ز فزیالوجی الیکٹرو۔1

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

 

  فزیالوجی الیکٹرو۔2

 

ر
جل  ن
کٹ

 

ر  فزیالوجی الیکٹرو۔3

 

کن

 

ن
ک

 

 ۔ایکسامر لیزر سسٹم بمع آلات4

ھ، آکلیوژن غبا5

 

ٹ ی

 

س
س)روشن ا اینڈ ۔لیزر 

ھ

 

ٹ ی

 

س

  

 

 

 

رے،ڈای

 مینوئل(

 ۔انٹرا کارڈیک ایکو کارڈیوگرافی سسٹم اور آلات6

  اور آلات کی کٹ7

 

 

 ۔لیڈلاکنگ کی ڈیوائ

 ۔ ای پی کی ریموٹ مانیٹرنگ کے لیے ڈیوائس اور آلات8

ر ز9

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

 

 

ن

 

 ش
جلٹ  ن
پ

 ۔ا

 ڈی کارڈیک میپنگ سسٹم3۔10

 ۔کرائی بیلون سسٹم اور ضروری سامان11

(I )مصنوعات کارڈیالوجی لیئر 

 ٹوپ تابکار۔1

 

 آٹ

 (وغیرہ اے پی ٹی ،ڈی اے اے ایم کارڈیولاٹک) کولڈکٹ۔2

(I ۔)مصنوعات لیے کے سرجری کی دل 
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ر  ۔1

 

ن ن

 

ٹ جن 
 ح
شی
ک

 آ

 جات قنولہ۔2

 والو مصنوعی اضافی کے دل۔3

  لومینل۔4

 
  

 قلب سرجری برائے ش

ا ءاور مصنوعی۔5

 

ص
ع
 )سامان ا

 

ر
س
ش

 

ٹ

 

ن

 (اپلا

ر ز PHPوفائل ہارٹ پمپ ۔ہائی فلو، لو پر6

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

 کنسول اور 

 ۔ٹینڈم ہارٹ/ ٹینڈم لنگ اور اسیسریز7

 ڈیوائس سسٹم8

 

شٹ
س
 ۔ وینٹریکولر ا

(a)۔ ہارٹ میٹ-II 

(b)- ہارٹ میٹIII 

(c) سنٹری میگLEOV 

۔آپریشن کے دوران دل کی دھڑکن کو مستحکم رکھنے والے آلات اور 9

س

 

ٹ

 

ن

 

س

 کورونری 

 والی سرجری کے آلات اور سامان ۔ کم سے کم نقصان پہنچانے10

 ایکوپمنٹ11

 

ن

 

 ش
جلٹ  ن
پ

 ۔ اے ایف سرجیکل کے لیے آر ایف ا

 ۔ ہارٹ لنگ مشینیں12

 

(K )آلات 

 مشین کی گرافی انجو  کی دل۔1

 مشینیں کی گرافی کارڈیو ایکو۔2

 مشینیں کی ٹی ٹی ای۔3

 ما  لیے کے جائزے کارڈیالوجی کلیئر نیو۔4
گی
 کیمرے 

5 
س
 ڈیوائس/ سسٹم۔ لیفٹ وینٹریکولر ا

 

ر ز (LVAD)شٹ

 

ن ن
 ھ
کی

 اینڈ 

ر  مٹرل والو سسٹم6

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

 ۔مترا کلپ ٹرانس 

ر ، کلپ اور ڈیلوری کا نظام7

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

 ۔ متراکلپ گائیڈ 

 بندش کا آلہ (PFO)۔ پیٹنٹ فورا مین اویل8

 ۔دایں  آٹری کے لیے بیرونی مددگار آلہ9
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ر  آرٹک/ ہارٹ والوسسٹم10

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

 (TAVI/TAVR) ۔ٹرانس 

س۔سیر11

 

ٹ

 

ن

 

سٹ

 ی برل قابل اخلاءء 

 ۔آرٹک سٹنٹ گرافٹس12

گ کوائل13

 

ن
فل
 ۔ ایمبولائزیشن کوائلز، ڈیلوری سسٹم، 

 ومینل آرٹک اینیورزم14

 

ج
 
سسٹم اور متعلقہ آلات/  (EVAR)۔ ای

 EVARتھوریسک

 

ن

 

ش

 

ٹ

 

ن
ش
ن ک

 / ا

 (ICM)۔ قابل دوال کارڈیک مانیٹر15

س16

 

ٹ

 

ن

 

سٹ

 ۔ کیروٹڈ 

س17

کلٹ 

 ۔ ویسکولر 

 یا کی  سے ہم آہنگ MRI۔18

 

 ر
ھن

 

 شی
ٹ

 

ن

 و ژن پمپ، ا
فی

 

ی

کارڈیک مانیٹر، ا

 مشین اور ساتھ استعمال ہونےو الا سامان

 

(L۔)پیریفرل  

 

 
 

 

  انٹروی

 

ٹ

 

 می
ی

 

پ
 اکو

  یفرل

 

 
 

 

 بشمول آلات دیگر اور ایبل ڈسپوز لیے کے انٹروی

ھ بیلون، ،(سٹنٹ دیوراری و کارٹائڈ بشمول)سٹنٹ

 

ٹ ی

 

س
ر ، ، 

 

ن ن
ھ

 

کٹ ی

 

 سٹیٹک ہومو گردشی بشمول)والو نیڈلز، کائلیں، وائرز، فلٹر گائڈوائرز،

گ ،(والو

 

ن

 

کٹ

 

ن
ک

 ، 

 

ر
جل  ن
کٹ

 ۔اڈاپٹر کے آلات کے پھلانے 

113 

 

 استعمال لیے کے شعبہ زرعی اگر)آلات کے آبپاشی کے استعداد اعلیٰ

 (۔جایں  کیے

 ۔(میٹر150ہیڈ اور تک پاوؤنڈ75)پمپ قابل کے عمل آب زیر۔1

 والے، نظام(محوری دباؤ)مرکزی کم اور زیادہ بشمول چھڑکاوے۔2

 ، چھڑکاوے سفری والے(پھرکی)ریل وائر آلات، کے چھڑکاؤ رسمی

 چھڑکاؤکا لیے کے آبپاشی منٹ آلات، کے آبپاشی والے رسنے ٹپکاؤیا

 ۔نظام

 والے روکنے بہاؤکو واپسی میٹر، وائر ، گیج پریشر والو، اخراجی کے ہوا۔3

 ۔ٹرولولر میٹک آٹو اور آلات

 
 
 
 

8413.7010 

 

8424.8100, 8424.2010 

 

 

 

8481.1000, 8481.3000, 9026.2000, 

9032.8990 
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 زرعی اگر)آلات دیگر لیے کے ہاؤس گرین اور فارمنگ ہاؤس گرین 114

 (۔جایں  کیے استعمال لیے کے شعبہ

 کی کھاد نباتی کی پتوں اور کورنگ کی پلاسٹک]آلات کے فارمنگ ٹنل۔1

  یعنی تہہ
 
 

مل

 ۔شیڈنیٹ اور جال بچاؤکا سے حشرات فلم، 

 (شدہ تیار سے پہلے)ہاؤز گرین۔2

 

 

 [3920.1000, 3926.9099,  

5608.1900, 5608.9000,] 

9406.0010 

 ڈویژن مالاکنڈ اور بلوچستان صوبہ بلتستان، گلگت تک2019جون30 115

 ان اور پراسیسنگ کی پھلوں ، آلات کردہ درآمد اور مشینری ، پلانٹ میں

 کار ضابطہ اور شرائط انہی لیے کے تشکیل کی یونٹ کے نےکر محفوظ کو

 کسٹمز لیے کے درآمد کی اورآلات مشینری پلانٹ مذکورہ جو کےتحت

 ۔ہیں اطلاق قابل تحت کے( 1969بابت IV)1969ایکٹ 

 عنوان متعلقہ

 کردہ درآمد لیے کے قیام کے صنعتوں میں فاٹا تک2019جون30 116

 مذکورہ جو تحت کے کار ضابطہ اور شرائط انہی آلات اور مشینری ، پلانٹ

 کسٹمز لیے کے درآمد کی آلات اور مشینری ، پلانٹ

 ۔ہیں اطلاق قابل تحت کے( ivایکٹ کے1969)1969ایکٹ

 عنوان متعلقہ

 

(  کرنے پیدا سوراخ مصنوعی کر دے شگاف میں آنت بڑی) کولوسٹومی 117

 آلات لیے کے

99.25 

 مصنوعی کر دے شگاف میں پیشاب کی نالی)یوروسٹومی اور کولوسٹومی 118

 تھیلیاں کی(  کرنے پیدا سوراخ

(-----) 

 (TDDs)آلات کے کرنے روشنی وقت کے دن نما ب ٹیو 119

8539.3930 

 :یعنی آلات، یا کٹ یصی حک 120

 کٹ لیے کے وی آئی ایچ

 ٹرائیونکس ایز سی4

 نارمل ٹرولول سیل سی5

 ن پری بووائن

 

 سرا ملٹی س 

 ٹیسٹ حمل

 ک بی آر ڈی پی ایس ایس اے این ڈی

 

 
ج

  سی آئی ج

 ٹرولول سی ریٹک( ٹرولول)کاؤنٹ سائٹ لو کیو ریٹی

3822.0000 
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 کٹ لیے کے تخمینہ کےB12 وٹامن

 کٹ ن فیری

 ن ا )وی ای ایچ
 (وائرس کا ای ٹائٹس ہ ٹ

 سیل اے ڈی۔ ڈی آئی

 سٹرپس لیے کے جائزہ کے پیشاب

 بیگ البومین

 

 

ن
 
ٹ

 

 ن
ٹ

 

ن

 سسی کرا

 رنگ

ی آئن ڈی

 

ن کی

 

پ

 کپ 

 سٹینڈرڈ ای ایس آئی

 (Alb)فاسفیٹ الکلائن

 کٹ روبن بلو

 کولسٹرول ایل ڈی ایچ

س نین کریٹی  کے سی

ٹ 

 

 ن
کٹ

(mb) 

 nac کے سی

 کٹ گلوکوز

 ماڈیولر امونیا

Lac 

 ) کٹ ایچ ڈی ایل

 

ی ٹ

 

ن کٹ
ل

 (ہائڈروجینیرکٹ ڈی 

 کٹ یوریایووی

 پلس اے یو

 کوانٹ ٹینا

 ٹرولول پی آر سی

 ن

 

 یس

 پروٹین

 ز

 

 ل 

 کولسٹرول ایل ڈی ایل یلا ڈی ایچ
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 کٹ پروٹین

 یو

 سیرا ٹرولول

 سی اے پی

  ٹرولول

 وی سی ایچ

 (استعداد کے جکڑنے فولاد شدہ سیر غیر)سی بی آئی یو

 ایف ایس سی/ یو

 کٹ فاسفورس نامیاتی غیر

ی کٹ 

ن ل
 م
ت

 (آر سی پی برائے)کٹ کن ا

 ای جی آئی

 وی ایس ایچ سی ایل

 اولیگو

 ایل سی/ کے /اے این

 وائی سی ایچ

 [زدہ نشان معیاری یا]سٹینڈرڈ

 B27اے ایل ایچ

Liss 

 

 کومج

 ئڈ

 

 

 

 کٹ تائ

 پی ایم اے وی سی ایچ

 سٹرپس لیے کے ٹیسٹ کے پیشاب

 سٹرپس لیے کے ٹیسٹ کے شوگر

 سٹرپس لیے کے ٹیسٹ کے بلڈگلوکوز

 کار واد لیے کے وصولی کی لٹس پلیٹ یعنی نماخلیوں قرص کے وان

 آلہ کا کرنے علیحدہ خلیے سے طریقے

ن ا  یا الیزا
 کٹ ای کل

 کٹس آر سی پی
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 (ٹیسٹ بلاٹ ویسٹرن)بلاسٹ امیونو

 (کٹ کرومیٹوگرافک امیونو)ٹی .سی .آئی

 شمار مکمل کے وان( دمویات یعنی وان تجزیہ برائے) ریجنٹ سی بی سی

 ایجنٹ لیے کے

 پیک سیٹ لیے کے منتقلی کے مع وان 1۔اے ڈی پی سی تھیلی کی وان 121

 ۔ مع سیٹ روک کی ایلومینیم

 عنوان متعلقہ

 عنوان متعلقہ بیگ کے نکاسی پیشاب 122

 حاصل یا کردہ درآمد ذریعے کے پٹا کے یاخشکی تری وااہ ، کرافٹ ایئر 123

 ۔ہو کردہ

8802.2000, 8802.3000, 8802.4000 

شرط یہ ہے کہ پاکستان انٹرنیشنل ایئرلائن کارپوریشن کی جانب سے تری  

خشکی کے لیز کے ذریعے درآمد یا حصول کی صورت میں، یہ استناء یا 

 سے دستیاب ہوگا۔ 2015مارچ 19

 

 ایر  تربیتی کے8802.3000اور8802.2000عنوانات ٹی سی پی 124

 کٹ مرمتی لیے کے استعمال میں کرافٹس

 عنوانات متعلقہ

ل کے میں استعما(جہازوں) سیمولیٹر یا کرافٹس ایر  تربیتی کرافٹس ایئر 125

 لیے پرزہ جات

 عنوانات متعلقہ

کی جانب سے  کمپنی او آر ایم منظورشدہ سے طرف کی ڈویژن ہوابازی 126

لیے مشینری  قائم کرنے کے ہال کی ورکشاپ اور مرمت ، بھال دیکھ

 ،آلات اور اوزار

 عنوانات متعلقہ

 ایر  فیلڈ کی جانب سے گرین کمپنی بااختیار سے طرف کی ڈویژن ہوابازی 127

 ، مشینری ٹولز، آپرشنل  پر بنیاد کی یکبارگی لیے کے قیام کے پورٹس

 ۔سامان تنصیباتی اور فرنیچر ، آلات

 عنوانات متعلقہ

 

 سے جانب کی کمپنی لائن ایر  منظورشدہ سے طرف کی ڈویژن ہوابازی 128

 سیمولیٹر ایشن ایوی کردہ درآمد

 عنوانات متعلقہ

 

 مصدقہ پر طور ضابطہ سے طرف کی اتھارٹی کیشن کمیونی  ٹیلی پاکستان 129

 کی فونوں موبائل سے جانب کی کاروں صنعت مقامی کے فون موبائل

 درآمد اشیاء ءکی پیداواری اور مشینری پلانٹ، مستعمل لیے کے تیاری

 عنوانات متعلقہ
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اوروٹامنوں ، معدنیات اورخُرد غذائی (Na Fo EDTA)سوڈیم لوہا[ 130

رجہ کے (کے دیگر تیارشدہ مرکبات اور کسٹمز ایکٹ مادوں )غذائی د

 کے تحت درآمد کے لیے عائدکردہ شرائط کے تابع 1969

کے تحت درآمد  1969متعلقہ عنوانات اورکسٹمز ایکٹ 

 کے لیے عائد کردہ شرائط کے تابع

لیپ ٹاپ کمپیوٹرز ،لیپ ٹاپ سے چھوے کمپیوٹر ز  131

(Notebooks)یا کٹ منسلک ہو یا نہ ہو۔وااہ انُ کے ساتھ ملٹی میڈ 

8471.3010  

 

 ذاتی کمپیوٹرز  132

8471.3020  

( کے تحت 1971بابت II) 1971زرعی کیڑے مارادویات آرڈنینس  133

محکمہ تحفظ نباتات کی جانب سے رجسٹرڈ کیڑے مار ادویات اورانُ کے 

سٹ فا ئرز )شیرہ 
 م
ت

ج  لائزرز)اعتدال گر( ا  

 

مؤثر ااائے ترکیبی ،س

 ،یعنی(Solvents)اور محلل 9دےسازما

38.08  

 

 ) 

 

 

 

 زائی لول )زائی ل

2707.3000  

 

 /تارپینی مرکبات527بیٹاپائی نین/ایگرون 

2902.1990  

 ٹالوایِن 

2902.3000  

 

 مرز 

 

 زائی لین آٹ

2902.4400  

 

 نفتالین  

2902.9010  

 

 100،150،2000سول ویسو۔ 

2902.9090  

 

 حذف شدہ  

 

 ہحذف شد 

 

ھا ئل الکوحل( 

 

مٹ ی

و ل )

 

 ی
ھٹ

 

مٹ ی

 

2905.1100  

 

 گلائیکول)پروپین ۔ 

 

ن
 
 ن لٹ
پ

 ،ڈائیول(1،2پرو

2905.3200  

 

  

 

ی ٹ

 

ن ٹ
 ش
ی

 ایڈیسیوز پولی وینائل ا

2905.4900  

 

 پولی وینائل الکوحل 

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے ااائے ترکیبی  

2906.2910  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے دیگر ااائے ترکیبی 

2906.2990  

 

ھا کسی  1سالوینون ایم پی / 

 

مٹ ی

  ل -2۔

 

 
 پروپ

2909.4910  
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ی ٹ

 

ٹ ن 
 ش
ی

 میتھی گلائیکول ا

ا ل )فارمل ڈی ہائیڈ( 

 

 ن
ھٹ

 

مٹ ی

 

2912.1100  

 

سا نونز 
ن ک  
ہ
ھا ئل ۔سائیکلو ۔

 

مٹ ی

سا نون اور
ن ک  
ہ
 سائیکلو۔

2914.2200  

 

سا  نن 
ن ک  
ہ
 سائیکلو 

سا نون مخلوط پٹرولیم زائی لین )
ن ک  
ہ
ڈائی  1،4اور 1،3اور 1،2سائیکلو۔

 ئل بینزین 

 

 

ھا ئل بینزین اورای

 

مٹ ی

 

2914.2990  

 

ک این ہائیڈرائیڈ 

 

 ن
 سٹ
ی

 ا

2915.2400  

 

 کیڑے مارادویات کے لیے ااائے ترکیبی  

2916.3920  

 

س 

 

ن ٹ
ل

ھا 

 

فی

 ذائی اوکٹائل آرتھو

2917.3200  

 

 حذف شدہ  

 

 حذف شدہ  

 

 حذف شدہ  

 

 اینڈوسلفان ٹیکنیکل سامان 

2920.9020  

 

 کیڑے مارادویات کے لیے دیگر ااائے ترکیبی  

2920.9090  

 

 ڈائی تھائیلامائن اوراسُ کے نمکیات 

2921.1200  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے دیگر ااائے ترکیبی 

2921.4310  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے دیگر ااائے ترکیبی 

2921.4390  

 

 ائے ترکیبیکیڑے مار ادویات کے لیے اا 

2921.5110  

 حذف شدہ 

 

ھا ئل فارماماٹیڈ 

 

مٹ ی

 (DMF)ذائی 

2924.1990  

 

 حذف شدہ 

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے دیگر ااائے ترکیبی 

2924.2990  

 

۔ 3( سین ٹرانز ،-،فینوزائی ۔بینزائل )3ان لفا  سایانو،  

  2۔2۔ڈلازرڈوینائل( 2،2)
سل
ک
ھا ئل سائیکلوپروپین کاریا

 

مٹ ی

 ڈائی 

 

 ی ٹ

2926.9010  

 

ھا ئل  2،2،3،3۔ فینونی بینزائل 3)ایس( ان لفا  سایانو 

 

مٹ ی

ٹیٹرا 

2926.9030  
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ی ٹ
سل
ک
 سائیکلوپروپین کاربا

ز ن، زیٹا سائپر ،  
ھ

 

مٹ ی

ن ،بیٹاسائپر
ِ
ز 
ھ

 

مٹ ی

ز ن ،ان لفا  سائبر 
ھ

 

مٹ ی

سائپر

 

 

ن

ی ف

ز ن،فین پرو ہیتھرن، ا
ھ

 

مٹ ی

 ا ،سائیلالوتھرن، ڈیلٹا 

 

 مڈ
لی
ن ،
ِ
ز 
ھ

 

مٹ ی

 

ی 

 

پ

 یٹ، با
 
 

و پرڈٹیکنیکل وی
ی کل
ا  مائپرڈ، 

 

 ن
 سٹ
ی
 تھرن، ٹیکنیکل میٹریل، ا

 

ن
 
فٹ

میٹریل، مونومے بائیو، کلوروتھالونل ٹیکنیکل میٹریل، پروموسی نلِ 

 ٹیکنیکل میٹریل

926.9050  

 

 دیگر نائٹرک مرکبات 

و تھرن، ٹیکنیکل میٹریل
ی فل

 

پ

و تھرن، بیٹا سا
ی فل

 

پ

 سا

2926.9090  

 

ھا ئل امینو۔2 

 

مٹ ی

۔ 3سوڈیم تھائیو سلفیٹ ،  I۔این این ۔ڈائی 

 تھائیوفوروپین

2930.2010  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے ااائے ترکیبی 

2930.2020  

 

ھا ئل امینو۔2 

 

مٹ ی

 سوڈیم تھائیو سلفیٹ پروپین 1،3۔این این ۔ڈائی 

2930.9090  

 

 دیگر آرگونوسلفر مرکبات 

ھا  مائیڈوفوس ٹیکنیکل میٹریل 

 

مٹ ی

 ، 

 

ن

 

ن ٹ
ھ

 

پ ی

 ا

ھا ئی

 

مٹ ی

 سلفوکیڈ ڈائی 

2931.0010  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے ااائے ترکیبی 

2931.0010  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے دیگر ااائے ترکیبی 

2931.0090  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے ااائے ترکیبی 

2932.2920  

 

ھا ئل۔ 2۔2ڈائی ہائیڈرو  2،3 

 

مٹ ی

ھا ئل۔  7ڈائی 

 

مٹ ی

بینزو فرانائل 

 کاربامیٹ 

2932.9910  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے دیگرااائے ترکیبی 

 کاربوسلفان ٹیکنیکل میٹریل

2932.9910  

 

 مائپرونل 

2933.1900  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے ااائے ترکیبی 

2933.3930  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے دیگر ااائے ترکیبی 

2933.3990  
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 س، ٹراپازوفوس ڈایازی نون  

 

 
 ٹیکنیکل میٹریل کلوروپائری

2933.5950  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے دیگرااائے ترکیبی 

2933.5990  

 

ھا نائن 

 

مٹ ی

 پائری 

2933.6910  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے ااائے ترکیبی 

2933.6940  

 

 اٹیرازائن ٹیکنیکل میٹریل 

2933.6990  

 

م 

 

ن کی
ل

  )تیزاب( کا
 
ک ای

 

ن
ش

 

ی
 اسائین)آ

2933.7910  

 

 ۔یاٹرول آیوڈین2وینائل ۔ 1 

2933.7920  

 

 ٹرایازوفوس ٹیکنیکل میٹریل 

2933.9910  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے ااائے ترکیبی 

2934.1010  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے ااائے ترکیبی 

2934.9920  

 

ھا ئل بینزی مائیڈ ازول ۔ 

 

مٹ ی

 ۔ پائل کاربامیٹ2

 ذائی کاپرکلورائیڈ ٹائی ہائیڈروکسائیڈ

2938.9010  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے ااائے ترکیبی 

[2939.8010]  
 

 ٹیکنیکل میٹریل 

 

ن

 

ن کٹ
م

 ایما

 

ن
 
ٹ

 

ن
ن ک
م

 ابا

2941.9050  

 

 کیڑے مار ادویات کے لیے دیگرااائے ترکیبی 

2941.9090  

 

 سلفونک ایسڈ )تیزاب( )لکار( 

3402.1110  

 

 سطح پر مؤثر دیگر عامل قوتیں 

3402.1190  

 

 کیٹونک  

3402.1290  

 

 نان آئیونک سطح پر مؤثر عامل قوتیں 

3402.1300  

 

 سطح پر مؤثر دیگر نامیاتی عامل قوتیں 

3402.1990  

3402.9000  

 کیمیائی تیار اشیاء  

[3824.9999]  
 

 9سی ۔ (Solvants)محلل  
2707.5000  

 

ڈ کی منظوری کابینہ کی سفارشات اوروفاقی محاصل )فیڈرل ریونیو(بور 134

کے تابع غیرملکی حکومت یاتنظیم کی جانب سے وفاقی یا صوبائی حکومت یا 

9908  
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 کسی سرکاری شعبے کی تنظیم کو موصولہ تحائف وعطیات 

کاشت کے لیے قصد  کے لیے سورج مکھی اورکینولا کے ہائبرڈ )ترقی   135

 دادہ ( بیج 

 متعلقہ عنوان

 انے کمبائن ہارڈیسٹرززیادہ سے زیادہ پانچ سال پر 136

8433.5100]  

 

گرام کاغذ جو وفاقی یا صوبائی حکومت  60قرآن مجید کی اشاعت کے لیے  137

سے منظور  شدہ  IOCOاور  قرآن مجید کے ناشران کی طرف سے 

 کوےکے مطابق  درآمد کیا گیا ہو

4802.5510 

 متعلقہ عنوان مچھلیوں کی واراک 138

  پنکھےڈیری فارمز کے لیے  139

 0511.1000 مصنوعی حمل 140

 2309.9000 جانوروں کی واراک کی پیداوار کے لیے تیاریاں 141

نماش  کنندگان کی طرف سے پروموشن اور اشتہار بازی کے لیے مفت  142

 ر یل بشمول  تکنیکی لٹریچر، پمفلٹ، بروشر اور دیگر 
ن

 

 ن
مٹ

تقسیم کیاجانے والا 

 اشیاء

9920(3) 

143 (i) آلات)تمام اقسام کے( نے ک کے(ii)   سمعی آلات 

(a) آڈیو میٹرز 

(b) و  میٹر

 

 ی
ن ٹ
م

 

ت

 

(c) ABR 

(d) نے ک کی صلاحیت کا ٹیسٹ 

9937 

کھادیں بنانے والوں کی طرف سے  فیڈسٹاک کے طور پر استعمال کے  144

 لیے درآمد کردہ  مائع قدرتی گیس

2711.1100 

صی مقاصد کے لیے پلانٹ، مشینری، آلات بشمول ڈمپرز اور خصو 145

استعمال ہونے والی موٹریں جو مقامی طور پر تیار نہیں ہویں ، میسرز چاہ ا 

 (M/s CSCECL)سٹیٹ کنسٹرکشن انجینئرنگ کارپوریشن لمیٹڈ

کی طرف سے  کراچی۔ پشاور موٹروے) سکھر۔ ملتان سیکشن( اور میسرز 

 کنسٹرکشن کمپنی 

 

ن

 

 ش
ن کٹ

 

پ

کی طرف سے   (M/s CCCC)چاہ ا کمیو

 متعلقہ عنوان
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فیز ٹو)تھاکوٹ۔ حویلیاں( کی تعمیر کے لیے  (KKH)اقرم  ہائی وے قر

 درآمد کرنے پر مندرجہ ذیل شرائط عائد ہوں گی 

i.  گئے 

 

یہ کہ اس نمبر شمار کے تحت استثنیٰ صرف اوپر دی 

 ٹرولیکٹرز کے لیے ہو گا 

ii.  یہ کہ آلات اور تعمیراتی مشینری جو کہ اس نمبرشمار کے تحت

س کے  درآمد کی جائے گی صرف

 

ن کٹ ج
ج

انہی مختص کردہ پرا

 لیے استعمال ہو گی 

iii.  یہ کہ درآمد کنندہ کو درآمد کے وقت  تجویز کردہ انداز اور

میں دیا گیا ہے، ایک استثنیٰ کا  Aنمونے کے مطابق جو منسلکہ 

س کی بنیاد پر اس نمبرشمار 

 

ٹ

 

ن
م

 

ی

 

پ

بانڈ مہیا کرنا ہو گا، اس میں کنسا

 وسعت کا بتایا جائے گا کے تحت سیلز ٹیکس کے استثنیٰ کی 

iv.  یہ کہ وزارت مواصلات تجویز کردہ انداز اور نمونے جو

میں دیا گیا ہے کے مطابق  تصدیق کرے گی کہ  Bمنسلکہ 

درآمد کردہ  آلات اور تعمیراتی مشینری کراچی پشاور موٹر 

کلومیٹر( یا قراقرم ہائی  392ملتان سیکشن )-وے کے سکھر

کلومیٹر( 118.057ں)وے کے فیز ٹو تھاکوٹ تا حویلیا

 کی تعمیر کے لیے ضروری ہے 

v.  پاکستان کسٹمز کے کمپیوٹرائزڈ سسٹم کے تحت درآمد کردہ

آلات کی کلیئرنس کے لیے  ریگولیٹری اتھارٹی کے مجاز افسر 

کو  اس سیریل نمبر کے لیے منسلکہ بی کے تحت تمام  متعلقہ 

ت معلومات فراہم کرنا ہوں گی، اسی طرح آن لائن معلوما

 155ء کا چوتھا ایکٹ( کی دفعہ  1969ء)1969کسٹمز ایکٹ 

ڈی کے تحت حاصل کردہ   ایک مخصوص یوزر آئی ڈی اور 

پاس ورڈ کے تحت فراہم کرنا ہوں گی۔ ایسے کلکٹریٹس اور 

  جہاں پاکستان کسٹمز کمپیوٹرائزڈ سسٹم ابھی تک 

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

کسٹمز 

 یا کلکٹر کی فعال نہیں ہوا وہاں ڈائریکٹر ریفارمز اور آٹومیشن

طرف سے اس کام کے لیے مقرر کردہ کوئی فرد روزانہ کی 
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بنیاد پر  پاکستان کسٹمز کمپیوٹرائزڈ سسٹم میں ڈیٹا  انٹر کرے گا، 

  جو ابھی تک کمپیوٹرائزڈ نہیں 

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

اسی طرح ایسے کسٹمز 

ہوئے وہاں سے حاصل ہونے والا ڈیٹا  ہفتہ وار بنیادوں پر 

 ئے گا۔سسٹم میں انٹر کیا جا

vi.  یہ کہ اس سیریل نمبر کے تحت درآمد کیے گئے آلات دوبارہ

برآمد نہیں کیے جایں  گے نہ ہی انہیں فیڈرل بورڈ آف 

ریونیو کی یشگی  منظوری  کے بغیر کسی اور قصد  کے لیے 

استعمال کیا جا سکے گا۔ اگر فیڈرل بورڈ آف ریونیو کی یشگی  

 یا کسی اور قصد  منظوری کے بغیر یہ اشیاء فروخت کی گئیں

کے لیے استعمال کی گئیں تو ایف بی آر کی طرف سے مقرر 

کردہ ریٹس کے مطابق ان اشیاء پر فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی ادا 

 کرنا پڑے گی۔

vii.     اگر  اس سیریل نمبر کے تحت درآمد کیے گئے آلات  فیڈرل

کی طرح  (vi)بورڈ آف ریونیو کی یشگی  منظوری کے بغیر پیرا

کسی دیگر قصد  کے لیے استعمال کیے جاتے ہیں تو فروخت یا 

ان پر درآمد کے وقت ایف بی آر کی طرف سے مقرر کردہ 

 فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی بھی ادا کرنا ہو گی۔

viii.  بلالحاظ اس امر کے کہ پیرا(vi)  اور(vii)  میں کچھ کہا گیا ہو

اس نمبرشمار کے تحت درآمد ہونے والے آلات  ایف  بی آر 

کے مطابق مزید استعمال کے لیے کسی بھی وقت کی تجاویز 

 اپنے علاقے کے کلکٹر آف کسٹمز کے سپرد کیے جا سکتے ہیں۔

ix. ( پیراiii کے تحت  جمع کروایا جانے والا استثنیٰ کا بانڈ )

ریگولیٹری اتھارٹی کی طرف سے  ان آلات کی پروجیکٹ 

میں تنصیب یا استعمال کا سرٹیفکیٹ جمع کروانے کے بعد 

 جائے گا۔ اگر یہ آلات  اس پروجیکٹ میں استعمال ضائع ہو

( پوری ہونے viii( یا )vii( یا )viنہیں ہوتے تو پھر شرط)

 کے بعد یہ بانڈ ضائع ہو جائے گا: اور
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x.  ان شرائط کی خلاف ورزی کی صورت میں آلات کی درآمد

کے وقت نافذ العمل شرح سے فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی ادا کرنا 

قانون کی متعلقہ شقوں کے مطابق  ہو گی، اس کے ساتھ

 جرمانہ بھی ادا کرنا پڑ سکتا ہے۔

میسرز چاہ ا ریلوے کارپوریشن کی طرف سے ریلوے  اورنج لائن میٹرو  146

ٹرین پروجیکٹ کے لیے  درآمد ہونے والے آلات پر  مندرجہ ذیل 

 شرائط لاگو ہوتی ہیں:

a) نے والے آلات یہ کہ اس سیریل نمبر کے تحت درآمد ہو

 صرف اسی پروجیکٹ میں استعمال ہوں گے 

b)  س کی

 

ٹ

 

ن
م

 

ی

 

پ

یہ کہ درآمد کنندہ اس سیریل نمبر کے تحت  کنسا

درآمد پر فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی میں چھوٹ کے لیے استثنیٰ کا 

 بانڈ مجوزہ فارم پر درآمد کے وقت جمع کروائے گا 

c)   ٹرانزٹ  یہ کہ  پنجاب  ماس ٹرانزٹ اتھارٹی جو کہ پنجاب ماس

کے   واں ایکٹ(33ء کا 2015ء )2015اتھارٹی ایکٹ ، 

تحت قائم کی گئی تھی، اس کے بعد اسے ریگولیٹری اتھارٹی کہا 

جائے گا، مجوزہ فارم پر جو کہ منسلکہ بی کی صورت میں دیا گیا 

-PMA-CRہے تصدیق کرے گی کہ  ٹرولیکٹ نمبر 

NORINCOL  ء، جسے اس کے 2015اپریل  20بتاریخ

-CR معاہدہ کہا جائے گا، جس پر ریگولیٹری اتھارٹی اور بعد

NORINCOL نے دستخط کر رکھے ہیں، کے تحت درآمد

 کیے جانے والے یہ آلات  پروجیکٹ کے لیے لازمی ہیں 

d)     اگر اس  سیریل نمبر کے تحت درآمد  کی جانے والی کسی آئٹم پر

تا ہے ڈیوٹی کے استثنیٰ کے حوالے سے کوئی تنازعہ کھڑا ہو جا

ماہ کے لیے کارآمد کارپوریٹ گارنٹی  6تو  کسٹمز ڈیپارنٹ ک 

کے عوض اس آئٹم کو  فوری طور پر ریلیز کرے گا۔ 

ریگولیٹری اتھارٹی کی طرف سے جب  وزارت منصوبہ 

بندی، ترقی و اصلاحات  کے  ٹرانسپورٹ اینڈ کمیونی کیشن 

 متعلقہ عنوان
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سیکشن کی طرف سے  تصدیق شدہ  یہ سرٹیفکیٹ جمع کروایا 

جائے گا کہ یہ آئٹم اس سیریل نمبر کے تحت آتی ہے تو کسٹمز 

کا محکمہ تنازعے کے حتمی حل کے دوران اس سرٹیفکیٹ کو 

 اہمیت دے گا 

e)  پاکستان کسٹمز کے کمپیوٹرائزڈ سسٹم کے تحت درآمد کردہ

آلات کی کلیئرنس کے لیے  ریگولیٹری اتھارٹی کے مجاز افسر 

 بی کے تحت تمام  متعلقہ کو  اس سیریل نمبر کے لیے منسلکہ

معلومات فراہم کرنا ہوں گی، اسی طرح آن لائن معلومات 

 155ء کا چوتھا ایکٹ( کی دفعہ  1969ء)1969کسٹمز ایکٹ 

ڈی کے تحت حاصل کردہ   ایک مخصوص یوزر آئی ڈی اور 

پاس ورڈ کے تحت فراہم کرنا ہوں گی۔ ایسے کلکٹریٹس اور 

  جہاں پاکستان کسٹمز

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

 کمپیوٹرائزڈ سسٹم ابھی تک کسٹمز 

فعال نہیں ہوا وہاں ڈائریکٹر ریفارمز اور آٹومیشن یا کلکٹر کی 

طرف سے اس کام کے لیے مقرر کردہ کوئی فرد روزانہ کی 

بنیاد پر  پاکستان کسٹمز کمپیوٹرائزڈ سسٹم میں ڈیٹا  انٹر کرے گا، 

  جو ابھی تک کمپیوٹرائزڈ نہیں

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

 اسی طرح ایسے کسٹمز 

ہوئے وہاں سے حاصل ہونے والا ڈیٹا  ہفتہ وار بنیادوں پر 

 سسٹم میں انٹر کیا جائے گا 

f)  یہ کہ اس سیریل نمبر کے تحت درآمد کیے گئے آلات دوبارہ

برآمد نہیں کیے جایں  گے نہ ہی انہیں فیڈرل بورڈ آف 

ریونیو کی یشگی  منظوری  کے بغیر کسی اور قصد  کے لیے 

گا۔ اگر فیڈرل بورڈ آف ریونیو کی یشگی  استعمال کیا جا سکے 

منظوری کے بغیر یہ اشیاء فروخت کی گئیں یا کسی اور قصد  

کی طرف سے مقرر کردہ  FBRکے لیے استعمال کی گئیں تو 

ریٹس کے مطابق ان اشیاء پر فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی ادا کرنا 

 پڑے گی 

g)   رل  اگر  اس سیریل نمبر کے تحت درآمد کیے گئے آلات  فیڈ
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( کی طرح fبورڈ آف ریونیو کی یشگی  منظوری کے بغیر پیرا )

فروخت یا کسی دیگر قصد  کے لیے استعمال کیے جاتے ہیں تو 

ان پر درآمد کے وقت ایف بی آر کی طرف سے مقرر کردہ 

 فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی بھی ادا کرنا ہو گی 

h)  بلالحاظ اس امر کے کہ پیرا(f)  اور(g)  ہو اس میں کچھ کہا گیا

نمبرشمار کے تحت درآمد ہونے والے آلات  ایف  بی آر کی 

تجاویز کے مطابق مزید استعمال کے لیے کسی بھی وقت اپنے 

 علاقے کے کلکٹر آف کسٹمز کے سپرد کیے جا سکتے ہیں 

i) (شرطb کے تحت  جمع کروایا جانے والا استثنیٰ کا بانڈ )

 ریگولیٹری اتھارٹی کی طرف سے  ان آلات کی پروجیکٹ

میں تنصیب یا استعمال کا سرٹیفکیٹ جمع کروانے کے بعد 

ضائع ہو جائے گا۔ اگر یہ آلات  اس پروجیکٹ میں استعمال 

( پوری ہونے کے بعد h( یا )g( یا )fنہیں ہوتے تو پھر شرط)

 یہ بانڈ ضائع ہو جائے گا: اور

j)  ان شرائط کی خلاف ورزی کی صورت میں آلات کی درآمد

 شرح سے فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی ادا کرنا کے وقت نافذ العمل

ہو گی، اس کے ساتھ قانون کی متعلقہ شقوں کے مطابق 

 جرمانہ بھی ادا کرنا پڑ سکتا ہے۔

وضاحت: ان شقوں میں لفظ "آلات" سے مراد وہ تمام مشینری،  

آلات، میٹریل اور دیگر تمام اشیاء ہیں جو   معاہدے کے تحت لاہور اورنج 

 پروجیکٹ میں استعمال ہونا ہیں۔ لائن میٹرو ٹرین

  جرمن ترقیاتی ادارے کو اشیاء کی سپلائی 147

میسرز چاہ ا سٹیٹ کنسٹرکشن انجینئرنگ کارپوریشن لمیٹڈ)میسرز  148

CSCECL ( کی طرف سے  کراچی پشاور موٹر وے) سکھر۔ ملتان

ر ہوا ہے یا سیکشن( کے لیے تعمیراتی سامان)چاہے وہ  مقامی طور پر تیا

نہیں( کی درآمد پر یہی شرائط اور حدود وقیود لاگو ہوں گی ک کہ سیلز 

کے سیریل نمبر  1ء کے چھٹے شیڈول کے   جدول 1990ٹیکس ایکٹ 
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میں کہا گیا ہے، لیکن شرط یہ ہے کہ اس پروجیکٹ کے لیے درآمد  145

کی  مد میں  کردہ تمام  درآمدی آلات و میٹریل پر عائد  ٹیکسز اور ڈیوٹیز

ملین روپے سے زائد  نہ ہو، اس چھوٹ  10898حاصل کی گئی چھوٹ

ء، کسٹمز ایکٹ 1990ء سے قبل  سیلز ٹیکس ایکٹ 2018جون  30میں  

ء 2001ء اور انکم ٹیکس آرڈیننس 2005ء، فیڈرل ایکسائز ایکٹ 1969

  کی رو سے حاصل کی گئی 

 

ر

 

ن

 

 س
فکٹ
ی 

 

پ

نیز ان کے تحت جاری ہونے والے نو

 شامل ہے  چھوٹ بھی

 8437.8000 مایکروو فیڈر آلات 149

پلانٹ اور مشینری ماسوائے صارفین کی پائیدار اشیاء اور دفتری  150

سازوسامان جو قابل ٹیکس اشیاء تیار کرنے کی وااہشمند نئی صنعتوں کی 

جانب سے درآمد کی گئی ہوں، ان کی تعمیروتنصیب کی مدت کے دوران 

ن لینڈ ریونیو کمشنر کی جانب سے جاری کردہ ذیل میں درج شرائط اور ا

 -استثنیٰ سرٹیفکیٹ کے اجراء کے تابع ہوں گی:

 شرائط:

a)  ء کو یا اس کے بعد اس ایکٹ 2019درآمد کنندہ یکم جولائی

 کے تحت رجسٹرڈ ہو  اور

b)  صنعت پہلے سے موجود کسی ادارے کی علیحدگی یا  تعمیر نو یا

ادارے سے مشینری یا تشکیل نو یا پاکستان میں کسی دوسرے 

 پلانٹ کی منتقلی کے ذریعے قائم نہ کی گئی ہو۔

 "85اور  84باب

151 (a) ۔ سپلائز اور 

(b)-  پلانٹ، مشینری اور آلات کی درآمد جو کہ  قبائلی علاقوں میں

نصب ہونا ہوں یا وہاں کام کرنے والی صنعتوں کے زیر استعمال آنا ہوں، 

 30ن کے آئین میں کہا گیا ہے، کہ وہاں ک کہ اسلامی جمہوریہ پاکستا

ء تک  یہ دفعات لاگو ہوں گی، نیز یہ دفعات اور ان کے 2023جون 

تحت جاری کیے گئے نوٹیفکیشن اس صورت میں لاگو نہ ہوتے اگر  پچیسویں 

کو حذف  247( کے ذریعے  آرٹیکل 2018بابت  XXXVIIترمیم)

 نہ کر دیا جاتا۔

 متعلقہ عنوان
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ء کے 1990رت میں  ، سیلز ٹیکس ایکٹ شرط یہ ہے کہ  درآمدات کی صو

تحت  واجب الادا سیلز ٹیکس کی مالیت کے برابر چیک کسٹمز حکام کو دے کر 

ان اشیاء کی کلیئرنس کروائی جا سکتی ہے، اور درآمد کنندہ کی طرف سے ان 

اشیاء کے استعمال کا سرٹیفکیٹ جمع کروائے جانے کی صورت میں یہ چیک 

 واپس کر دیا جائے گا:

ید شرط یہ کہ اگر  پلانٹ، مشینری اور آلات جن پر  اس سیریل نمبر مز

کے تحت استثنیٰ لیا گیا ہے اگر وہ قبائلی علاقے سے باہر منتقل کی جاتی ہیں تو 

 پھر ان پر  نافذ العمل شرح کے مطابق  ٹیکس ادا کرنا ہو گا

 و یں آئینی ترمیم کی منظوری کی تاریخ سے  قبا 152
سٹ
ح 
 
ت

ئلی علاقے کے تمام 

گھریلو اور کاروباری صارفین کو بجلی کی فراہمی،  اور قبائلی علاقے کی ایسی 

ء سے پہلے قائم کی گئی 2018مئی  31صنعتوں کو بجلی کی فراہمی جو کہ 

 ہوں لیکن ماسوائے سٹیل، گھی اور کوکنگ آئل کی صنعتوں کے

2716.0000 

س، سلاخیں اور دیگر لوہے کے کنڈے، لوہے کے ڈھلے، شپ  153

 

ن ٹ
ن ل

لوہے کی لمبی اشیاء جو لپیٹی جا سکتی ہوں، جو ایسے درآمد کنندگان اور 

مینوفیکچررز کی طرف سے سپلائی کی گئی ہوں جن پر  سیلز ٹیکس کی شکل 

 میں فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی عائد ہوتی ہو

 متعلقہ عنوان

 Iمنسلکہ ۔

 ] 100Bاور100Aدیکھیں  نمبر شمار [

  

  بنیادی واہم معلومات                                                                       

 منظوری نمبر برآمد کنندہ ک ااین ٹی ایم/ایف ٹی این

(1)  (2)  

 ء  )کلکٹریٹ برائے درآمددرآمد کردہ اشیاسامان اور آلات کی تفصیلات )وزارت بندرگاہیں وجہاز رانی کے مجاز افسر کی جانب 



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

139 
 

 سے پر کیا جاتاہے (

 تصرحاتت تفصیل ایچ ایس کوڈ

کسٹمز ڈیوٹی  

)موصول، 

شرح قابل 

 اطلاق 

سیلز 

کی 

 شرح

ڈبلیو 

ایچ 

 مقدار  ٹی

یو او ایم 

مفا

 ہمتی 

درآمد 

کردہ 

مقدار 

 یادداشت 

 کلکٹریٹ

سی آر 

 این 

سی آر 

این 

کی 

 تاریخ

(3)  (4)  (5)  (6)  (7)  (8)  (9)  (10)  (11)  (12)  (13)  (14)  

  

  

 بنیادی واہم معلومات

 منظوری نمبر برآمد کنندہ ک ااین ٹی ایم/ایف ٹی این

(1)  (2)  

سامان اور آلات کی تفصیلات )وزارت بندرگاہیں وجہاز رانی کے مجاز افسر کی جانب سے 

 (کرے گاپر 

 درآمد کردہ اشیاء  )کلکٹریٹ برائے درآمد

ایچ ایس 

 تفصیل کوڈ

تصرحات

 ت

کسٹمز 

ڈیوٹی  

)موصول

، شرح 

قابل 

 اطلاق 

سیلز کی 

 شرح

ڈبلیو ایچ 

 مقدار  ٹی

یو او ایم 

 مفاہمتی 

درآمد 

کردہ 

مقدار 

 یادداشت 

 کلکٹریٹ

 سی آر این 

سی آر این 

 کی تاریخ

(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

  

انی کا مجازافسر یہ یقینی بنائے گا کہ اشیاء  گوادر پورٹ کی تعمیر اور اسُے چالو کرنے کے عمل :۔ تصدیق کرنے سے قبل وزارت بندرگاہیں وجہازر1نوٹ

 اورگوادر پورٹ کے فری زون کی تکمیل اصلی اور حقیقی ضرورت ہے۔

  ________________________ دستخط
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   ________________________ہدےہ 

 

(کی سیکشن 1969بابت IV)1969ذریعے مال چھڑوانے کی صورت میں مذکورہ بالا معلومات کسٹمز ایکٹ،  :۔ پاکستان کسٹمز کمپیوٹر ائزڈ سسٹم کے2نوٹ

155Dکے ذریعے حاصل کردہ مخصوصل استعمال کنندہ آئی ڈی )شناخت نمبر(اورپاس ورڈ)شناختی ن وتعارفی لفظ(کے تحت آن لائن فراہم کی جایں  گی ۔ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 -جدول

 (سپلائیز مقامی صرف )

کے ( 1969بابتIV)1969ایکٹ کسٹمز وضاحت نمبرشمار

 پہلے شیڈول کے عنوانات نمبر

(1) (2) (3) 

 بورڈ جو تحت کے شرائط ایسی ، فراہمی کی بنولے لیے کے مقاصد کے بوائی صرف ۔1

 کرے۔ مقرر

1207.2000. 

 کردہ پیدا پر طور مقامی جو رسد کی تیل بناسپتی خام والے جانے کیے تیار پر طور مقامی ۔2

 کے دھلائی کے، تیل واردنی سوائے ہو کردہ حاصل سے ،[علاوہ کے بنولے]بیجوں

 ۔بغیر کیے طے عمل اور کوئی سوا کے عمل

 عنوانات متعلقہ
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 عنوانات متعلقہ رسد سے طرف کی صنعتوں کی کپاس ۔3

 بنائی یا ہوں کی تیار پر طور صنعتی نے شخص رجسٹرڈ کسی اشیاء ءجو وسطی اور مال خام ۔4

 سیلز جو خدمات والی جانے سرانجام دی  یا کردہ فراہم سے طرف کی اس اور ہوں

 ۔جایں  لائی میں استعمال خانہ صنعت اندرون لیے کے تیاری اشیاء ءکی لاگو ٹیکس

 عنوانات متعلقہ

  حذف شدہ ۔5

 کی1990ایکٹ ٹیکس تسویہ سیلز کا ٹیکس لاگتی جو سپلائی کی جات اثاثہ قائم ایسے ۔6

 تحت کے نوٹیفکیشن کردہ جاری تحت کے( ب) شق کی(1)ذیلی سیکشن کی8سیکشن

 ۔ہو نہ دستیاب

 عنوانات متعلقہ

 

 عنوانات متعلقہ رس۔ ، بن مال، شیر چپاتیاں، نان، سویاں، ، بریڈ کردہ تیار میں بیکریوں اور تندوروں ۔7

 کی پیش لیے کے نےکھا میں میس ایسے جو واراک کردہ تیار یا پکائی خانہ اندرون ۔8

 صنعتی لیے کے کارکنوں جو واراک وہ اور ہو جارہا چلایا پر بنیاد باہمی تعاون کی جو جائے

و 

 

 ی
ٹ

 

ن

 

کٹ

 ۔جائے کی پیش ں میں 

 عنوانات متعلقہ

 کی تیار میں خانوں باورچی کے پروازوں جو ز کیں کی کھانے دیگر اشیاء ءاور واردنی ۔9

 ۔جایں  کی فراہم لیے کے کھانے دوران کے زپروا میں پروازوں مقامی اور جایں 

 عنوانات متعلقہ

 گزارا نہ سے میں عمل مزید کسی کے کاری صنعت جسے پیداوار زرعی کی پاکستان ۔10

 ۔جائے

 عنوانات متعلقہ

1

 0703.1000]اور0701.9000 سپلائی کی گودام داخل پیاز اور آلو ۔[11

2

 *** ۔ حذف شدہ ۔[12

 *** حذف شدہ ۔13

 *** حذف شدہ ۔14

 آلات چھڑکاؤکے۔الف ۔15

 آلات ڈرپ کے۔ب

 نوزلیں اور پمپ سپرے۔ج

 عنوانات متعلقہ

 

 عنوانات متعلقہ )حذف شدہ(  کپاس خام ۔16

 ,41.02 ,41.02 ,41.01 چمڑیاں اور کھالیں نیلی تر چمڑیاں، اور کھالیں ہوئی نکالی جات مصالحہ اور خام ۔17

4104.1000, 4105.1000, 
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4106.2100, 4106.3000, 

4106.9000 

 جن سپلائیاں والی جانے کی سے طرف کی کاروں صنعت کے گرینائٹ اور مرمر سنگ ۔18

ی سالانہ کا ان اگرچہ ہو، کم سے روپے ملین5 آمدنی سالانہ کی

 

ن لی

 

پ

 روپے لاکھ8 بل یو

 ۔ہو متجاوز سے

 عنوانات متعلقہ

 (تک2018 جون30)اینٹیں ۔19

6901.1000 

 (تک2018جون30)پتھر کرش ۔20

2517.1000 

 کی تلوں واراک، کی بیج کے مکھی سورج واراک، کی مویشیوں ، واراک کی پولٹری ۔21

 واراک شدہ کی تیار بیج کے کینولا اور واراک، ہوئی بنی

 اور 2306.4900 ,2306.3000

 عنوانات متعلقہ 

)دباؤ سے پاور کے ایک سلنڈر والے زرعی ڈیزل انجن   (HP)ہارس 36سے  3 22

 احتراق پذیر داخلی احتاق (

8408.9000 

 متعلقہ عنوان ماچس کی ڈبیاں 23

24 LED  یاSMD 8539.5020، 8539.5010 لائٹس اور بلب ، توانائی بچانے کی غرض سے ،

 9405.4020اور 9405.1030

 1512.2900اور  1512.2100 کپاس کے بیج کا تیل 25

 

 

 ۔:نوٹس

 انجن ایسے لیے کے قصد  کے ہذا شیڈول ۔1

 

 

 

 ،ہے گئی کردیکی صراحت  بندی درجہ کی عنوانات ذیلی یا عنوانات سامنے کے جن اندراجاتپ

 ٹیرف کسٹمز پاکستان شیڈول بندی درجہ کے عنوانات ذکر کا جس ہوگا منظوری قابل پر بنیاد کی وضاحت ءکیاشیاء  ایسی استثنیٰ میں سلسلے کے ان

 ۔ہے گیا کیا فراہم لیے کے بندی درجہ ءکیاشیاء  اور نیآسا کی حوالہ محض اسے ہے، موجود میں2نمبر کالم کے

 

 شدہ ترمیم فوقتاً وقتاً اور پہلے شیڈول کے( 1969بابتIV)1969ایکٹ کسٹمز لیے، کے مقاصد کے کرنے تعین کا بندی درجہ ءکیاشیاء  کسی ۔2

 معتبر لیے کے توضیح و تعبیر قواعد عمومی لیے کے توضیح و تعبیر کی( د پ متعلقہ)سسٹم نگ کوڈ اور وضاحت ئیاشیاء  آہنگ ہم بابت نوٹس توضیحی

 ۔گے جایں  کیے تصور ذریعہ
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کے تحت سیلز ٹیکس کے استثناءکی اغراض سے ،  62اور46،47،48،49،50،51،52،53،56،57،59،60اس شیڈول کے نمبر شمار  ۔3

 (1969 کار اور کسٹمز ڈیوٹیز کی زیرو شرح کے اطلاق کی اغراض سے ، کسٹمز ایکٹ تعریفات ، پابندیاں ، تحدیدات ، شرائط اور طریقہ ہائے

IV کی تمام دفعات مناسب تبدیلیوں کے ساتھ اطلاق پذیر ہوں گی اور اس شیڈول کا حصہ ہونا 99شیڈول کے باب پہلےکے )1969بابت

 تصور اور تعبیر کی جایں  گی۔

 

 

 

 

 

 

 3جدول ۔

 

ضابطوں کے تحت آتی ہوں HSاور اپریٹس بشمول سرمایہ کارانہ گڈز جو  سازوسامان (میں صراحت کردہ پلانٹ ، مشینری ، 2درج ذیل منسلکہ کے کالم )

سیلز ٹیکس سے کے تمام تمام ساتھ ساتھ درج ذیل شرائط کے تابع  (میں صراحت کردہ شرائط کے 4کالم )میں کی گئی ہے 3کالم جن کی صراحت منسلکہ کے 

 یعنی .۔  مستثنیٰ ہوں گی ،

 

 (i ) بورڈ درآمد کردہ گڈز بورڈ کی جانب سے وقتاًفوقتاً جاری کردہ کسٹمز کے عمومی کم  کے ذریعے مشتہرہ یا جو بھی صورت ہو ، انجینئرنگ ڈویلپمنٹ 

  کی فہرست میں نہ آتی ہوں  

 

ز
م

 

ی

 

پ

 کی جانب سے اس طرح تصدیق کردہ مقامی طور پر تیار کردہ آ

 

(ii ) کے ، چیف ایگزیکٹو یا سلسلہ مراتب کا اگلا شخص جو چیف ایگزیکٹو کی جانب سے باضابطہ طور پر مجاز ہو یا درآمد کنندہ 14اور  9ر ماسوائے نمبر شما

کمپنی کی حقیقی ضرورت ہیں ۔ ء اشیاء تصدیق کرے گاکہ درآمد کردہ  کے مطابق کے مطابق مقررہ طریقے اور فارمیٹ Aکمپنی کا سربراہ ضمیمہ 

اور پاس ورڈ کے تحت پاکستان کسٹمز کمپیوٹرائزڈ  ID (userکے تحت حاصل کردہ مخصوص صارف )155Dکی سیکشن 1969یکٹ وہ کسٹمز ا

  میں جہاں پاکستان کسٹمز کمپیوٹرائزڈ کرے گا۔ پہلے سے کمپیوٹرائزڈ کلکٹر سسٹم کو تمام متعلقہ معلومات آن لائن فراہم

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

یٹس اور کسٹمز 

 کی جانب سے مجاز کردہ کوئی دیگر شخص پاکستان کسٹمز کمپیوٹرائزڈ سسٹم میں  ڈائریکٹر یا اس سلسلے میں کلکٹروہاں پراجیکٹ ،کررہا نہیں کام سسٹم 
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اج ہفتہ وار مطلوبہ معلومات کا یومیہ  ا بنیاد پر اندراج کرے گا جبکہ کسٹمز سٹیشن سے حاصل کردہ ڈیٹا جو ابھی تک کمپیوٹرائزڈ نہیں کیا گیا کا اندر

 د پر کرے گا  اوربنیا

 

(iii )  س کے معاملے میں ، درآمد کنندہ اوی شپمنٹ کی ہلی  آمد کے وقت مکمل  سازوسامان پلانٹ لگانے کے لیے مشینری اور

 

ٹ

 

ن
 م
ی

 

س

کی اوی 

ٹ پلان ؤلے آ اور پرزہ جات کی مکمل تفصیل فراہم کرے گا جن کی باضابطہ طور پر تائید معاہدہ سازوسامان پلانٹ کے لیے درکار مشینری ، 

  سے کی گئی ہو:

 

ر
گ

 

 ن
ٹ

 

ن

 اور ڈرا

 

جن کی درجہ ہیں ، پرزہ جات اور لوازمات سازوسامان سے مراد کوئی پلانٹ ، مشینری ، اشیاء ء کی غرض سے سرمایہ کارانہ 3وضاحت .۔جدول ۔

 رکار ہوں.۔یا کسی دیگر باب میں کی گئی ہو جو درج ذیل کے لیے د85اور 84بندی پاکستان کسٹمز ٹیرف کے ابواب 

 

(a )  س، مشین ٹولز ، اشیاء ء کسی بھی قسم کی

 

سٹ
ل

 

 

 
کی تیاری میں اور اس میں انعکاسی اینٹیں اور سازو سامان بھی شامل ہیں جو فرنیس ، ک

گ مشینری اور 

 

جن
ح
 ن ک
پ

س ) سازوسامان ، ریفریجریشن  سازوسامان 

 

ن ٹ
س

، انسٹرومنٹس سازوسامان (اور sets، بجلی پیدا کرنے والے 

اور اسی مانند کے لیے درکار ہوں  پرقابو پانے، آلودگی پرقابو پانےت( برائے یسٹنگ  )جانچ کاری( ، تحقیق ، اور ترقی ، کواٹی )آلا

 ۔  ی 

(b)   سٹاک، ڈیری یا پولٹری  یئو، گل بانی )پھول اگانے ( ، باغبانی ، لاافزاش  وپرورش حیوانات ،)ماہی پروری (کان کنی ، زراعت ، فشریز

 صنعت میں استعمال کے لیے درکار ہوں۔ کی
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 جات منسلکہ

 

 شرائط  PCT تفصیل نمبرشمار

(1) (2) (3) (4) 

سیم و تھور ختم کرنے والے پلانٹس ، کول فائرنگ سسٹم  ۔1

، )کوئلے کو آ گ لگانے والا نظام ( ، گیس پراسیسنگ 

ائی توازن پلانٹس اور تیل و گیس فیلڈ کی آزمائشی کھد

 میں ابتدائی کاری ، تجدید ، تبدیلی یا توسیع کے سلسلے

 تنصیب کے لیے مشینری اور سازوسامان    

 کوئی نہیں   عنوانمتعلقہ 

ا سٹک انسٹی ٹیوٹس کی  ۔2

 

ن
گ

 

 ن
پ
ہسپتالوں اور میڈیکل  یا ڈا

درج ذیل مشینری سازوسامان  ،  ہجانب سے درآمد کرد

ینٹل اور ویٹرنری اور اپریٹس اور میڈیکل  ، سرجیکل ، ڈ

ر ز
ح 
فکش

  فرنیچر ، سازوسامان ، 

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

 

 (a)  پراجیکٹ کی ضرورت کی منظوری سرمایہ

کا مجاز افسر BOI( دے گا۔ BOIکاری بورڈ )

کے مطابق  Bپراجیکٹ کی ضرورت کی منسلکہ 

مد  کے مقررہ فارمیٹ میں اور مقررہ طریقے

(Item Wise تصدیق کرے گا اور کسٹمز)  
A ۔میڈیکل  سازوسامان 
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 کرسیاں۔1) 

 

شٹ

 

ٹ

 

 ن
پ

 (ڈ

9402.1010 

( کی سیکشن 1969بابت IV)1969ایکٹ 

155D کے تحت حاصل کردہ مخصوص

)شناختی ن اور پاسورڈ  ID (userصارف )

کے تحت تمام متعلقہ معلومات /تعارفی لفظ( 

پاکستان کسٹمز کمپیوٹرائزڈ سسٹم کو آن لائن 

 فراہم کرے گا۔

(b)  بورڈ کی یشگی  منظوری اور درآمد کے وقت

اور درری شرح سے قابل عائد کسٹمز ڈیوٹیز 

نہ تو فروخت کی جایں  گی اشیاء ٹیکسز کے بغیر 

اور نہ ہی ان کی نکاسی کی جائے گی ۔ اس شرط 

 IV)نمبر 1969کی خلاف ورزی کسٹمز ایکٹ 

( کے تحت فوجداری جرم تصور 1969بابت 

 کیا جائے گا۔

 یا ویٹرنری فرنیچر۔ (میڈیکل  ، سرجیکل، ڈینٹل2) 

9402.9090 

 (آپریٹنگ ٹیبل۔3) 

9402.9010 

 (ایمرجنسی آپریٹنگ لائٹس۔4) 

9405.4090 

 ۔5) 

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

ل 
ی ک

 

ٹ ن 
مک

 (ہسپتال کے بستر مع 

9402.9020 

 (جمنازیم سازوسامان ۔6) 

9506.9100 

 (کولنگ کیبنٹ۔7) 

8418.5000 

 (ریفریجریٹڈ لیکوئڈ باتھ۔8) 

3824.9099 

  )انجو  گرافی اور ایم آر آئی 9) 

 

ر

 

ن

 

س
جک ح

 

ت

(ٹرولاسٹ میڈیا ا

 وغیرہ میں استعمال کے لیے(

3822.0000 

 
Bک سرجری سازوسامان یا۔ کارڈیالوجی/کارڈ 

 

 (کینولاز۔1) 

9018.3940 

 

 (مینی فولڈز۔ 2) 

8481.8090 

 

 (انٹرا وینس کینولا 3) 

9018.3940 

 

 
C۔ 

 

 

 ۔ڈسپوزیبل میڈیکل  ڈیوائ
 

 ۔1) 

 

ج

 

گ سیفٹی سٹیرائل سرن

 

ن
جل  ن
پ
 (سیلف ڈس ا

9018.3110 

 

 ۔2) 

 

ج

 

 (انسولین سرن

9018.3110 

 

 
D ۔دیگرمتعلقہ سازوسامان 

 

 (آگ بجھانے والا آلہ1) 

8424.1000 

 

 ۔2) 

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

ر ز اور 
ح 
فکش

  متعلقہ عنوانات (ہسپتالوں کے 

کانوں کی تعمیر یاان سے معدنیات نکالنے کے ۔1 ۔3

ر مشینری ، سازوسامان  ، مرحلہ کے لیے درکا

سازوسامان ، سرمایہ کاری گڈز ، خصوصی گاڑیاں 

والی  یہ رعایت ان معدنیات تلاش کرنے ۔1 متعلقہ عنوانات

اور نکالنے والی کمپنیز یا ان کے مجاز آپریٹر ز یا 

ٹھیکیداروں کو ملے گی جن کے پاس پرمٹس ، 
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(4x4 ، یعنی سنگل یا ڈبل کیبن پک اپس )نان لگژری

جوکان کی  لوازمات ، پرزہ جات، کیمیکلز اور اشیاء ءصرف

 تعمیر کے مرحلے یانکاسی کے مرحلے کے لیے ہوں۔

  لیز ہو

 

ر
س

 

سٹ

 

ی

اور جنہوں نے حکومت ں لا

پاکستان یا صوبائی حکومت کے ساتھ سمجھوتے 

 کیے ہوئے ہوں۔

عارضی طور پر درآمد کردہ گڈز کو سیلز  ۔2

والے  رقم کے مساوی ما بعد تاریخ کیٹیکس 

چیک کی صورت میں ضمانت پر اور اس اقرار 

نامہ پر کلیر کر دیا جائے گا کہ اگر پراجیکٹ کے 

خاے   پر دوبارہ برآمد نہ کیا گیا تو درری 

 شرح سے سیلز ٹیکس ادا کیا  جائے گا۔

بورڈ کی یشگی  منظوری اور درآمدکے وقت  (3)

قابل عائد سیلز ٹیکس کی ادائیگی کے بغیر گڈز نہ 

فروخت کی جایں  گی اور نہ ہی ان کی نکاسی کی  تو

تاہم ، بورڈ کی یشگی  منظوری کے  ۔جائے گی

ساتھ دیگر مستحق کمپنیز کو منتقل کر دی جایں  گی 

   اور

مشینری ، تعمیراتی عارضی بنیاد پر درآمد کردہ  ۔2 

یانکاسی  کی تعمیرکان سازوسامان  اور خصوصی گاڑیاں جو 

میں مسافر ان میں  رکار ہوںکے لیے د کے مرحلے 

 گاڑیاں شامل نہیں ۔

 متعلقہ عنوانات

تھر کول فیلڈ کے لیے درآمد کردہ کوئلے کی کان کنی کی  ۔4

مشینری ، سازوسامان  ، پرزہ جات ، سائٹ پر استعمال 

اور مٹی  کے لیے گا ڑیاں سنگل یا ڈبل کیبن پک اپس

 وغیرہ

تلاش کرنے والی  ( یہ رعایت ان معدنیاتa) متعلقہ عنوانات

اور نکالنے والی ان کمپنیز یا ان کے مجاز آپریٹر ز 

یا ٹھیکیداروں کو ملے گی جن کے پاس پرمٹس ، 

  لیز ہو

 

ر
س

 

سٹ

 

ی

اور جنہوں نے حکومت  ںلا

پاکستان یا صوبائی حکومت کے ساتھ سمجھوتے 

 کیے ہوئے ہوں۔

(b بورڈ کی یشگی  منظوری اور درآمدکے وقت )

کی ادائیگی کے بغیر گڈز نہ  قابل عائد سیلز ٹیکس

تو فروخت کی جایں  گی اور نہ ہی ان کی نکاسی کی 

جائے گی تاہم ، بورڈ کی یشگی  منظوری کے 

ساتھ دیگر مستحق کمپنیز کو منتقل کر دی جایں  

 گی۔
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( تیل ، گیس ، کوئلے ، ہوا اور لہروں کی توانائی سے 1) ۔5

س کی ابتدائی تنصیب ، تو

 

ن کٹ ج
ج

ازن کاری چلنے والے پرا

س 

 

ن کٹ ج
ج

، تجدید ، تبدیلی یا توسیع بشمول زیر تعمیر پرا

جنھوں نے حکومت پاکستان کے ساتھ عمل درآمد کے 

لیے سمجھوتا کر رکھا ہو کے لیے درکار مشینری ، 

 سازوسامان  اور پرزہ جات۔

عارضی بنیاد پر درآمد کردہ مشینری ، سازوسامان   (2)

 کے لیے اور خصوصی گاڑیاں جو پراجیکٹ کی تعمیر

 مسافر گاڑیاں شامل نہیں ۔ان میں  درکار ہوں

یہ رعایت درج ذیل شرائط پوری کرنے (i) متعلقہ عنوانات

پر پراجیکٹ کے ابتدائی ٹرولیکٹرز کو بھی ملے 

 ۔ یعنیگی

(a)  ٹرولیکٹر اس معاہدے یا سمجھوتے کی

نقل فراہم کرے گا جس کے تحت وہ 

 ہے۔پراجیکٹ کے گڈز درآمد کرنا چاہتا 

 (b)   ٹرولیکٹ کرنے والی کمپنی کا چیف

کے مطابق Aایگزیکٹو یا سربراہ منسلکہ 

مقررہ طریقے سے اور فارمیٹ میں 

تصدیق کرے گا کہ درآمد کردہ گڈز 

س کی حقیقی ضرورت ہیں   اور 

 

ن کٹ ج
ج

 پرا

(c) FBR  درآمد کے بغیر  منظوری کی یشگی

کے وقت عائد قابل عائد سیلزٹیکس کی 

بغیر گڈز نہ تو فروخت کی جایں  ادائیگی کے 

 ۔گی اور نہ ہی ان کی نکاسی کی جائے گی

(ii)  سیلز کی درری شرح اور اس نوٹیفکیشن

کے تحت قابل ادائیگی رقم کے درمیان 

فرق کی رقم کے مساوی رقم پر مبنی مابعد 

تایخ والے چیک کی صورت میں 

 و رٹی اور اس امر کے اقرار نامے کی 
ن کی
س

ضی طور پر درآمد کردہ گڈز فراہمی پر عار

کلیر کر دی جایں  گی کہ اگر پراجیکٹ کے 

خاے   پر ایسی گڈز دوبارہ برآمد نہ کی 

گئیں تو درری شرح پر سیلز ٹیکس ادا کیا 

 جائے گا۔

( گیس ، کوئلہ، پانی یا تیل کے ذریعے بجلی پیدا 1) ۔6

کی ابتدائی تنصیب ، توازن کاری  ںکرنے کے پراجیکٹو

 ایضاً متعلقہ عنوانات
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کے  ں، تبدیلی یا توسیع بشمول زیر تعمیر پراجیکٹو ، تجدید

 لیے درکار مشینری ، سازوسامان  اور پرزہ جات۔

مشینری ، تعمیراتی عارضی بنیاد پر درآمد کردہ  (2)

سازوسامان  اور خصوصی گاڑیاں جو پراجیکٹ کی تعمیر 

ن میں مسافر گاڑیاں شامل نہیں ا کے لیے درکار ہوں

 ۔

نیوکلیر اور سولر )شمسی( ، ہوائی توانائی ، مایکروو (1) ۔7

ہائیڈل توانائی ، بائیو انرجی توانائی اور توانائی کے حصول 

کے بعد بچ جانے والے مادوں اور ہائیڈروجن سیل 

(cell جیسے قابل تجدید توانائی کے ذرائع سے بجلی پیدا)

س کی ابتدائی تنصیب ، توازن کا

 

ن کٹ ج
ج

ری کرنے کے پرا

، تجدید ، تبدیلی یا توسیع کے لیے درکار مشینری ، 

 سازوسامان  اور پرزہ جات۔

(عارضی بنیاد پر درآمد کردہ مشینری ، سازوسامان  2)

اور خصوصی گاڑیاں جو پراجیکٹ کی تعمیر کے لیے 

 ن میں مسافر گاڑیاں شامل نہیں ۔ا درکار ہوں

سے مراد “ ںبجلی پیدا کرنے کے پراجیکٹو” وضاحت:

کوئی بھی بجلی پیدا کرنے کاپراجیکٹ وااہ چھوے ہے 

پیمانے پر ہو، یا درمیانی پیمانے پر یا بڑے پیمانے پر ہو اور 

وااہ نیشنل گرڈ کے لیے یا کسی دیگر استعمال کنندہ کے 

 لیے یا گھریلو استعمال کے لیے ہو۔

 

 ایضاً متعلقہ عنوانات

 

  بشمول ز ترسیل۔بجلی کی 1 ۔8

 

ر

 

ن

 

 س
ٹ

 

ن
س

یر تعمیر اور گرڈ 

 کے لیے درکار مشینری اور سازوسامان ۔ں  پراجیکٹو

اس نمبر شمار کی غرض سے مشینری اور  وضاحت:

 سازوسامان  سے مراد ہو گی / ہو گا،

 ایضاً متعلقہ عنوانات
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(a کسی بھی نوعیت کی قوت سے چلنے والی مشینری اور)

سازوسامان  جو بجلی پیدا کرنے کے لیے استعمال ہوتی 

 ہو۔/ہوتا

(bاپریٹس ، اپلائنسز) پیماش  کرنے اور جاچنے  کا ، 

ل اور الیکٹریکل  ٹرولول ، ٹراسمیشن  گیئر 
ی ک

 

ٹ ن 
مک

اپریٹس، 

  اور کنڈکٹرز ترسیل اور بجلی کی 

 

ر
جل  ن
کٹ

اور تقسیم کی 

ر ز اور   ، )موصل(
 س
ٹ ن 
س

انسولیٹرز )غیرموصل ( ڈیمپر 

(بالا میں صراحت کردہ aان کے پرزہ جات جو شق )

تھ استعمال کرنے مشینری اور سازوسامان  کے ساتھ سا

 

 

  گئے ہوں۔کے لیے تشکیل دی 

(c مشینری اور سازوسامان  کی ااائے ترکیبی ک شق)

(a( اور)b بالا میں صراحت کی گئی ہے جو پراجیکٹ)

کی درآمد کردہ مشینری کے ساتھ یا اس میں استعمال کے 

لیے مخصوص ہوں بشمول پرزہ جات جو پراجیکٹ کے 

 اغراض کے لیے ہوں۔

مشینری ، تعمیراتی ضی بنیاد پر درآمد کردہ ۔عار2

جو پراجیکٹ کی تعمیر  سازوسامان  اور خصوصی گاڑیاں

ن میں مسافر گاڑیاں شامل نہیں ا کے لیے درکارہوں

 ۔

 ںاور یونیورسٹیو ں، کالجو ں، سکولوتحقیقاتی اداروںٹیکنیکل ، ٹریننگ انسٹی ٹیوٹس،  ۔9

 کردہ درج ذیل مشینری ، سازوسامان ، اور دیگر علیم  و تحقیق کی جانب سے درآمد

 
 

 
 

 :۔سے متعلقہ دیگر آئ

 

(کوارٹس ری ایکٹر ٹیوبز اور ہولڈرز جو سیمی کنڈکٹر 1) 

)یم  موصل ( ویفرز کی پیداوار کے لیے ڈفیوژن اور 

 یشن )تکسیدی( فرنیس میں لگانے کے لیے تیار 

 

آک 

 کیے جاتے ہیں۔

7017.1010 

 (دیگر ڈرائرز۔2) 

8419.3900 
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(پانی فلٹر یا صاف کرنے کے لیے مشینری اور 3) 

 اپریٹس۔

8421.2100 

(مائع جات کو فلٹر کرنے یا صاف کرنے کی دیگر 4) 

 مشینری اور اپریٹس۔

8421.2900 

(وزن کرنے کی ذاتی مشین بشمول بچوں کے ترازو 5) 

 اور گھریلو ترازو۔

8423.1000 

 ز پر گڈز کا مسلسل وزن کرنے والے ترازو۔(کنویئر6) 

8423.2000 

(مستقل وزن کرنے والے ترازو اور بیگ یا کنٹینر 7) 

میں موجود مواد کے پہلے سے تعین  کردہ وزن سر 

 ۔

 

ر
ن ل
سک

 انجام دینے کے لیے ترازو بشمول ہوپر 

8423.3000 

(وزن کرنے والی دیگر مشینری جس کی وزن کرنے 8) 

کلو گرام سے زائد نہ 30دہ استعداد کی زیادہ سے زیا

 ہو۔

8423.8100 

(وزن کرنے والی دیگر مشینری جس کی وزن کرنے 9) 

کلو گرام سے زائدلیکن 30کی زیادہ سے زیادہ استعداد 

 کلوگرام سے زائد نہ ہو۔5,000

8423.8200 

 (وزن کرنے والی دیگر مشینری ۔10) 

8423.8900 

زن کرنے والی مشین   (تمام قسم کے اوزان کا و11) 

کے 8423.300 0اور8423.2000)مد(  عنوان 

  کا وزن کرنے والی مشینری کے پرزہ  والی  تحت آنے

 

ر

 

ن ن

 

ش
م

 جات۔

8423.9000 

(دیگر تمام قسم کے اوزان کا وزن کرنے والی 12) 

 0اور8423.2000)مد(  عنوان مشین   

  کا وزن کرنے والی 8423.300

 

ر

 

ن ن

 

ش
م

کے تحت آنے 

 پرزہ جات۔مشینری کے 

8423.9000 

ورکنگ سازوسامان س جیسے روٹرز،  (نیٹ13) 

LAN( 

 

ج
 

  اور ری hubsبرا، ہ

 

 

 

(۔ ان میں سون

8517.6970 
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 پیٹرز شامل نہیں۔

  اور اوونز ۔14) 

 

 

 

 (دیگر فرن

8514.3000 

(اوزان کے ساتھ یا اوزان کے بغیر 15) 

5cgحساسیت یا بہتر کے حامل الیکٹرانک ترازو۔ 

9016.0010 

(دیگر اوزان کے ساتھ یا اوزان کے بغیر 16) 

5cgحساسیت یا بہتر کے حامل الیکٹرانک ترازو۔ 

9016.0090 

(ریفریجریٹرز اور ائر کنڈیشنرز میں استعمال ہونے 17) 

 والے تھرمو سٹیٹس۔

9032.1010 

 (دیگر تھرموسٹیٹس۔18) 

9032.1090 

 (مونو سٹیٹس ۔19) 

9032.2000 

انسٹرومنٹس )آلات(اپریٹس، ہائیڈرالک  (دیگر20) 

 یا نیومیٹک۔

9032.8100 

 (دیگر انسٹرومنٹس )آلات( اور اپریٹس۔21) 

9032.8990 

گ یا ٹرولولنگ انسٹرومنٹس 22) 

 

ن

 

ٹ ن 
ل
(آٹومیٹک ریگو

 اور اپریٹس۔

9032.9000 

(سائنٹفک سازوسامان س کے لیے پرزہ جات، 23) 

 لوازمات اور ری ایجنٹس۔

 اناتمتعلقہ عنو

   حذف شدہ  [10

 سٹون نکالنے اور پراسیسنگ کرنے والی صنعتوں کے لیے ماربل گرینائٹ اور جیم ۔11

 درج ذیل مشینری اور سازوسامان :۔

 سٹون اور جیولری صنعت کے ۔جیم1

س کے لیے ، پاکستان جیم

 

ن کٹ ج
ج

 اور جیولری پرا

کے مطابق B، منسلکہ CEO/COOکمپنی کا 

یقے سے تصدیق کرے مقررہ فارمیٹ اور طر

گا کہ درآمد کردہ گڈز پر پراجیکٹ کی حقیقی 

ضرورت ہیں۔ کمپنی کا مجاز شخص کسٹمز ایکٹ ، 

کے تحت حاصل  155Dکی سیکشن 1969

اور پاسورڈ کے  IDکردہ مخصوص صارف

 ر یل )مادہ(1) 
ن

 

 ن
مٹ

گ کریم یا 

 

ن

 

ش
ل
 (پا

3405.4000, 

3405.9000 

 (فائبر گلاس میش )فائبر شیشے کی جالی (2) 

7019.5190 

(تمام سائززاور جسامتوں کی زنجیری مشینی آرا/ 3) 

ڈائمنڈ وائر مشینی آرا اور اس کے پرزہ جات ، تما م اقسام 

ڈائمنڈ وائر جوائنٹس ، زنجیری مشینی اور جسامتوں کے 

 spareآرا کے لیے ڈائمنڈ وائر اور سپیر وائیڈیا )

8202.4000, 

8202.9100 
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widiaذریعے تمام متعلقہ معلومات پاکستان کسٹمز  (۔

 کمپیوٹرائزڈ سسٹم کو آن لائن فراہم کرے گا۔

گرینائٹ کی صنعت کے  ۔ ماربل اور2

س کے لیے پاکستان سٹون ڈویلپمنٹ 

 

ن کٹ ج
ج

پرا

کے مطابق B، منسلکہ CEO/COOکمپنی کا 

مقررہ فارمیٹ اور طریقے سے تصدیق کرے 

گا کہ درآمد کردہ گڈز پر پراجیکٹ کی حقیقی 

ضرورت ہیں۔ کمپنی کا مجاز شخص کسٹمز ایکٹ ، 

کے تحت حاصل 155Dکی سیکشن 1969

اور پاسورڈ کے  IDکردہ مخصوص صارف

ذریعے تمام متعلقہ معلومات پاکستان کسٹمز 

 کمپیوٹرائزڈ سسٹم کو آن لائن فراہم کرے گا۔

کی یشگی  منظوری اور درآمد کے FBR۔3

وقت قابل عائد کسٹمز ڈیوٹیز اور ٹیکس ادائیگی 

کے بغیر درآمد کردہ گڈز درآمد کے پانچ سال 

ہی ان  نہ تو فروخت کی جایں  گی اور نہ رکے اند

 کی نکاسی کی جائے گی۔

 (جن آرا کے بلیڈ ۔4) 

8202.9910 

 

(گینگ آرا کے بلیڈ/ ڈائمنڈ آرا کے بلیڈ /تمام 5) 

 اقسام اور جسامتوں کے ختلف  بلیڈز۔

8202.9990 

 مکعب فٹ و بالا(۔27)(ایر  کمپریسر 6) 

8414.8010 

(سٹون ورک کے لیے مشین اور ٹولز ، 7) 

سینڈبلاسٹنگ مشین ، ڈائمنڈ ٹولز اور ااائے 

ترکیبی)تمام اقسام اور جسامتوں کے (، ہائیڈرالک 

 ، ہائیڈرالک مینوئل )دستی( پریس  جیکنگ

 

ر

 

ن ن

 

ش
م

  ، ائر ہائیڈروپلوز )تکیے( ، کمپریسڈ ائر ربڑ 

 

ر

 

ن ن

 

ش
م

)داب( 

 
 

 

  ، ہاتھ اور بجلی سے چلنے والی ڈرلنگ پائ

 

ر

 

ن ن

 

ش
م

، ڈرلنگ 

8464.9000 

 عنوانات اورمتعلقہ
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  ، سٹیل ڈرل را

 

ر

 

ن ن

 

ش
م

ز اور سپرنگ )تمام اقسام اور ڈ

 wholeپتہ چلانے کا نظام ) کا جسامتوں کے( ، سب

finding system ) ( مع لوازمات مینوئل )دستی

پورٹیبل )نقل پذیر( راک ڈرلز ، کراس کٹرز اور برج 

 کٹرز۔

 

(افقی اور عمودی ڈرلنگ کے لیے لازمی ڈرلنگ 8) 

کے لیے توسیعی  ںسٹیل نیومیٹک انتہائی طویل ڈرلو

ے لیے ٹولز اور لوازمات۔ںتھریڈ راڈز ، راک ڈرلو
ک

 

8466.9100 

دیگر  سے متعلقہ  ںمشینری ، سازوسامان  اور پراجیکٹو ۔12

 
 

 
 

لے پلانٹس ، بشمول ہوٹلز ، بجلی پیدا کرنے واآئ

واٹر ٹریٹمنٹ پلانٹس اور گوادر میں زیرو پوائنٹ کے ارد 

سے متعلقہ  ںکلومیٹر علاقے میں واقع پراجیکٹو30گرد 

 ۔اشیاء ء انفراسٹرکچر قائم کرنے کے لیے سرمایہ کاری

۔صنعتوں کا موضوع نمٹانے والا ڈویژن 1 متعلقہ عنوانات

کے مطابق مقررہ فارمیٹ اور طریقے Bمنسلکہ 

پر اشیاء ء تصدیق کرے گا کہ درآمد کردہ سے

پراجیکٹ کی حقیقی ضرورت ہیں۔ کمپنی کا مجاز 

کی سیکشن 1969شخص کسٹمز ایکٹ ، 

155Dکے تحت حاصل کردہ مخصوص 

اور پاسورڈ کے ذریعے تمام متعلقہ  IDصارف

معلومات پاکستان کسٹمز کمپیوٹرائزڈ سسٹم کو آن 

 لائن  فراہم کرے گا۔

منظوری اور درآمد کے کی یشگی  FBR۔2

اور  )محصولات(وقت قابل عائد کسٹمز ڈیوٹیز

درآمد اشیاء ءٹیکس ادائیگی کے بغیر درآمد کردہ 

نہ تو فروخت کی جایں   رکے پانچ سال کے اند

 گی اور نہ ہی ان کی نکاسی کی جائے گی۔

 کوئی نہیں عنواناتمتعلقہ  صنعتی ناکارہ اشیاء ءٹریٹمنٹ پلانٹس۔ ۔13

 توانائی کے ساتھ استعمال کے لیے درج ذیل شمسی ۔14

 
 

 
 

 آئ

 کوئی نہیں 

 شمسی بجلی نظام 

8501.3110 
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8501.3210 

درج ذیل پر شتمل  آف گرڈ /آن گرڈ شمسی بجلی  (1 

نظام )یوایس پی/چارجنگ پورٹ کے لیے اہتمام کے 

 ساتھ یا اس کے بغیر(

  

 i)پی وی ماڈیول 

8541.4000 

 

 

 (ii  ولرچارج ٹرول 

9032.8990  

 

 

 (iii   نظام کے ساتھ خصوصی استعمال کے لیے بیٹریاں

 سے زائد نہ ہو(50Ah)پورٹیل نطام کی صورت 

8507.2090  

8507.3000  

8507.6000  

 

 iv)   جوڑنے کی تاریں )سوئچوں کے ساتھ یا انُ کے

 بغیر(

8544.4990  
 

 v)  انورٹر)آف گرڈ /آن گرڈ /ہائبرڈ( قابل تجدید

انائی کےذریعے سے براہ راست کنکشن /انِ پٹ کی تو

م پاور یونٹ ٹریکنگ

 م
شی
ن ک
م

 فراہمی کے ساتھ اور

(MPPT) )کے ساتھ 

8504.4090  

 

 

 vi)  بلب ہولڈر 

8536.6100 
 

شمسی توانائی سے چلنے والے پانی صاف کرنے کے  (2 

 پلانٹ 

8421.2100 

 

 

9032.8990  

 

شمسی ، ہوائی  توانائی کے قابل تجدید ذریعے جیسے

،جیوتھرمل وغیرہ کے خصوصی استعمال کے لیے درج 

 
 

 
 

 ذیل نظام اورآئ

  

 
1a۔سولر پیرابولک ٹرف پاور )بجلی ( پلانٹ                

8502.3900 
 

 
1b شمسی( پیرا بولک ٹرف پاور )بجلی( ۔سولر(

 کے پلانٹ کے پرزہ جات

 
 

 i ر  ماڈیولز

 

ن کن
کل

 (پیرابولک ٹرف 

8503.0010 

 

 iiاربر 

 

ج
 
 ٹیوبیس (گیرندہ(/ ریسیوز)جاذب((ای

8503.0090 
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 iii40ٹ پٹ  ؤ(سٹیم ٹربائن جس کی آMW سے

 زائد ہو۔

8406.8100 

 

 iv40ٹ پٹ  ؤ(سٹیم ٹربائن جس کی آMW سے

 زائدنہ ہو۔

8406.8200 

 

 v سن ٹریکنگ ٹرولول سسٹم) 

8543.7090 

 

 vi ٹرولول پینل مع دیگر لوازمات) 

8537.1090 

 

 
2a ڈش سٹرلنگ انجن)شمسی (۔سولر 

8412.8090 
 

 
b کے پرزہ  ڈش سٹرلنگ انجن)شمسی (۔سولر

 جات

 
 

 i ر  یٹنگ ڈش

 

ن

 

 ن
سٹ

 

کٹ

 (سولر 

8543.7000 

 

 ii سٹرلنگ انجن) 

8543.7000 

 

 iii سن ٹریکنگ ٹرولول سسٹم) 

8543.7090 

 

 iv ٹرولول پینل مع دیگر لوازمات ) 

8406.8200 

 

 v جنریٹر) 

8501.6100 

 

 
3aشمسی ۔سولر ایر  کنڈیشننگ سسٹم(

 ائرکنڈیشننگ نظام(

8415.1090 
 

 
bشمسی  ۔سولر ایر  کنڈیشننگ سسٹم(

 ائرکنڈیشننگ نظام(کے لیے پرزہ جات

 
 

 i ارپشن 

 

ج
 
 چلرز )انجذابی ((ای

8418.6990 

 

 iiکولنگ ٹاورز) 

8419.8910 

 

 iiiپمپ) 

8413.3090 

 

 iv یونٹیں(ایر  ہینڈلنگ 

8415.8200 

 

 vفین کوائلز یونٹیں) 

8415.9099 

 

 vi چارجنگ اور یسٹنگ  سازوسامان) 

9031.8000 

 

 
4aڈی سیلی نیشن سسٹم )شمسی انسداد  ۔ سولر

8421.2100 
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   تھور نظام (

 
bڈی سیلی نیشن سسٹم )شمسی انسداد تھور  ۔ سولر

   نظام (

 
 

 i (سولر )شمسی) 

 
 

  

ک ی

 

 ن
ٹ

 

ن
ل
 فوٹو وو

8541.4000 

 

 ii واٹر پمپ )شمسی توانائی کے پانی کے ((سولر  )شمسی

 پمپ( 

8413.3090 

 

 iii)) سٹوریج ڈیپ سائیکل سولر)دقیق دور شمسی

 ںبیٹریا

8507.2090 

 

 ivچارج ٹرولولر) 

9032.8990 

 

 vآف گرڈ/آن گرڈ /ہائبرڈ( قابل تجدید (انورٹر(

توانائی ذریعے سے براہ راست کنکشن /ان پٹ کی 

م )زیادہ سے زیادہ ( پاور فراہمی

م
کٹ ش
ن 
م

 کے ساتھ اور 

 کے ساتھ(MPPT)پوائنٹ ٹریکنگ 

8504.4090 

 

 
ع لوازمات5

م

 

ی

 

پ

 ۔سولر تھرمل پاور )بجلی کے پلا

8502.3900 
 

 
6aہیٹر مع لوازمات )شمسی (واٹر۔سولر 

8419.1900 
 

 
bوں کے پرزہ جاتہیٹر )شمسی (واٹر ۔سولر 

 
 

 (i  ٹینک  

  

 انسول 

7309.0000 

7310.0000 
 

 iiویکیوم ٹیوبیس) 

7020.0090 

 

 iii))متعلقہ عنوانات ماؤنٹنگ سٹینڈ )سٹینڈ جس پر کچھ لگایا جاتاہے  

 ivمتعلقہ عنوانات ( تانبے ، ایلومینیم کی ٹیوبیس  

 
Cلوازمات۔ 

  متعلقہ عنوانات

 
(iالیکٹرانک ٹرولولر 

 

 
(ii ممد/معاون ٹینک 

 

 
(iii  پمپ2سرکویشن 

 

 
(ivبجلی کا ہیٹر/غرقابی(Immersion) راڈ
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 )ایک او کے ساتھ ایک شمسی آبی ہیٹر(

 
(v سولینائڈ)پیچواں مقناطیسی(والو )ایک شمسی

 آبی ہیٹر پر مبنی ایک او( 

 

 
(vi انجذابی پلیٹوں کے منتخب استرکاری

(coating) 

 

 
7a۔PV ماڈیولز 

8541.4000 

 

 
b۔PV کے پرزہ جاتماڈیولز 

 
 

 i)شمسی سیل 

8541.4000 

 

 ii شیشہ( ڈھالا ہو ا 

7007.2900 

 

 iiiایلومینیم فریم) 

7610.9000 

 

 iv( او۔رنگ)O-Ring) 

4016.9990 

 

 vس

فلک

) 

3810.1000 

 

 viں کیے جانے والے لیبل(چسپا 

3919.9090 

 

 vii جنکشن باکس +کور) 

8538.9090 

 

 viiiکاغذ اور پلاسٹک کا شیٹ مکسچر) 

3920.9900 

 

 ix (ربن برائے پی وی ماڈیول )چاندی اور سیسے کے

 بنے ہوئے (

  عنواناتمتعلقہ 

 xبائی پاس ڈائیوڈز) 

8541.1000 

 

 (xi۔EVA ( شیٹ )ئل ، وینائل ایسی ٹیٹ 

 

 

ای

 ()کیمیکل

3920.9900 

 

 
 شمسی سیل تیل کرنے والا۔8

 

 iاگر مشین ( ئر(کرسٹل )گرو(  
 
 ( پ

8479.8990 

 

 ii)ڈفیوژن فرنیس 

8514.3000 

 

 iiiاوون) 

8514.3000 

 

 ivویفرنگ مشین) 

8479.8990 
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 v سلیکان کا ڈلا کاٹنے اور اسے صحیح شکل دینے کی)

 مشینیں

8461.9000 

 

 viر یل 
ن

 

 ن
مٹ

 ( سولر گریڈپولر سلیکا ن 

3824.9099 

 

 (vii فاسفین گیس 
2848.0000 

 

 viiiعنواناتمتعلقہ (ایلومینیم اور چاندی کا پیسٹ   

 
سولر ڈیٹا کے حصول کے لیے پائی رینومیٹر اور ۔9

 لوازمات

9030.8900 

 

 
شمسی کے لیے کرنے  الیکٹرانک آلات کو چارج ۔10

 چارجر

8504.4020 

 

 
 چارج ٹرولولر کے لیے ریموٹ ٹرولولشمسی ۔11

8543.7010 

 

 
 ۔ہوا سے چلنے والی ٹربائنیں12

8412.8090 

 

 (a)200ل کے لیے گرڈ وابستہ محلوKV سے زائد ہوا

 سے چلنے والی ٹربائنیں )مکمل نظام(

8412.9090 

 

 b) 200آف گرڈ وابستہ محلول کے لیےKV سے زائد

 ہوا سے چلنے والی ٹربائنیں )مکمل نظام(

8412.8090 
 

 

 iآلٹرینٹر(جنریٹر/  

 

 

 متعلقہ عنوانات

 

 ii)ے مع روٹر دبنا کرنے کے ساتھ یااس کے بغیر
سل
 

ٹ

 

ن

  

 
(iii بلیڈ 

 

 
(ivکھمبا/ٹاور 

 

 
(v ہوا سے چلنے والی ٹربائن کے ساتھ استعمال

 کے لیے انورٹنر

 

 
(viدقیق دور(Deep cycle)  سیل )ہوا

سے چلنے والی ٹربائن کے ساتھ استعمال کے لیے 

) 

8501.6490 
 

 
س۔ہو اسے چلنے والے 13

مٹ 
 
ت

 آبی 

8413.8190 
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 مان سسازوساتوانائی ۔جیو تھرمل 14

  

 i(جیو تھرمل ہیٹ)حرارتی ( پمپ 

8418.6100, 

8418.6990 

 

 iiچلرز 
ج
 

 (جیو تھرمل ریورسی

8418.6990 

 

 iii ) کواٹی ٹرولول کے لیے ایئر ہینڈلرز داخلی

 سازوسامان  

8415.8300 

 

 iv حرارتی پمپ(ہائیڈرونک 

8418.6100 

 

 vر ز
حج

 

ٹ ی چ 

 (سلم جم ہیٹ )حرارت( ایکس 

8419.5000 

 

 vi )HDPEفیوژن ٹولز 

8515.8000 

 

 vii 
ن 
جل ح
تج

ی (جیوتھرمل انرجی 

ک

 
ن
 

صٹ

 

ی

 

پ

ے 
ک
 ٹولز اور سازوسامان  

8419.8990 

 

 viii نمی ختم کرنے والا سازوسامان) 

8479.6000 

 

 ixتھرمیوسٹیٹس اور انٹیلی زون) 

9032.1090 
 

 
(کی AEDP۔متبادل توانائی ترقی بورڈ )15

دہ کوئی دیگر کی توثیق کر FBRمنظور کردہ اور 

 آئٹم 

  

یا بقائے کے فروغ کی فنی علوم قابل تجدید توانائی ،  ۔15

  کے لیے درجتوانائی 
 

 
 

 ذیل آئ

 کوئی نہیں 

 (i   ایس ایم ڈی /ایل ای ڈی/ ایل وی ڈی لائٹیں

ر  زکے ساتھ یاانُ 
ح 
فکش

  اور

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

،بلاسٹ )توازن گر(، 

 کے بغیر

9405.1090 

8539.3290 

8539.5010 

8539.5020 

 

 (ii بلاسٹ  ایس ایم ڈی /ایل ای ڈی/ ایل وی ڈی

ر  کے ساتھ یا 
ح 
فکش

  اور 

 

ر
گ

 

ن

 

فٹ

 بغیر ۔انُ کے 

9405.4090 

8539.3290 

8539.5010 

8539.5020 

 

 (iii  بولر ڈے لائٹنگ ڈیوائس )تیز روشنی کے لیے

 انتظامکے لیے نلکی نما آلہ 

9405.5010 
 

 

 (iv متبادل رو پیدا بشمول  نیںہوا سے چلنے والی ٹربا

 کرنے والے جنریٹرز اور کھمبے

8502.3100 
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 (v  شمسی ٹارچیں 

8513.1040 

 

 (vi  اور متعلقہ آلات لٹینیںلا  

8513.1090 

 

 (vii لیمپ)ایل وی ڈی انڈکشن )امالی 

8539.3290 
 

 

 (viiiایل ای ڈی بلب /ٹیوب لائٹیں 

8539.5010 

8539.5020 
 

 ix ) ااائے ترکیبی کے ساتھ یا پی وی ماڈیول متعلقہ

)آف گرڈ/آن ااائے ترکیبی کے بغیر بشمول انورٹر

گرڈ(قابل تجدید توانائی منبع سے براہ راست 

م 
 

شی
ن ک
م

کنکشن/ان پٹ کے لیے اہتمام کے ساتھ اور

چارج  کے اور اور(MPPT)پاور پوائنٹ ٹریکنگ 

 ںٹرولولرز اور بیٹریا

8541.4000, 

8504.4090, 

9032.8990, 

8507.0000 

 

 (x روشنی خارج کرنے وال ڈائیور )ختلف  رنگوں کی

 روشنی خارج کرنے والے(

8541.5000 
 

 

 (xi شمسی توانائی پر کام کرنے والے آبی یمپ مع شمسی

 پمپ ٹرولولر

8413.7010 

8413.7090 

8504.4090 

 

 (xiiختلف  وولٹیج کے انرجی سیور لیمپ 

8539.3110 

8539.3210 
 

 (xiiiبچت کرنے والی ٹیوب لائٹیں توانائی کی 

8539.3120 

8539.3220 
 

 (xivسن ٹریکنگ ٹرولول سسٹم 

8543.7090 
 

 

 (xv قابل تجدید توانائی ذریعے سے براہ راست کنکشن

م پاور 
 

شی
ن ک
م

/ان پٹ کے لیے اہتمام کے ساتھ اور

کے ساتھ انورٹر )آف (MPPT)پوائنٹ ٹریکنگ 

 گرڈ /آن گرڈ /ہائبرڈ(

8504.4090 
 

 

 (xvi  چارج ٹرولولر /کرنٹ ٹرولولر شرط یہ ہے کہ

سے  2016-07-01اس نمبر شمار کے تحت استثنا 

 دستیاب ہوگا۔

9032.8990 
 

 

 15A ۔ ایل ای ڈی لائٹوں کی تیاری کے لیے پرزہ

 جات اورااا ترکیبی 
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 (i  ر / کے لیے
ح 
فکش

ایل ای ڈی )ایل ای ڈی لائٹ 

 ایلومینیم کاخانہ/وال 

9405.1090 
 

 

 (ii ایل ای ڈی کے لیے دھات لگے طبع شدہ سرکٹ

 (MCPCB)بورڈ 

8534. 0000 
 

 

 (iii( کو بجلی کے 1-300ایل ای ڈی لائٹوں)واٹ

 مستقل کرنٹ کی فراہمی 

8504.4090 
 

 

 15b ہارس پارور ایک سلنڈر والے زرعی 36تار3۔

 

 

 

 

 پ

 

 

ج
 انٹرنل کم

 

ن

 

 ش
ٹ

 

ن
گ

ڈیزل انجن )کمپریشن ا

 ی کٹیںانجن( کے لیے سی کے ڈ

9001.9000 
 

 

 حذف شدہ [16

 
 

  

 
 

 

 

 Aمنسلکہ۔

 

 معلوماتاہم و بنیادی 

 ریگولیٹری اتھارٹی کا نام ریگولیٹری اتھارٹی نمبر NTN/FTNدرآمد کنندہ کا 

(1) (2) (3) 

کردہ کا کلکٹریٹ  کرے  )درآمد ء اشیاء درآمد کردہ  کرے گا(پر کی تفصیلات )درآمد کنندہ کمپنی کا چیف ایگزیکٹو ء اشیاء ان پٹ 

 گا(

HS 

 کوڈ

 )ضابطہ(

 کوائف

 

 تصرحاتت

 

)قابل 

 اطلاق(

ڈیوٹی کی 

 شرح

)قابل 

 اطلاق(

سیلز ٹیکس 

 کی شرح

WHT 

 

 مقدار

 

 مفاہمتی 

 یاداشت 

(MOU) 

درآمد 

 کردہ 

 مقدار 

 

 کلکٹریٹ 

 

CRN/ 

 مشین

 نمبر 

 

CRN/ 

 مشین

نمبر کی  

 تاریخ

 

(4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) 
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ر نہیں تصدیق کی جاتی ہے کہ مذکورہ بالا میں مذکورہ بالا کوائف اور مقدار پراجیکٹ کی ضروریات کے مطابق ہیں اور یہ مقامی طور پر تیا :سرٹیفکیٹ

  ہوتیں۔ یہ بھی تصدیق
 

 
 

 دیگر مقاصد کے لیے استعما ل نہیں کی جایں  گی۔ کی جاتی ہے کہ مذکورہ بالا آئ

 چیف ایگزیکٹو یا چیف ایگزیکٹو کی جانب سے 

 الے  شخص کےدستخط ہدےےکے لحاظ سےباضابطہ طور پر 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــنام         

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــقومی شناختی ن کارڈ نمبر       

 

کے تحت حاصل 155Dکی سیکشن 1969پاکستان کسٹمز کمپیوٹرائزڈ سسٹم کے ذریعے کلیرنس کی صورت میں مذکورہ بالا معلومات ، کسٹمز ایکٹ  نوٹ:

 اور پاس ورڈ کے تحت آن لائن فراہم کی جایں  گی۔آئی ڈی  خصوصیکا کردہ صارف 

  وضاحت:

 چیف ایگزیکٹو سے مراد ہے.۔

 ۔واحد مالک کی صورت میں فرم کا مالک   یا 1

 ۔شراکتی فرم کی صورت میں ، فرم کا شریک جس کا حصہ سب سے زیادہ ہو  یا2

 ڈائریکٹر   یا  میں  تنظیم کی صورتکثیر القوی  ۔لمیٹڈ کمپنی یا ملٹی نیشنل 3

 

ج

 

 

 چیف ایگزیکٹو افسر یا می

 ۔ غیر ملکی کمپنی کی صورت میں پرنسپل افسر۔4

 B ۔منسلکہ

 

 معلومات بنیادی

 منظوری نمبر NTN/FTNدرآمد کنندہ کا 

(1)  (2) 

 درآمد کردہ گڈز )درآمد کا کلکٹر یٹ کرے گا(  ان پٹ گڈز کی تفصیلات ) ریگولیٹری اتھارٹی کا مجا ز افسر کرے گا (

HS 

 کوڈ

 )ضابطہ(

 کوائف

 

 تصرحاتت

 

)قابل 

 اطلاق(

ڈیوٹی کی 

 شرح

)قابل 

 اطلاق(

 سیلز ٹیکس

 کی شرح

WHT 

 

 مقدار

 

 مفاہمتی 

 یاداشت 

(MOU) 

درآمد 

 کردہ 

 مقدار 

 

 کلکٹریٹ 

 

CRN/ 

 مشین

 نمبر 

 

CRN/ 

 مشین

نمبر کی  

 تاریخ

 

(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 
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پراجیکٹ کی اصل اور حقیقی ضرورت ہیں اور یہ کہ یہ اشیاء کہ  تصدیق کرنے سے قبل ریگولیٹری اتھارٹی کا مذکورہ بالا افسر یہ یقینی بنائے گا :سرٹیفکیٹ

 مقامی طور پر تیار نہیں کی جاتیں۔

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدستخط       

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   ہدےہ       

 

 تحت حاصل کے155DDکی سیکشن 1969پاکستان کسٹمز کمپیوٹرائزڈ سسٹم کے ذریعے کلیرنس کی صورت میں مذکورہ بالا معلومات ، کسٹمز ایکٹ  ٹ:نو

 پاس ورڈ کے تحت آن لائن فراہم کی جایں  گی۔اورآئی ڈی  خصوصیکا کردہ صارف 

 

 

 

 

 

 

 شیڈول ساتواں

 حذ ف شدہ

 ول آٹھوا]

 

ن ڈ

 

ش
 ں

 ([aa)شق کی(2)دفعہ ذیلی کے3 دیکھیں دفعہ [

 

 1-جدول

 IV)1969 ایکٹ کسٹمز تفصیل نمبرشمار

 پہلے کے( 1969بابت 

 نمبر شیڈول کے عنوان

 کی ٹیکس سیلز

 شرح

 

 شرط

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

 موٹا آٹا بین سویا ۔1

2304.0000 

 فیصد10
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ٹھوس بقیہ  دوسری اور کھلی  ۔2

 کی گولیوں چاہےresiduesمواد)

 ہوں نہ یا ںہو میں شکل

 فیصد 5 2306.1000
 

    حذف شدہ ۔ [3

 عنوانات متعلقہ بیج کے تیل لیے کے کاشتکاری ۔4
فیصد 5  

 ہے مشروط سے بات اس برآمد کی اس

 پر معاملات کے بیجوں کے تیل واردنی کہ

 کرے تصدیق ادارہ متعلقہ والا کرنے کام

پھپھوندی  پر بیجوں شدہ برآمد کہ

 عمل کا ادویات رما کیڑے اور مارادویات

 لیے کے قصد  کے بیجائی یہ اور ہے ہوا

 ۔ہیں

 عنوانات متعلقہ کی روئی کپاس ہوئی دھنی اور کپاس خام ۔5

 

فیصد 5  
 پر برآمد

 

 اندر کے لک  کو جس مشینری اور پلانٹ ۔6

 مناسب کوئی کا اس اور ہو جاتا بنایا نہ

 ۔ہو نہ بھی متبادل

 عنوانات متعلقہ
  فیصد10

(i)رجسٹرڈ کی مشینری اور پلانٹ ایسی 

 برآمد پر برآمد سے طرف کی صنعتکاروں

 کی ٹیکس سیلز ادا قابل وقت کے

 مساوی کے رقم )فرق پرمبنی(تفرقی

 کو اتھارٹیز کسٹم چیک کاکے تاریخ آئندہ

 کی مشینری اس رقم یہ اور گا جائے کیا جمع

 کے ٹیکس سیلز پہلے ، بعد کے برآمد

 کو برآمد کی مشینری میں جن گوشوارے

 مہیا ثبوت کا کرنے جمع ہو، گیا کیا اہہر

 ۔گی جائی دی کر واپس پر کرنے

(ii)کی کنندگان برآمد کمرشل تجارتی 

 پر موقع کے برآمد پر برآمد سے طرف

 )فرق پرمبنی(تفرقی کی ٹیکس سیلز ادا قابل

 Good forمساوی کے رقم
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paymentآرڈر پے ، گارنٹی بنک چیک 

 ڈیپارنٹ ک میں جن چالان ٹریژری یا

 جمع کو اتھارٹیز کسٹمز ہوں گئے کیے اہہر

 رقم یہ اور گے جایں  کیے

 کو صارفین صنعتی یا رجسٹرڈصنعتکاروں

 ثبوت کے طور پر کے سپلائی والی ہونے

 دی کر واپس پر کرنے مہیا کو اتھارٹیز کسٹمز

  ہوئی صورت بھی جو یا گی جائے

 

ڈ

 

ن
ی ف
 کر ر

 ۔گی جائے دی

(iii)کی کنندگان برآمد تجارتی کمرشل 

 اور مشینری شدہ برآمد ایسی سے طرف

 یا اشخاص رجسٹرڈ غیر اگر سپلائی کی پلانٹ

 کی کو ہیں نہیں صنعت کار جو اشخاص ایسے

 عائد شرح معیاری کی ٹیکس پر ان ہوتو گئی

 یا چھڑوانے سامان بالا مذکورہ اور ہوگی

 رقم کی ٹیکس گئی کی ادا پر موقع کے برآمد

  کے

 

ڈ

 

ن
ی ف
 شواہد میں سلسلے اس لیے کے ر

 ۔گے جایں  کیے مہیا کو اتھارٹیز کسٹم

(iv)مشینری والی جانے کی برآمد میں بعد 

 سے طرف کی رجسٹرڈصنعت کاروں یا

 اشخاص رجسٹرڈ غیر کی مشینری گئی خریدی

 کو ہیں صنعت کارنہیں جو اشخاص وہ یا

 ہوگی عائد شرح معیاری کی ٹیکس پر سپلائی

 اور

(v)والے آنے تحت کے شرط اس 

 نہیں کم سے یوم120معیاد کی سامان

 ۔ہوگی
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 :وضاحت

 اور پلانٹ سے حوالے کے شرط اس

 پلانٹ اور مشینری ایسی مراد سے مشینری

 صنعت کاری یا پیداوار اشیاء ءکی جو ہے

 ۔ہیں ہوتی استعمال لیے کے

 دودھ فلیورڈ دار ذائقہ ۔7
فیصد 10 0402.9900  

 میں پیکنگ نپرچو سے نام کے برانڈ ایک

 ۔ہو گیا بیچا

 دہی ۔8
فیصد 10 0403.1000  

 میں پیکنگ پرچون سے نام کے برانڈ ایک

 ۔ہو گیا بیچا

 پنیر ۔9

 

فیصد 10 0406.1010  
 میں پیکنگ پرچون سے نام کے برانڈ ایک

 ۔ہو گیا بیچا

 مکھن ۔10

 

فیصد 10 0405.1000  
 میں پیکنگ پرچون سے نام کے برانڈ ایک

 ۔ہو گیا بیچا

 کریم ۔11
فیصد 10 04.02اور 04.01  

 میں پیکنگ پرچون سے نام کے برانڈ ایک

 ۔ہو گیا بیچا

 گھی دیسی ۔12

 

فیصد 10 0405.9000  
 میں پیکنگ پرچون سے نام کے برانڈ ایک

 ۔ہو گیا بیچا

 (Whey)لسی ۔13
فیصد 10 04.04  

 میں پیکنگ پرچون سے نام کے برانڈ ایک

 ۔ہو گیا بیچا

 اور کوئی یا چینی میں جن یمکر اور دودھ ۔14

 ۔ہو گئی کی شامل ز ک میٹھی

فیصد 10 0402.2000اور  0402.1000  
 میں پیکنگ پرچون سے نام کے برانڈ ایک

 ۔ہو گیا بیچا

 کی مویشیوں ، واراک کی پولٹری ۔15

 عنوان PCTواراک،ماسوائے

کے موے   بین سویا کی2304.0000

 آنے تحت کے2306.1000آے

 کی کھلی کے بیج کے کپاس والے

2301.2090, 

2305.0000, 2306.2000, 

2306.3000, 

2306.4100, 

2306.5000, 

2309.9010, 

2309.9020, 2309.9090, 

 فیصد 5
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2936.2100, 

2936.2200, 2936.2300, 

2936.2400, 2936.2500, 

2936.2600, 2936.2700, 

2936.2800, 

 اور

2308.9000 

 کی واراک( ا)گوار

2303.1000 

 غذا( ن کی واراک)مکئی کے گلو

2303.1000 

)نشاستہ کی تیاری کے دوران بچ 

جانے والے اااءاور اسی طرح 

 (ءملتے جلتے دوسرے ااا

3507.9000 

 )اینزائمز اور دوسرے(

2302.1000 

 )مکئی کا بھوسہ(

2302.2000 

 )چاول کا بھوسہ(

2302.3000 

 )گندم کا بھوسہ(

2302.4000 

 )دوسرے اناج (

2302.5000 

 کے پودوں کا بھوسہ( )دالوں

2306.7000 

)آئل کیک اور مکئی کے دانوں کا 

 (Residueدوسرا ٹھوس خام

2306.49000 

 )تل والے کیک )نان(
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2306.9000 

 دوسری غذا( کاغذا/)تلوں کی 

2842.1000 

 
سِ
 بشمول )دوہرے یا پیچیدہ 

 

 کی ٹ
لن

 
سِ
 ایلومینو 
ل

 جن کی کیمیائی طور 

 

 کی ٹ
ن

  ہو(۔پر تعریف کی گئی ہو یا نہ کی گئی

2301.2010 

 )مچھلی کی واراک(

0505.9000 

)پولٹری کی ضمنی پیداوار کی 

 واراک(

درج ذیل  کے درجہ اور صرف 

 ءاشیاء 

2827.6000 

 )پوٹاشیم آئیو ڈائڈ(

2833.2990 

  سلفیٹ(

 

 ر
ن

 

 گن
من

( 

2833.2600 

 )زنک سلفیٹ(

2817.4000 

 )زنک آکسائیڈ(

2833.2500 

 )کاپر سلفیٹ(

2833.2910 

 ()فیرس سلفیٹ

1915.5000 

)پراپیونک ایسڈ، اس کے نمکیات 

 (تیزاباور 

2930.4000 

 و  )ڈی ایل 
ھی

 

مٹ ی

 (نائن

2930.4000 
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 ہائیڈراکسی نائنمیٹھو 

 اینالوگ)سیال(

2922.4100 

)لائی سین مونو ہائیڈرو 

 سلفیٹ(اکلورائیڈ

2923.2000 

)زردین(

 
 

 

 )سی ب ت

2923.9000 

 )بیٹا فن(

2922.4290 

 (نائن)ارگان 

2934.9910 

 ن(و)فیورازولیڈ

2922.5000 

 (نائن)تھریو

2835.2600 

م فاسفیٹ(
 

ی

 

 ش
ن لٹ
ک

 )مونو 

2835.2600 

 کیلشیم فاسفیٹ

 اور

2835.2600 

 )مونو ڈائی کیلشیم فاسفیٹ(

 لیے کے لگانے ٹھکانے کو کرکٹ کوڑا ۔16

کے ذریعے  گاڑیوں بھٹی، کی جلانے

 برف اور خاکروب صفائی کرنے والے

 (Ploughs)ہل کے کرنے صاف

8417.8000 

8430.2000 

 اور

8479.8990 

 فیصد 5
 

 درآمد دوبارہ اصل کی اشیاء ءکی ملکی غیر ۔17

 برآمد پر طور عارضی سے پاکستان کو جن

 ہو گیا کیا

99.18 
 فیصد5

 ہیں ک مشروط سے شرائط کی طرح اسی

 پر ان لیے کے مقاصد کے ڈیوٹی کسٹمز کہ

مالیت  کی ٹیکس ادا قابل اور ہے گیا کیا غور

 کی ایکٹ مذکور تعین کا وہ مالیت ہوگی جس 
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 جائے کیا تحت )مد(کے عنوان  پی سی ٹی

 ۔گا

  حذف شدہ ۔18

 
 

  کاغذ شدہ استعمال ۔19
فیصد 5  

 

 کی بائیوڈیزل آلات مشینری اور ، پلانٹ ۔20

 والا ہونے استعمال میں پیداوار

 متعلقہ عنوانات
 فیصد5

( AEDB)بورڈ توانائی ترقیاتی متبادل

 اور کار طریقہ کردہ تجویز آباد اسلام

 کہ ک مطابق کے فارمیٹ کے-Bضمیمہ

 تصدیق یہ ہے گیا دیا میں شیڈول چھٹے

 اشیاء ءپراجیکٹ کردہ برآمد کہ گا کرے

 درآمد اشیاء ءکو ان۔ ہیں ضروری لیے کے

 فروخت تک سالوں5بعد کے کرنے

یابصورت دیگر ان کی نکاسی نہیں کی جائے 

 سے آر بی ایف کے کہ اس ماسوائے گی 

 کے درآمد اور جائے لی منظوری یشگی 

 ڈیوٹیاں کسٹمز ادا قابل پر موقع

ادا  قابل عائد ٹیکس )محصولات(اور

 ۔کردیے گئے ہوں

  حذف شدہ ۔21
 

 

 1201.1000 بیج کا بین سویا ۔22
 فیصد6

 طرف کی صنعتوں والی کرنے کشید محلل

 ن ا کہ وطمشر سے شرط اس پر درآمد سے

  کوئی کے ٹیکس پٹ

 

ڈ

 

ن
ی ف
منظوری  قابل ر

 ۔گے ہوں نہیں

 6309.0000 جوتے یا کپڑے بوسیدہ اور شدہ استعمال ۔23
 فیصد5

 

 8701.9020 ٹریکٹر زرعی ۔25
 فیصد 10

 

 ہموار زمین اور بوائی کے لیے  کاشتکاری ۔26

 آلات کے کرنے

 
 فیصد 7

 

 (i)8432.8010 روٹاویٹر  
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 (ii)ی و

 

کلی
  8432.2910 (Cultivator)یٹر

 (iii)8432.8090 رجر  

 (iv)سب   

 

  8432.3090 سوپ

 (v)ر   روٹری

 

 س
ن لٹ
س

 8432.8090  

 (vi)8432.1010 ہل چھینی  

 (vii)8432.1090 (ڈچر)والا آلہ  کھودنے زمین  

 (viii)8432.2990 ڈک  بارڈر  

 (ix) سہاگا)ڈک   دار کھانچے ڈک

 ہیرو(

8432.2100  

 (x) ہیرو(Harror) 8432.2990  

 (xi) مولڈ بورڈ ہلMould Board 

plow 

8432.1090  

 (xii)8430.6900 بلیڈ اگلا یا کاعقبی ٹریکٹر  

 (xiii)یا سطح برابر  کرنے ہموار زمین

 کرنے کا آلہ

8430.6900  

 (xiv)8432.8090 ٹلر)بوائی ہل( روٹری  

 (xv) 8432.1090 ہل ڈک  

 (xvi)8432.8090 والاکھڑچیا اٹھانے مٹی  

  K.R.K(xvii)8432.8090 کرنڈی  

 (xviii) ٹریکٹر کے ساتھ لگا کھدائی

 (Mounted Trencherکاآلہ )

8701.9020  

 (xix)8430.6900 آلہ والا کرنے ہموار زمین  

 (xx 8430.8090 زمین ہموار کرنے والا لیزرآلہ 
 

 

  آلے والے لگانے دےپو یا کرنے بیجائی ۔27
 فیصد7

 

 (i)جو ، چاول گندم،) ڈرل مع کھاد بیج 

 (وغیرہ

8432.3010 
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 (ii)کاآلہ  کرنے کاشت مکئی یا کپاس

جس کےساتھ کھاد بکھیرنے والا آلہ  

 لگاہوا ہو

8432.3900  

 (iii)8432.3900 آلہ والا کرنے کاشت آلو  

 (iv)8432.4000 آلہ والا لگانے کھاد  

 (v)سے جگہ ایک)کاشت کی چاول 

 آلہ والا کرنے( منتقل جگہ دوسری

8432.3900  

 (vi)8432.3010 ڈرل کا مکھی سورج یا کینولا  

 (vii)8432.3090 آلہ والا کرنے کاشت گنا  

اطلاق  کیمیائی زرعی اور نکاسی آبپاشی، ۔28

 آلات کے

 
 فیصد7

 

 (i)8421.2100 کے فلٹر ویل ٹیوب 

8421.9990 

 

 (ii) پشت پر باندھ کر استعمال کیا جانے

 والا اسپریر 

8424.2010  

 (iii)  ر

 

ن ن
ن ک
 ن ل
پ

  8424.2010 گرینولرا

 (iv)8424.2010 سپریر  فیلڈ یا بوم  

 (v)8424.2010 کارسپریر  واد  

 (vi)8424.2010 سپریر  آرچرڈ  

کاری  گہائی اورذخیرہ کٹائی، کی فصل(i) ۔29

 آلات کے

 
 فیصد7

 

 (ii)8433.5200 تھریشر کے گندم  

 (iv)یا تھریشر کے پھلی مونگ یا مکئی 

 

 

 

 ش

8433.5200  

 (v) 8433.5900 آلات والے نکالنے پھلی مونگ  

 (vi) 8433.5300 اوزار والاے نکالنے یا کھودنے آلو  
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 (vii) 8433.5200 تھریشر کا مکھی سورج  

 (viii) گڑھے لیے کے گاڑنے کھمبا 

 آلہ والا بنانے

8433.5900  

 (ix) 8433.4000 مشین والی گٹھے بنانے کے بھوسے  

 (x) 8433.5900 جندرا کا چارے  

 (xi) 8433.5900 آلہ والا کاٹنے چاول یا گندم  

 (xii)8433.5900 آلہ والا کاٹنے چارہ یا بھوسا  

 (xiii) 8433.5900 آلہ والا کرنے چنائی کی کپاس  

 (xiv) والا کرنے کٹائی کی لہسن یا پیاز 

 آلہ

8433.5200  

 (xv) 8433.5200 آلہ والا کرنے کٹائی کی گنا  

 (xvi) 8716.8090 ٹھیلا کی چارے یا ٹرالی ٹریکٹر  

 (xvii) 8433.5900 مشین کی کٹائی  

 (xviii) 8433.5100 کمبائنڈ ہارویسٹر  

 (xix) 8433.5900 )ینچی(آلہ والا چھانٹنے کاٹنے  

نمٹانے کے عمل  کام کے بعد کے کٹائی ۔30

 مشینری اورعمل کاری کی متفرق

 
 فیصد7

 

 (i)کرنے صاف کو پھلوں اور سبزیوں 

 آلہ درجہ بندی کے اور چھانٹی کی ان اور

8437.1000 

 

 

 (ii)گٹھے بنانے کے واراک اور چارے 

 اوزار کے

8433.4000  

 38.03 حذف شدہ  ۔31
 فیصد5

 ٹیکس پٹ ان کوئی میں صورت کی سپلائیز

 ماسوائے ہوگا۔ نہیں قبول قابل کریڈٹ

 نمبر سیریل اس ٹیکس کہ میں صوت اس

 ۔ہو گیا کیا ادا تحت کے

32  62 
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یوریا وااہ آبی محلول میں ہو حذف شدہ) 33

 یا نہ ہو(

 

 
 

۔انٹرنیٹ تک رسائل حاصل کرنے 1 34

 کے لیے سیٹ ٹاپ بکس

8517.6950 

 

 
 ا کی منظوری کی رو سے یہ رعایت 

 
 

پ

 تک دستیاب ہوگی۔ 2018جون30

ر 2 

 

ن ن
م
ش

 

ی

 ۔ ٹی وی نشریہ کا ٹرا

8525.5020 

 

 
 

۔ ٹی وی کے ساتھ مستعمل ایک قسم 3 

ل ئٹ سگنل وصول کرنے کے 

 

 ن
سٹ
کے 

ل ئٹ ڈشِ 

 

 ن
سٹ
لیے وصولیابی آلہ )

 ریسیور(

8528.7110 

8528.7220 

 

 
 

 ۔ دیگر سیٹ ٹاپ بکس4 

8528.7190 

8528.7290 
 

 

  حذف شدہ 42تا35

 
 

 متعلقہ عنوانات قدرتی گیس 43
فیصد5  

 

 فاسفورس تیزاب 44

2809.2010 

 

فیصد5  
اگر ڈی اے پی کی تیاری کے لیے کھاد 

 کمپنی کی جانب سے درآمد کیا جائے۔

مرغبانی کے شعبے کے لیے  درج ذیل  45

 مشینری

 

 
 سپلائی اور درآمد

 iتیار کرنے کی مشینری ۔واراک کا مدار 

8436.1000 

 

فیصد7  
 

 ii بیئرر،بروڈا اوردیگر مرغبانی   

 

۔ان

 آلات

8436.2100 

8436.2900 

 

فیصد7  
 

 iiiحاا(سینڈوچ پینل(  

  

 متعلقہ عنوانات ۔انسول 
فیصد7  

 

 iv۔مرغیوں کے شیڈ 

9406.1020 

9406.9020 
فیصد7  

 

 vپذیر ایر  کولنگ نظام  
ج
ج

 

 ۔ت

8479.6000 
فیصد7  

 

 viپذیر ایر  کولنگ پیڈ  
ج
ج

 

 ۔ت

8479.9010 

 

فیصد7  
 

 ملٹی میڈیا پروجیکٹر 46

8528.6210 

 

فیصد10  
 کوئی نہیں
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 27.01 مقامی طور پر پیدا کیاگیا کوئلہ 47
روپے فی 425

  مالیتن یامیٹرک 

 فیصد جوبھی17کا 

 زیادہ ہو

خام مال کے طور پر استعمال کے لیے کھاد 

 سے درآمدکنندہتیارکنندگان کی جانب 

  حذف شدہ 49تا48

 
 

50 LNG/RLNG 2711.1100 12% متعلقہ درآمد 

51 RLNG 2711.2100 12% متعلقہ سپلائی 

 کوئی نہیں %2 متعلقہ ہیڈنگ کھادیں) تمام اقسام کی( 52

فلموں کی تیاری کے لیے استعمال ہونے  53

والے مندرجہ ذیل آلات یکم جولائی 

کے ء 2023جون  30ء سے 2018

 دوران درآمد کیے گئے

ء کے پہلے شیڈول کے 1969کسٹمز ایکٹ  5% 

میں دی گئی شرائط ان آلات کی  1پارٹ 

فیصد  3درآمد پر کسٹم ڈیوٹی کی مد میں 

رعایت حاصل کرنے کے لیے لاگو ہوں 

 گی

 (i) پروجیکٹر 

9007.2000  

  

 (ii)پروجیکٹر کے پارٹس اور آلات 

9007.9200  

  

 (iii)  کے دیگر آلات اور  ضروری سینما

 اشیاء

9032.8990  

  

 (iv) سکرین 

9010.6000 

  

 (v)  فلم کی تیاری سے متعلق آلات اور

 ضروری اشیاء

9010.9000  

  

 (vi)3 ڈی گلاز 

9004.9000  

  

 (vii) ڈیجیٹل لاؤڈ سپیکر 

8518.2200  

  

 (viii) ڈیجیٹل پروسیسر 

8519.8190  

  

 (ix)اؤنڈ سپیکرووفر اور سر-سب 

8518.2990  

  

 (x) ی فائرز

ن ل
 م
ت

 ا

8518.5000  

  

 (xi) بورڈ 

 

ن

 

 ش
ٹ

 

 ن
مٹ

 آڈیو ریک اور ٹر

7326.9090  

8537.1090 
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 (xii) میوزک ڈسٹری بیوشن سسٹم 

8519.8990  

  

 (xiii) س

 

ن ٹ
س

 

9401.7100  

  

 (xiv) کل ئنرز 
ی
 ر

9401.7900  

  

 (xv) اور میٹل پروفائلز  

 
 

  

 وال ی

7308.9090  

  

 (xvi)  سٹیپ لائٹس 

9405.4090  

  

 (xvii) چمکتے ہوئے سائنز 

9405.6000  

  

 (xviii) ڈرائی والز 

6809.1100  

  

 (xix)  

 

 ریڈی گ

3214.9090  

  

-Li-Fi)لیتھیم آئرن فاسفیٹ بیٹری 54

PO4) 

8506.5000  

 کوئی نہیں 12%

 کوئی نہیں %5 متعلقہ ہیڈنگز مچھلیوں کے بچے/بیج 55

، اس کے  %17 متعلقہ ہیڈنگز (KCLO3)پوٹاشیم کلوریٹ  56

 40ساتھ 

روپے فی کلو 

کے حساب 

 سے

متعلقہ درآمد اور سپلائی،  شرط یہ ہے کہ 

روپے فی کلو کا ریٹ  وزارت دفاعی  40

پیداوار کی ماتحت تنظیموں کو سپلائی اور 

 درآمد پر لاگو نہیں ہو گا۔

اگر کھادیں بنانے والوں کی طرف سے  %10 متعلقہ ہیڈنگز راک فاسفیٹ 57

کھادوں کی تیاری کے لیے درآمد کیا گیا 

 ہو"  اور

58 LPG 2711.1910 10 متعلقہ درآمد اور ایسی درآمدی ایل پی جی  فیصد

 کی مقامی سپلائی

ملوں کی صنعت کی مصنوعات ماسوائے  59

 گند م اور میدے کے

1102.2000, 

1102.9000, 

1103.1100, 

1103.1300, 

1103.1900, 

1104.2200, 

1104.2300, 

1104.2900 and 

1104.3000 

اگر رٹیل  پیکنگ میں برانڈ نام یا ٹریڈ  فیصد 10

 مارک  کے ساتھ فروخت کی جائے
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 چکنائی والا دودھ 60

1901.9090 

 

اگر رٹیل  پیکنگ میں برانڈ نام یا ٹریڈ  دس فیصد

 مارک  کے ساتھ فروخت کی جائے

  ابھی تک کام نہ ہوا ہوچاندی، جس پر 61

7106.1000, 

7106.9110 and 

7106.9190 

 

  ایک فیصد

 سونا، جس پر ابھی تک کام نہ ہوا ہو 62

7108.1100, 

7108.1210 and 

7108.1290 

  ایک فیصد

زیورات یا ان کے حصے یا قیمتی دھاتوں  63

کے حصے، یا جن پر قیمتی دھاتوں کی 

 کوٹنگ ہو

سونے کی مالیت  71.13

فیصد جمع   1.5 کا

استعمال ہونے 

والے ہیرے 

 0.5کی مالیت کا 

 3فیصد جمع 

فیصد بنانے کے 

 اخراجات

سونے پر ادا شدہ ٹیکس کے سوا  کسی قسم 

کے ان پٹ ٹیکس کی ایڈجسٹمنٹ کی 

 اجازت نہیں ہو گی

تیار شدہ کھانا،  میٹھی اشیاء جو کہ  64

ریستورانوں،  بیکریوں، کیٹررزاور مٹھائی 

 نوں سے سپلائی کی جائےکی دکا

صرف سپلائی، اس شرط کے ساتھ کہ  کسی  فیصد 7.5 متعلقہ عنوان

 ان پٹ ٹیکس کا تصفیہ نہیں کیا جائے گا

  فیصد 10 متعلقہ عنوان بیج کے بغیر کپاس 65

ایسی پرچون کی دکانوں سے سپلائی جو  66

بورڈ کے کمپیوٹرائزڈ نظام کے ساتھ 

 منسلک ہوں

اگر سپلائی کی جانے والی اشیاء تیار شدہ  فیصد 14 متعلقہ عنوان

کپڑے، مقامی طور پر تیار شدہ کپڑے کی 

اشیاء، چمڑے، مصنوعی چمڑے پر شتمل  

ہوں، اس شرط کے ساتھ کہ پچھلے  چھ ماہ 

فیصد ویلیو ایڈیشن کی گئی ہو   4کے دوران 

 اور

ایل این جی جو سی این جی سیکٹر کو اور  67

کرنے کے لیے مقامی طور پر سپلائی 

2711.1100, 

2711.2100 
  فیصد 5
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 درآمد کی جائے

پولٹری  گوشت یا اس طرح کے دیگر  68

گوشت سے تیار ، فریز اور محفوظ کیے 

 گئے ساسجز

  فیصد 8 1601.0000

ہر قسم کا گوشت بشمول پولٹری،  مچھلی یا  69

اس سے تیار شدہ،  فریز یا محفوظ کردہ 

 اشیاء

1602.3200, 

1602.3900, 

1602.5000, 

1604.1100, 

1604.1200, 

1604.1300, 

1604.1400, 

1604.1500, 

1604.1600, 

1604.1900, 

1604.2010, 16 

 

  فیصد 8
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 2جدول۔ 

 

  نیچے بشمول اوزار اور سامان مشینری، ، پلانٹ

 

 درج میں(2)کالم کے ہے آتا تحت کے وںکوڈHS درج میں(3)کالم کے ضمیمہ اس جو ضمیمہ گئے دی 

 سے شرح کی فیصد10پر ان ہیں، موجود میں6 اور1،5نمبر سیریل کے ضمیمہ ءجواشیاء  وہ ماسوائے]گا لگے سیلز ٹیکس سے شرح کی فیصد5 ءپراشیاء  کی سرمایہ

 ۔گے ہوں مشروط سے شرائط ذیل درج ساتھ ساتھ کے شرائط درج میں4 کالم کے ضمیمہ جو[ گا لگے ٹیکس سیلز

(i) کسٹمز کردہ جاری سے جانب کی بورڈ فوقتاً وقتاً نوٹیفکیشن کا جن ہیں نہیں شامل میں فہرست ءکیاشیاء  والی ہونے تیار پر سطح ملکی ءجواشیاء کردہ  درآمد 

 ۔ہوں شدہ تصدیق سے بورڈترقیاتی  انجینئرنگ ہو صورت بھی جو یا ہے جاتا کیا جاری ذریعے کے آرڈر جنرل

(ii) ضمیمہ اور طریقے مجوزہ ہو، دیا اختیار باقاعدہ نے سربراہ کے کمپنی درآمدی یا ایگزیکٹو چیف کو جس ئبنا کا اس یا ایگزیکٹو چیف A-مطابق کے 

 حاصل تحت کے155Dسیکشن کے1969ایکٹ کسٹمز وہ۔ ہیں مطلوب کو ءکمپنیاشیاء  شدہ درآمد کہ گا کرے تصدیق مطابق کے فارمیٹ

 سے پہلے۔ گا کرے فراہم لائن آن معلومات متعلقہ میں سسٹم کمپیوٹرائزڈ کسٹمز پاکستان کے تحت پاسورڈ اور ڈی آئیصارف  مخصوص کردہ

ر  یٹوں  کمپیوٹرائزڈ

 

ن کن
کل

  یا ڈائریکٹر پراجیکٹ ہے، نہیں دستیاب سسٹم کمپیوٹرائزڈ کسٹمز پاکستان جہاں ں میںسٹیشنوا کسٹمز یا

ک

ر  

 

ن کن
ل

 سے طرف کی 

 جو اسٹیشنوں میں  کسٹمزانُ  جبکہ گا کرے درج معلومات مطلوبہ پر بنیادوں کی روزانہ میں سسٹم ٹرائزڈکمپیو کسٹمز پاکستان شخص دوسرا کوئی مجاز

  اور  ہوگا وار ہفتہ اندراج کا ڈیٹا شدہ حاصل سے ، ہوئے نہیں کمپیوٹرائزڈ تک ابھی

(iii) مطلوبہ لیے کے پلانٹ مکمل پر آمد کی شپمنٹ اوی ہلی  کنندہ درآمد میں صورت کی ترسیل اوی کی سامان اور مشینری لیے کے بنانے پلانٹ 

 نقشوں سے باضابطہ تائید ہوتی ہو  اور منصوبہجن کی ٹھیکے کے خاکہ بند  گا کرے فراہم تفصیل مکمل اااءکی اور سامان ، مشینری

 کے ٹیرف کسٹمز پاکستان کی جنلوازمات  اور سامان فالتو سامان، ، مشینری ، پلانٹ کوئی مراد سے سرمایہ ئےترکیب اشیاء  میں جدول اسوضاحت: 

 ۔ہیں مطلوب لیے کے ذیل درج ہو، گئی کی بندیدرجہ  میں باب دوسرے کسی یا84،85باب

(a) سامان اور مشینری پیکنگ ، مشین انگیز، عمل اینٹیں،  ری فریکٹری مطلوب لیے کے قیام کے بھٹی ءبشمولاشیاء  بھی کسی  

 

ن

 

 ش
حجٹ
ت 

 ریفر

قابو پانے انہی کے  پر آلودگی ، ٹرولول کواٹیوترقی   تحقیق ،آلات کرنے ٹیسٹ ،سامان اور سیٹ کے کرنے اپید بجلی ، سامان کا

 ۔درکار آلات لیے کےمماثل 

(b) ۔لیے کے استعمال میں صنعت کی پولٹری اور ڈیری سٹاک، لائیو ، پروری،باغبانی گل پالنے، مویشی گیری، ماہی ، زراعت کنی، کان 

 

 منسلکہ

 

 شرائط عنوان PCT تفصیل شمارنمبر
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(1) (2) (3) (4) 

 لیے کے ترقی کی سہولیات کی کرنے ذخیرہ اور انتظام کے اناج ۔1

 سامان اور مشینری

 نہیں کوئی عنوانات  متعلقہ

 نہیں کوئی عنوانات متعلقہ سامان اور (مشینریCool Chain) کول چین ۔2

   حذف شدہ ۔3

 خصوصی سرمایہ، اشیاء ئے مواد، سامان، مشینری،۔1 ۔4

 ، اپیس پک کیبن ڈبل یا یعنی سنگل( لگژری نان4x4گاڑیاں)

 کے تلاش کی معدنیات اور کیمیکلز جات، پرزہ اضافی لوازمات،

 ۔اشیاء ء مطلوب دوران کے مرحلے

 اور سامان ، مشینری والی ہونے استعمال لیے کے تعمیر۔2

 پر طور عارضی لیے کے مرحلے کے تلاش گاڑیاں جو خصوصی

 ۔اس سے خارج ہیں گاڑیاں ہوں مسافر گئے کیے درآمد

 کو معدنیات ان رعایت یہ۔1 متعلقہ عنوانات

 والی نکالنے اور کرنے تلاش

 یا آپریٹرز مجاز کے ان یا کمپنیوں

 دستیاب لیے کے ٹھیکیداروں

 اجازت پاس کے جن۔گی ہوں

 ہوں موجود لیزز لائسنس، ، نامہ

 یا پاکستان جن کے حکومت اور

 معاہدہ ساتھ کے حکومت صوبائی

 ہو۔

اشیاء  کردہ درآمد پر طور عارضی۔2

 صورت اس پر شرح درری ءکو

 پر تکمیل کی پراجیکٹ اگر کہ میں

 نہیں کیا برآمد دوبارہ اشیاء ءکو ایسی

ڈیوٹی  کسٹمز اور ٹیکس سیلز جاتا تو

 نامہ حلف کے کرنے )محصول(ادا

 تحت کے نوٹیفکیشن اس ہمراہ کے

ڈیوٹی  کسٹمز اور رقم الادا واجب

 کی ٹیکس سیلز ر او )محصول(

 درمیان کے شرح درری

 لیے کے رقم تفرقی)فرق پرمبنی(

 صورت کی چیک کے تاریخ آئندہ

 بعد کے کرانے جمع سیکورٹی میں
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 ۔گا جائے کیا کلیئر

 مکمل لیے کے صنعتوں شدہ منتقل جگہ دوسری سے جگہ ایک ۔5

 پلانٹ

 نہیں ئیکو عنوانات  متعلقہ

تیل صاف  جو سرمایہ اشیاء ئے دوسری اور سامان ، مشینری ۔6

 دوسری کی پیٹرولیم اور کریکنگ ہائیڈرو تیل، کرنے )معدنیاتی

 کیمیکل پیٹرو اور کیمیکل پیٹرو( اضافی اہمیت کی حامل مصنوعات

 ئی ، صنعت کیمیکل بھاری اور فائبرز بشمول مصنوعات کی

 

 

 ای

ک کرائیو لیے م کےاوراہتما ذخیرہ کے لین

 

 ن
ٹ چج

( انجمادی) 

تجدیدکاری ، بدل  ، توازن کاری ، تنصیب کی ابتدائی کی سہولت

 ۔ہوں مطلوب لیے پھیلاؤکے اور کاری 

 نہیں کوئی عنوانات  متعلقہ

   حذف شدہ ۔7

 ۔دودھ ٹھنڈا کرنے کے آلات 1 8

8418.6910 

 

8418.6990 

 

8419.5000 

 

8419.3900 

 

8419.8100 

8421.2900 

 

 

 85اور84باب 

 ڈ تیارکنندہ کی جانب سے 

 

ر
س
ج ج

اگر ر

درآمد کیے گئے ہو جو پاکستان ڈی 

 ایسوسی ایشن کاممبر ہو۔

ر (پاسیجر 2 
حج

 

ٹ ی چ 

۔نل دارونلکی نما حرارت بدل کر )ہیئت ایکس 

 عمل کے لیے(

۔ دودھ کا پراسینگ پلانٹ، دودھ سپرے کے ذریعے خشک 3 

 نٹکرنے کاپلانٹ دودھ کا یو ایچ لی پلا

 ۔ دودھ کے فلٹر4 

 ۔ڈیری مصنوعات کی تیاری کے لیے کوئی دیگر مشینری آلہ5 

  

 
 

 Aمنسلکہ۔

 

 معلومات بنیادی واہم 

 ریگولیٹری اتھارٹی کا نام ریگولیٹری اتھارٹی نمبر NTN/FTNدرآمد کنندہ کا 

(1) (2) (3) 

 )درآمد کا کلکٹریٹ ( اشیاء ءدرآمد کردہ  کرے گا(پر یکٹو کی تفصیلات )درآمد کنندہ کمپنی کا چیف ایگزاشیاء ءان پٹ 

HS قابل )قابل  تصرحاتت کوائف(WHT کلکٹریٹ درآمد  مفاہمتی  مقدار CRN/ CRN/ 
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 کوڈ

 )ضابطہ(

 اطلاق(  

ڈیوٹی 

)محصول٭ 

 کی شرح

 اطلاق(

سیلز ٹیکس 

 کی شرح

 یاداشت   

(MOU) 

 کردہ 

 مقدار 

 

 مشین 

 نمبر 

 

 مشین

نمبر کی  

 ریختا

 

(4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) 

 

ر نہیں ہوتیں۔ یہ بھی تصدیق کی جاتی ہے کہ مذکورہ بالا کوائف اور مقدار پراجیکٹ کی ضروریات کے مطابق ہیں اور یہ مقامی طور پر تیا :سرٹیفکیٹ

  تصدیق
 

 
 

  ل نہیں کی جایں  گی۔دیگر مقاصد کے لیے استعما کی جاتی ہے کہ مذکورہ بالا آئ

 چیف ایگزیکٹو یا چیف ایگزیکٹو کی جانب سے 

 نظام مراتب کے الے  شخص کےدستخط مجاز کردہ باضابطہ طور پر

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــنام         

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــقومی شناختی ن کارڈ نمبر       

کے تحت حاصل 155Dکی سیکشن1969پاکستان کسٹمز کمپیوٹرائزڈ سسٹم کے ذریعے کلیرنس کی صورت میں مذکورہ بالا معلومات ، کسٹمز ایکٹ  نوٹ:

 ہم کی جایں  گی۔کے تحت آن لائن فرا)شناختی ن وتعارفی لفظ (اور پاس ورڈ  ID (userآئی ڈی صارف ) مخصوصکردہ 

  وضاحت:

 چیف ایگزیکٹو سے مراد ہے.۔

 ۔واحد مالک کی صورت میں فرم کا مالک   یا 1

 ۔شراکتی فرم کی صورت میں ، فرم کا شریک جس کا حصہ سب سے زیادہ ہو  یا2

 ڈائریکٹر   میں تنظیم کی صورت  )کثیر قوی( ۔لمیٹڈ کمپنی یا ملٹی نیشنل3

 

ج

 

 

 یا  چیف ایگزیکٹو افسر یا می

 ۔ غیر ملکی کمپنی کی صورت میں پرنسپل افسر۔4

 

 Bمنسلکہ ۔

 

 معلوماتبنیادی واہم 

 منظوری نمبر NTN/FTNدرآمد کنندہ کا 

(1)  (2) 

ر  یٹ ( اشیاء ء درآمد کردہ  کی تفصیلات ) ریگولیٹری اتھارٹی کا مجا ز افسر کرے گا (اشیاء ء ان پٹ 

 

ن کن
کل

 )درآمد کا 
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HS 

 کوڈ

 )ضابطہ(

 ئفکوا

 

 تصرحاتت

 

)قابل 

 اطلاق(

ڈیوٹی کی 

 شرح

)قابل 

 اطلاق(

سیلز ٹیکس 

 کی شرح

WHT 

 

 مقدار

 

 مفاہمتی 

 یاداشت 

(MOU) 

درآمد 

 کردہ 

 مقدار 

 

 کلکٹریٹ 

 

CRN/ 

 مشین

 نمبر 

 

CRN/ 

 مشین

نمبر کی  

 تاریخ

 

(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

 

پراجیکٹ کی اصل اور حقیقی ضرورت ہیں اور یہ کہ یہ  اشیاء ءقبل ریگولیٹری اتھارٹی کا مذکورہ بالا افسر یہ یقینی بنائے گا کہ  تصدیق کرنے سے :سرٹیفکیٹ

 مقامی طور پر تیار نہیں کی جاتیں۔

 

 تحت کے155D سیکشن کے1969 ایکٹ کسٹم معلومات بالا درج میں صورت کی ہونے کلیئر ذریعے کے سسٹم کمپیوٹرائزڈ کسٹمز پاکستان :نوٹ

 ۔گی جایں  کی فراہم لائن آن ذریعے کے)شناختی ن وتعارفی لفظ( پاسورڈاور  ڈی آئیصارف  مخصوصکردہ  حاصل

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدستخط

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــہدےہ

 

 

 

 

 

 

 شیڈول ںنوا

 ([3B)دفعہ ذیلی کی3 دفعہ دیکھیں ]

 جدول

 

 سیلز سپلائی پر مقامی یا درآمد /خصوصیات تفصیل ءکیاشیاء  نمبرشمار

 ٹیکس

 قابل وقت رجسٹریشن کے

ٹیکس )سی ایم  سیلز اطلاق

CMOsسیلز پر سپلائی 

 سپلائی سے جانب ٹیکس کی
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کی جانب  (CMOs)اوز 

آئی ایم ای آئی 

(IMEI))نمبر 

 ادائیگی قابل پر موقع کے

(1) (2) (3) (4) (5) 

( SIM) ماڈیول کے شناخت کی کنندہ استعمال ۔1

  کارڈ

  250 

ل ئٹ فون پر ٹیکس   ۔2

 

 ن
سٹ
سیلولر موبائل فون یا 

درآمدی قیمت کے حساب سے ہو یا اگر 

 مینوفیکچرر کی طرف سے سپلائی کیا جا رہا ہو تو 

 اس کے برابر روپے میں ٹیکس عائد ہو گا

   

 A-30 روپے 135 روپے 135 امریکی ڈالر سے زائد نہ ہو  

 B-30  100امریکی ڈالر سے زائد لیکن 

 امریکی ڈالر سے کم

  روپے 1320 روپے 1320

 C-100  ڈالر سے  200ڈالر سے زائد مگر

 کم

  روپے 1680 روپے 1680

 D-200  ڈالر سے  350ڈالر سے زائد مگر

 کم

  روپے 1740 روپے 1740

 E-350  ڈالر سے  500ڈالر سے زائد مگر

 کم

  روپے 5400 روپے 5400

 F-500 روپے 9270 روپے 9270 ڈالر سے زائد  

 

 شرائط اور کار طریقہ ، داری ذمہ

 

(i) موقع کے سپلائی داری ذمہ کی کرنے ادا اور کرنے وصول ، کرنے عائد ٹیکس میں صورت ءکیاشیاء  ذیل درج مقابل کے1شمارنمبرکے  جدول 

 درآمد داری ذمہ کی ادائیگی ٹیکس وقت کے درآمد میں صورت ءکیاشیاء  درج مقابل کے2شمارنمبر۔ ہوگی عائد پر آپریٹر موبائل لرسیلو پر

 میں سسٹم کے اس پر آپریٹر موبائل سیلولر داری ذمہ کی عائدکرنے اور وصولی عائدکردہ  کی ٹیکس پر سپلائیوں اور ہوگی عائد پر کنندہ
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کے رجسٹریشن  نمبر(IMEI)(International Mobile Equipment Identity)شناخت سازوسامان  ئلموبا انٹرنیشنل

 ۔عائدہوگی پر موقع کے

 

(ii ) اپنی رجسٹریشن حاصل کریں۔ تحت کے1990ایکٹ ٹیکس سیلز وہ تو ہوا نہیں سے پہلے اگر اندراج کا آپریٹرز موبائل سیلولر 

 

(iii) بھی کسیIMEIکہ ہوگا ک نہیں بغیر کیے وصول اور ئےلگا ٹیکس سیلز سے طرف کیآپریٹر موبائل سیلولر ایک میں سسٹم کے اس اندراج کا 

 ۔ ہے گیا کیا واضح میں جدول

 

(iv) ٹیکس ماہانہ اپنے مطابق کے کار طریقہ مجوزہ میں قواعد گئے بنائے تحت کے اس اور26دفعہ کی1990ایکٹ ٹیکس سیلز آپریٹر موبائل سیلولر 

 ۔گا کرائے جمع ٹیکس سیلز کردہ وصول ذریعے کے اروںگوشو کے

 

(v) لیے کے مدت کی ماہ6آپریٹر موبائل سیلولر IMEIافسر مجازکا ریونیو انِ لینڈ گااور رکھے محفوظ ریکارڈ مناسب کا وںنمبر تمام کےہ شد اندراج 

 ۔گا جائے کیا پیش اسے ،مانگےریکارڈ  لیے کے تصدیق یا آڈٹ ، معاہ ا جہاں اور جب

 

(vi) کو بورڈ پر وں بنیاد کی ماہانہ IMEiسے آپریٹر ایک کا صارف ایک اور لیے کے کرنے فراہم ڈیٹا سے حوالے کے اندراج کے وںنمبر کے 

 دوسرے اتھارٹی کمیونی کیشن  ٹیلی پاکستان لیے کے بچنے سے ٹیکس دوہرے پر نمبرIMEI ہی ایک میں صورت کی منتقلی میں آپریٹر دوسرے

 ۔گا کرے فراہم ڈیٹا سے حوالے کے زنمبر کےIMEI رجسٹرڈ ساتھ کے آپریٹرز موبائل سیلولر

 

(via]  (2لک  جبکہ گا کرے ادا کنندہ درآمد ٹیکس سیلز میں صورت کی درآمدہونے ہے گیا کیا واضح میں(3)کالم کے جدول بالا درج کہ ک 

 [۔گا کرے ادا صنعت کار میں صورت کی فون موبائلسیلور  کردہ تیار اندر کے

 

(vii) کے لیے  خریدار کسی کے فون موبائل سیلولر یا آپریٹر موبائل سیلولرکاتسویہ  ٹیکس پٹ ان مقابل کے ٹیکس سیلز شدہ ادا مطابق کے شیڈول اس

 ۔ہوگا نہیںمنظوری  قابل

 

(viii) صراحت کردہ   میں(3)کالم اور گا کرے طے رڈبو جو ہوگا ادا اور وصول ،عائد سے تاریخ اس ٹیکس صراحت کردہ میں(4)کالم کے ولشیڈ

 ۔ہوگا تصورسے منسوخ  تاریخصراحت کردہ  ٹیکس سیلز
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مورخہ  2013/(I)460او  آر ایس نمبر نوٹیفکیشنبلا لحاظ اس امرکے کہ فی الوقت نافذ العمل کسی دوسرے قانون میں کچھ مذکور ہو  (:نوٹ)

 تصورطور پر عائدکردہ ،وصول کردہ اور اداکردہ  درست اور قانونی ہمیشہ وصولی ئیگی،ادا ،کی عائدکردگی  ٹیکس سیلز تحت کے2013مئی30

 (۔ہوگی
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شیڈول دسواں  

 (3( دفعہ 1B)دیکھیے ذیلی دفعہ )

 

مطابق  فکسڈ بنیادوں پر  ماہانہ گوشواروں کی صورت میں ، درج ذیل جدول میں دیے گئے ریٹس کے  6901.1000اینٹوں پر ٹیکس، زیرعنوان پی سی ٹی 

 -ادا کیا جائے گا:

 

 جدول

 ماہانہ واجب الادا ٹیکس ریجن یا علاقہ سیریل نمبر

(1) (2) (3) 

 روپے 12500 لاہور، راولپنڈی اور اسلام آباد کے اضلاع 1

اٹک، چکوال، جہلم، منڈی بہاؤ الدین، سرگودھا، گجرات،  2

  سیالکوٹ، نارووال، گوجرانوالہ، حافظ آباد، شیخوپورہ، قصور،

ننکانہ صاحب، چنیوٹ، فیصل آباد،  جھنگ، ٹوبہ ٹیک سنگھ، 

 اوکاڑہ اور ساہیوال کے اضلاع

 ہزار روپے 10

واشاب، میانوالی، بھکر، لیہ،  مظفر گڑھ، ڈیرہ غازی خان،   3

راجن پور،  ملتان، لودھراں، خانیوال، وہاڑی، بہاولپور، 

خیبر پاکپتن،  بہاولنگر، رحیم یار خان کے اضلاع،  سندھ، 

 پختونخوا اور بلوچستان کے صوبے

 روپے 7500
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 گیارہواں شیڈول

 (7کی ذیلی دفعہ ) 3)دیکھیے دفعہ 

 جدول

 

آخر  ود ہولڈنگ ایجنٹس کی طرف سے ود ہولڈ/ کاے جانے والے ٹیکس کی شرحیں جو کہ" ان اشیاء اور سپلائز پر لاگو نہیں ہوں گے جو اس جدول کے

 میں دی گئی ہیں"

ر ی ود ہولڈنگ ایجنٹ سیریل نمبر
گ

 

 ن
کٹ

 کٹوتی کی شرح سپلائر کی 

(1) (2) (3) (4) 

1 (a) وفاقی اور صوبائی حکومتوں کے ادارے، وادمختار

 ادارے اور  پبلک سیکٹر کی تنظیمیں

(b)  ،ء 2001کمپنیاں جن کی صراحت انکم ٹیکس آرڈیننس

 میں کی گئی ہے

انوائس پر  اہہر کیے گئے  رجسٹرڈ افراد

  کا پانچواں حصہسیلز ٹیکس

2 (a) وفاقی اور صوبائی حکومتوں کے ادارے، وادمختار

 ادارے اور  پبلک سیکٹر کی تنظیمیں

(b)  ،ء 2001کمپنیاں جن کی صراحت انکم ٹیکس آرڈیننس

 میں کی گئی ہے

ایسے افراد جو ہول سیلر، 

ڈیلر یا ڈسٹری بیوٹر کے طور 

 پر رجسٹرڈ ہوں

انوائس پر اہہر کیے گئے 

 ٹیکس کا دسواں حصہسیلز 

3 (a) وفاقی اور صوبائی حکومتوں کے ادارے، وادمختار

 ادارے اور  پبلک سیکٹر کی تنظیمیں

سپلائی کی گئی یا خریدی گئی  غیر رجسٹرڈ افراد

اشیاء کی مالیت کے اعتبار 

سے عائد ہونے والا مکمل 

 سیلز ٹیکس

ء میں 2001کمپنیاں جن کی صراحت انکم ٹیکس آرڈیننس،   4

 کی گئی ہے

سپلائز کی کل مالیت کا پانچ  غیر رجسٹرڈ افراد

 فیصد

اشتہاری خدمات فراہم  رجسٹرڈ افراد جو اشتہاری خدمات وصول کر رہے ہوں 5

 کرنے والا فرد

نافذ ہونے والے سیلز 

 ٹیکس کی مکمل مالیت

 مکمل سیلز ٹیکس غیر رجسٹرڈ افراد رجسٹرڈ افراد جو گنے کا شیرا خرید رہے ہوں 6
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i.  بجلی سے حاصل ہونے والی توانائی 

ii.  قدرتی گیس 

iii.   کی طرف پٹرولیم کی پیدا کنندہ اور تلاش کرنے والی کمپنیوں، آئل ریفائنریز، آئل مارکیٹنگ کمپنیوں، موٹر سپرٹ و ہائی سپیڈ ڈیزل کے  ڈیلرز

 سے سپلائی کی جانے والی پٹرولیم مصنوعات 

iv.  سبزیوں کا گھی اور کوکنگ آئل 

v. نی کیشن خدمات ٹیلی کمیو 

vi.  ،ء کے تیسرے شیڈول میں صراحت کردہ اشیاء 1990سیلز ٹیکس ایکٹ 

vii. ایسے درآمد کنندگان کی طرف سے  سپلائی کی گئی اشیاء جنہوں نے درآمد کے وقت ان اشیاء پر  ویلیو ایڈیشن ٹیکس ادا کر دیا ہو  اور 

viii.  ،کسی دوسرے رجسٹرڈ فرد کو فراہم کی گئی اشیاء ماسوائے اشتہاراتی ء کے مطابق ایک فعال ٹیکس گزار کی طرف سے 1990سیلز ٹیکس ایکٹ

 خدمات کے۔



ء1990 ،سیلز ٹیکس  ایکٹ  
 

191 
 

 بارہواں شیڈول

 (2کی ذیلی دفعہ ) 7A)دیکھیے دفعہ 

 

 جدول

 شرح پی سی ٹی ہیڈنگ اشیاء یا اشیاء کی لازس سیریل نمبر

(1) (2) (3) (4) 

تمام درآمدی اشیاء ماسوائے ان  1

کے جنہیں ذیل میں شرائط و 

 کار کے تحت مستثنیٰ قرار دیا طریقہ

 گیا ہے

 فیصد 3کل مالیت کا  متعلقہ عنوان

 

 -طریقہ کار اور شرائط:

جو ایسے تمام درآمد کنندگان پر  ایسا سیلز ٹیکس جو کم  از کم ویلیو ایڈیشن کی مد میں  اس شیڈول کے تحت  درآمدی مرحلے پر لاگو اور جمع  کیا جانا ہو، .1

 یا اس کے تحت جاری ہونے والی کسی نوٹیفکیشن کے تحت  واجب الادا ہو ، جس کا ریٹ جدول میں دیا گیا ہو: 3یکٹ کی دفعہ لاگو کیا جائے جو اس ا

 -اس شیڈول کے تحت ویلیو ایڈیشن ٹیکس مندرجہ ذیل اشیاء پر لاگو نہیں ہو گا .2

i. ء کے پہلے شیڈول 1969ں اور  جن پر  کسٹمز ایکٹ، ایسا خام مال اور درمیانی اشیاء جو  صنعتی پروسیس کے دوران استعمال کی جانی ہو

 فیصد سے کم کے برابر  کسٹمز ڈیوٹی عائد ہوتی ہو  16کے تحت کل مالیت کے

ii.  کے زمرے میں آتی ہوں جو  کسی لائسنس یافتہ  آئل مارکیٹنگ کمپنی کی  27ایسی پٹرولیم مصنوعات جو  پاکستان کسٹمز ٹیرف کے باب

 لیے  درآمد کی جا رہی ہوں  طرف سے لک  میں فروخت کے

iii.  خدمات فراہم کرنے والے رجسٹرڈ افراد جو اپنے کاروباری مقاصد کے لیے اشیاء درآمد کر رہے ہوں، جنہوں نے یہ اشیاء مزید کسی

 کو فروخت نہ کرنا ہوں 

iv.  ل ئٹ فون

 

 ن
سٹ
 سیلولر موبائل یا 

v. ایل این جی/آر ایل این جی 

vi. (6309.000 اشیاء)پی سی ٹی ہیڈنگاستعمال شدہ کپڑے یا پاؤں میں پہننے کی 

vii. سونا، جس پر کام نہ ہوا ہو  اور 

viii. چاندی، جس پر کام نہ ہوا ہو۔ 
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 درآمدی مرحلے پر ادا کیا جانے والا  ویلیو ایڈیشن ٹیکس  ان پٹ ٹیکس کا حصہ ہو گا اوردرآمد کنندہ اس مدت کے لیے آؤٹ پٹ ٹیکس میں سے .3

 کی حدودوقیود کے تحت ہو گا۔  اگر ان پٹ ٹیکس، آؤٹ پٹ ٹیکس سے زائد ہو گا تو اسے اس کے اس رقم کو منہا کر لے گا، تاہم یہ  اس ایکٹ

 میں کہا گیا ہے۔ 10بعد والی مدت میں ایڈجسٹ کیا جائے گا ک کہ اس ایکٹ کی دفعہ 

ے میں ہو گا، رجسٹرڈ فرد کو کسی بھی صورت میں  آؤٹ پٹ ٹیکس سے زائد ان پٹ ٹیکس جو کہ درآمدی مرحلے پر ادا کردہ ٹیکس کے زمر  .4

 واپس نہیں کیا جائے گا۔

درآمدی اشیاء کے علاوہ دیگر اشیاء بھی ڈیل کر رہا ہو تو  کسی ایسے ان پٹ ٹیکس کی واپسی کا دعویٰ کر سکتا ہے جو کیری فارورڈ کی رجسٹرڈ فرد اگر  .5

بورڈ کی طرف سے جاری کردہ نوٹیفکیشن کی رو سے ہو گا، اس رقم کو  یا اس کے تحت 10مدت سے بھی تجاوز کر رہا ہو، تاہم یہ  اس ایکٹ کی دفعہ 

 اس کے بعد والی ٹیکس مدت میں بھی منتقل کیا جا سکتا ہے۔

******** 


